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A. Obiectul avizarii: Redactarea amenajamentului fondului forestier proprietate
privata, U.P. XXII Armaseni, apartinand Composesoratului Armaseni, cu sediul in satul
Armaseni, comuna Ciucsangeorgiu, judetul Harghita si respectiv amenajarea fondului forestier
detinut de persoanele fizice Andras Emil, Jakab Josif, Incze Berta, Janos Jacab, Demes
Ludovic, Janos-Jakab Erno, Ferencz Andras, Ferencz Eugen, Csiszer Ladislau, Csiszer Imre,
Balint Erzsebet, Gote Csaba, Jakab Francisc, Incze Petru, Gyorffi Imre, Erdely Pavel, Janos
Elisabeta, Peterfi Francisca, Gyorgy Irena, Danel loan, Ferencz Erzsebet, Csedo Veronika,
Csedo Erno, Erdely Amalia, Lakatos Tamas, Incze Veronika, Aikler Ibolya Maria, Bartalis
luliana, Racz Amalia, Lorincz Elisaveta, Lorincz Ignac, Vanyolos Irina, Tekeres Anton, Peter
Roza, Peter Augustin, Adorjan Bela, Bors Alexandru, Janos Agota, Pal Karoly, Olah Maria,
Cziko Agoston, Mihaly Lajos, Janos Lajos, Janos Andras, Lakatos Carol, Jakab Ignac, Csedo
Karoly, Csedo Ludovic, Gyorfi Jeno, Haricska Attila, Haricska llona, Peterfi Alexandru, Kone
Vasile, Erdely Tibor, Andras Zsuzsanna, Tulit Maria, Kovacs Ludovic, Csedo Magdolna, Lacz
Karoly, Kovacs loan, Danel Janos, Balint Adalbert, Peter Gavril, Csiszer Andrei, Csedo-
Fogados Sandor, Csiszer Lajos, Csiszer Arpad, Bandi Veronika, Jakab Ludovic, Rovid
Vilhelm, Erdely Ana, Incze Gaspar, Jakab Elizaveta, Denes losif, Jakab Stefan, Csiszer
Rozalia, Csiszer Sandor, Erdely Olga, Danel Francisc, Lukacs Ecaterina, Fazakas Eva-Ibolya,
Gyorgy Jozsef, Marton Jozsef si Imre Andras, cu domiciliul in satele Armaseni, Armasenii Noi,
Potiond, Ciucsangeorgiu, comuna Ciucsangeorgiu, satul Cozmeni, comuna Cozmeni, satul
Misentea, comuna Leliceni si municipiul Miercurea Ciuc, judetul Harghita si municipiul Targu
Mures, judetul Mures.

Sef de proiect : ing. Voda Alexandru
Faza de proiectare: studiu

Beneficiari: Composesoratul Armaseni si persoane fizice, judetul Harghita.

Contractnr. 1/07.01.2014

B. Participanti:
Expert CTAP ing. Buzea Valeriu ..
Sef de proiect ing. Voda Alexandru ...
Proiectant ing. Goicea Ovidiu Dumitru ...

C. Constatari — concluzii:

Din analiza documentatiei si din discutiile purtate au rezultat urmatoarele:

Suprafata totala a fondului forestier amenajat este de 902,0 ha si este impartita in 41
parcele. Din suprafata totala a unitatii studiate, 613,2 ha sunt incluse in grupa | functional3,
subgrupa si categoria 5L (613,2 ha), restul suprafetei de 288,8 ha fiind inclusa in grupa a ll-a
functionala, subgrupa si categoria 1B.

Baza cartografica utilizata la determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor de
amenajament este formata din planuri restituite cu curbe de nivel la scara 1:10000 editate de
[.G.F.C.O.T. in anul 1963. Aceleasi planuri au fost utilizate si la amenajarea trecuta.




Principalele caracteristici structurale ale arboretelor sunt :

P SPECII

Specificar MO FA SAC BR AN DT* DR** U-P.
Compozitia - % 71 24 2 1 - - 2 100
Clasa de productie 2,4 2,7 2,8 2,3 3,0 2,4 2,6 25
Consistenta medie 0,77 0,83 0,93 0,71 0,90 0,80 0,80 0,79
Varsta medie (ani) 62 66 15 53 35 22 49 61
Cresterea curenta (m°/an/ha) 8,9 6,7 2,5 6,0 3,7 3,2 8,9 8,2
Volum mediu (m3/ha) 338 240 28 247 166 54 268 305
Volum total (m°) 213389 51137 508 3065 267 169 4297 272832
Clase de varsta (%) | —20; Il - 15, Il — 18, IV — 18, V — 21; VI si peste — 8

DT - paltin de munte, scorus; DR’ - larice, pin.

Din punct de vedere al etajului de vegetatie, padurea se gaseste in proportie de 100% in
etajul montan de amestecuri (FM, — 902,0 ha). Au fost identificate trei tipuri de statiuni
forestiere, acestea fiind in proporiie de 57% de bonitate superioara si 43% de bonitate
mijlocie.

S-a constituit o singura subunitate de gospodarire si anume:

- SUP ,A” — Codru regulat — sortimente obisnuite..................cccooneee. 893,6 ha (100%).

Bazele de amenajare stabilite sunt urmatoarele:

- regim : codru;

- compozitia tel (%) : 58MO 19FA 10BR 7PAM 6LA

- exploatabilitate de protectie pentru functii multiple la arboretele din grupa | functionala
pentru care se reglementeaza procesul de productie si tehnica la arboretele din grupa a ll-a
functionala;

- tratamente: taieri progresive in fagete, molidisuri, molideto — bradete si amestecuri de
fag si molid, taieri succesive in margine de masiv in arboretele relativ pluriene de molid, taieri
rase pe parchete mici in molidisurile din afara ariilor protejate si taieri rase in benzi alaturate in
molidisurile din cuprinsul ariilor protejate

- ciclu: 110 ani;

Posibilitatea de produse principale este de 3266 m*/an, iar cea din produse secundare
de 1137 m*an, rezultand un indice de recoltare la produse principale de 3,7 m*an/ha, iar la
produse secundare de 1,3 m*/an/ha.

Lucrari de ingrijire a arboretelor se prevad pe urmatoarele suprafete:

- degajari............. 0,8 ha/an;

- curatiri............ 11,6 ha/an cu 107 m*an;
- rarituri............ 42 4 ha/an cu 1030 m%/an;
- igien&........... 275,3 ha/an cu 238 m®/an.

S-au prevazut impaduriri pe 93,1 ha, din care 65,4 ha impaduriri integrale si 27,7 ha
completari. Speciile utilizate in lucrarile de impadurire sunt: molid, brad, fag, larice, anin si
paltin de munte.

Instalatiile de transport existente care deservesc padurea insumeaza 10,3 km si sunt
reprezentate de un drum public si doud drumuri forestiere. Ele asigura atat accesibilitatea
fondului forestier cat si a posibilitatii in proportie de 100%.

Amenajamentul mai contine prevederi privind protectia fondului forestier impotriva
factorilor destabilizatori, precum si masuri si obligatii pe care le au proprietarii privind regimul
silvic. De asemenea, avand in vedere ca aproximativ 68% din suprafata fondului forestier
analizat se suprapune peste ariile protejate ROSCI0323 Muntii Ciucului (parcelele 1 — 32) si
ROSPAO0034 Depresiunea si Muntii Ciucului (parcelele 1 — 14), prin proiectul de evaluare de
mediu se vor propune masuri adecvate privind gospodarirea fondului forestier ce se
suprapune peste ariile protejate mentionate.

CTAP avizeaza favorabil lucrarea in forma prezentata




Anul aplicarii 2015

FISA INDICATORILOR DE CARACTERIZARE
A

FONDULUI FORESTIER



FOLOSINTE

SUPRAFATA (HA)

Grupa |

Grupa a-ll-a

Total

A. Paduri si terenuri destinate impaduririi sau
reimpaduririi

613,2

288,8

902,0

A1. Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care
se reglementeaza recoltarea de produse principale (total
rand A1.1-A1.7), din care:

613,2

288,8

902,0

A1.1-A1.3 Paduri, plantatii cu reusita definitiva,
regenerari pe cale artificiala sau naturala cu reusita
partiala

605,2

288,4

893,6

A1.4 Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a
doboraturilor de vant sau a altor cauze

4,5

0,4

4,9

A1.5 Poieni sau goluri destinate impaduririi

3,5

3,5

A1.6 Terenuri degradate prevazute a se impaduri

A1.7 Rachitarii naturale sau create prin culturi

A2. Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care
nu se reglementeaza recoltarea de produse principale
(total rand A2.1-A2.5), din care

A2.1- A2.2 Paduri, plantatii cu reusita definitiva,
regenerari pe cale artificiala sau naturala cu reusita
partiala

A2.3 Terenuri de reimpadurit in urma doboraturilor de
vant sau a altor cauze

A2 .4 Poieni sau goluri destinate impaduririi

A2.5 Terenuri degradate prevazute a se impaduri

B. Terenuri afectate gospodaririi silvice

B2. Linii de vanatoare si terenuri pentru hrana vanatului

B4. Cladiri, curti si depozite permanente

BS5. Pepiniere si plantatii seminciere

B7. Terenuri cultivate pentru nevoile administratiei

C. Terenuri neproductive(stancarii, saraturi, rape,
mlastini, revene)

D. Terenuri scoase temporar din fondul forestier

D2. Detinute de persoane fizice fara aprobari legale
necesare, ocupatii si litigii

TOTAL U.P.

613,2

288,8

902,0

Enclave

3,1

Repartitia suprafetelor (ha) din grupa | pe categorii functionale

Categoria 5L

Total

Suprafata 613,2

613,2

Unitati de gospodarire

Unitatea (SUP) A

Total

Suprafata 893,6

893,6

Ciclu de productie 110

Densitatea retelelor de drumuri

Accesibilitatea fondului forestier

Publice Forestiere Total

La inceputul
deceniului

La sfargitul
deceniului

in perspectiva

m/ha

%

3,8 | 7.6 | 11,4

100

100

100




. SPECII
Indicatorul WM o T ™o FA | SAC | BR AN DT DR
Paduri ptr. care Gr. | ha 605,2 417,9 153,2 8,0 7,2 - 2,9 16,0
se regl. recolt.
prod. principale Gr. Il ha 288,4 211,7 59,6 10,1 5.2 1,6 0,2 -
Total AL(gr I+11) ha 893,6 629,6 212,8 18,1 12,4 1,6 31 16,0
Total UP (gr I+11) ha 893,6 629,6 212,8 18,1 12,4 1,6 31 16,0
Proportia Al % 100 71 24 2 1 - - 2
speciilor uP % 100 71 24 2 1 - - 2
Clasa de Al 2,5 2,4 2,7 2,8 2,3 3,0 2,4 2,6
productie medie uP 2,5 2,4 2,7 2,8 2,3 3,0 2,4 2,6
Consistenta Al 0,79 0,77 0,83 0,93 0,71 0,90 0,80 0,80
medie upP 0,79 0,77 0,83 0,93 0,71 0,90 0,80 0,80
Varsta Al ani 61 62 66 15 53 35 22 49
medie uP ani 61 62 66 15 53 35 22 49
Fond lemnos Al m? 272832 | 213389 | 51137 508 3065 267 169 4297
total upP m? 272832 | 213389 | 51137 508 3065 267 169 4297
Volum / ha Al mz 305 338 240 28 247 166 54 268
upP m 305 338 240 28 247 166 54 268
Indice cre§tere Al m¥anha 8,2 8.9 6,7 2,5 6,0 3,7 3,2 8,9
curenta
Posibilitatea e_lnu_alé din m¥an 3266 2688 475 ) 86 ) ) 17
produse principale
Posibilitatea anuala din m¥an 1137 935 150 8 13 3 2 26
produse secundare
din care rarituri m’/an 1030 841 142 4 13 3 1 26
Indici de Principale Secundare Total
recoltare mc/an/ha 3,7 1,3 5,0
Lucrari Lucra- Degajari Curatiri Rarituri T. de igiena T. conserv.
ingri- rea ha ha mc ha mc ha mc ha mc
jire si Total 8,4 116,0 | 1068 | 423,9 | 10301 | 275,3 2381 - -
CONSerV 1 Anual 0,8 11,6 | 107 | 42,4 | 1030 | 2753 | 238 - -
Lucrari Specia MO BR FA LA PAM AN Total
de Integrale 47,2 2,1 5.2 8,1 2,6 0,2 65,4
impadurire Completéri 21,1 0,6 2,3 2,8 0,8 0,1 27,7
(ha) Total 68,3 2,7 7,5 10,9 3,4 0,3 93,1
STRUCTURA PE CLASE DE VARSTA (ha/%)
| I Il v v Y VI Total
(1-20) (21-40) (41-60) (61-80) (81-100) (100-120) | (120- —)
Aj143 |181,2 | 20 |130,8 | 15 |163,2 | 18 |160,2 | 18 |188,3 | 21 | 38,2 4 31,7 | 4 | 8936 | 100
A2.1.—2.2. - - - - - - - - - - - - - - - -
Total |181,2 | 20 |130,8 | 15 |163,2 | 18 |160,2 | 18 |188,3 | 21 | 38,2 4 31,7 | 4 | 8936 | 100

PROGNOZA POSIBILITATII DE PRODUSE PRINCIPALE

N . Volum arborete Volum arborete - “

. N Suprafata in productie . ; Posibilitatea anuala
Nivel prognoza Ha explqgtastalle preexp[oatsablle me
mii m mii m

2015-2024 893,6 77,6 81,1 3266
2025-2034 902,0 - - 3266
2035-2044 902,0 - - 3997
2045-2054 902,0 - - 3997
Perspectiva 902,0 - - 5140




S.U.P.,,A” — Codru regulat - sortimente obignuite
Ciclu: 110 ani

FISA INDICATORILOR DE BAZA

Nr. . SPECII
Crt. Indicatorul
U.M. Total MO FA SAC BR AN DT DR
0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
Paduri pentru | 6052 | 417,9 | 1532 8,0 7,2 - 2,9 16,0
care se
1 reglementeaza | g ha 288,4 211,7 59,6 10,1 52 1,6 0,2 -
’ recoltarea de
produse princi- | 4o 8936 | 6296 | 2128 | 181 | 124 16 3.1 16,0
pale (All-Alg)
2. Proportia speciilor % 100 71 24 2 1 - - 2
3. Clasa de productie ; 25 24 27 2.8 23 30 24 26
medie
4., Consistenta medie - 0,79 0,77 0,83 0,93 0,71 0,90 0,80 0,80
5. Varsta medie ani 61 62 66 15 53 35 22 49
6. Volum mediu la ha m®/ha 305 338 240 28 247 166 54 268
7. Fond lemnos total m® 272832 | 213389 | 51137 508 3065 267 169 4297
Indici de crestere 3
8. curents m°/an/ha 8,2 8,9 6,7 2,5 6,0 3,7 3,2 8,9
9. Indici de crestere m¥/antha | 4,7 5,2 3,7 1,2 5,0 25 1,9 4,1
indicatoare
10, | Posibiltatea de produse | sy | 3066 | 2688 | 475 : 86 : : 17
principale
11, | Posibilitatea de produse | 3/, ) 1137 935 150 8 13 3 2 26
secundare
12. Total (rand 10 + 11) m®/an 4403 3623 625 8 99 3 2 43
13. Indici de recoltare U.M. Principale Secundare Total
m°/an/ha 3,7 1,3 5,0
DT - paltin de munte, scorus;
DR - larice, pin.
STRUCTURA SUPRAFETELOR SI VOLUMELOR PE CLASE DE VARSTA
Clasa de varsta Total | 1] 1] v \% VI VI
Suprafata - ha 893,6 181,2 130,8 163,2 160,2 188,3 38,2 31,7
% 100 20 15 18 18 21 4 4
Volum - m° 272832 9115 31199 61497 62709 86909 11790 9613
% 100 3 11 23 23 32 4 4
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SITUATIA TERITORIAL — ADMINISTRATIVA

ORGANIZAREA TERITORIULUI

GOSPODARIREA DIN TRECUT

STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE

STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL - ECONOMICE

ALE PADURII S| A BAZELOR DE AMENAJARE

REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA S| MASURI

DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE

. VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI FORESTIER
IN AFARA LEMNULUI

. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE $I CONSTRUCTII
FORESTIERE

10. ANALIZA EFICACITATII MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR

11. DIVERSE
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1. SITUATIA TERITORIAL ADMINISTRATIVA

1.1. ELEMENTE DE IDENTIFICARE A UNITATII DE PRODUCTIE

Obiectul prezentului studiu il constituie amenajarea fondului forestier proprietate
privatd apartindand Composesoratului Armaseni, cu sediul in satul Armaseni, comuna
Ciucsangeorgiu, judetul Harghita si respectiv a fondului forestier detinut de persoanele
fizice Andras Emil, Jakab Josif, Incze Berta, Janos Jacab, Demes Ludovic, Janos-Jakab
Erno, Ferencz Andras, Ferencz Eugen, Csiszer Ladislau, Csiszer Imre, Balint Erzsebet,
Gote Csaba, Jakab Francisc, Incze Petru, Gyorffi Imre, Erdely Pavel, Janos Elisabeta,
Peterfi Francisca, Gyorgy Irena, Danel loan, Ferencz Erzsebet, Csedo Veronika, Csedo
Erno, Erdely Amalia, Lakatos Tamas, Incze Veronika, Aikler Ibolya Maria, Bartalis luliana,
Racz Amalia, Lorincz Elisaveta, Lorincz Ignac, Vanyolos Irina, Tekeres Anton, Peter Roza,
Peter Augustin, Adorjan Bela, Bors Alexandru, Janos Agota, Pal Karoly, Olah Maria, Cziko
Agoston, Mihaly Lajos, Janos Lajos, Janos Andras, Lakatos Carol, Jakab Ignac, Csedo
Karoly, Csedo Ludovic, Gyorfi Jeno, Haricska Attila, Haricska Ilona, Peterfi Alexandru,
Kone Vasile, Erdely Tibor, Andras Zsuzsanna, Tulit Maria, Kovacs Ludovic, Csedo
Magdolna, Lacz Karoly, Kovacs loan, Danel Janos, Balint Adalbert, Peter Gavril, Csiszer
Andrei, Csedo-Fogados Sandor, Csiszer Lajos, Csiszer Arpad, Bandi Veronika, Jakab
Ludovic, Rovid Vilhelm, Erdely Ana, Incze Gaspar, Jakab Elizaveta, Denes losif, Jakab
Stefan, Csiszer Rozalia, Csiszer Sandor, Erdely Olga, Danel Francisc, Lukacs Ecaterina,
Fazakas Eva-Ibolya, Gyorgy Jozsef, Marton Jozsef si Imre Andras, cu domiciliul in satele
Armaseni, Armasenii Noi, Potiond, Ciucsangeorgiu, comuna Ciucsangeorgiu, satul
Cozmeni, comuna Cozmeni, satul Misentea, comuna Leliceni si municipiul Miercurea Ciuc,
judetul Harghita si municipiul Targu Mures, judetul Mures, constituit in U.P. XXII Armaseni.

Din punct de vedere fizico-geografic padurile amenajate sunt situate in Unitatea
Carpato-Transilvana (l), Carpatii Orientali (A), grupa centrala (2), muntii din bazinul
Trotusului (G), mai exact in muntii Ciucului.

Cea mai mare parte a unitatii de productie studiata este situatd in bazinul hidrografic
al raului Olt, mai exact in bazinetul paraului Fisag, afluent de stanga al raului Olt in dreptul
localitatii Sansimion (parcelele 1 — 29). Principalii afluenti ai paraului Fisag in zona sunt
paraul Toplita, paraul Fagului, paraul Vasond si paraul Sec. O mica parte a padurii se
gaseste in bazinul raului Trotug, mai exact in bazinetele paraielor Ciobanus si Cosnea,
afluenti de dreapta al Trotusului (parcelele 30 — 41).

Accesul in unitate este asigurat de drumul public DJ 123C Bancu — Potiond si de
doud drumuri forestiere: FEO001 Fisag — Ciobanus si FE002 Paraul Vrancenilor,
mentionate in capitolul 9 — Instalatii de transport, tehnologii de exploatare si constructii
forestiere.

Repartizarea fondului forestier pe unitati teritorial — administrative Tab. 1.1.1.
Unitatea Suprafata
Nr. crt. Judetul administrativ - teritorials Parcele aferente (ha)
1 Harghita Comuna Ciucsangeorgiu 1-34 651,6
2 Bacau Comuna Agas 35-41 250,4
TOTAL - 902,0




1.2. VECINATATI, LIMITE, HOTARE

Limitele teritoriale ale padurii sunt naturale (paraie, culmi), artificiale (liziere) si
conventionale (acolo unde s-au retrocedat doar parti din parcele). Limita unitatii de
productie este materializata pe teren prin semne amenajistice specifice conform
instructiunilor in vigoare (linii verticale materializate pe arbori cu vopsea rosie).

In tabelul urmator sunt prezentate trupurile de padure cu vecinii si limitele respective,
pentru fiecare trup in parte (tab.1.2.1.)

Vecinatatj, limite, hotare Tab. 1.2.1.
Trupul Puncte s Limite
de padure cardinale Vecinatali Felul Denumirea
N Pasuni si fanete particulare artificiala liziera
- E Pasuni si fanete particulare artificiala lizierd
Armaseni PR : = P
’ S Pasuni si fanete particulare artificiala lizierd
\Y Pasuni si fanete particulare artificiala liziera
N Pasuni si fanete particulare artificiala liziera
E Pasuni si fanete particulare artificiala liziera
Vasond SRR -
S Pasuni si fanete particulare artificiala liziera
vV 0.S. Miercurea Ciuc naturala Culmea Remetea
N Pasuni si fanete particulare artificiala liziera
Fagul E Pésun? s? fanete part?culare art?ﬁc?alé I?z?eré
S Pasuni si fanete particulare artificiala liziera
\Y Pasuni si fanete particulare artificiala liziera
N Composesoratul Misentea naturala Paraul Ciobanus
s E Paduri particulare conventionala -
Ciobanus | . - — ——
’ S Pasuni si fanete particulare artificiala liziera
\Y Pasuni si fanete particulare artificiala liziera
N Pasuni si fanete particulare naturala Paraul Saracilor
— E Pasuni si fanete particulare artificiala liziera
Saracilor e - e —
S Pasuni si fanete particulare artificiala liziera
Vv Pasuni si fanete particulare artificiala liziera
N Pasuni si fanete particulare artificiala liziera
Boit E Pé$un? SI fanete part?culare art?f?c!alé I?z?eré
S Pasuni si fanete particulare artificiala lizierd
Vv Pasuni si fanete particulare naturala Paraul Bojt
N Pasuni si fanete particulare artificiala liziera
Vigaszo E Pé$un? SI fanete part?culare art?f?c!alé I?z?eré
S Pasuni si fanete particulare artificiala lizierd
Vv Pasuni si fanete particulare artificiala liziera
N Pasuni si fanete particulare artificiala liziera
. E Composesoratul Ciucsangeorgiu naturala Paraul Fisag
Fisag — - - = -
’ S Composesoratul Ciucsangeorgiu naturala Paréul Fisag
\Y Pasuni si fanete particulare artificiala liziera
N Pasune Composesoratul Armaseni artificiala liziera
Ciobanus Il E P?sune Composesoratul Arm?sen? artificialfé Iizie_ré _
’ S Pasune Composesoratul Armaseni naturald Paraul Ciobanus
\ Pasune Composesoratul Armaseni artificiala liziera
N Composesoratul Leliceni naturala Péaraul Viscolul
Viscolul E Pasune comuna Agas _ art?ﬁc?alé L_iz_ieré
S Pasune Composesoratul Armaseni artificiala liziera
Vv Pasune Composesoratul Armaseni artificiala liziera
N Pasune comuna Agas artificiala liziera
E Composesoratul Misentea naturala culme
Ciobanus Il S Composesoratul Ciucsangeorgiu naturals Paraul Ciobanus
Composesoratul Bancu ’
Vv Paduri particulare conventionala -
« < naturala Paréaul Vrancenilor
N Pasune comuna Agas PP —
’ ’ artificiala liziera
Vrancenilor E Compqses:oratul Delnita natural? Culmea D.elr?ita
S 0.S. Ciobanus naturald Culmea Viteilor
\Y Composesoratul Misentea naturala Paraul Ursului
culme




1.3. TRUPURI DE PADURE COMPONENTE

prezentata in tabelul urmator:

Padurea analizata formeaza douasprezece trupuri, situatia acestora pe bazinete fiind

Trupuri de padure componente Tab. 1.3.1.
Nr. Denumirea Denumirea Suprafata Localitatea Tn raza
. . . Parcele componente < -
crt. trupului bazinetului (ha) careia se afla
1. Armaseni Toplita 1,2 48,1
Silos 3 17,5
2 Vasond Vasond 4—7 84,1
3. Fagul Fagul 8-14 179,7
4. Ciobanus | Ciobanus 15 14,6 c
5. Saracilor Saracilor 16 19,6 Ciucs%rgsgg‘rgiu
6. Bojt Bojt 17 17,2
7. Vigaszo Vigaszo 18 - 21 104,5
8. Fisag Fisag 22 -29 110,1
9. Ciobanus Il Ciobanus 30-32 17,8
10. Viscolul Viscolul 33,34 38,4
11. Ciobanus Il Ciobanus 35— 37 83,9 Comuna Agéis
12. Vrancenilor Vrancenilor 38-41 166,5 ’
TOTAL 902,0

1.4. BAZA JURIDICA

Fondul forestier analizat a fost pus in posesie Composesoratului Armaseni, ca
urmare a aplicarii Legilor Fondului Funciar nr. 18/1991, 169/1997, 1/2000 si 247/2005, cu
suprafata totala de 847,7 ha din care 736,1 ha paduri de la O.S. Sanmartin
(U.P. Il Armaseni — 487,9 ha), judetul Harghita, O.S. Comanesti (U.P. Il Ciobanusul
Superior — 82,2 ha) si O.S. Agas (U.P. Il Cosnea — 166,0 ha), judetul Bacau si 111,6 ha
pasuni impadurite situate pe raza fostului O.S. Sanmartin, judetul Harghita.

Suprafata de 54,3 ha, din care 52,4 ha fond forestier provenit de la O.S. Sanmartin,
U.P. Il Armaseni si 1,9 ha pasuni impadurite situate tot pe raza fostului O.S. Sanmartin,
sunt detinute de persoanele fizice Andras Emil, Jakab Josif, Incze Berta, Janos Jacab,
Demes Ludovic, Janos-Jakab Erno, Ferencz Andras, Ferencz Eugen, Csiszer Ladislau,
Csiszer Imre, Balint Erzsebet, Gote Csaba, Jakab Francisc, Incze Petru, Gyorffi Imre,
Erdely Pavel, Janos Elisabeta, Peterfi Francisca, Gyorgy Irena, Danel loan, Ferencz
Erzsebet, Csedo Veronika, Csedo Erno, Erdely Amalia, Lakatos Tamas, Incze Veronika,
Aikler Ibolya Maria, Bartalis luliana, Racz Amalia, Lorincz Elisaveta, Lorincz Ignac,
Vanyolos Irina, Tekeres Anton, Peter Roza, Peter Augustin, Adorjan Bela, Bors Alexandru,
Janos Agota, Pal Karoly, Olah Maria, Cziko Agoston, Mihaly Lajos, Janos Lajos, Janos
Andras, Lakatos Carol, Jakab Ignac, Csedo Karoly, Csedo Ludovic, Gyorfi Jeno, Haricska
Attila, Haricska llona, Peterfi Alexandru, Kone Vasile, Erdely Tibor, Andras Zsuzsanna,
Tulit Maria, Kovacs Ludovic, Csedo Magdolna, Lacz Karoly, Kovacs loan, Danel Janos,
Balint Adalbert, Peter Gauvril, Csiszer Andrei, Csedo-Fogados Sandor, Csiszer Lajos,
Csiszer Arpad, Bandi Veronika, Jakab Ludovic, Rovid Vilhelm, Erdely Ana, Incze Gaspar,
Jakab Elizaveta, Denes losif, Jakab Stefan, Csiszer Rozalia, Csiszer Sandor, Erdely Olga,
Danel Francisc, Lukacs Ecaterina, Fazakas Eva-lbolya, Gyorgy Jozsef, Marton Jozsef,
Imre Andras, cu domiciliul in satele Armaseni, Armasenii Noi, Potiond, Ciucsangeorgiu,
comuna Ciucsangeorgiu, satul Cozmeni, comuna Cozmeni, satul Misentea, comuna
Leliceni si municipiul Miercurea Ciuc, judetul Harghita si municipiul Targu Mures, judetul
Mures, ca urmare a aplicarii Legilor Fondului Funciar nr. 18/1991, nr. 169/1997 si nr.
1/2000, conform titlurilor de proprietate si extraselor C.F., anexate studiului.




In urma Declaratiilor acord incheiate intre composesorat si persoanele fizice amintite,
suprafata totala a fondului forestier analizat, constituit in unitatea de productie
XXII Armaseni este de 902,0 ha, iar documentele ce atesta proprietatea asupra acestor
terenuri sunt titluri de proprietate si extrasele C.F., anexate studiului.

1.5. ADMINISTRAREA FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA
Fondul forestier analizat este administrat de Ocolul Silvic de Regim Ciuc, judetul

Harghita, conform contractului de administrare incheiat intre parti. Administrarea padurii se
face cu respectarea regimului silvic si a regulilor de protectie a mediului.

1.6. VEGETATIA FORESTIERA SITUATA PE TERENURI DIN AFARA
FONDULUI FORESTIER PROPRIETATE PRIVATA

Pe raza acestei unitati nu se intélneste vegetatie forestiera situata pe terenuri din
afara fondului forestier care sa apartina proprietarilor acestei paduri.



2. ORGANIZAREA TERITORIULUI

2.1. CONSTITUIREA UNITATII DE PROTECTIE

Unitatea de productie XXII Armaseni s-a constituit in forma actuald dupa Conferinta |
de amenajare din data de 29.04.2014, din paduri ce au apartinut anterior de O.S.
Comanesti, U.P Ill Ciobanusul Superior (82,2 ha), O.S. Agas, U.P. Il Cosnea (166,0 ha) si
0O.S. Sanmartin, U.P. lll Armaseni (540,3 ha) si din pasuni impadurite (113,5 ha) situate tot
pe raza fostului O.S. Sdnmartin, judetul Harghita, impreuna insuméand 902,0 ha.

Suprafata fondului forestier apartinand composesoratului Armaseni este de 847,7 ha
din care 736,1 ha paduri de la O.S. Sanmartin (U.P. lll Armaseni — 487,9 ha), judetul
Harghita, O.S. Comanesti (U.P. Ill Ciobanusul Superior — 82,2 ha) si O.S. Agas (U.P. Il
Cosnea — 166,0 ha), judetul Bacau si 111,6 ha pasuni impadurite (cu consistentd mai
mare sau egala cu 0,4), identificate cu ocazia lucrarilor de teren, din pasunile aflate in
proprietatea composesoratului, incluse in fond forestier.

Restul de suprafata de 54,3 ha (din care 52,4 ha fond forestier provenit de la
0O.S. Sanmartin, U.P. lll Armaseni si 1,9 ha pasuni impadurite situate tot pe raza fostului
O.S. Séanmartin), care compun unitatea de productie nou constituitd, sunt detinute de
persoanele fizice amintite, ca urmare a aplicarii Legilor Fondului Funciar nr. 18/1991,
nr. 169/1997 si nr. 1/2000, conform titlurilor de proprietate si extraselor C.F..

Astfel, suprafata totald cuprinsa in actuala amenajare este de 902,0 ha, documentele
ce atesta proprietatea asupra acestor terenuri fiind urmatoarele:

o titlurile de proprietate :
- nr. 2596 / 02.10.2002 (482,9 ha);
- nr. 19243/ 03.05.2007 (4,95 ha);
- nr. 231007 / 28.11.2003 (248,19 ha);
- nr. 7601 / 02.10.2002 (0,1 ha);
- nr. 7604 / 02.10.2002 (0,3 ha);
-nr. 9181 /27.11.2002 (0,97 ha);
- nr. 9182/ 27.11.2002 (0,97 ha);
- nr. 7610 / 02.10.2002 (0,66 ha);
- nr. 7585/ 02.10.2002 (2,81 ha);
- nr. 7920 / 28.10.2002 (0,52 ha);
- nr. 99526 / 25.02.2008 (0,2 ha);
- nr. 7917 / 28.10.2002 (0,2 ha);
- nr. 7901 / 28.10.2002 (0,1 ha);
- nr. 7915 / 28.10.2002 (0,4 ha);
- nr. 7897 / 28.10.2002 (0,4 ha);
- nr. 7918 / 28.10.2002 (2,5 ha);
- nr. 7912 / 28.10.2002 (0,07 ha);
- nr. 7919 / 28.10.2002 (0,2 ha);
- nr. 7904 / 28.10.2002 (1,0 ha);
- nr. 7916 / 28.10.2002 (0,6 ha);
-nr. 13114/ 18.07.2003 (0,5 ha);
- nr. 7899/ 28.10.2002 (0,5 ha);
- nr. 7896 / 28.10.2002 (1,38 ha);
-nr. 7913/ 28.10.2002 (0,17 ha);
- nr. 7902 / 28.10.2002 (0,2 ha);
- nr. 7900/ 28.10.2002 (0,4 ha);
- nr. 7910 / 28.10.2002 (0,2 ha);
- nr. 7923 / 28.10.2002 (0,44 ha);
- nr. 13115/ 18.07.2003 (0,48 ha);
-nr. 9178/ 27.11.2002 (0,3 ha);
-nr. 7911/ 28.10.2002 (0,36 ha);
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9184 / 27.11.2002 (0,82 ha);
9144 / 25.11.2002 (0,18 ha);
7914 / 28.10.2002 (0,5 hay;
7909 / 28.10.2002 (0,3 ha);
7586 / 02.10.2002 (0,23 ha);
7598 / 02.10.2002 (0,51 ha);
1305 / 31.05.2002 (0,08 ha);
1289 / 31.05.2002 (0,2 hay;
1852 / 04.06.2002 (1,37 ha);
1855 / 04.06.2002 (1,87 ha);
7587 / 02.10.2002 (0,9 ha);
1856 / 04.06.2002 (0,7 ha);
1294 / 31.05.2002 (0,15 ha);
1296 / 31.05.2002 (0,1 ha);
1851 / 04.06.2002 (0,2 ha);
1302 / 31.05.2002 (0,1 hay;
1850 / 04.06.2002 (1,0 hay;
1853 / 04.06.2002 (0,6 hay;
1293 / 31.05.2002 (0,14 ha);
1295 / 31.05.2002 (0,85 ha):;
1287 / 31.05.2002 (1,1 ha);
1857 / 04.06.2002 (1,37 ha);
1304 / 31.05.2002 (0,04 ha);
1858 / 04.06.2002 (0,55 ha);
1854 / 04.06.2002 (0,5 ha);
1297 / 31.05.2002 (0,15 ha);
1290 / 31.05.2002 (0,03 ha):;
1859 / 04.06.2002 (0,9 ha);
1291 / 31.05.2002 (0,2 ha);
1299 / 31.05.2002 (0,1 ha);
1301 / 31.05.2002 (0,32 ha);
7605 / 02.10.2002 (0,51 ha):
1292 / 31.05.2002 (0,05 ha):
18986 / 16.02.2007 (0,39 ha);
18987 / 16.02.2007 (0,24 ha);
7600 / 02.10.2002 (3,36 ha);
19068 / 23.03.2007 (0,24 hay);
7619/ 02.10.2002 (0,7 hay;
7603 / 02.10.2002 (0,3 hay;
7584 / 02.10.2002 (1,53 ha);
7594 / 02.10.2002 (0,89 ha):
7611/ 02.10.2002 (0,51 ha):
7581/ 02.10.2002 (1,0 hay);
7607 / 02.10.2002 (0,15 ha):
7602 / 02.10.2002 (0,2 ha);
7609 / 02.10.2002 (0,55 ha);
7608 / 02.10.2002 (0,2 hay;
7626 / 02.10.2002 (1,43 ha);
7622 /02.10.2002 (0,2 hay;
7631/ 02.10.2002 (0,2 ha);
103786 / 22.07.2009 (81,7 ha);
47445 | 31.05.2002 (29,9 ha);
95219 / 22.01.2007 (0,9650 ha);
95220 / 22.01.2007 (0,9650 ha);



e extrasele C.F.:

- nr. 50498 / 22.06.2012 (0,45 ha);

- nr. 50369 / 11.03.2011 (0,48 ha);

- nr. 50371/ 11.03.2011 (0,85 ha);

- nr. 513/N / 02.04.2009 (2,0 ha);

- nr. 505/N / 02.04.2009 (1,87 ha);

- nr. 504/N / 02.04.2009 (1,0 ha);

- nr. 50370/ 11.03.2011 (0,1 ha), toate anexate studiului.

2.2. CONSTITUIREA Sl MATERIALIZAREA PARCELARULUI
S| SUBPARCELARULUI

La actuala revizuire, parcelarul de la fostele unitati de productie nu se modifica ca
limite doar acolo unde s-au retrocedat parti din parcela, astfel fiind necesara trasarea n
mod conventional a limitei de proprietate. Datorita includerii in fond forestier a unei
suprafete de 113,5 ha, provenita din pasuni impadurite, a fost nevoie de crearea unor
parcele noi deoarece, unele suprafete nu erau limitrofe fondului forestier, astfel incat a fost
necesara renumerotarea parcelarului. Corespondenta dintre parcelarul anterior si cel
actual este prezentata la subcapitolul 2.2.3.

Materializarea parcelarului a fost realizata de catre administratorul fondului forestier
procedandu-se la reimprospatarea vechilor limite, respectiv la trasarea limitelor dintre
proprietatea analizata si cea a vecinilor in parcelele din care s-a reprimit doar parte. La
aceste limite conventionale trebuie sa se manifeste o grija sporita in ceea ce priveste
intretinerea lor.

Subparcelarul a suferit unele modificari ca urmare a lucrarilor executate in ultimul
deceniu si a analizei mai atente a situatiilor din teren. Indicativele subparcelelor au fost pe
cat posibil mentinute. Materializarea subparcelarului s-a realizat de catre personalul de
proiectare conform normelor tehnice in vigoare, privind amenajarea padurilor.

2.2.1. Marimea parcelelor si subparcelelor

Tab. 2.2.1.1.
Anul Parcele Subparcele
amenajarii Numar Suprafata (ha) Numar Suprafafa (ha)
Medie Maxima Minima Medie Maxima Minima
2014 41 22,0 58,0 0,8 170 5,3 0,1 37,2

2.2.2. Situatia bornelor

Punctele de intersectie a limitelor parcelare precum si schimbarile principale de
aliniament sunt materializate cu 140 borne confectionate din beton. S-a pastrat
numerotarea bornelor de la fostele unitati de produciie, ceea ce explica discontinuitatea in
numerotarea acestora. In plus, s-au mai amplasat o serie de borne, in parcelele din care
s-a preluat doar parte, pentru o mai buna delimitare intre fondul forestier analizat si vecini.

in tabelul 2.2.2.1. se prezinta situatia acestora pe trupuri.




Situatia bornelor

Tabel 2.2.2.1.

Trupul de padure Denumirea bazinetului Numerotare Nr.
Armaseni Toplita 1-7,5.1,6.1 9
Vasond Silos 95 - 103 9
Vasond 16 — 21, 104 - 116 19
Fagul Fagul 22 -36, 28.1, 36.1 17
Ciobénus | Ciobanus 87-91 5
Saracilor Saracilor 38 — 41, 39bis 5
Bojt Bojt 42 - 44 3
Vigaszo Vigaszo 45.1, 45 -55 12
Fisag Fisag 56 — 69, 72, 73 16
Ciobénus Il Ciobanus 74—-77,82-85,91-94 12
Viscolul Viscolul 78 — 81, 80bis, 81bis 6
Ciobénus 11l Ciobanus 161bis, 331 — 334, 328bis, 330bis, 331bis, 332bis 9
Vrancenilor Vrancenilor 232, 233, 236 — 242, 244 — 246, 265, 266, 280 — 283 18
Total 140

2.2.3. Corespondenta parcelarului

Numerotare parcele

Acte Amenajare 2004 Actuala amenajare
O.S. Sanmartin 0O.S.R. Ciuc 0.S.R. Ciuc
U.P. lll Armaseni U.B. XXII Armaseni U.P. XXIl Armaseni
1 1
2 2 L
3 3 2
7 7 4
8 8 5
9 9 8
10 10 9
11 11 10
12 12 11
13 13 12
14 14 13
15 15 14
16 16 / U.P. lll Armaseni 16
17 17 / U.P. lll Armaseni 17
18 18 18
19 19 19
20 20 20
21 21 21
22 22 22
23 23 23
24 24 24
25 25 25
26
26 8 26
27 27 27
28 28/ U.P. lll Armaseni 28
29 29 [ U.P. lll Armaseni 29
O.S. Agas O.S.R. Ciuc O.S.R. Ciuc
U.P. Il Cosnea U.B. XXII Armaseni U.P. XXII Armaseni
85 29 38
86 30 39
87 31 40
89 32 41
0.S. Comanesti O.S.R. Ciuc O.S.R. Ciuc
U.P. Ill Ciobanusul Superior U.B. XXII Armaseni U.P. XXIl Armaseni
%150 33 35
151 34 36
152 35 37
0.S.R. Ciuc
U.P. XXIV_ Bancu
3
Pasuni impadurite 6
7
15

30 - 34




2.3. PLANURI DE BAZA UTILIZATE. RIDICARI IN PLAN FQLOSITE PENTRU
REAMBULAREA PLANURILOR DE BAZA
2.3.1. Planuri de baza utilizate

Pentru determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor amenajistice la scara 1:20.000
s-a folosit baza cartografica utilizata la revizuirea anterioara, planuri de baza la scara
1:10.000, foi volante cu curbe de nivel, cu echidistanta de 5 m si respectiv 10 m. Planurile
au fost editate de I.G.F.C.O.T. in anul 1963. Aceleasi planuri au fost utilizate si la
revizuirea amenajamentelor O.S. Sanmartin, O.S. Agas si O.S. Comanesti (2004).

Situatia planurilor de baza utilizate cu suprafetele aferente se prezinta in tabelul

urmator:
Planuri de baza utilizate Tab. 2.3.1.1.
Nr Suprafata fond
crt. Planuri de baza Scara Parcele componente forestier
: (ha)
Trupul Armaseni
1 [L-35-52-D-d-4 _ 1,2 48,1
Total 1:10.000 - 48,1
Trupul Vasond
2 | L-35-52-D-d-1 %6 1,1
3 |L-35-52-D-d-3 1:10.000 3-5,%6,7 100,5
Total - 101,6
Trupul Fagul
4 | L-35-52-D-d-1 %9, 10, 11, %12, %13, %14 71,9
5 |L-35-52-D-d-2 %9, %12, %13, %14 54,2
6 |L-35-52-D-d-3 1:10.000 %9 8,3
7 | L-35-52-D-d-4 8, %9 45,3
Total - 179,7
Trupul Ciobanus |
8 [L-35-52-D-d-2 _ 15 14,6
Total 1:10.000 . 146
Trupul Saracilor
9 | L-35-52-D-d-2 . 16 19,6
Total 1:10.000 - 106
Trupul Bojt
10 [ L-35-52-D-d-2 _ 17 17,2
Total 1:10.000 - 172
Trupul Vigaszo
11 | L-35-52-D-d-2 %19, %20 17,1
12 | L-35-52-D-d-4 1:10.000 18, %19, %20, 21 87,4
Total - 104,5
Trupul Fisag
13 \ L-35-53-C-c-3 . 22-29 110,1
Total 1:10.000 - 110,1
Trupul Ciobanus I
14 [L-35-53-C-c-1 _ 30-32 17,8
Total 1:10.000 - 17,8
Trupul Viscolul
15 | L-35-53-C-c-1 _ 33,34 38,4
Total 1:10.000 - 38.4
Trupul Ciobanus lll
16 | L-35-53-C-d-1 . 35-37 83,9
Total 1:10.000 83,9
Trupul Vrancenilor
17 | L-35-53-C-a-3 %38, %39, %40, 41 99,9
18 | L-35-53-C-a-4 . %38, %39 50,0
19 | L-35-53-C-c-1 1:10.000 %39, %40 16,6
Total - 166,5
TOTAL U.P. 902,0




2.3.2. Ridicari in plan folosite pentru reambularea planurilor de baza

Modificarile unitatilor amenajistice si conturul celor nou constituite au fost masurate in
sistem G.P.S. efectuandu-se 8,5 km ridicari in plan cu 153 puncte. Datele obtinute din
aceste ridicari au fost ulterior transferate si prelucrate digital. Pozitiile respective, stocate
in coordonate geografice au fost proiectate in acelasi sistem utilizat pentru planurile ce
constituie baza cartografica (stereografic 70).

Rezultatele au fost imprimate la scara planurilor utilizate si transpuse pe acestea.
Planurile de baza astfel reactualizate au stat la baza determinarii suprafetelor si a
intocmirii noilor harti amenajistice. Ele constituie si documente legale pentru diverse
clarificari.

2.4. SUPRAFATA FONDULUI FORESTIER
2.4.1. Determinarea suprafetelor

Suprafetele parcelelor, precum si a altor terenuri ce nu apartin fondului forestier
studiat (fanete, pasuni, paduri ale altor proprietari, etc.) s-au determinat prin masurari
topografice executate in teren de catre persoane autorizate, prelucrarea datelor in sistem
stereografic 70, apoi compensarea parcelelor si a celorlalte suprafete (in tolerantele
admise), pe suprafata determinatd analitic a respectivelor planuri. In continuare, s-a
determinat suprafata unitatilor amenajistice din cadrul fiecarei parcele in parte, cu
verificarea inchiderii pe suprafata acestora, recurgandu-se, dupa caz, la compensarile
respective pe parcele.

Situatia suprafetelor Tab.2.4.1.1.
Suprafata la | Suprafata la
amenajarea | amenajarea Diferente Justificari
actuala precedenta
(ha) (ha) + - + -
Asocierea Composesoratului Armaseni
52,4 - cu persoane fizice in vederea intocmirii -

unui singur amenajamentului silvic

Pasuni impadurite incluse in fond
1135 } forestier ]

Suprafata primita ulterior conform
902,0 7321 4,95 - T.P. nr. 19243 / 03.05.2007 -

Diferenta de suprafata rezultata in
urma emiterii titlului de proprietate
- 1,0 - nr. 2596 / 02.10.2002 n baza
procesului verbal de punere n
posesie nr. 1/ 05.01.2001




Evidenta fondului forestier pe proprietari

Tab. 2.4.1.2.

Ocolul

Informatii despre proprietari sau detinatori legali

Documente care atesta

Supraf
padurii

oo U.P. u.a. - i i
Silvic Numele si prenumele Localitatea dreptul de proprietate private
$ip Judetul -ha-
1A 1,9
B 26,6
C 0,7
D 1,9
E 1,1
2A 11,0
B 2,2
%C 1,9
4A 15,6
B 2,2
C 0,6
D 2,8
E 4,6
F 0,4
G 3,2
5A 12,1
B 5,3
C 9,6
D 3,6
E 15
F 5,4
8C 13,3
D 6,0
E 1,3
F 6,5
G 0,3
%9A 6,7
B 15
C 7,0
D 2,1
E 16,5
F 3,9
10A t Arma . 115
Sanmartin 11} B Composesoratul comuzg CiLTsagre\n;or iu Titlu de proprietate 14,9
Armaseni | 11A Armaseni : georgiu, nr. 2596 / 02.10.2002 2,8
’ ’ judetul Harghita
B ’ 8,1
12A 3,8
B 12,1
%C 5,6
13A 24,1
B 3,1
C 0,8
%14A 115
%B 4,3
%C 1,2
18A 20,7
B 2,3
C 1,6
D 1,4
E 0,9
F 0,8
19A 8,9
B 9,8
C 0,4
20A 10,4
B 3,4
C 0,6
D 2,1
E 8,8
21A 1,6
B 0,8
C 18,7
D 4,1
E 3,2
F 1,6
G 0,4
%H 0,3

1,1




Tab. 2.4.1.2. (Continuare

Informatji despre proprietari sau detinatori legali 3 Supraf
Ogo!ul U.P ua Documente care _atesta pgduru
Silvic o e ) . dreptul de proprietate private
Numele si prenumele Localitatea -ha-
22A 2,4
B 1,7
C 0,4
D 0,5
E 0,6
E 0,8
G 0,8
H 15
| 2,4
J 54
23A 15,7
Cc 0,6
%D 0,7
24A 6,0
Sanmartin A Ill . CBZ Compqsesc_vratul comuf\gtCA}Lngr?ggorgiu, Titlu de proprietate (ZJS
rmaseni Armaseni : . nr. 2596 / 02.10.2002
’ D ’ judetul Harghita 3,2
E 0,2
F 3,0
G 3,3
H 0,6
25A 1,1
B 35
%C 13,3
D 2,2
E 0,5
%F 2,3
G 0,9
%26A 0,1
%27A 16,1
%B 3,1
Total - - - - - 482,9
%2C 0,8
8A 0,1
B sat Armaseni ) ) 14
A . 11 Composesoratul P S Titlu de proprietate *
Sanmartin | - A asen (Vj’)/%gA Armaseni Com?s‘;eﬂfﬁzargﬁﬁgrg'u' nr. 19243 / 03.05.2007 8:2
C 0,7
%27A 0,7
Total - - - - - 5,0
35A 4,1
B 12,9
36A 4,1
B 15
1 C 18,0
Comanesti | Ciobanusul 37A 1,1
Superior B 1,6
Cc 9,2
D 13,3
E 12,7
E 3,2
38A sat Armaseni 0.4
B Composesqratul comuna Ciucséngéorgiu Titlu de proprietate 6,0
C Armaseni . . ' nr. 231007 / 28.11.2003 8,0
’ judetul Harghita
D ’ 10,5
39A 29,1
B 1,2
Aga I 4CC):A g;
gas )
Cosnea B 100
C 8,3
D 4,4
E 3,3
E 0,5
41A 37,2
B 0,7
Total - - - - - 248,2




Tab. 2.4.1.2. (Continuare)

Informatji despre proprietari sau detinatori legali 3 Supraf
Ocolul U.P ua Documente care atesta padurii
Silvic o e ) . dreptul de proprietate private
Numele si prenumele Localitatea -ha-
%9A . Titlu de proprietate 0,06
%16A Olah Maria nr. 7610 / 02.10.2002 06
Titlu de proprietate
0,
%12C Lakatos Carol sat Armaseni, nr. 7601/ 02.10.2002 0,1
0 : : comuna Ciucsangeorgiu, Titlu de proprietate
%12C Csiszer Lajos judetul Harghita nr. 7604 / 02.10.2002 0,3
%14B 0,7
%(:14(: Lorincz Elisaveta, Titlu de proprietate 03
%16A Lorincz Ignac nr. 7585/ 02.10.2002 181
%14A sat Potiond, . . 0,08
3 Erdely Tibor comuna Ciucsangeorgiu, njlgggglpécz)plnoetzaégz
%17A judetul Harghita ) T 0,15
%14B sat Armaseni, . . 0,5
Danel Janos comuna Ciucsangeorgiu, n:—'gligle /pzr(;plrft;ggz
%14C judetul Harghita : o 0,47
%14B Erdely Amalia, comun?aa(tllizitsgag‘eorgiu Titlu de proprietate 05
%14C Lakatos Tamas judetul Harghita nr. 9182 /27.11.2002 0,47
%16A Incze Berta comuzztézrzsagsggorgiu, n:—it;gldf /pzrgplri(;etzaégz 0,2
judetul Harghita ) T
%16A Janos Jacab corsn{ﬁngoérgzeg;ni, Tit7|u dle /pzroplrietzatez 0,1
judetul Harghita nr. 790 8.10.200
sat Misentea, . .
%16A Demes Ludovic comuna Leliceni, n:'%fgﬁ;gqg%gz 0,4
judetul Harghita ) T
Janos-Jakab Erno Titlu de proprietate
0
/b16A Andras Zsuzsanna nr. 7897 / 28.10.2002 04
o . . municipiul Miercurea Ciuc, Titlu de proprietate
%16A |  Csiszer Ladislau judetul Harghita nr. 7918 / 28.10.2002 2,5
. Titlu de proprietate
sanmartin | , 1| Y16A Jakab Francisc fnr. 7912 / 28.10.2002 0,07
’ %16A Janos Elisabeta n:ﬁt;gfge /pzrgp:{l(;etzaégz 0,2
Titlu de proprietate
0,
%16A Danel loan fr. 7916 / 28.10.2002 0.6
Titlu de proprietate
0
%16A Peter Roza nr. 7896 / 28.10.2002 1,38
%16A Janos Andras n:'%gg /pzrgplrgetzaégz 0,4
Csedo Karoly, Titlu de proprietate
0,
%16A Csedo Ludovic nr. 7923 / 28.10.2002 0,44
Titlu de proprietate
0,
%16A beter Gavril fr. 13115 / 18.07.2003 0,48
%178 Titlu de proprietate 003
0 nr. 1290 / 31.05.2002 ’
. Titlu de proprietate
%16A Jakab Ludovic sat Armaseni, nr. 7911 /p28P10.2002 0,36
] comuna Ciucsangeorgiu, Titlu de proprietate
%16A Jakab Elizaveta judetul Harghita nr. 7914 /p28P10.2002 0,5
Extras C.F.
0,
%16A fnr. 50369 / 11.03.2011 0,48
Extras C.F.
0
%16A nr. 50371/ 11.03.2011 0.85
Extras C.F.
0
%16A nr. 505/N / 02.04.2009 1.87
Extras C.F.
%16A Gyorgy Jozsef nr. 504/N / 02.04.2009 1,0
Extras C.F.
0,
7616A nr. 50370/ 11.03.2011 0.1
Extras C.F.
0,
17D nr. 50498 / 22.06.2012 0,45
%17D Extras C.F. 2.0

nr. 513/N / 02.04.2009




Tab. 2.4.1.2. (Continuare)

Informatii despre proprietari sau detinatori legali 3 Supraf
Ocolul U.P ua Documente care atesta padurii
Silvic o e ) . dreptul de proprietate private
Numele si prenumele Localitatea -ha-
sat Ciucsangeorgiu, . .
%16A Vanyolos Irina comuna Ciucsangeorgiu, n:'%gge/pzrgpf;%gz 0,5
judetul Harghita ) T
sat Armagenil Noi, Titlu de proprietate
%16A Janos Agota comuna Ciucséangeorgiu, nr. 7913 /p28p10 2002 0,17
judetul Harghita ) T
%16A Janos Lajos sat Potiond, Titlu de proprietate 0,2
J nr. 7902 / 28.10.2002
comuna Ciucsangeorgiu, ‘I.'itlu de probriétate
0 X )
%16A Jakab Ignac judetul Harghita nr. 7910 / 28.10.2002 0,2
Titlu de proprietate
0
%168 Erdely Ana municipiul Miercurea Ciuc, nr. 9184 /27.11.2002 082
%168 Y judetul Harghita Titlu de proprietate 0.18
0 nr. 9144 / 25.11.2002 ’
sat Potiond, Titlu de proprietate
%16B Jakab Stefan comuna Ciucsangeorgiu, 0,3
judetul Harghita nr. 7909 / 28.10.2002
Titlu de proprietate
16C Gyorgy Irena - nr. 7904 / 28.10.2002 10
16D Csedo-Fogados satérma§en|, . Titlu de proprietate 0.3
Sandor comuna Liucsangeorgiu, nr. 9178 / 27.11.2002 :
Judetul Harghita Titlu de proprietate
0 .
%16E Andras Emil nr. 7920 / 28.10.2002 0,52
. Titlu de proprietate
0
$16E Jakab Josif nr. 99526 / 25.02.2008 0.2
%16E Csedo Veronika, municipiul Miercurea Ciuc, Titlu de proprietate 05
Csedo Erno judetul Harghita nr. 13114/ 28.10.2002 '
%17A Titlu de proprietate 1,07
%G Gote Csaba nr. 1852 / 04.06.2002 03
Titlu de proprietate
%17A Incze Petru nr. 1855 / 04.06.2002 1,87
Titlu de proprietate
0,
WLTA Erdely Pavel nr. 7587 / 02.10.2002 0.9
A . 1] o Titlu de proprietate
sanmartin | aaseni | 70A nr. 1856 / 04.06.2002 0.7
. Titlu de proprietate
%17A Ferencz Erzsebet sat Arma§en|, _ nr. 1296 / 31.05.2002 0,1
comuna Ciucsangeorgiu, Titlu de proprietate
0 . ; :
%17A Peter Augustin judetul Harghita nr. 1293 / 31.05.2002 0,14
%17A ) Titlu de proprietate 0,35
%F Adorjan Bela nr. 1295 / 31.05.2002 05
. Titlu de proprietate
0
%17A Kone Vasile nr. 1854 / 04.06.2002 0,5
. Titlu de proprietate
%17A Balint Adalbert nr. 1297 / 31.05.2002 0,15
%17A Racz Amalia municipiul Targu Mures, Titlu de proprietate 0,9
%G judetul Mures nr. 1850 / 04.06.2002 0,1
sat Potiond, Titlu de proprietate
%17A Tekeres Anton comuna Clucsangfaorglu, nr. 1853 / 04.06.2002 0,6
judetul Harghita
%17A . Titlu de proprietate 0,89
%F Cziko Agoston fr. 1857 / 04.06.2002 0,48
Titlu de proprietate
WL7A nr. 1291 / 31.05.2002 0.2
. . municipiul Miercurea Ciuc, Titlu de proprietate
%17A Bandi Veronika judetul Harghita nr. 1299 / 31.05.2002 0.1
Titlu de proprietate
0
WLTA nr. 1301 / 31.05.2002 0,32
Titlu de proprietate
0
W1TA Imre Andras fr. 1292 / 31.05.2002 0,05
Csiszer Imre, municipiul Miercurea Ciuc,
Balint Erzsebet, judetul Harghita Titlu de proprietate
178 Csiszer Rozalia, | S2tele Armaseni si Potiond fr. 1289 / 31.05.2002 0.2
Csiszer Sandor comuna Ciucsangeorgiu,
judetul Harghita
sat Armaseni, Titlu de proprietate
17C Csiszer Andrei comuna Ciucsangeorgiu, prop 0,9

judetul Harghita

nr. 1859 / 04.06.2002




Tab. 2.4.1.2. (Continuare)

Informatii despre proprietari sau detinatori legali 3 Supraf
Ocolul U.P ua Documente care atesta padurii
Silvic o e ) . dreptul de proprietate private
Numele si prenumele Localitatea -ha-
Titlu de proprietate
0,
%17D Ferencz Andras, municipiul Miercurea Ciuc, nr. 7598 / 02.10.2002 051
Ferencz Eugen judetul Harghita Titlu de proprietate
%17F nr. 1305 / 31.05.2002 0,08
%17D Aikler Ibolya Maria sat Armaseni, n:-nlhéSdf /p(;nglﬁetzaégz 0,2
comuna Ciucsangeorgiu, 1.'it|u de probriétate
0 . . : )
%17D Bartalis luliana judetul Harghita nr. 1302 / 31.05.2002 0,1
sat Armasenii Noi, . .
%17D Danel Francisc comuna Ciucséangeorgiu, n:'t;tégg/pégp:{loe?égz 0,51
judetul Harghita ) T
sat Arméseni, Titlu de proprietate
%17F Peterfi Francisca comuna Ciucséangeorgiu, nr. 1294 /p31p05 2002 0,15
judetul Harghita ) T
sat Potiond, Titlu de proprietate
%17F Pal Karoly comuna Ciucsangeorgiu, nr. 1287 /p31p05 2002 1,1
judetul Harghita ) T
. . Titlu de proprietate
[
%17F Mihaly Lajos nr. 1304 / 31.05.2002 0,04
%17F Peterfi Alexandru sat Armaseni, n:-'tjl_légse /p(;?;p(;gt;;gz 0,55
comuna Ciucsangeorgiu, 'I.'itlu 4o probriétate
0 . . )
%21H Csiszer Arpad judetul Harghita nr. 18986 / 16.02.2007 0,39
Titlu de proprietate
%21H Incze Gaspar nr. 18987 / 16.02.2007 0,24
%23B S . . . 0,6
%D Tulit Maria comuna Ciucsangeorgiu, Titlu de proprietate 056
%290 judetul Harghita nr. 7600 / 02.10.2002 2.2
sat Ciucsangeorgiu . .
X . Titlu de proprietate
%25C Marton Jozsef comuna Ciucsangeorgiu, 0,7
judetul Harghita nr. 7619 / 02.10.2002
R ) I sat Armaseni, . !
Sanmartin Arméseni %25F Bors Alexandru comuna Clucséng_eorglu, nrjrigjo%z 5);05 ggt;toew 0,24
’ judetul Harghita
sat Armasenii Noi . }
. IR - Titlu de proprietate
%26A Kovacs Ludovic comuna Ciucsangeorgiu, 0,89
judetul Harghita nr. 7594 / 02.10.2002
sat Armaseni . .
. P DR Titlu de proprietate
%26B Lukacs Ecaterina comuna Ciucsangeorgiu, 0,51
judetul Harghita nr. 7611/ 02.10.2002
%268 Titlu de proprietate 0.91
%29B sat Armasenii Noi, nr 7284 /p02p10 2002 0,32
%C Gyorfi Jeno comuna Ciucsangeorgiu, ) T 0,3
judetul Harghita Titlu de proprietate
0, H
%629D fr. 7608 / 02.10.2002 0.2
sat Armaseni, . .
%26D Incze Veronika comuna Ciucsangeorgiu, n:-'t;gg;/p(;gpi??égz 0,3
judetul Harghita ) e
o comuna Ciucsangeorgiu, Titlu de proprietate
H27A Kovacs loan judetul Harghita nr. 7581 / 02.10.2002 1.0
sat Armasenii Noi . .
AN - Titlu de proprietate
%278 Erdely Olga comuna Ciucsangeorgiu, 0,15
judetul Harghita nr. 7607 / 02.10.2002
%28 Gyorffi Imre sat Armaseni, n:'%gf /p(;gpl”c‘ftzaégz 0.2
comuna Ciucsangeorgiu, 1.'itlu de probriétate
o o : )
%28 Rovid Vilhelm judetul Harghita nr. 7609 / 02.10.2002 0,55
6298 | e tona sat Ciucsangeorgiu or. 7626 1 02.10.2002 143
comuna Ciucséangeorgiu, 'I.'itlu de probriétate
0 B : )
%29B Fazakas Eva-lbolya judetul Harghita nr. 7631/ 02.10.2002 0,2
satele Armaseni si
%298 Lacz Karoly, Ciucséangeorgiu, Titlu de proprietate 0.2
Csedo Magdolna comuna Ciucsangeorgiu, nr. 7622 / 02.10.2002 '
judetul Harghita
Total - - - - - 52,39




Tab. 2.4.1.2. - (Continuare)

Informatii despre proprietari sau detinatori legali Supraf
O(.:OI.UI Documente care atesta padurii
Silvic u.a. ) Amplasament . .
Up. Numele si Localitatea cadastral dreptul de proprietate private
prenumele - -ha-
Tarla Parcela
Parcele provenite din pasuni impadurite
6A 2,9
B 0,8
7A . L 9.4
Pasuni B Composesoratul sat Arma§en|, . 1, 2, Titlu de proprietate 2,2
impadurite [ 15A Arméaseni comuna Ciucsangeorgiu, 3 3, nr. 47445 / 31.05.2002 21
’ judetul Harghita 4/1, :
B 112/1 7.5
C 1,3
D 1,7
Total - - - - - - 29,9
3A 12,6
B 4,6
C 0,3
10C 2,1
11C 487, 3,7
30A 1 488, 2,9
A Péﬁun@ 2 Compqsesqratul comuiztézrgsgﬁggorgiu, 11, PIS:gD Titlu de proprietate ?g
impadurite D Armaseni judetul Harghita ii PS 1176, nr. 103786 / 22.07.2009 14
31A 1694, 0,7
B 486 1,2
32 15
33 35,1
34 3,3
36D 2,2
Total - - - - - - 81,7
. municipiul Miercurea Ciuc, Titlu de proprietate
Psuni %7C Jakab Francisc judetul Harghita ! 312 nr. 95219/ 22.01.2007 | 9650
fmpadurite A sat Eotiqnd, _ Titlu de proprietate
%7C Denes losif comuna Clucsanggorglu, 1 3/1 nr. 95220 / 22.01.2007 0,9650
judetul Harghita
Total - - - - - - 1,93
TOTAL U.P. 902,02




2.4.2. Evidenta miscarilor de suprafata din fondul forestier
Tab. 2.4.2.1.
Document de aprobare Scopul modificari efectuate, Modificari ?r;os;zg:iaefraga fondului |  Scoateri te][gfeosrteiigre din fondul Sefiea %?;erva i —
Nr. Felul documentului _denl_Jmlre{:l un|ta"g|lor Unitatile amenajistice Supraf. — — scoatere din fondul sefului
crt. Nr. implicate in schimb. din acte | Intrari lesiri Sold Supr. Data . .
Data Modificari de alta natura Termen L forestier Ocplglm
ha ha ha ha reprimiri ha Silvic
) ) Reconstituirea dreptului de
proprietate asupra terenurilor
1, 2, %3, 7, 8, %9, 10 —

Titlu de proprietate 0.S. Sanmartin 14, %15, 18 — 20, %21, )

L1 nr. 2596 /02.10.2002 U.P. lll Armaseni 22, %23, 24, %25, %26, | 4820 | 4829 4829
%27

Titlu de proprietate 0.S. Sanmartin 0r2 040 O )

2| nr. 19243/ 03.05.2007 U.P. Ill Arméseni /63, 969, %26 495 | 495 4,95
0.S. Agas
. . ' 85— 87, 89

Titlu de proprietate U.P. Il Cosnea ’ )

3 | nr. 231007/ 28.11.2003 0.5. Comanesti %150, 151 150 248,19 | 248,19 248,19
U.P. Ill Ciobanusul Superior 0EOY 94

Titlu de proprietate
4. nr. 7610 / 02.10.2002 %10, %16 0,66 0,66 - 0,66

Titlu de proprietate
° | nr.7601/02.10.2002 %13 01 01 - 0.1

Titlu de proprietate
6| nr.7604/02.10.2002 %13 0.3 0.3 - 0.3

Titlu de proprietate
" | nr.7585/02.10.2002 %15, %16 281 | 281 - 2,81

Titlu de proprietate
8 | nr.7586/02.10.2002 %15, %17 023 | 023 - 023

Titlu de proprietate
% | nr.o181/27.11.2002 %15 097 | 097 - 0,97

Titlu de proprietate o )
10- | 1. 0182/ 27.11.2002 0.S. Sanmartin %15 0.97 ] 097 0.97

Titlu de proprietate U.P. Ill Armaseni
111 nr.7917/ 28.10.2002 %16 0.2 0.2 - 02

Titlu de proprietate
12| 1. 7901/ 28.10.2002 %16 01 0.1 - 0.1

Titlu de proprietate
13| nr. 7915/ 28.10.2002 %16 0.4 0.4 ) 0.4

Titlu de proprietate o
14| nr. 7897/ 28.10.2002 %16 0.4 0.4 - 0.4

Titlu de proprietate
151 nr. 7918/ 28.10.2002 %16 25 25 - 2,5

Titlu de proprietate
16| . 7912/ 28.10.2002 %16 007 | 007 - 0,07

Titlu de proprietate
Y7 | nr. 7919/ 28.10.2002 %16 0.2 0.2 - 0.2




Evidenta migcarilor de suprafata din fondul forestier - continuare

Document de aprobare

Scopul modificarii efectuate,

Modificari in suprafata fondului

Scoateri temporare din fondul

Observatii

. : e forestier forestier Defrigari fara Semnatura
o, | mplcate e, | Untatiesmenaistes | GRG0 T o0 | s remen| D2 | TG | Seoni
Data Modificari de alta natura = - e = reprimiri = colul
) ) Reconstituirea dreptului de
_ _ proprietate asupra terenurilor
18. | oy 7016 28.10.2002 is o6 | os | - | os
1. | oy 7896 | 261109002 1o 13 | 138 | - | 13
20. | 7000 28.10.2002 is 04 | 04 | - | oa
2L | 17055 ) 2040 5002 %16 044 | 044 - 0,44
22. aniltlstjl(iZ /pr108p.[)i$t.gtoeo3 %16 0,48 0,48 - 0,48
25, | 1200/ 31.05.5002 17 003 | 003 | - | oo
24. | 7011 /28105002 is 0% | o3 | - | o
25. | o 7014/ 28102002 %16 o5 | os | - | os
26| . soggtgra}slf.gé.zoll %16 0,48 0,48 - 0,48
21|y Sog;g.rellslf.gé.zml 0.S. Sanmartin %16 0,85 0,85 - 0,85
28 | v 5057 02042009 U/P-ll Amagen %16 187 | 187 - 1,87
29 | v 504N {02 04,2009 %16 1,0 1,0 - 1,0
30 | o 505707 11.08.2011 %16 01 01 - 01
3L | o 50408 22.06.2012 %17 045 | 045 - 0,45
32 | v 5137 02.04.2000 %17 2,0 2,0 - 2,0
33. | oy 7895 /98 10,3002 %16 05 0,5 - 05
3. | o 7913/ 28.10.5002 %16 017 | o7 | - | ow
3. | . 7002 28.10.2002 1o o2 | o2 | - | o2
3. nzi%fé' /pzrgPlrigtzacggz %16 0,2 0,2 - 0,2
37 | o o164 27 11,5002 %16 os2 | os2 | - | oe




Evidenta migcarilor de suprafata din fondul forestier - continuare

Document de aprobare

Scopul modificarii efectuate,

Modificari in suprafata fondului

Scoateri temporare din fondul

Observatii

. : e forestier forestier Defrigari fara Semnatura
o, | mplcate e, | Untatiesmenaistes | GRG0 T o0 | s remen| D2 | TG | Seoni
Data Modificari de alta natura = - e = reprimiri = colul
) ) Reconstituirea dreptului de
proprietate asupra terenurilor
3. | o 014/ 29112002 is 018 | 018 | - | o
39, | . 7005/ 28.10.2002 1o 03 | os | - | o3
4. | o 7001 28.10.5002 is 0 | 10 | - | 10
41 |y 017827 11,0002 %16 03 | 03 | - | o3
2. | 7920, 28.10.5002 is 052 | 0s2 | - | 052
%3 | oy 00526 23.09.3008 1o 02 | o2 | - | o2
44. aniltgjl(:jLi ?ng‘?’;‘ge% %16 05 05 - 05
45 | . 1857 00.06.2002 017 137 | 1er | - | 13
4. | . 1855 /08.06.2002 17 wer | wer | - | 1e
4r. nIigggflp(;g?{g?ngZ 0.S. Sanmartin %17 0.9 0.9 N 0.9
48. nIitlllégglp(;ZP(;ig%Sz U.P. lll Armageni %17 0,7 0,7 - 0,7
49 | 1206 /305,002 017 o1 | o1 | - | o1
%0. | 1203 31.05.2002 17 014 | o1 | - | ous
5L | 1205 1 31.05.2002 17 oss | oss | - | oss
52. | 1 a4 /04 08,3002 %17 05 0,5 - 0.5
53, | . 1207 1 31.06.2002 17 015 | 015 | - | o015
54. | o 1850 /04,06 2002 17 0 [ 10 | - | 10
%5. | on 1853 04.06.0002 17 o6 | o6 | - | os
5. | . 1867 /04.06.2002 017 137 | 1er | - | 1a
S7. | o 1201 ) 3105.5002 17 02 | o2 | - | o2




Evidenta migcarilor de suprafata din fondul forestier - continuare

Document de aprobare

Scopul modificarii efectuate,

Modificari in suprafata fondului

Scoateri temporare din fondul

Observatii

. : e forestier forestier Defrigari fara Semnatura
o, | mplcate e, | Untatiesmenaistes | GRG0 T o0 | s remen| D2 | TG | Seoni
Data Modificari de alta natura = - e = reprimiri = colul
) ) Reconstituirea dreptului de
_ _ proprietate asupra terenurilor
%8 | . 1200 31.06.2002 17 o1 | o1 | - | o1
%9, | . 1301/ 31.05.2002 17 oz | oz | - | oz
0. | v 120/ 31.05.2002 17 005 | 005 | - | oos
81 | 1260 31.05.0002 017 02 | 02 | - | o2
2. | on 1356 04.06.0002 17 o0 | o9 | - | oo
3. | on 7595102 10,0002 17 o5 | ost | - | os
4. | . 1305 ) 31.05.2002 17 008 | 008 | - | oos
5. | . 1851 /00.06.2002 017 02 | 02 | - | o2
6. | . 1302 131.06.2002 17 o1 | o1 | - | oz
67. | or 7805 102 10,3002 Y HS?\TQZQQTH %17 051 | 051 - 0,51
88 | 1504 5305 5002 %17 015 | 015 - 0,15
8. | 1267/ 31.05.0002 17 | o1 |- | o
70 | . 1304 131.05.2002 17 004 | 0oa | - | oos
" | o 1856 1 00.06.2002 17 055 | oss | - | oss
72 | o oo 1609 3007 %21 039 | 039 - 0,39
73 | or 16087 1 16052007 %21 024 | 0,24 - 0,24
7. | o 7600/ 02.10.5002 %23, %29 33 | 3 | - | 3@
5. | . 7616/ 02.10.2002 %25 o7 | o7 | - | o7
76. | 1 15085, 25052007 %25 024 | 024 - 0,24




Evidenta migcarilor de suprafata din fondul forestier - continuare

Document de aprobare

Scopul modificarii efectuate,

Modificari in suprafata fondului

Scoateri temporare din fondul

Observatii

. : e forestier forestier Defrigari fara Semnatura
Nr. Felul documentului denumirea unitatilor s _— Supraf. ] -
ort. NI implicate in schimb. Unitatile amenajistice dinacte | Intrari lesiri Sold Supr. Data scoatere din fondul §efu|m_
LA 9 « Termen A forestier Ocolului
Data Modificari de alta natura ha ha ha ha reprimiri ha Silvic
) ) Reconstituirea dreptului de
proprietate asupra terenurilor
Titlu de proprietate o .
"7 | nr.7594/02.10.2002 /626 089 | 089 0.89
Titlu de proprietate 0 .
78 | nr.7611/02.10.2002 %26 051 | 051 0.51
79. | T de proprietate. %26, %29 153 | 1,53 - 1,53
Titlu de proprietate
80- | nr.7608/02.10.2002 %29 0,2 0.2 - 0,2
Titlu de proprietate o
8L | nr.7603/02.10.2002 %26 0.3 0.3 - 0.3
Titlu de proprietate o .
82. | nr.7581/02.10.2002 0.S. Sanmartin v27 10 1.0 1.0
Titlu de proprietate U.P. IlIl Armaseni
83. Ar. 7607 / 02.10.2002 %27 0,15 0,15 - 0,15
Titlu de proprietate
84. | nr.7602/02.10.2002 %28 02 02 - 02
Titlu de proprietate
85 | nr.7609/02.10.2002 %28 055 | 055 - 0.55
Titlu de proprietate
86. | nr.7626/02.10.2002 %29 143 | 143 - 1,43
Titlu de proprietate
87 | nr.7631/02.10.2002 %29 02 02 - 02
Titlu de proprietate
88. | nr.7622/02.10.2002 %29 02 02 - 02
Titlu de proprietate
89 | 1r. 103786 / 22.07.2009 81,7 | 817 - 81,7
Titlu de proprietate
90- | nr. 47445 31.05.2002 e 299 | 299 - 29,9
Titlu de proprietate Paguni impadurite )
91. nr. 95219 / 22 01.2007 0,9650 | 0,9650 - 0,9650
Titlu de proprietate
92. nr. 95220 / 22.01.2007 0,9650 | 0,9650 - 0,9650
0.S.R. Ciuc, U.P. XXIl Armaseni soldla 01.01.2015 902,02 | 902,02 - 902,02




2.4.3. Utilizarea fondului forestier

Evidenta suprafetei fondului forestier pe categorii de folosinta Tab. 2.4.3.1.
Nr. crt. Simbol Categoria de folosinta forestiera E:prafata (h;’)
1. P. Fond forestier total 902,0 100
1.1. P.D. Terenuri acoperite cu padure 893,6 99
1.2. P.C. Terenuri care servesc nevoilor de cultura - -
1.3. P.S. Terenuri care servesc nevoilor de productie silvica - -
1.4. P.A. Terenuri care servesc nevoilor de administratie forestiera - -
1.5. P.l. Terenuri afectate impaduririi 8,4 1
1.6. P.N. Terenuri neproductive - -
1.7. P.T. Terenuri scoase temporar din fondul forestier si neprimite - -
1.8. P.O. Ocupatii si litigii - -

Dupa cum se observa, la nivelul acestei unitati de productie exista o foarte buna
utilizare a fondului forestier, 99% din suprafata analizata fiind acoperita cu paduri. Restul
de 1% reprezinta terenuri goale din fondul forestier, destinate impaduririi (8,4 ha).

2.4.4. Evidenta fondului forestier pe destinatii si detinatori

dedekkdkkdk ek k ko k ko ko ks k kb kb ke ko k kb ke ks k bk ko k ko k ko k ko kkkk ko kkdkkk ke kkkkkk ok

* NR. ! *TOTAL!! ! *
* ! DENUMIREA INDICATORILOR * (COL. 2+3+4+! COMPOSESORAT! ALTI DETINATORI *
* CRT. ! * +5 ! ARMASENI ! *
* ! * HA ! HA ! HA ! HA ! HA *
K e e e e e e e e e e e e e e e e e e = *
* A 1 B * 1 ' 2 ! 3 ! 4 ! 5 *
*1. ' FONDUL FORESTIER - TOTAL (P ) * 902.0 ! 902.0 ! ! ! *
*1.1. ! TERENURI ACOPERITE CU PADURE (PD ) * 893.6 ! 893.6 ! ! ' *
*1.1. 1! - RASINOASE (PDR ) * 658.0 ! 658.0 ! ! ! *
*1.1. 2! - FOIOASE (PDF ) * 235.6 ! 235.6 ! ' ' *
*1.1. 3! - RACHITARII (CULTIVATE SI NATURALE) (PDS ) * ! ! ! ' *
*1.2. ! TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA (pC ) * ! ! ! ! *
*1.2. 1! - PEPINIERE (PCP ) * ! ' ' ' *
*1.2. 2! - PLANTAJE (PCT ) * ! ' ' ! *
*1.2. 3! - COLECTII DENDROLOGICE (PCD ) * ! ! ! ' *
*1.3. ! TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILV. (Ps ) * ! ! ! ! *
*1.3. 1! - ARBUSTI FRUCTIFERI (CULTURI SPECIALIZATE) (PSZ ) * ! ! ! ! *
*1.3. 2! - TERENURI PENTRU HRANA VINATULUI (PSV ) * ! ! ! ! *
*1.3. 3! - APE CURGATOARE (PSR ) * ' ' ' ' *
*1.3. 4! - APE STATATOARE (PSL ) * ' ! ' ! *
*1.3. 5! - PASTRAVARII (PSP ) * ' ! ' ' *
*1.3. 6! - FAZANERII (PSF ) * ! ' ' ' *
*1.3. 7! - CRESCATORII ANIMALE CU BLANA FINA (PSB ) * ! ! ! ' *
*1.3. 8! - CENTRE FRUCTE DE PADURE (PSD ) * ! ! ! ' *
*1.3. 9! - PUNCTE ACHIZITII FRUCTE , CIUPERCI (PSU ) * ! ! ! ! *
*1.3.10! - ATELIERE DE IMPLETITURI (PSI ) * ! ! ! ' *
*1.3.11! - SECTII SI PUNCTE APICOLE (PSA ) * ! ! ! ' *
*1.3.12! - USCATORII SI DEPOZITE DE SEMINTE (PSS ) * ' ! ' ' *
*1.3.13! - CIUPERCARII (PSC ) * ' ' ' | *
*1.4. ! TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINIST.FOREST. (PA ) * ! ! ! ! *
*1.4. 1! - SPATII DE PRODUCTIE SILVICA SI CAZARE PERS.SILV (PAS ) * ! ! ! ! *
*1.4. 2! - CAI FERATE FORESTIERE (PAF ) * ! ' ' 1 *
*1.4. 3! - DRUMURI FORESTIERE (PAD ) * ' ! ' ! *
*1.4. 4! - LINII DE PAZA CONTRA INCENDIILOR (PAP ) * ! ' ' ' *
*1.4. 5! - DEPOZITE FORESTIERE (PAZ ) * ! ' ' ' *
*1.4. 6! - DIGURI (PAG ) * ! ' ' ! *
*1.4. 7! - CANALE (PAC ) * ' ' ' ' *
*1.4. 8! - ALTE TERENURI (PAA ) * ! ' ' ' *
*1.5. !  TERENURI AFECTARE IMPADURIRII (PT ) * 8.4 ! 8.4 ! ! ! *
*1.5. 1! - CLASA DE REGENERARE (PTR ) * 8.4 ! 8.4 ! ! ! *
*1.5. 2! - TERENURI INTRATE LEGAL IN FOND FORESTIER (PTF ) * ' ! ! ! *
*1.6. ! TERENURI NEPRODUCTIVE (PN ) * ' ! ' ! *
*1.6. 1! -STINCARII , ABRUPTURI (PNS ) * ' ! ' ! *
*1.6. 2! - BOLOVANISURI PIETRISURI (PNP ) * ! ' ' ' *
*1.6. 3! - NISIPURI (ZBURATOARE SI MARINE) (PNN ) * ! ! ! ' *
*1.6. 4! - RIPE - RAVENE (PNR ) * ' ! ' ' *
*1.6. 5! - SARATURI CU CRUSTA (PNC ) * ! ! ' ' *
*1.6. 6! - MOCIRLE-SMIRCURI (PNM ) * ' ! ' ! *
*1.6. 7! - GROPI DE IMPRUMUT SI DEPUNERI STERILE (PNG ) * ! ! ! ! *
*1.7. ! FISIE FRONTIERA (PF ) * ! ' 1 ' *
*1.8. ! TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FOND FOREST. NEREPRIM. (PT ) * ! ! ! ! *

L2 L T




2.4.5. Suprafata fondului forestier pe categorii de folosinta si specii

B

* * TOTA L !COMPOSESORAT! ! ALTI  *
*NR. ! DENUMIREA INDICATORILOR *(COL.2+3+4)! ARMASENI ! AGRICULT. ! DETINATORI*
* ] * ] 1 1 *
*RD. ! * HA ! HA ! HA ! HA *
g g g g g g g g gy g g g g g g *
* A B * 1 ! 2 ! 3 ! 4 *
* 1WFONDUL FORESTIER TOTAL (RIND 2+33) * 902.0 ! 902.0 ! ! *
I * ! ! ! *
* 20 SUPRAFATA PADURTILOR TOTAL (RIND 3+10) * 893.6 ! 893.6 ! ! *
I B * ! ! ! *
* 31 RASINOASE * 658.0 ! 658.0 ! ! *
I BT * ! ! ! *
*  41MOLID * 629.6 ! 629.6 ! ! *
* 51 - DIN CARE : IN AFARA AREALULUI * ! ! ! *
*  6!BRAD * 12.4 ! 12.4 ! ! *
* 71DUGLAS * ! ! ! *
* 8ILARICE * 6.8 ! 6.8 ! ! *
*  91PINI * 9.2 ! 9.2 ! ! *
* 10! FOIOASE (RIND 11+12+15+21) * 235.6 ! 235.6 ! ! *
L T e * ! ! ! *
* 111FAG * 212.8 ! 212.8 ! ! *
* 121STEJARI * ! ! ! *
* 131 -PEDUNCULAT * ! ! ! *
* 141 -GORUN * ! ! ! *
* 15! DIVERSE SPECII TARI * 3.1 ! 3.1 ! ! *
* 16! - SALCIM * ! ! ! *
* 171 - PALTIN * 2.9 ! 2.9 ! ! *
* 18! - FRASIN * ! ! ! *
* 191 - CIRES * ! ! ! *
* 20! - NUC * ! ! ! *
* 21! DIVERSE SPECII MOI * 19.7 ! 19.7 ! ! *
* 221 - TEI * ! ! ! *
* 231 - PLOP * ! ! ! *
* 241 - DIN CARE : PLOPI EURAMERICANI * ! ! ! *
* 251 - SALCII * 18.1 ! 18.1 ! ! *
* 26! - DIN RD. 25 IN LUNCA SI DELTA DUNARII * ! ! ! *
*33l ALTE TERENURI - TOTAL * 8.4 ! 8.4 ! ! *
* 34! TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE CULTURA SILVICA * ! ! ! *
* 35! TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE PRODUCTIE SILVICA * ! ! ! *
* 36! TERENURI CARE SERVESC NEVOILOR DE ADMINISTRARE FOREST * ! ' ' *
* 37! TERENURI AFECTATE IMPADURIRII * 8.4 ! 8.4 ! ! *
* 381 - DIN CARE : IN CLASA DE REGENERARE * 8.4 ! 8.4 ! ! *
* 39! TERENURI NEPRODUCTIVE * ! ! ! *
* 40! FISIE FRONTIERA * ! ! ! *
* 41! TERENURI SCOASE TEMPORAR DIN FONDUL FORESTIER * ! ! ! *
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2.5. ENCLAVE

Situatia enclavelor din cuprinsul fondului forestier este prezentata in tabelul de mai

jos:

Tab. 2.5.1.

Anul amenajarii 2014

Suprafata o s Parcele

Nr. crt. (ha) Detinator Folosinta limitrofe
E; 1,9 Persoane fizice 25
E, 0,5 comuna Fanete particulare 27
= 0,7 Ciucsangeorgiu 27
Total 3,1 - - -

2.6. ORGANIZAREA ADMINISTRATIVA

Fondul forestier studiat face parte din districtele V Cosnea si VI Valea Fisag,
arondarea acestuia pe cantoane fiind prezentata in tabelul de mai jos:

Organizarea administrativa

Tab. 2.6.1.

Districtul Cantonul Suprafata
O.SR. Nr. Denumirea Nr. Denumirea Parcele componente pha t
. Vv Cosnea 27 Cosnea 38 — 41 1665
Ciuc ’ 28 Offa 35 - 37 83,9
VI Valea Fisag 29 Armaseni 1-34 651,6
TOTAL 902,0

Se considera ca actuala arondare este

gospodarire.

corespunzatoare nevoilor de paza




3. GOSPODARIREA DIN TRECUT

3.1. ISTORICUL Sl ANALIZA MODULUI DE GOSPODARIRE A PADURILOR DIN
TRECUT PANA LA INTRAREA IN VIGOARE A AMENAJAMENTULUI EXPIRAT

3.1.1. Evolutia proprietatii si a modului de gospodarire a padurilor
Tnainte de anul 1948

Din punct de vedere juridic, padurea studiata a apartinut si inainte de 1948 tot
composesoratului Armaseni si diversilor proprietari de pe raza comunei Ciucsangeorgiu.
Din documentele aflate in arhiva O.S. Sanmartin, O.S. Agas si O.S. Comanesti, rezulta ca
padurea a fost gospodarita in mod organizat inca din anul 1889, in cadrul Inspectoratului
Silvic Miercurea Ciuc.

Gospodarirea padurii in regim silvic s-a facut pe baza de amenajamente sau
regulamente de exploatare sumare, atat sub administratia austro — ungara, inainte de
primul razboi mondial, cat si dupa aceea pana la nationalizarea din 1948.

in general, regulamentele de exploatare din aceastd perioada, prevedeau regimul
codrului cu taieri rase. Regenerarea padurii s-a facut de regula pe cale artificiala. Desi
s-au extras cu precadere rasinoasele (molidul), regenerarea usoara a acestuia, aflat in
zona de optim a arealului, corelata cu plantatiile ce s-au efectuat intre timp, a determinat
mentinerea proportiei ridicate a raginoaselor, in speta a molidului.

Un eveniment important in gospodarirea acestei paduri il constituie aparitia Legii
204/1947 de aparare a patrimoniului forestier care prevedea printre altele definirea notiunii
de padure, ca suprafatd de teren mai mare de 2500 m? acoperitéd cu vegetatie forestiers;

3.1.2. Modul de gospodarire a padurilor dupa 1948 pana la intrarea in vigoare a
amenajamentului expirat
3.1.2.1. Evolutia constituirii U.B. si a bazelor de amenajare pana la
amenajarea anterioara

in anul 1948 padurile trec in proprietatea statului roman conform Art. 7 din noua
Constitutie a R.P.R. adoptata in acel an care prevedea amenajarea padurilor in cadrul
,Marilor unitati forestiere” (M.U.F.) in scopul punerii in valoare a tuturor padurilor si
asigurarea unui regim de cultura intensiv.

Primul amenajament intocmit in cadrul organizatoric si juridic nou creat, a fost cel
elaborat in anul 1951. La baza acestui amenajament ca si a celor care au urmat a stat
conceptia continuitati in sens ascendent a productivitatii padurilor. Urmatoarele
amenajamente s-au intocmit in anii 1965, 1974, 1984, 1994 si 2004.

in tabelul de mai jos sunt prezentate o serie de date referitoare la evolutia bazelor de
amenajare, dar aceste date au doar un caracter informativ deoarece se refera la fostele
unitdti de productie din care face parte padurea analizatd (O.S. Sanmartin,
U.P. Ill Armaseni, O.S. Agas, U.P. Cosnea si O.S. Comanesti, U.P. Il Ciobanusul
Superior).



Evolutia bazelor de amenajare Tab. 3.1.2.1.1.

Anullv .. Subunitati de gospodarire Regimul Exploatabilitatea Ciclul Tratamente
amenajarii
. T. combinate
1951 A — Codru regulat Codru tehnica 100 T rase
M — Conservare deosebita Codru - - T. conservare
. T. combinate
1965 A — Codru regulat Codru tehnica 100 T rase
M — Conservare deosebita Codru - - T. conservare
- T. combinate
1974 A — Codru regulat Codru tehnica 100 T rase
M — Conservare deosebita Codru - - T. conservare
- T. combinate
1984 A — Codru regulat Codru tehnica 100 T rase
M — Conservare deosebita Codru - - T. conservare
. T. progresive
1994 A — Codru regulat Codru tehnica 100 T rase
M — Conservare deosebita Codru - - T. conservare
- T. progresive
2004 A — Codru regulat Codru tehnica 100 T rase
M — Conservare deosebita Codru - - T. conservare

La primul amenajament s-au stabilit bazele de amenajare care pe parcursul
revizuirilor ulterioare au fost permanent imbunatatite in scopul de a da solutii cat mai
favorabile pentru conducerea si dezvoltarea arboretelor in concordanta cu ,Normele
tehnice de amenajare a padurilor”.

Sub aspectul evolutiei bazelor de amenajare se poate constata o continuitate prin
conducerea la codru a tuturor arboretelor, tratamentele au fost judicios alese, iar de céate
ori a fost posibil s-a preferat regenerarea naturala. Totusi, tratamentul taierilor progresive
nu a putut fi executat niciodata conform prevederilor deoarece zona a fost afectata destul
de frecvent de doboraturi de vant, cele mai mari inregistrandu—se in anii 1995 si 2002.
Acest fenomen a afectat structura arboretelor destul de mult, marind astfel perioada de
normalizare a claselor de varsta.

Referitor la zonarea functionala, se constatda ca padurile au primit functii in
concordanta cu obiectivele de indeplinit (de productie sau de protectie).

3.1.2.2. Evolutia reglementarii productiei. Aplicarea prevederilor
amenajamentelor anterioare

Deoarece unitatea in studiu cuprinde arborete care anterior au facut parte din Ocolul
Silvic Sanmartin, respectiv din unitatea de productie Il Armaseni, din Ocolul Silvic
Comanesti, unitatea de productie Il Ciobanusul Superior si din Ocolul Silvic Agas, unitatea
de productie Il Cosnea, evidentele referitoare la acest aspect nu prezinta nici o relevanta.
Totusi, se pot trage cateva concluzii cu caracter general in ceea ce priveste gospodarirea
padurilor in perioada de aplicare a amenajamentelor anterioare, si anume:

o posibilitatea de produse principale, nu a putut fi recoltata niciodata la nivelul
prevederilor datorita recoltarii de produse accidentale;

o consecinta a nerealizarilor din planul de produse principale, nici prevederile
planurilor de impadurire, nu au putut fi realizate;

o lucrarile de ingrijire au fost corespunzatoare calitativ, dar realizarile au fost
sub prevederi.




3.2. ANALIZA CRITICA A APLICARII AMENAJAMENTULUI EXPIRAT

in tabelul 3.2.1. sunt prezentate datele cu privire la prevederile si realizarile din
deceniul expirat. Aceste date au fost preluate din amenajamentul composesoratului
Armaseni, intocmit in anul 2004.

Din analiza lucrarilor executate in deceniul trecut, se pot trage urmatoarele concluzii:

Prin taieri de regenerare (produse principale) a fost propus a se recolta un volum
de 1810 mc/an, dar s-a realizat un procent de numai 64% pe suprafata si 61% pe volum.
Aceste nerealizari se datoreaza produselor accidentale |, rezultate in urma doboraturilor
de vant, care au fost precomptate pe seama produselor principale astfel ca, din produse
principale a rezultat un volum de 1811 mc/an (1099 mc/an din principale si 712 mc/an din
accidentale), adica un procent de 100% fata de prevederile amenajamentului expirat.

De asemenea, prin taierile de produse secundare, vechiul amenajament prevedea
a se recolta un volum de 1247 mc/an (16 mc/an din curatiri si 1231 mc/an din rarituri). Din
produse secundare a rezultat un volum de 675 mc/an (8 mc/an din curatiri si 667 mc/an
din rarituri), adica un procent de 54% fatd de prevederile amenajamentului expirat
(tab. 3.2.1.). Daca la volumul recoltat se adauga si cel rezultat in urma taierilor de produse
accidentale Il (331 mc/an) rezultd un volum recoltat de 1006 mc/an si un procent de
realizare pe volum de 81%.

In cazul taierilor de igiena atat suprafata parcursa cat si volumul extras au fost sub
prevederile vechiului amenajament respectiv un procent de 80% in ceea ce priveste
suprafata (253,1 ha s-au parcurs fatd de 317,4 ha céat era prevazut) si tot 80% la nivelul
volumului extras (222 mc/an s-au extras fatd de 278 mc/an céat era prevazut). In cazul
volumului, s-au inregistrat nerealizari intrucat odata cu extragerea produselor accidentale,
s-a efectuat si igienizarea arboretelor respective.

Impaduririle s-au executat doar pe 52% din suprafata planificata (1,6 ha/an fata de
3,1 ha/an cat era prevazut), atat ca urmare a neparcurgerii cu taieri definitive a intregii
suprafete planificate, cat si datoritd procentelor insemnate de regenerare naturala obtinute
(mai mari decat cele preconizate).

Degajari au fost propuse pe o suprafata de 4,0 ha/an, dar in deceniul trecut nu s-au
executat astfel de lucrari.

Prevederile si realizarile amenajamentului expirat Tab. 3.2.1.
Prevederi =
P E T, Produse
3 S | Curatiri Rarituri Produse accidentale Taieri de igiena
Anul Realizari S a ' principale
R) E [ I
% ha ha ha | m® ha m® ha m® m® m® ha m®
2005 R - - - 1,9 25 6,4 2218 231 1 24,1 213
2006 R 0,6 - - - 13,4 618 5,4 1498 60 234 26,7 234
2007 R - - - - 40 976 3534 | 1462 84,5 739
2008 R 6,0 - - - - - 1,7 425 465 233 35,8 315
2009 R 0,8 - - - 17,5 409 2,0 332 184 442 36,1 314
2010 R - - - - 375 | 1438 | 13,8 | 1411 54 - 2,3 20
2011 R 3,7 - 37 |80 | 265 843 39 1257 481 287 29,3 258
2012 R 2,4 - - - 23,7 | 1022 3,0 512 443 154 1,9 17
2013 R 2,7 - - - 23,0 | 1001 2,9 730 290 270 37 30
2014 R - - - - 545 | 1312 6,0 1630 | 1375 223 8,7 75
TOTAL - 16,2 | - 37 |80 [ 1980 | 6668 | 49,1 | 10989 | 7117 | 3306 | 253,1 2215
1,6 - 04 | 8 | 198 667 4,9 1099 712 331 253,1 222
Media anuala P 31 |40 [ 1,7 [16 | 354 | 1231 7,7 1810 - - 3174 278
% 52 - 24 | 50 56 54 64 61 - - 80 80
m® /ha R - - - 20 - 34 - 224 - - - 0,88
m® /ha P - - - 9 - 35 - 235 - . . 0,88




3.3. CONCLUZII PRIVIND GOSPODARIREA PADURILOR

Analizand evolutia de ansamblu a fondului forestier prin prisma principalelor
elemente care-l caracterizeaza si a masurilor propuse de amenajamentele anterioare se
desprind urmatoarele concluzii:

- masurile propuse de amenajamente au fost adecvate starii reale a arboretelor in

fiecare perioada in raport cu dezvoltarea in perspectiva a acestora;

- Se impune pe viitor executarea, cu regularitate, a lucrarilor de ingrijire planificate si

scoaterea cat mai grabnica din padure a lemnului rezultat din doboraturi de vant si

rupturi de zapada. De multe ori personalul ocolului a reusit sa corecteze unele
neconcordante intre prevederile amenajamentului si situatia din teren.

3.3.1. Evolutia structurii padurilor

Fondul forestier reprezinta doar parte din unitatile de productie amintite mai sus fapt
pentru care nu putem analiza evolutia structurii acestor arborete de-a lungul timpului.

Evolutia claselor de varsta: datorita formarii noii unitati de productie, orice analiza
comparativa privind evolutia claselor de varsta nu mai este relevanta. Totusi, putem spune
ca structura pe clase de varsta a fost si ramane dezechilibrata;

Evolutia compozitiei: a fost si ea influentata de modificarile de suprafata, de lucrarile
executate si doboraturile de vant, astfel ca ponderea speciilor pioniere trebuie sa scada in
favoarea speciilor principale si valoroase de amestec;

Evolutia consistentei arboretelor: la ora actuala consistenta medie se situeaza in jurul
valorii de 0,79, deci sub valoarea optima (0,80 — 0,85), datorita procentului mare de
arborete cu consistenta mai mica de 0,4 (8%) si consistenta intre 0,4 — 0,6 (11%),
rezultate in urma lucrarilor executate in ultimul deceniu, a doboraturilor de vant si a
rupturilor de zapada.




4. STUDIUL STATIUNII SI AL VEGETATIEI FORESTIERE

4.1. METODE $1 PROCEDEE DE CULEGERE $I PRELUCRARE A
DATELOR DE TEREN

Principalele elemente ce caracterizeaza statiunea si vegetatia forestiera au fost
culese cu ocazia lucrarilor de descriere parcelara. Culegerea datelor de teren s-a facut
atat prin observatii si masuratori directe, cat si prin cartari stationale la scara mijlocie.

Datele de teren s-au consemnat in fisa de descriere parcelara intocmita pentru
fiecare unitate amenajistica in parte si in fisa profilului de sol prin coduri si denumiri
specifice, ele constituind documentele primare ale sistemului informatic al amenajarii
padurilor. Culegerea elementelor ce caracterizeaza statiunea si arboretul s-a facut cu
respectarea metodelor si procedeelor cuprinse in normele si normativele tehnice Tn
vigoare:

- elementele taxatorice au fost determinate cu ajutorul pietelor de proba amplasate
in fiecare arboret, in zone considerate reprezentative;

- pentru determinarea tipurilor si subtipurilor de sol s-au executat opt profile
principale de sol (unitatile amenajistice 2A, 4C, 10B, 13B, 15A, 20A, 33 si 36B), patru
dintre acestea (unitatile amenaijistice 2A, 13B, 15A si 33) fiind analizate in laborator. Tn
afara de acestea, in fiecare unitate amenajistica s-au executat profile de control,

- toate modificarile de parcelar si subparcelar au fost masurate in sistem G.P.S.
(8,5 km cu 153 puncte). Masuratorile G.P.S. au fost transpuse pe planurile de baza si s-au
folosit la determinarea suprafetelor si intocmirea hartilor amenajistice;

- volumul arboretelor exploatabile care fac obiectul planului decenal a fost
determinat prin inventarieri statistice (9,3 ha) si integrale (10,03 mii fire).

Datele privind statiunea si arboretul s-au prelucrat cu ajutorul calculatorului
electronic, rezultand evidentele prezentate in partile a ll-a si a lll-a a amenajamentului
(inclusiv ,Descrierea parcelara” de la punctul 15.1.1.).

4.2. ELEMENTE PRIVIND CADRUL NATURAL SPECIFIC UNITATII DE
PRODUCTIE

4.2.1. Geologie

Din punct de vedere al substratului litologic, unitatea de productie studiata se afla in
zona muntilor Ciucului, apartindnd cretacicului inferior. Acestia sunt caracterizati prin
depresiuni de flis compuse din marne negricioase cu gresii calcaroase si gresii micacee ca
strat inferior, peste care s-a depus stratul superior format din gresii bogate in mica sau
marne gistoase

In urma procesului de degradare in timp a acestor roci au aparut la suprafata
depozite de cuvertura formate din complexul litologic amintit. Degsi complexul litologic din
cadrul acestei unitafi este destul de variat, depozitele de suprafata sunt putin diversificate,
determinand o gama destul de restransa de tipuri de sol, caracteristice pentru zona
studiata fiind solurile brune eumezobazice si brune acide montane de padure.



4.2.2. Geomorfologie

Din punct de vedere geomorfologic padurea amenajata este incadrata in zona
Carpatilor Orientali (1), Carpatii Moldo — Transilvani (B), Muntii Trotusului (e), mai exact in
muntii Ciucului (5), parcelele 1 — 41.

Unitatea geomorfologica predominanta este versantul, iar configuratia terenului este
cel mai adesea ondulata si numai rar si izolat framantata. Configuratia plana apare numai
la unitatile amenajistice 37A si 37B, situate in lunca inalta a paraului Ciobanus.

Altitudinea minima este de 780 m (unitatea amenajisica 1A), iar cea maxima este
1390 m (unitatea amenajisica 30A), altitudinea medie fiind de 1000 m.

Repartitia arboretelor pe categorii de altitudine este urmatoarea:

- 780- 800 m : 0,7ha( -%)

- 801 -1000 m 468,2 ha (52%)

- 1001 - 1200 m - 395,3 ha (44%)

- 1201 - 1390 m 37,8 ha (_4%)
TOTAL U.P. - 902,0 ha (100%)

Expozitia generala a unitatii de productie este cea sud — estica, insa datorita
fragmentarii reliefului de catre reteaua hidrografica se intélnesc si alte tipuri de expozitji.
Dupa gradul de insolatie s-a identificat urmatoarea repartitie pe expozitii:

- expozitii insorite : 257,2 ha (29%)

- expozitii partial insorite : 354,8 ha (39%)

- expozitii umbrite : 290,0 ha (32%)
TOTAL U.P. : 902,0 ha (100%)

inclinarea terenului inregistreaza valori diferite, de la 39 pe terenuri plane la 359-409
pe versantii abrupti. Predomina inclinarile repezi (89%), iar repartifia arboretelor pe
categorii de inclinare este urmatoarea:

- ugoara si moderata (< 169) : 58,5 ha ( 6%)
- repede (16 — 309) : 795,1 ha (89%)
- foarte repede (319 - 409) . 48,4 ha (_ 5%)
TOTAL U.P. - 902,0 ha (100%)

Analizand efectul factorilor si determinantilor ecologici prezentati mai sus, constatam
ca acestia au valori ce indica o favorabilitate mijlocie la superioara pentru vegetatia
forestiera din etajul montan de amestecuri (FM; — 100%).

4.2.3. Hidrologie

Cea mai mare parte a unitatii de productie studiata este situata in bazinul hidrografic
al raului Olt, mai exact in bazinetul paraului Fisag, afluent de stanga al raului Olt in dreptul
localitatii Sansimion (parcelele 1 — 29). Principalii afluenti ai paraului Fisag in zona sunt
paraul Toplita, paraul Fagului, paraul Vasond si paraul Sec. O mica parte a padurii se
gaseste in bazinul raului Trotug, mai exact in bazinetele paraielor Ciobanug si Cosnea,
afluenti de dreapta al Trotusului (parcelele 30 — 41).

Reteaua hidrografica este foarte bine reprezentata, formata din paraiele amintite mai
sus, care la randul lor au o retea foarte bogata de afluenti agsa cum se observa si pe hartile
anexate studiului.

Majoritatea paraielor au debit permanent, variabil insa de la un anotimp la altul, cu
maxime primavara gi toamna. Unitatea de productie se intinde pe mai multe bazinete,
conform situatiei prezentate in tabelul 1.2.1.



Regimul hidrologic este preponderent din precipitatii, de tip percolativ cu alimentare
pluviala si pluvionivala.

Concluzionand, reteaua hidrografica are un caracter relativ normal din punct de
vedere al debitului, fara maxime si minime pronuntate. Totusi, dupa ierni cu zapada
abundenta sau dupa ploi torentiale, debitul paraielor poate creste tinzand spre un caracter
torential.

4.2.4. Climatologie

Dupa clasificarea din “Geografia Romaniei”, vol. | din 1983, teritoriul unitatii de afla in
zona climatica temperat continentala: in sectorul de provincie climatica | (cu influente
oceanice), tinutul climatic al muntilor mijlocii, subtinutul climatic al Carpatilor Orientali,
districtul padurilor si pajistilor montane.

Dupa Kobppen, teritoriul studiat face parte din provincia climatica: Dck - Dfck,
caracterizata prin climat boreal, cu ierni reci, precipitatii suficiente tot timpul anului, cu
temperatura medie anuald sub 18°C, cu temperatura medie lunard mai mare de 10°C cel
putin 3 luni, iar luna cea mai rece cu temperatura medie mai mare de - 38°C, maxima
pluviometrica fiind la inceputul verii, iar minima spre sfargitul iernii.

4.2.4.1. Regimul termic

Temperatura medie anuala se situeaza in jurul valorii de 5-6°C, cu o amplitudine
medie anuala de 22,7°C. Minima absoluta inregistrata a fost de — 32,0°C, iar maxima
absoluta de 36,3°C.

Temperatura medie a perioadei de vegetatie este de 13,0°C, la o durata medie de
166 zile (25.04 — 07.10.). Perioada fara inghet este de circa 273 zile (05.10 — 30.04.).

Important de semnalat este fenomenul de inversiune termica. Frecvent, pe paraiele
mai mari, acest fenomen a favorizat aparitia unor benzi compacte de molid la baza ambilor
versanti ai vailor. Deasupra acestor benzi de molid pur se intadlnesc molideto-fagete si
fagete pure.

Principalul aspect de remarcat cu privire la regimul termic este pericolul reprezentat
de ingheturile timpurii (pot surprinde plantulele nelignificate) precum si de ingheturile tarzii
(pot produce inghetarea mugurilor dar si desosarea puietilor). In general, este un regim
termic mai aspru, favorabil in principal molidului si mai putin bradului si fagului.

4.2.4.2. Regimul pluviometric

Precipitatiile atmosferice insumeaza aproximativ 900 mm anual, cu valori mai mici in
cursul lunilor de iarna si mai mari in cursul primaverii $i verii (mai — iulie). Cantitatea de
precipitatii din perioada de vegetatie este de circa 500 mm.

Data medie a primei ninsori este de 20 noiembrie, iar a ultimei ninsori 09 aprilie.

Primul strat de zapada se asterne in jurul datei de 26 noiembrie, iar ultimul la 05 — 10
aprilie deci o durata medie de circa 90 — 95 zile.

Umiditatea relativa a aerului are valori cuprinse intre 85% in ianuarie si 68% in
septembrie, media anuala fiind de 80%.

Tindnd seama de exigentele principalelor specii forestiere din unitate, se apreciaza
ca acestea se incadreaza in limite favorabile, neexistand bariere limitative evidente.
Perioadele de uscaciune pot sa apara, dar sunt de scurta durata si numai pe versantii
insoriti.



4.2.4.3. Regimul eolian

Avand in vedere pozitia si orientarea lanfului muntos, constatam ca frecventa cea
mai mare o au vanturile care bat din sectorul vestic si nord — vestic. Frecventa calmului
are o valoare medie de cca. 5%, este mai mare in zonele joase ale teritoriului analizat si
mai mica pe varfuri si culmi.

in ceea ce priveste intensitatea medie a vantului (viteza), aceasta creste cu
altitudinea, variind si in functie de directia lui. Cele mai puternice sunt vanturile din sectorul
nordic, Tnregistrand viteze de 3,6 m/s, iar cele mai slabe sunt cele din sectorul sudic, cu
viteze de 2,3 m/s. Pe celelalte direciii viteza se incadreaza intre aceste doua valori.

In zona studiatd numarul mediu al zilelor cu vant tare (v>11 m/s) este de 50, iar cel al
zilelor cu furtuni (v>16 m/s) este de 10. Lunile cele mai periculoase, din acest punct de
vedere, sunt martie-mai, cand viteza mare a vanturilor asociata cu ninsorile cu zapada
moale, favorizeaza producerea doboraturilor si rupturilor. Asemenea fenomene s-au
produs an de an, dar in noiembrie 1995 si in martie 2002 au avut amploarea cea mai
mare. Mentionam ca in deceniul trecut din aceasta unitate s-au recoltat sub forma de
produse accidentale | si Il 10423 m?® aproape 10% din suprafatd fiind afectatd de
doboraturi.

Pe vaile adanci, cum sunt cele din zona paraului Ciobanus se formeaza circulatii
locale ale aerului, asa numitele brize de vale si de munte, datorate incalzirii si racirii
diferentiate a versantilor.

4.2.4.4. Indicatori sintetici ai datelor climatice

Indicele anual de ariditate De Martonne are valoarea 55, iar in perioada de vegetatie
50, ceea ce indica o favorabilitate ridicata pentru vegetatia forestiera din zona.

Evapotranspiratia potentiala medie anuala (500 mm) este mult mai mica decat
precipitatile medii anuale, ceea ce inseamna ca solul este bine aprovizionat cu apa.
Referindu-ne strict la perioada de vegetatie, deficitul de precipitatii fata de
evapotranspiratia potentiala este in intregime compensat prin excedentul de precipitatii
fatd de evapotranspiratia potentiala din perioada de incarcare a solului cu apa de
precipitatii (ftoamna tarzie - iarna).

Cu totul izolat si punctual pe versantii sudici cu inclinari mai accentuate pot sa apara
in timpul verii, In zilele cu insolatie puternica, unele probleme privind aprovizionarea cu
apa mai ales a puietilor si plantulelor.

Date fiind conditiile climatice prezentate de-a lungul paragrafului 4.2.4. putem
concluziona ca zona este mai favorabila molidului decat fagului si bradului. Pe langa
acestea se pot introduce cu rezultate bune atat specii de rasinoase (laricele, bradul, pinul),
cat si de foioase (paltinul de munte si frasinul).

4.3. SOLURI
4.3.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de sol

Concomitent cu lucrarile de descriere a arboretelor s-au efectuat si lucrari de cartare
stationala la scara mijlocie. Cartarea tipurilor de sol s-a facut la nivel de unitate
amenajistica. Pentru determinarea tipurilor de sol si a caracterului substratului litologic
s-au executat opt profile principale de sol (unitatile amenajistice 2A, 4C, 10B, 13B, 15A,
20A, 33 si 36B), patru dintre acestea (unitatile amenajistice 2A, 13B, 15A si 33) fiind
analizate n laborator. Analiza solului s-a executat la Oficiul de Studii Pedologice si
Agrochimice Bragov.

Pentru a identifica corect aria de raspandire a fiecarui subtip de sol, s-au executat
profile de control la nivel de unitate amenajistica. Tipurile si subtipurile de sol identificate in
aceasta unitate de productie sunt prezentate in tabelul urmator:



Evidenta tipurilor de sol Tab. 4.3.1.1.

Nr. Clasa de soluri Tipul de sol Subtipul de Codul Su.ccesiunea Suprafata
crt. sol orizonturilor ha %
Brun eumezobazic tipic 3101 Ao—Bv-C 200,6 | 22

litic 3107 Ao—-Bv-R 54,5 6

1 Cambisoluri tipic 3301 Ao—Bv-C (R) 454,3 | 51
Brun acid litic 3305 Ao-Bv-R 189,9 | 21

gleizat 3306 Ao — Bv - CGo 2,7 -
Total Cambisoluri 902,0 | 100
TOTAL GENERAL 902,0 | 100

4.3.2. Descrierea tipurilor si subtipurilor de sol

Dupa cum se observa din tabelul 4.3.1.1., tipul de sol cu cea mai larga raspéandire
este solul brun acid tipic (51%).

Brun _eumezobazic tipic: este intalnit pe 22% (200,6 ha) din totalul unitatii de
productie studiate, si are succesiunea orizonturilor Ao-Bv-C. Este un sol slab acid la
alcalin, cu pH-ul cuprins intre 4,8 — 6,4, foarte intens humifer (8,3 — 15,2%) si eubazic
(V=60 — 8 0%). Acest tip de sol este foarte bine aprovizionat cu azot (0,4 — 0,7 mg%)),
moderat aprovizionat in fosfor (10 — 27 mg%), luto-nisipos, de bonitate mijlocie si
superioara pentru fag. Bonitatea superioara este determinata de un volum edafic util mare,
cu aeratie buna, iar cea mijlocie de un volum edafic submijlociu cu continut ridicat de
humus si azot, dar scazut in baze de schimb. Bonitatea mijlocie este determinata si de
procentul mai ridicat de schelet pe profil care se poate situa intre 30 — 50%.

Brun_eumezobazic litic: apare pe suprafata de 54,5 ha (6%) si este asemanator
celui tipic, dar cu orizontul R a carui limita superioara este situata intre 20 si 50 cm
adancime.

Brun acid tipic: este tipul de sol cel mai des intalnit in cuprinsul unitatii de productie,
reprezentand 51% din suprafata fondului forestier analizat (454,3 ha), cu succesiunea
orizonturilor pe profil Ao-Bv—C. S-a format pe un substrat alcatuit din roci acide pe
versanii cu inclinare in general repede si expozitii partial insorite sau umbrite. Reactia
solului este de la puternic acida la moderat acida (pH=4,3 — 5,2), gradul de saturatie in
baze este mai mic de 55% la nivelul orizontului Bv (35%). Sunt soluri in general moderat
humifere cu rezerve mici de substante nutritive si o activitate microbiologica redusa. Au o
textura mijlocie nediferentiata pe profil, iar structura este grauntoasa, slab formata in Ao
subpoliedricad — poliedricda moderat dezvoltata in Bv. Este un sol de fertilitate mijlocie si
superioara pentru molid si brad daca sunt destul de profunde (deci volumul edafic mare) si
de fertilitate mijlocie pentru fag.

Brun acid litic: reprezinta 21% din totalul unitatii studiate (189,9 ha) si este
asemanator cu cel tipic, cu deosebirea ca orizontul R este situat in primii 20 — 50 cm. A
fost identificat pe versanti cu inclinare de 309 si peste, pe versanti umbriti. Spre deosebire
de cel tipic, acest subtip depaseste rar un volum edafic submijlociu, arboretele care
vegeteaza pe el inregistrand, in general, productivitate mijlocie.

Brun acid gleizat: intalnit pe o suprafata de 2,7 ha, in doua unitati amenajistice 37A
si 37B, cu succesiunea orizonturilor pe profil Ao—Bv-CGo, a fost identificat in subparcele
situate in lunca Tnalta a paraului Ciobanus. Principala caracteristica a acestui subtip este
prezenta procesului de gleizare pe profil, care poate ajunge si in orizontul Bv, caz in care
succesiunea orizonturilor pe profil este Ao—Bv—Go—CGr. Solul este de bonitate mijlocie
pentru molid si anin.




4.3.3. Buletin de analiza
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Ao 0-10 - 4,8 |29,69 31,7 | 256 | 57,3 | 553 |0,882| 16,2 | 162,0 - - - - Brun
1. 2A eumozobazic
Bv 10-70 | 10,2 | 59 | 2,66 | 132 | 175 | 55 | 23,0 | 76,1 |0,137| 0,5 | 64,0 | 2,61 [31,09| 27,2 | 248 | L tipic
Ao 0-20 - 47 | 771 | 121 | 12,2 |110| 23,2 | 52,6 |0,318]| 11,5 | 168,0 - - - - - Brun
2. 13B Bv 20-30 |23,25-| 53 | 156 | 120 57 50 | 10,7 | 53,3 |0,082| 0,5 | 44,0 | 18,99 |49,01| 10,3 | 156 | NL | eumozobazic
Bv/R | 30-40 | 3351 | 53 - 13,2 4,9 4,1 9,0 54,4 - - - 20,15 |51,15| 10,7 | 11,5| NL litic
Ao 0-20 - 47 | 7,71 9,1 12,2 |11,0| 23,2 | 52,6 |0,318| 11,5 | 168,0 - - - - -
3. 15A Bv 20-30 | 23,25| 53 | 1,56 | 10,0 57 50 | 10,7 | 53,3 |0,082| 0,5 | 44,0 | 18,99 [49,01| 10,3 | 15,6 | NL | Brun acid litic
Bv/R| 30-40 | 3351 ]| 53 - 11,2 4.9 4,1 9,0 54,4 - - - 20,15 |51,15| 10,7 |11,5| NL
Ao 0-20 - 4,7 7,1 - - 248 | 9,5 34,3 | 42,3 ]| 04 | 14,8 | 1970 - - - -
4., 33 Bv 20-30 | 17,25 | 5.2 3,3 11,2 | 13,2 |101| 85 350 | 343 | 0,2 4,0 | 134,0 /10,75] 36,55 18,0 L Brun acid tipic
Bv/R | 40-50 | 2351 | 5,7 - 10,1 11,1 | 158 | 4,5 20,3 | 47,8 - - - 3,65 | 28,15 | 220 | LA
Textura:
- L: Lutoasa

- LA: Luto — argiloasa
- NL: Nisipo — lutoasa




4.3.4. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri si subtipuri de sol
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* S 0 L U R I s I U N I T A TI A MENA AUJTI S TTICE *
* *
* 31 brun eumezobazic *
* 3101 tipic *
* 1A 1B 1cC 1E 2A 2B 2¢C 8 C 8 D 8 E 8 F 9A 9B 9cC 9D *
* 9 E 9F 10A 11 A 11 B 12B 12C 13 A 13 C 14B 14C 20A 20B 20C 211 *
* 24 C *
K e e e e e *
* Total subtip sol 31 UA 200.6 HA *
* 3107 1litic *
* 8A 8B 13 B 20D 21 C 23 A 23 B 23C 23D 24B 25B 25D 25 E 26A *
gy o ey *
* Total subtip sol 14 UA 54.5 HA *
gy o ey *
* Total tip sol 45 UA 255.1 HA *
g Ry o ey *
* 33 brun acid *
* 3301 tipic *
* 1D 3A 3B 3C 4A 4B 4cC 4D 4 E 4F 4G 5A 5B 5C¢C 5D *
* 5 E 5F 6A 6B 7A 7B 7C 8G 10B 10C 11 C 12 A 14 A 16 A 16 B *
* l6c 16D 16 E 17A 17B 17C 17D 17 F 176G 18D 18 E 18 F 19A 19B 19 C *
* 20E 21 A 21 B 21D 21 E 21 F 21 G 21 H 22C 22E 24G 24 H 25F 26D 27B*
* 29 C 30A 30B 30C 30D 31 A 31B 32 33 34 383 A 38B 38C 38D 39A*
* 39B 39C 40A 40B 40 C 40D 40 E 40 F 41 A 41 B *
K e e e e e *
* Total subtip sol 85 UA 454.3 HA *
* 3305 1litic *
* 15A 15B 15C 15D 18 A 18 B 18 C 22 A 22 B 22D 22F 22G 22H 221 22J *
* 24 A 24D 24E 24F 25A 25C 25G 26B 26 C 27 A 28 29 B 29D 35A 35B *
* 36 A 36 B 36 C 36D 37C 37D 37E 37F *
K e e e e e *
* Total subtip sol 38 UA 189.9 HA *
* 3306 gleizat *
* 37 A 37B *
K e e e e e *
* Total subtip sol 2 Ua 2.7 HA *
g gy gy gy *
* Total tip sol 125 UA 646.9 HA *
gy gy gy *
* Total UP 170 UA 902.0 HA *
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4.4. TIPURI DE STATIUNE
4.4.1. Evidenta si raspandirea teritoriala a tipurilor de statiuni

Tab. 4.4.1.1.
Tipul de statiune Suprafata Categoria de bonitate
Cod Denumire ha % Sup. Mijl. Inf.
3332 | Montan de amestec, Bm, brun edafic mijlociu, cu Asperula - Dentaria 381,6 43 - 381,6 -
3333 | Montan de amestec, Bs, brun edafic mare, cu Asperula - Dentaria 517,7 57 517,7 - -
3630 | Montan de amestec semimlastinos, Bm 2,7 - - 2,7 -
TOTAL 902,0 | 100 | 517,7 | 384,3 -

Din punct de vedere al etajului de vegetatie, padurea se gaseste in proportie de
100% in etajul montan de amestecuri (FM2 — 902,0 ha).

Datele referitoare la conditiile naturale din acest etaj de vegetatie au fost prezentate
la subcapitolele 4.2.4. — Climatologie si 4.3. — Soluri, de unde reiese ca factorii
pedoclimatici au determinat identificarea a trei tipuri de statiune, dintre care cel mai
raspandit este ,Montan de amestec, Bs, brun edafic mare, cu Asperula — Dentaria” care se
intdlneste pe 57% din suprafata, urmat de ,Montan de amestec, Bm, brun edafic mijlociu,
cu Asperula — Dentaria” pe 43% din suprafata, in timp ce ,Montan de amestec
semimlastinos, Bm” ocupa doar 2,7 ha din totalul unitatii analizate.

Din punct de vedere al bonitatii, 57% din statiuni sunt de bonitate superioara si 43%
sunt de bonitate mijlocie.




4.4.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune
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* TS ! ! UNITATI AMENAJISTICE *
* %
* 3332 ! ! 1A 1B 1Cc 1D 1E 2A 2B 2C 8A 8B 8C 8D 8E B8F 8G*
* ! ! 9B 9C 9D 11 A 11 B 12 A 12B 12 C 13 B 15A 15B 15C 15D 18 B 18 D *
* ! ! 18 E 18 F 19B 19C 20A 20B 20C 20D 20E 21 A 21 B 21 C 21 E 21 H 21 1I *
* ! ! 22 A 22B 22E 22F 22G 22H 22I 22J 24B 24C 24E 25A 25B 25D 25E *
* ! ! 26A 26B 26C 26D 27B 29B 29C 29D 30A 30B 30C 30D 31 A 31B 32 *
* ! ! 33 34 35A 35B 36A 36B 36C 36D 37C 37D 37E 37F *
* ! [ ettt *
* ! ! TOTAL TS: 87 UA 381.6 HA *
" *
* 3333 ! ! 3A 3B 3C 4A 4B 4C 4D 4E 4F 4G 5aA 5B 5C 5D S5E*
* ! ! 5F 6A 6B 7A 7B 7C 9A O9E O9F 10Aa 10B 10C 11 C 13 A 13 C *
* ! ! 14A 14B 1l4C 16A 16B 1l6C 16D 16 E 17A 17B 17 C 17D 17 F 17 G 18 A *
* ! ! 18C 19A 21D 21 F 21 G 22C 22D 23 A 23 B 23C 23D 24A 24D 24 F 246G *
* ! ! 24H 25C 25F 25G 27 A 28 38 A 38B 38C 38D 39A 39B 39C 40 A 40 B *
* ! ! 40C 40D 40E 40 F 41 A 41 B *
* ] 1 *
* ! ! TOTAL TS: 81 UA 517.7 HA *
* 3630 ! ! 37A 37B *
* ! ] e *
* ! ! TOTAL TS: 2 UA 2.7 HA *
*. *
* TOTAL UP:170 UA 902.0 HA *
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4.4.3. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiune si sol
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* TS ! SOL ! UNITATI AMENAJISTICE *
* *
* 3332 ! 3101 ! 1A 1B 1cC 1E 2 A 2 B 2cC 8 C 8 D 8 E 8 F 9B 9C 9D 11 A *
* ! ! 11 B 12 B 12C 20A 20B 20C 211 24C *
* ' b e e e *
* ! ! TOTAL SOL: 23 UA 128.6 HA *
K e e e e o *
* 3332 ! 3107 ! 8 A 8B 13 B 20D 21 C 24 B 25B 25D 25E 26A *
* ' b e e e *
* ! ! TOTAL SOL: 10 UA 36.3 HA *
* *
* 3332 ' 3301 ! 1D 8G 12A 18D 18 E 18 F 19B 19C 20E 21 A 21 B 21 E 21 H 22E 26D *
* ! ' 27B 29C 30A 30B 30C 30D 31 A 31B 32 33 34 *
* ' b o e *
* ! ! TOTAL SOL: 26 UA 95.3 HA *
* e *
* 3332 ' 3305! 15A 15B 15C 15D 18 B 22 A 22 B 22F 22G 22H 22I 22J 24 E 25 A 26B *
* ! ! 26C 29B 29D 35A 35B 36A 36B 36C 36D 37C 37D 37E 37F *
* ' b o o e *
* ! ! TOTAL SOL: 28 UA 121.4 HA *
K e *
* TOTAL TS 87 UA 381.6 HA *
* 3333 ! 3101 ! 9A 9E 9F 10A 13 A 13 C 14 B 14 C *
* ' b e e e *
* ! ! TOTAL SOL 8 UA 72.0 HA *
K e e e e e e *
* 3333 ! 3107 ! 23 A 23 B 23C 23D *
* ] 1 o *
* ! ! TOTAL SOL 4 UA 18.2 HA *
X = e ———————————————— *
* 3333 ! 3301 ! 3 A 3B 3cC 4 A 4 B 4cC 4D 4 E 4 F 4G 5A 5B 5¢C 5D 5E *
* ! ! 5F 6 A 6 B 7A 7B 7C 10B 10C 11 C 14 A 16A 16B 16 C 16 D 16 E *
* ! ' 17A 17B 17C 17D 17 F 17G 19A 21D 21 F 21 G 22C 24 G 24 H 25 F 38A~*
* ! ! 38B 38C 38D 39A 39B 39C 40A 40B 40 C 40D 40E 40 F 41 A 41 B *
* ' ) o *
* ! ! TOTAL SOL: 59 UA 359.0 HA *
L e e *
* 3333 ! 3305 ! 18 A 18 C 22D 24 A 24D 24F 25C 25G 27 A 28 *
* ' ) o *
* ! ! TOTAL SOL: 10 UA 68.5 HA *
X e —————— *
* TOTAL TS 81 UA 517.7 HA *
* 3630 ! 3306 ! 37 A 378B *
* ' ) o *
* ! ! TOTAL SOL 2 UA 2.7 HA *
X = e ———————————————— *
* TOTAL TS 2 UA 2.7 HA *
* TOTAL UP: 170 UA 902.0 HA *
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4.5. TIPURI DE PADURE
4.5.1. Evidenta tipurilor naturale de padure

Evidenta tipurilor naturale de padure Tab. 4.5.1.1.
) ) < Productivitatea
(l;lrrt s‘{;%jr:ee Tip de padure Suprafata naturali (ha)
' Cod Denumire ha % Sup. Mij. Inf.
111.4 | Molidis cu Oxalis acetosella pe soluri scheletice (m) 156,8 | 18 - 156,8 -
1 | 3332 | 141.3 | Molideto — faget cu flora de mull pe soluri scheletice (m) 1554 | 17 - 155,4
411.4 | Faget montan pe soluri schelete cu flora de mull (m) 69,4 8 - 69,4
111.1 | Molidis normal cu Oxalis acetosella (s) 236,8 | 26 | 236,8 -
2 | 3333 | 121.1 | Molideto — bradet normal cu flora de mull (s) 18,4 2 18,4
141.1 | Molideto — faget normal cu Oxalis acetosella (s) 2625 | 29 | 262,55 -
3 | 3630 | 117.4 | Molidis pe soluri cu fenomene de inmlastinare (m) 2,7 - - 2,7
Total 902,0 | 100 | 517,7 | 384,3

in tabelul de mai sus se observd ca& cel mai raspandit tip de p&adure este
,Molideto — faget normal cu Oxalis acetosella (s)” prezent pe 29% din suprafata, urmat de
,Molidis normal cu Oxalis acetosella (s)” pe 26% din suprafata, ,Molidis cu Oxalis
acetosella pe soluri scheletice (m)” pe 18% din suprafata si ,Molideto — faget cu flora de
mull pe soluri scheletice (m)” pe 17% din suprafata, situatie normala tindnd cont de
conditiile fizico - geografice, naturale si de vegetatie.

Asa cum se vede din tabelul 4.5.1.1. aceste tipuri de padure sunt de productivitate
superioara si se intalnesc pe 57% din suprafata unitatii studiate (517,7 ha), restul de 43%
(384,3 ha) fiind tipuri de padure de productivitate mijlocie datorita conditilor mai putin
favorabile pe care vegeteaza arboretele.

Tipurile naturale de padure se pastreaza in cea mai mare parte si in prezent, dovada
a unei gospodariri rationale in trecut. Exceptie fac arboretele artificiale care ocupa, in
prezent 36% din suprafata unitatii. Analiza acestora si masurile preconizate a se aplica
sunt prezentate in capitolul urmator.

In incheiere, mentionam ca terenurile goale din suprafata fondului forestier analizat
insumeaza 8,4 ha, ele urmand a fi impadurite in deceniul urmator.

Bonitatea statiunilor si productivitatea arboretelor Tab. 4.5.1.2.
Bonitatea statiunii (ha) % Productivitatea arboretelor (ha) %
Superioara 517,7 57 Superioara 525,9 59
Mijlocie 384,3 43 Mijlocie 367,7 41
Inferioara - - Inferioara - -
TOTAL 902,0 100 TOTAL 893,6 100

S-a prezentat mai sus situatia bonitatii statiunilor comparativ cu productivitatea
arboretelor (dupa caracterul actual al tipului de padure), iar dupa cum se observa exista
diferente intre acestea. Acest fapt se datoreazd suprafetelor goale din unitatile
amenajistice 1C (0,7 ha), 2C (2,7 ha), 8A (0,1 ha), 18F (0,8 ha), 19C (0,4 ha),
211 (1,1 ha), 22F (0,8 ha), 25A (1,1 ha), 29C (0,3 ha) si 38A (0,4 ha), care reprezinta clasa
de regenerare, precum si a arboretelor din unitatile amenajistice 9C si 37B care valorifica
in mod diferit potentialul stational. Astfel, in cazul celor doua arborete amintite, desi
vegeteaza pe statiune de bonitate mijlocie ele realizeaza productivitate superioara.

Prin prezentul studiu se urmareste impadurirea suprafetelor goale si se considera ca
pana la finele deceniului arboretele nou instalate vor valorifica bonitatea statiunii.

Sub aspectul caracterului, situatia actuala necesita imbunatatiri, doar 64% din
arborete fiind natural fundamentale, restul de 36% fiind arborete artificiale.




4.5.2. Lista unitatilor amenajistice pe tipuri de statiuni si paduri
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* TS ' TP ! UNITATTI AMENAJISTICE *
* *
* 3332 ! 1114 ! 8G 12A 15A 15B 15C 15D 18 B 18D 18 E 18 F 19C 20E 21 A 21 B 21 E *
* ! ! 21 H 22 A 22B 22E 22F 22G 22H 22I 22J 25A 26B 26D 29B 29C 290D *
* ! ! 30A 30B 30C 30D 31 A 31B 32 33 34 35A 35B 36A 36B 36D 37C *
* ! ' 37F *
* ] 1 o *
* ! ! TOTAL TP: 46 UA 156.8 HA *
K *
* 3332 ! 1413 ! 8 D 8 E 9B 9C 9D 11 A 11 B 12 B 12 C 13 B 19B 20A 20B 20 C 200D *
* ! ! 21 C 21 I 24B 24C 24E 25B 25D 25E 26A 26C 27B 36C 37D 37E *
* ] S *
* ! ! TOTAL TP: 29 UA 155.4 HA *
K e e e *
* 3332 ' 4114 ! 1A 1B 1cC 1D 1E 2 A 2B 2 C 8 A 8 B 8 C 8 F *
* ] g *
* ! ! TOTAL TP: 12 UA 69.4 HA *
K e e *
* TOTAL TS: 87 UA 381.6 HA *
* 3333 ' 1111 ! 3 A 3B 3cC 4 A 4 B 4 C 4D 4 E 4 F 4G 5A 5B 5¢C 5D 5 E *
* ! ! 5F 6 A 6 B 7 A 7B 7C 10C 11 C 14 A 16 E 17A 17B 17C 17D 17 F *
* ! ' 17G 18A 18C 19A 21D 21 F 21 G 22C 22D 24 A 24D 24F 24G 24H 25C *
* ! ! 25 F 25G 38 A 38B 38C 40B 40 E *
* ] 1 e e *
* ! ! TOTAL TP: 52 UA 236.8 HA *
X *
* 3333 ! 1211 ! 16 A 16 B 16 C 16 D *
* ] 1 e o e *
* ! ! TOTAL TP 4 UA 18.4 HA *
X *
* 3333 ! 1411 ! 9 A 9 E 9F 10A 10B 13 A 13 C 14 B 14 C 23 A 23 B 23C 23D 27 A 28 *
* ! ! 38D 39A 39B 39C 40A 40C 40D 40 F 41 A 41 B *
* ] 1 e o e *
* ! ! TOTAL TP: 25 UA 262.5 HA *
* e *
* TOTAL TS: 81 UA 517.7 HA *
* 3630 ! 1174 ' 37 A 37 B *
* ] ey *
* ! ! TOTAL TP: 2 UA 2.7 HA *
2y *
* TOTAL TS: 2 UA 2.7 HA *
* TOTAL UP:170 UA 902.0 HA *
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4.5.3. Lista unitatilor amenajistice in raport cu caracterul actual al tipului de padure
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* CRT ! UNITATI AMENAJISTICE *
* ! 1cC 2C 8A 18F 19C 21 I 22F 25A 29C 38A *
* | e e e *
* ! TOTAL CRT: 10 UA 8.4 HA *
*Natural ! 3 A 3B 3cC 4 A 4 C 4 E 4 F 4 G 5A 5¢C 5D 5E 5F 6 A 6 B *
*fundamental ! 7A 7B 7¢C 9 A 9 E 9 F 10A 10B 10C 11 C 13 A 13 C 14 A 14 B 16 A *
*de prod.sup.! 16 B 16 C 16 D 16 E 17 A 17B 17D 17 F 17 G 18 A 18 C 19 A 21 D 22C 23 B *
* ! 24A 24D 24G 24 H 25F 25G 38B 38D 40 C 40 E *
* [ ittt ittt ittt ittt *
* ! TOTAL CRT: 55 UA 310.0 HA *
*Natural ! 1B 1D 1E 2 A 8 C 8 F 8G 11 A 11 B 12 A 13 B 15B 15C 15D 18 D *
*fundamental ! 18 E 20A 20B 20D 20E 21 A 21 C 21 H 22A 22E 22G 22H 221 22J 24B *
*de prod.mij.! 24 C 24 E 25D 25E 26B 26C 27B 29B 30A 30B 30C 30D 31 A 31 B 32 *
* ' 33 34 36 A 36 D 37A 37C 37D 37E 37F *
* R e ittt ittt ittt ettt *
* ! TOTAL CRT: 54 UA 266.1 HA *
*Artificial ! 4 B 4D 5B 9C 14C 17C 21 F 21 G 22D 23 A 23C 23D 24F 25C 27A *
*de product. ! 28 37 B 38C 39A 39B 39C 40A 40B 40D 40 F 41 A 41 B *
*superiocara !-----------—-—mm e — e — - *
* ! TOTAL CRT: 27 UA 215.9 HA *
*Artificial ! 1A 2B 8 B 8 D 8 E 9B 9D 12B 12C 15A 18B 19B 20C 21 B 21 E *
*de product. ! 22 B 25B 26A 26D 29D 35A 35B 36B 36C *
*mijlocie | — *
* ! TOTAL CRT: 24 UA 101.6 HA *
* *
* ! TOTAL UP: 170 UA 902.0 HA *
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4.5.4. Formatii forestiere si caracterul actual al tipului de padure

Situatia formatjilor forestiere este prezentata sintetic la punctul 15.3.2. din partea
a lll-a a amenajamentului.

Din punct de vedere al intinderii acestora constatam ca majoritatea o formeaza
molideto — fagetele 46%, urmate de molidisurile pure 44%, fagetele pure montane 8% si
molideto — bradete 2%. Aceasta repartitie este normala tinand cont de faptul ca molidul,
bradul si fagul sunt speciile cel mai bine adaptate conditiilor ecologice din zona.

in ceea ce priveste caracterul actual al tipului de padure se constatd ca arboretele
natural fundamentale ocupa doar 64% din suprafata luata in studiu, restul de 36% din
suprafata fiind arborete artificiale. Sub acest aspect trebuie urmaritd reducerea ponderii
arboretelor artificiale.

4.6. STRUCTURA FONDULUI DE PRODUCTIE $I PROTECTIE

Tab. 4.6.1.
S.U.P Grupa_qle Supr. Clase si grupe de clase de varsta (ha) Clase de productie (ha)
(U.P) Specl ha [ -1V v VI Vil [ 1l I v [V
MO 629,6 123,1 310,0 | 151,3 | 34,7 10,5 - 404,1 225,5 - -
FA 212.8 35,0 121,3 31,8 3,5 21,2 - 58,8 154,0 - -
A SAC 18,1 15,1 3,0 - - - - 3,1 15,0 - -
CBdru BR 12,4 4,0 3,6 4,8 - - - 8,4 4,0 - -
regulat AN 1,6 - 1,6 - - - - - 1,6 - -
DT* 3,1 2,3 0,8 - - - - 1,6 1,5 - -
DR** 16,0 1,7 13,9 0,4 - - - 7,2 8,8 - -
Total 893,6 181,2 4542 | 188,3 | 38,2 31,7 - 483,2 410,4 - -
MO 629,6 123,1 310,0 | 151,3 | 34,7 10,5 - 404,1 225,5 - -
FA 212.8 35,0 121,3 31,8 3,5 21,2 - 58,8 154,0 - -
SAC 18,1 15,1 3,0 - - - - 3,1 15,0 - -
U.P. BR 12,4 4.0 3,6 4.8 - - - 8,4 4,0 - -
AN 1,6 - 1,6 - - - - - 1,6 - -
DT* 3,1 2,3 0,8 - - - - 1,6 1,5 - -
DR** 16,0 1,7 13,9 0,4 - - - 7,2 8,8 - -
- TOTAL 893,6 181,2 4542 | 188,3 | 38,2 31,7 - 483,2 410,4 - -
Indicatori de caracterizare ai fondului forestier Tab. 4.6.2.
NI o SPECII
Specificari U.P.
crt. MO FA SAC BR AN DT* DR**
1 Compozitia - % 71 24 2 1 - - 2 100
2 Clasa de productie 2,4 2,7 2,8 2,3 3,0 2,4 2,6 2,5
3 Consistenta medie 0,77 0,83 0,93 0,71 0,90 0,80 0,80 0,79
4 Varsta medie (ani) 62 66 15 53 35 22 49 61
5 Cresterea curenta (m3/an/ha) 8,9 6,7 2,5 6,0 3,7 3,2 8,9 8,2
6 Volum mediu (m3/ha) 338 240 28 247 166 54 268 305
7 Volum total (m3) 213389 | 51137 508 3065 267 169 4297 | 272832

DT - paltin de munte, scorus;
DR - larice, pin.

Analizand structura arboretelor pe clase de varsta se constata ca la nivel de
S.U.P. ,A”, clasele de varsta sunt dezechilibrate cu excedent in clasele de varsta | (20%)
si a V-a (21%) si deficit in clasele de varsta a ll-a (15%), a VlI-a (4%) si a Vll-a (4%). In
raport cu ciclul de 110 ani ar fi trebuit sa avem clase de varsta cu o intindere medie de
cca. 18% din suprafata S.U.P.,A”, conditie indeplinita de clase de varsta a Ill-a (18%) si
a IV-a (18%).




Referitor la celelalte elemente de caracterizare a arboretelor prezentate Tn tabelele
4.6.1. si 4.6.2., trebuie remarcat faptul ca sub aspectul clasei de productie situatia este
conforma cu conditiile stationale si nu sunt posibile Timbunatatiri semnificative.

in ceea ce priveste consistenta (0,79), este sub nivelul optim (0,80 — 0,85), fapt
datorat procentului mare de arborete cu consistentda mai mica de 0,4 (8%) si consistenta
intre 0,4 — 0,6 (11%), rezultate in urma lucrarilor executate in ultimul deceniu, a
doboraturilor de vant si a rupturilor de zapada.

Din punct de vedere al compozitiei, situatia actuala este indepartata de optim,
datorita ponderii mari a molidului in defavoarea bradului, dar si a unor specii de amestec
precum laricele si paltinul de munte, situatie la care s-a ajuns in timp, prin folosirea la
impaduriri cu predilectie a molidului, datorita dificultatile recunoscute la regenerarea
naturala a bradului.

Sub aspectul amestecului speciilor se observa ca molidul si fagul ocupa cea mai
mare parte din suprafata unitati de productie, form&dnd amestecuri cu participarea
paltinului de munte, laricelui, pinului sau a speciilor pioniere precum scorusul, salcia
capreasca si aninul sau arborete pure (molidisuri pure — 44% si fagete pure montane — 8%
din suprafata totala). Situatia este explicabila stiind ca fagul si molidul sunt speciile cel mai
bine adaptate la conditiile ecologice din zona.

Din punct de vedere al varstei arboretelor, aceasta se situeaza in jurul valorii medii
de 61 de ani, singurele specii care depasesc aceasta valoare fiind fagul (66 ani) si molidul
(62 ani).

Ca mod de regenerare, se remarca ponderea relativ ridicata pe care o au arboretele
regenerate artificial (36% din suprafata totala), ca urmare a plantatiilor de molid, larice si
pin, executate n deceniile trecute.

Din punct de vedere al vitalitatii, arboretele prezinta, in general, o vitalitate normala
datorita varstei, bonitatii stationale si modului de gospodarire.

Situatia structurii arboretelor din aceasta unitate este urmatoarea: 3% arborete
echiene, 69% arborete relativ echiene si 28% relativ pluriene.

4.7. ARBORETE SLAB PRODUCTIVE $I PROVIZORII

In aceasts unitate de productie nu exista arborete slab productive sau provizorii.

4.8. ARBORETE AFECTATE DE FACTORI DESTABILIZATORI $I LIMITATIVI

Principalii factori destabilizatori si limitativi sunt prezentati in tabelele de la
subcapitolele 4.8.1. si 4.8.2.

Vantul si zapada umeda sunt factori destabilizatori importanti care se manifesta in
unitatea studiata provocand doboraturi si rupturi. Astfel doboraturile se manifesta sub trei
forme de intensitate, respectiv izolat pe o suprafata de 30,7 ha, destul de frecvent pe o
suprafata de 37,3 ha si frecvent in doua unitati amenajistice 7C si 30B, pe o suprafata de
10,2 ha, efectul acestui factor resimtindu-se pe o suprafata totala de 78,2 ha.

Conditiile naturale in care se dezvolta arboretele din aceasta unitate, sunt favorabile
producerii doboraturilor si rupturilor de vant si de zapada, 71% din suprafata fiind ocupata
de molidiguri (44% molidisuri pure), foarte vulnerabile la actiunea vanturilor puternice.
Astfel, in deceniul anterior s-au produs doboraturi de vant si rupturi de zapada, cu
intensitati diferite, de la izolate la foarte frecvente, recoltandu-se sub forma de produse
accidentale (I si Il) — 10423 mc. Cele mai multe doboraturi si rupturi de vant si de zapada
s-au produs in anul 2007 (4996 mc — 48%) precum si in perioada 2011 — 2014 (3523 mc —
34%).



Principalele masuri in directia sporirii rezistentei arboretelor fata de actiunea
distructiva a vanturilor puternice sunt:

- ameliorarea compozitiei arboretelor prin cresterea ponderii speciilor de amestec
(paltin de munte, larice, cires) si a celor rezistente la actiunea vanturilor puternice;

- folosirea la Tmpaduriri a unor puieti proveniti din ecotipuri locale, mai bine
adaptate la conditiile din zon3;

- executarea la timp si cu periodicitatea necesara a lucrarilor de ingrijire a
arboretelor, evitandu-se aparitia unor arborete tinere, foarte dese cu coeficienti de
zveltete ridicati, foarte vulnerabile la doboraturi si rupturi;

- executarea corespunzatoare a lucrarilor de igienizare a arboretelor;

- respectarea modului de aplicare a taierilor de produse principale.

Alt factor destabilizator intalnit Tn aceasta unitate este roca la suprafata, semnalata
pe 8,0 ha si limitdnd vegetarea in bune conditii a speciilor forestiere. Acest factor se
manifesta cu intensitate variabila, pe 0,1S in unitatile amenajistice 22A, 23D, 24E si 25A,
pe o suprafata de 5,0 ha si pe 0,2S in unitatea amenajistica 24F cu suprafata de 3,0 ha,
fapt pentru care se impune o grija sporitd asupra protectiei solului si terenurilor.

Un alt factor destabilizator intélnit in aceasta unitate, ca rezultat a rupturile de vant si
zapada, este uscarea arborilor. Acest fenomen se manifestda cu intensitate slaba in
unitatile amenajistice 15C, 35B, 36B, 36D si 37F, pe o suprafata de 21,1 ha si mijlocie in
unitatea amenajistica 5F pe o suprafatd de 5,4 ha, arboretele fiind parcurse in acest
deceniu cu lucrari corespunzatoare stadiului lor de dezvoltare.

4.8.1. Situatia sintetica a factorilor destabilizatori si limitativi

R e

* ! ! S UPRATFA AT A A FECTA AT A *
* 18 DIN ! mmmm oo oo *
* NATURA | SUPRAFATA ! ! GRADE DE MANIFESTARE *
* ! FONDULUI !  TOTAL == === === = - oo oo o o *
* FACTORILOR ! FORESTIER! !  SLABA ! MODERATA ! PUTERNICA !F.PUTERNICA!  EXCESIVA *
* ! ! ! (1) ! (2) ! (3) ! (4) ! (5) *
K e e e e e e o e = = = = = *
* DENUMIRE ! 902.0HA! HA ! %! HA ! %! HA ! %! HA ! %! HA ! %! HA ! % *

* >60% (T6-2) ! ! [ [ [ ro [ [
A KA A A A A A A A A Ak A A A A A Ak A A A A Ak A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A A AR A A A A kA A A Ak kA A Ak ko kA A Ak hk ko kA Ak hk ko khkhkkhkhkhkkkhkhkhkhkhkhkhkkhhkhkhkkhk



4.8.2. Evidenta arboretelor afectate de factori destabilizatori si limitativi

L L

* Specificari ! Intensitate ! UNITATI AMENAJISTICE AFECTATE *
* Roca la suprafata ! /0,18 ! 22 A 23D 24E 25A *
* ] 1 o *
* ! TOTAL R1: 4 UA 5.0 HA *
K e e e e e e e e *
* ' /0,28 ! 24 F *
* 1 gy g g g gy g g g gy gy gy g Sy *
* ! TOTAL R2: 1 0Aa 3.0 HA *
2 *
* TOTAL R 5 vua 8.0 HA *
* Uscare ! slaba ! 15C 35 B 36B 36D 37F *
* ] ey *
* ! TOTAL Ul: 5 vua 21.1 HA *
K *
* ! mijlocie ! 5F *
* ] ey *
* ! TOTAL U2: 1 UA 5.4 HA *
* *
* TOTAL U 6 UA 26.5 HA *
* Doborituri ! izolate ! 5C 10B 12 A 17B 36D *
* 1 gy S S S *
* ! TOTAL V1: 5 va 30.7 HA *
2 *
* ! destul de fr. ! 4 E 9A 11 B 13 C 14 B 15D 21 H 22 I 38 B *
* ] 1 e e *
* ! TOTAL V2: 9 Ua 37.3 HA *
* | e m e e e e e e e e e e e e e e e e e e e *
* ! frecvente ! 7C 30B *
* ] S *
* ! TOTAL V3: 2 UA 10.2 HA *
* | e e e e e e e e e e *
* TOTAL V: 16 UA 78.2 HA *

4.9. STAREA SANITARA A PADURII

Principalul risc asupra starii sanitare a padurii este rezultatul actiunii vanturilor
puternice si a zapezii umede. In deceniul care a trecut au existat suprafete afectate de
doboraturi de vant si rupturi de zapada, de pe care s-au recoltat sub forma de produse
accidentale 5807 mc/an. Pe aceste suprafete se recomanda extragerea cat mai rapida a
arborilor doborati, deoarece exista pericolul inmuliirii insectelor daunatoare pe arborii
doborati, dupa care acestea trec la atacarea arborilor in picioare.

Cei mai importanti daunatori identificati cu ocazia lucrarilor de teren sunt Ipidele si
Lymantria monacha la molid. La fag a fost identificata prezenta lui Orchestes fagi dar nu
prezinta nici un pericol in acest moment.

Tot in limitele normale a fost semnalata si prezenta ciupercilor xilofage: Armilaria sp.,
Fomes sp., Lymantria dispar si Tortrix viridana.

In final, putem concluziona ca starea sanitard a padurii studiate este buna, totusi
pentru prevenirea actiunii factorilor daunatori e nevoie de desfasurarea unei activitati
permanente de depistare a bolilor si a daunatorilor, iar prin lucrari specifice in functie de
varsta (curatiri, rarituri, taieri de igiena), exemplarele bolnave sa fie extrase cu prioritate.

Fac obiectul actiunii de igienizare si curatire a padurilor urmatoarele categorii de
material lemnos:

- arborii rupti, cazuti, doborati de vant sau zapada, uscati, atacati de insecte, arborii
cursa necesar a fi extrasi de urgent3a;

- resturi de exploatare, nevalorificate, provenite din curatirea parchetelor;

- material lemnos subtire provenit din taieri de ingrijire;

- cioate dezradacinate prin fenomene naturale.



in continuare, prezentdm cateva norme pentru asigurarea unei stari sanitare
corespunzatoare a arboretelor unitatii:

- anual se vor executa lucrari de depistare si prognoza a daunatorilor forestieri, in
functie de care se vor stabili lucrarile de prevenire si combatere.

- la exploatarea padurilor este obligatorie cojirea cioatelor la pin si molid in intregime,
iar la brad si celelalte rasinoase prin curelare. Lemnul doborat nu poate fi mentinut in
padure necoijit in intervalul 1 aprilie — 1 octombrie.

- curatirea completa a parchetelor de resturile de exploatare se executa pana cel mai
tarziu la expirarea termenului de scoatere a materialului lemnos.

- 0 atentie deosebita se va acorda masurilor ecologice menite sa ocroteasca si sa
promoveze dusmanii naturali ai insectelor ddunatoare. In acest scop se va asigura o
consistenta convenabila (0,80-0,85) care sa permita instalarea subarboretului, asigurarea
linigtii in padure, interzicerea pasunatului in perimetrul de atac sau susceptibil la atac,
combaterea gaitelor si cotofenelor, montarea de cuiburi artificiale pentru pasarile
folositoare, etc.

- in activitatea de protectie a padurilor si a culturilor forestiere se va pune accentul pe
lucrari de prevenire a inmuliirii in masa a daunatorilor. De asemenea, se vor extinde
metodele moderne de combatere biologica, folosirea cu precadere a substantelor chimice
biodegradabile selective si mai putin poluante.

4.10. CONCLUZII PRIVIND CONDITIILE STATIONALE $I DE VEGETATIE

Tabel 4.10.1.
Bonitatea statiunii Productivitatea arboretelor Diferente
c ; Supr. o ; Supr. o
ategoria ha ) Categoria Caracterul actual ha ) + -
Natural fundamental de prod. superioara 310,0 35
Superioara 517,7 57 | Superioara | Artificial de productivitate superioara 2159 24 8,2 -
Total 525,9 59
Natural fundamental de prod. mijlocie 266,1 30
Mijlocie 384,3 43 Mijlocie Artificial de productivitate mijlocie 101,6 11 - 16,6
Total 367,7 | 41
TOTAL 902,0 100 - TOTAL 893,6 10 8,2

Dupa cum s-a aratat si la paragraful 4.5.3. intre productivitatea arboretelor si
bonitatea statiunilor exista diferente. Acest fapt se datoreaza suprafetelor goale din
unitatile amenajistice 1C (0,7 ha), 2C (2,7 ha), 8A (0,1 ha), 18F (0,8 ha), 19C (0,4 ha),
211 (1,1 ha), 22F (0,8 ha), 25A (1,1 ha), 29C (0,3 ha) si 38A (0,4 ha), care reprezinta clasa
de regenerare, precum si a arboretelor din unitatile amenajistice 9C si 37B care valorifica
in mod diferit potentialul stational. Astfel, in cazul celor doua arborete amintite, desi
vegeteaza pe statiune de bonitate mijlocie ele realizeaza productivitate superioara.

Prin prezentul studiu se urmareste impadurirea suprafetelor goale si se considera ca
pana la finele deceniului arboretele nou instalate vor valorifica bonitatea statiunii.

Sub aspectul caracterului, situatia actuala necesita imbunatatiri, doar 64% din
arborete fiind natural fundamentale, restul de 36% fiind arborete artificiale.




5. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL — ECONOMICE ALE PADURII
S| A BAZELOR DE AMENAJARE

5.1. STABILIREA FUNCTIILOR SOCIAL - ECONOMICE SI ECOLOGICE ALE PADURII
5.1.1. Obiective social — economice si ecologice

Obiectivele social — economice si ecologice ale arboretelor reflecta cerintele societatii
fatd de produsele si serviciile oferite de padure. Pentru arboretele din aceasta unitate
obiectivele sunt atat de protectie, cat si de productie.

Ca obiective prioritare de protectie s-au stabilit conservarea padurilor situate pe
stancarii, pe terenuri cu inclinare mai mare de 359 cu risc ridicat de eroziune, conservarea
padurilor pe terenuri alunecatoare, conservarea padurilor situate pe terenuri cu substrate
litologice foarte vulnerabile la eroziuni si alunecari.

De asemenea, se urmareste ameliorarea si conservarea biodiversitatii, avand in
vedere ca aproximativ 68% din suprafata unitatii luate in studiu se suprapune peste ariile
protejate ROSCI0323 Muntii Ciucului (parcelele 1 — 32) si ROSPA0034 Depresiunea si
Muntii Ciucului (parcelele 1 — 14).

Ca obiective de productie s-au fixat: obfinerea de masa lemnoasa de calitate
superioara pentru cherestea, dar si pentru celuloza, hartie, constructii sau foc, valorificarea
superioara a vanatului si a produselor accesorii ale padurii, concomitent cu gestionarea
durabila a biodiversitatii.

5.1.2. Funcitiile padurii

Corespunzator obiectivelor social — economice si ecologice fixate, prezentul studiu a
stabilit functiile pe care trebuie sa le indeplineasca arboretele. Repartizarea acestora s-a
facut dupa criterile pentru incadrarea arboretelor pe grupe, subgrupe si categorii
functionale din normativele in vigoare.

Polifunctionalitatea padurii Tab. 5.1.2.1.
Grupa, Categorii functionale Coeficient de Suprafata
subgrupa si oli-
categoria Functia prioritara Functiile secundare functiponalitate ha %
functionala
| Avriile protejatda ROSCI0323 Muntii - protectia solului si terenurilor
5L C|uculu.| Si RO.SPAOO__34‘ . - prote.c’;la apelpr 5 6132 68
Depresiunea si Muntii Ciucului, - functia sociala (recreere)
TN . St g ;
destinate conservarii biodiversitafji - productia de lemn
2 Paduri destinate productiei de arbori | - protectia apelor
1B grosi de calitate superioara pentru - protectia solului 4 288,8 32
T VI lemn de cherestea - functia sociala (recreere)
Total - 4,7 902,0 100

Coeficientul de polifunctionalitate (numarul functiilor pe care le indeplineste padurea)
atat pe arborete, cat si pe ansamblu are valoarea 4,7, ceea ce reflecta functiile multiple si
intensitatea rolului de protectie a arboretelor luate in studiu.

Situatia suprafetelor pe tipuri de categorii functionale Tab. 5.1.2.2.
) . Subgrupa si Suprafata
Grupa functionala Tip de categorie categoriile Feluri de gospodarire
functionala - ha %
functionale
1 Tl 5L protectie si productie 613,2 68
2 T VI 1B productie 288,8 32
TOTAL PADURE 902,0 100




Dupa cum se observa din tabelul 5.1.2.2., 68% din suprafata arboretelor acestei
unitati sunt incadrate in grupa | functionald, subgrupa si categoria 5L. In arboretele
incadrate in grupa | functionald, subgrupa si categoria 5L plus arboretele din grupa a Il-a
functionala, subgrupa si categoria 1B se organizeaza procesul de productie cu
reglementarea recoltarii de produse principale (S.U.P. “A”).

5.1.3. Subunitati de productie sau de protectie constituite

Pentru realizarea obiectivelor stabilite este necesar ca arboretelor sa li se aplice
masuri de gospodarire adecvate. In acest scop s-a constituit o singurd subunitate de
gospodarire si anume:

- S.U.P. ,A” — Codru regulat — sortimente obignuite.

in S.U.P. ,A” au fost incluse arboretele incadrate in grupa |, subgrupa si categoria
functionala 5L si cele incadrate in grupa a ll-a, subgrupa si categoria 1B. Prin tratamentele
adoptate, din aceste arborete se va extrage, in principal, lemn gros pentru cherestea.

Situatia S.U.P. —urilor pe grupe functionale Tab. 5.1.3.1.
Grupa functional’ A Suprafata subunitatilor (ha) = TOTAL
1 605,2 - 605,2
2 288,4 - 288,4
TOTAL 893,6 - 893,6

Constituirea SUP pe unitati amenajistice

26 B 26 C 26D 27 A 27 B 28 29 B 29D 30 A*
30B 30C 30D 31 A 31B 32 33 34 35 A*
35B 36A 36B 36C 36D 37A 37B 37 C 37 D*
37 E 37F 38B 38C 38D 39A 39B 39C 40 A*

* sup ! UNITATTI AMENAJISTICE *
* 1 *
* ' 1¢c 2C 8A 18F 19C 21 I 22 F 25A 29 C*
* 1382 *
* 1 *
* 8.4HA! NR. DE UA-uri: 10 *
* *
* A ' 1A 1B 1D 1E 2A 2B 3A 3B 3cC*
* ! 4A 4B 4C 4D 4E 4F 4G 5A 5B
* ' 5¢c 5D 5E 5F 6A 6B 7A 7B 7C*
* ' 8B 8C 8D B8E 8F 8G 9A 9B 9cC*
* ' 9D 9E OF 10A 10B 10C 11 A 11 B 11 C*
* 112 A 12 B 12C 13 A 13 B 13C 14 A 14 B 14 C*
* 1'15A 15B 15C 15D 16 A 16B 16 C 16 D 16 E*
* 1'17A 17B 17C 17D 17F 17G 18 A 18 B 18 C*
* 118D 18E 19A 19 B 20A 20B 20 C 20D 20 E*
* 121A 21 B 21C 21D 21E 21 F 21 G 21 H 22 A*
* 122 B 22C 22D 22E 22G 22H 22I 22J 23A*
* 1'23B 23C 23D 24A 24B 24C 24D 24 E 24 F*
* 124G 24 H 25B 25C 25D 25E 25F 25G 26 A*
* 1

* '

* !

* !

* ' 40 B 40C 40D 40E 40 F 41 A 41 B *
* ] *
* 893.6HA! NR. DE UA-uri: 160 *
* *
* TOTAL UP! *
* 902.0HA! NR. TOTAL DE UA-uri: 170 *

5.2. STABILIREA BAZELOR DE AMENAJARE ALE ARBORETELOR
S| ALE PADURII

Pentru a satisface in conditii corespunzatoare functiile atribuite, atat arboretele luate
individual cat si padurea in ansamblu trebuie sa indeplineasca anumite conditii de
structura. Structura normala spre care trebuie sa fie condusa padurea se defineste de
amenajament prin stabilirea bazelor de amenajare, tinAndu-se seama de functiile atribuite
arboretelor si de conditiile stationale existente.




Stabilirea corecta a bazelor de amenajare se face plecand de la modul cum arata
structura padurii la momentul actual (a se vedea si subcapitolul 4.6.):

- compozitia este diferita de cea optima, proportia molidului trebuie sa scada in
favoarea bradului, fagului si a speciilor de amestec (larice, paltin de munte), iar
scorusul, aninul si salcia capreasca, vor fi eliminati din compozitia arboretelor prin
lucrari de ingrijire sau taieri de produse principale;

- structura pe clase de varsta este dezechilibrata;

Situatia claselor de varsta (S.U.P. A) Tab. 5.2.1.
Clasa de varsta (%) Total
I Il Il v V VI si peste
20 15 18 18 21 8 100

- modul de regenerare necesita imbunatatiri avand in vedere ca 36% din padurile
analizate provin din regenerari artificiale;
- sub raportul clasei de productie medii, situatia actuala nu necesita imbunatatiri
semnificative;
- consistenta medie (0,79) este sub valoarea optima (0,80-0,85), fapt pentru care
necesita mici imbunatatiri;
In concluzie, structura actuald a arboretelor este indepartatd de structura optima,
fiind necesara o perioada de timp mai indelungata pentru normalizarea ei.
Structura arboretelor si a padurii in ansamblul ei, atdt cea normala cat si cea
corespunzatoare diferitelor etape intermediare se defineste prin stabilirea bazelor de
amenajare: regim, compozitie tel, tratament, exploatabilitate si ciclu.

5.2.1. Regimul

Tinand seama de obiectivele ecologice si social-economice stabilite se mentine si la
actuala amenajare regimul codru, deoarece acesta asigura regenerarea naturala din
samanta a arboretelor, producerea de masa lemnoasa de calitate superioara si realizarea
eficienta a funcitiilor atribuite.

5.2.2. Compozitia tel

La alegerea speciilor de viitor si indicarea tipurilor de cultura s-a tinut seama de
compozitia corespunzatoare tipului natural fundamental de padure, de conditiile stationale,
de funciiile social-economice atribuite si de starea actuala a arboretului existent.

Compozitia-tel s-a stabilit diferentiat, dupa cum urmeaza:

- compozitia-tel de regenerare s-a stabilit pentru arboretele exploatabile;

- compozitia-tel la exploatabilitate s-a stabilit pentru celelalte arborete si reprezinta
compozitia cea mai favorabila la care pot ajunge arboretele respective la varsta
exploatabilitatii, in raport cu compozitia actuala si cu posibilitatea de modificare a ei
prin lucrarile propuse.

SUP ,A” : comp. actuala : 71IMO 24FA 2SAC 2DR 1BR
: comp. in perspectiva  : 58MO 19FA 10BR 7PAM 6LA
U.P. : comp. actuala : 71MO 24FA 2SAC 2DR 1BR

: comp. in perspectiva  : 58MO 19FA 10BR 7PAM 6LA
Compozitia-tel de regenerare s-a stabilit in concordanta cu cea corespunzatoare
tipului natural fundamental: specii autohtone valoroase (molid, brad, fag) la care se
adauga specii valoroase de amestec (paltin de munte, larice, anin). Modul cum a fost
stabilita compozitia optima este prezentat in tabelul 5.2.2.1., comparativ cu compozitia
actuala:




Calculul compozitiei tel Tab. 5.2.2.1.

S.U.P. Tip de Tip de - Supraf. Suprafata pe specii (ha)
(U.P) sta%une péZure Compozitia tel (r?a) MO BR LA FA PAM | AN
111.4 8MO 2LA 156,8 1254 - 31,4 - - -
3332 141.3 5MO 3FA 2BR 155,4 77,7 31,1 - 46,6 -
411.4 7FA 2MO 1PAM 69,4 13,9 - - 48,6 6,9
111.1 8MO 1LA 1PAM 236,8 189,4 - 23,7 - 23,7
SUP 3333 121.1 6MO 3BR 1PAM 18,4 11,1 5,5 - - 1,8
'Al” ’ 141.1 4MO 3FA 2BR 1PAM 262,5 105,0 52,5 - 78,7 26,3 -
i 3630 117.4 8MO 2AN 2,7 2,2 - - - - 0,5
Total ha - 902,0 524,7 89,1 55,1 173,9 58,7 0,5
% - 100 58 10 6 19 7 -
Compozitia actuala:  71MO 24FA 2SAC 2DR 1BR
Compozitia tel: 58MO 19FA 10BR 7PAM 6LA
UP Compozitia actuala: 71MO 24FA 2SAC 2DR 1BR
T Compozitia tel: 58MO 19FA 10BR 7PAM 6LA

in concluzie, compozitiile — tel fixate sunt formate din specii naturale de baza si specii
de amestec. Aceste compozitii diversificate asigura indeplinirea functiilor multiple de
productie si protectie atribuite arboretelor. Dupa cum se observa, principala directie de
urmat este scaderea ponderii molidului in favoarea bradului, fagului si a speciilor
valoroase de amestec.

5.2.3. Tratamentul

Conditiile naturale din unitate si cerintele social-economice impun ca padurile sa fie
conduse catre structuri diversificate, amestecate, relativ echiene si relativ pluriene,
naturale, capabile sa indeplineasca functii multiple de productie si protectie.

in arboretele incadrate in tipul lll functional si tipul VI functional (S.U.P.,,A” — codru
regulat), in concordanta cu telul de gospodarire, tipul functional si formatia forestiera cele
mai adecvate tratamente sunt: taieri progresive in fagete, molidisuri, molideto — bradete si
amestecuri de fag si molid, taieri succesive in margine de masiv in arboretele relativ
pluriene de molid, taieri rase pe parchete mici in molidisurile din afara ariilor protejate si
taieri rase in benzi alaturate in molidisurile din cuprinsul ariilor protejate.

5.2.4. Exploatabilitatea

Pentru arboretele din grupa | functionald, incadrate in S.U.P.,A” s-a adoptat
exploatabilitatea de protectie pentru functii multiple (TIlI), iar pentru cele din grupa a Il-a
functionala s-a adoptat exploatabilitatea tehnica (TVI), stabilitd dupa criteriul cresterii
curente medii a volumului corespunzator sortimentului sau grupei de sortimente fixate ca
tel de productie. Astfel, a rezultat o varsta medie a exploatabilitatii de 106 ani, diferita de
cea de la amenajarea precedenta, 107 ani.

5.2.5. Ciclul

Ciclul s-a stabilit pentru arboretele incadrate in S.U.P.,A”, ludndu-se in considerare
formatiile si speciile forestiere ce compun padurea, productivitatea si starea actuala a
arboretelor, functiile social-economice atribuite arboretelor respective, varsta
exploatabilitatii si posibilitatile de crestere a capacitatii de productie si protectie a
arboretelor.

Sub raport statistic, ciclul reprezinta media varstelor exploatabilitatii si este de 110
ani, ca la amenajarea anterioara. La aceasta varsta padurea realizeaza in bune conditii
sortimentele tel si isi indeplineste functiile de protectie atribuite.




6. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA SI
MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR
CU FUNCTII SPECIALE DE PROTECTIE

6.1. REGLEMENTAREA PROCESULUI DE RECOLTARE A PRODUSELOR
PRINCIPALE

Reglementarea procesului de recoltare a produselor principale se realizeaza prin
stabilirea posibilitatii si elaborarea planurilor de recoltare si cultura. Prin aceasta
reglementare se asigura:

- optimizarea structurii padurii in raport cu conditiile ecologice si cu cerintele social -
economice;

- realizarea unui fond de productie — protectie care sa permita exercitarea pe termen
lung a functiilor de productie si protectie ale padurii si cresterea eficacitatii polifunctionale a
arboretelor;

- crearea unui cadru adecvat pentru aplicarea unei culturi silvice intensive si
respectarea la nivel de arboret a reglementarilor de ordin silvicultural aflate in vigoare;

- conservarea biodiversitatii si dezvoltarea durabila a arboretelor.

6.1.1. Reglementarea procesului de productie la S.U.P. ,,A” — codru regulat
6.1.1.1. Stabilirea posibilitatii de produse principale

Stabilirea posibilitatii de produse principale s-a facut atat prin intermediul volumelor
cat si prin intermediul suprafetelor, aplicandu-se procedee specifice metodei cresterii
indicatoare si celei a claselor de varsta.

6.1.1.1.1. Stabilirea posibilitatii prin intermediul cresterii indicatoare

Acest indicator s-a stabilit cu ajutorul relatiei P = m x Ci, in care ,Ci” reprezinta
cresterea indicatoare, iar ,m” este un factor modificator dedus in raport cu volumele de
masa lemnoasa exploatabile Tn primele perioade ale ciclului.

La determinarea acestui indicator s-a luat in considerare atat cresterea indicatoare
(Ci) cat si masa lemnoasa ce ar putea fi recoltata in primul deceniu (Vp), in primii 20 de
ani (Vg), in primii 40 de ani (Vg) si in primii 60 de ani (Vg), {indnd cont de volumul total al
arboretelor exploatabile in intervalele respective, de tratamentele de aplicat si de
perioadele de regenerare adoptate.

S-a calculat apoi parametrul ,Q” care exprima raportul dintre volumele de masa
lemnoasa exploatabile in intervalele de timp luate in considerare si volumele care ar fi
necesare pentru recoltarea anuala si continua a unei posibilitati egale cu cresterea
indicatoare. Deoarece Q are valoare subunitara (Q=0,7) rezultd ca aceasta unitate
prezinta deficit de arborete exploatabile. Volumele, ca si ceilalti parametri amintiti mai sus
au fost determinate cu formule specifice.

Posibilitatea calculata conform acestui procedeu este de 3266 mc/an.

Toate datele care au servit la calculul acestui indicator de posibilitate sunt prezentate
sintetic in tabelul 6.1.1.1.1.1..



Posibilitatea dupa procedeul cresterii indicatoare Tab. 6.1.1.1.1.1.
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6.1.1.1.2. Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa criteriul claselor de varsta

a) Analiza structurii claselor de varsta: acest aspect a fost tratat la subcapitolul 4.6.,
concluzia fiind ca in cadrul S.U.P. ,A” structura pe clase de varsta este dezechilibrata, cu
excedent in clasele de varsta | si a V-a si deficite in toate celelalte clase de varsta, cu
exceptia claselor de varsta a lll-a (18%) si a IV-a (18%), a caror valoare este normala in
raport cu ciclul de 110 ani (intindere medie de cca. 18% din suprafata S.U.P.,A”), dupa
cum se observa si din tabelul de mai jos:

Situatia suprafetelor pe clase de varsta Tab.6.1.1.1.2.1.
Specificri Clase de véarsta Clasa de varsta normala
[ I I v v VI VIl | Total —ha —
Suprafata—ha | 181,2 | 130,8 | 163,2 | 160,2 | 188,3 | 38,2 | 31,7 | 893,6 162,5
% 20 15 18 18 21 4 4 100 18

b) Constituirea suprafetelor periodice: in conformitate cu normele tehnice, la ciclul de
110 ani s-au constituit cinci suprafete periodice, dintre care primele patru de 20 ani gi
ultima de 30 de ani, intinderea suprafetei periodice normale fiind de 162,5 ha. S-a incercat
0 normalizare a celor cinci suprafete periodice, datoritda dezechilibrului care se
inregistreaza la nivelul claselor de varsta, situatie prezentata in tabelul 6.1.1.1.2.2.
c) Incadrarea arboretelor in suprafete periodice (tabelul 6.1.1.1.2.2.) s-a facut
urmarindu-se ca acestea sa fie cat mai apropiate posibil de suprafata periodica normala.
d) Determinarea indicatorului de posibilitate prin procedeul:
di) Deductiv: dupa parcurgerea etapelor a) — c) s-a trecut la determinarea
parametrilor:
V| : volumul arboretelor exploatabile cu perioada de regenerare de 30 ani;
Vi : volumul arboretelor exploatabile cu perioada de regenerare de 20 ani;
V1 volumul arboretelor exploatabile cu perioada de regenerare de 20 ani si
consistentd mai mica de 0,7;
V3 : volumul arboretelor exploatabile cu perioada de regenerare de 10 ani;
La toate volumele de mai sus s-a adaugat cresterea pe 5 ani a arboretelor
respective. Calculul volumelor de mai sus, ca si al indicatorului de posibilitate prin acest
procedeu, este prezentat in tabelul 6.1.1.1.2.2..




Stabilirea indicatorului de posibilitate dupa procedeul deductiv al metodei claselor de varsta

Tab. 6.1.1.1.2.2.
0.S.R. Ciuc ORGANIZAREA PROCESULUI DE PRODUCTIE $I STABILIREA POSIBILITA]’II Ciclul 110 ani
U.P. XXII Armaseni DUPA CRITERIUL CLASELOR DE VARSTA - SITUATIE RECAPITULATIVA Perioada | 20 ani
S.U.P. ,A” — Codru regulat, sortimente obisnuite S.P. normal 162,5 ha

SITUATIA LA 01.01.2015

SUPRAFATA PERIODICA |

SUPRAFATA PERIODICA

2015 - 2034
Clasa de varsta Volum inclusiv cresterea prod. 0 m v v
Crestere totale pe 5 ani (m°)
Suprafata Volum curents Suprafata v
ha m? 3 ha \ Vk . Suprafata Suprafata Suprafata Suprafata
m . ) Vy Vi
(/30 ani) (/20 ani) (/20 ani) (/10 ani) ha ha ha ha
| 181,2 9115 1083 - - - - - - - - 181,2
Il 130,8 31199 1676 - - - - - - - 68,1 62,7
11 163,2 61497 2105 - - - - - 14 68,1 93,7 -
v 160,2 62709 1220 25,0 - - 3937 3263 37,6 97,6 - -
Y, 188,3 86909 1084 61,2 - - 10483 | 10265 127,1 - - -
\ 38,2 11790 111 38,2 - 654 8109 3582 - - - -
VIl 31,7 9613 88 31,7 - 7400 - 2653 - - - -
TOTAL 893,6 272832 7367 156,1 - 8054 | 22529 | 19763 166,1 165,7 161,8 243,9
NORMAL 162,5 162,5 162,5 162,5 243,6
DIFERENTA +/ - -6,4 - +3,6 +3,2 -0,7 +0,3

Indicator de posibilitate prin procedeul deductiv: P = V,/20 + V; /20 + V;/10 = 3505 m®/an




d,) Inductiv: acest procedeu presupune insumarea volumelor posibil de recoltat in
primul deceniu, pe baza unor indici de recoltare stabili{i pe teren si exprimati procentual
pentru fiecare arboret exploatabil in parte, corelati si cu marimea perioadelor de
regenerare. A rezultat un indicator cu valoarea de 3890 mc/an.

Calculul indicatorului de posibilitate dupa clasele de varsta — procedeul inductiv

Tab.6.1.1.1.2.3
Urg Supr Nr. interv Volum
) regen util extras
- ha mc - zecimi | zecimi | ani - - - mc
1D 1,9 654 31 0,7 0,5 20 3 2 | T. progresive (insam., p lum) 301
3B 4,6 1301 27 0,4 0,2 10 1 1 T. rase benzi aldturate. Imp&d. 1301
4 E 4.6 368 15 0,1 0,3 10 1 1 T. progresive impad. sub masiv 368
5C 9,6 4442 27 0,6 0,3 10 1 1 | T. rase benzi aliturate. Impéad. 4442
5E 1,5 802 31 0,7 0,2 10 1 1 T. rase. Tmpéd. 802
5F 5,4 1923 23 0,5 - 10 1 1 T. rase benzi alaturate. Tmpéd. 1923
7C 1,9 655 23 0,5 - 10 1 1 | T.rase. Impad. 655
9A 6,8 1223 15 0,3 0,6 10 1 1 | T. progresive (racordare). Impé&d. 1223
9F 3,9 1901 31 0,7 0,3 20 3 1 | T. progresive (insaméantare) 528
10B 14,9 4491 27 0,4 0,6 10 1 1 | T. progresive (racordare). impad. 4491
11B 8,1 1475 15 0,3 0,7 10 1 1 | T. progresive (racordare). impad. 1475
12 A 3,8 1453 27 0,6 0,2 10 2 2 T. succesive margine masiv 1453
13C 0,8 59 11 0,1 0,7 10 1 1 | T. progresive (racordare). Impéd. 59
14 B 6,0 2096 23 0,6 0,3 20 2 1 T. progresive (punere in lumind) 795
15D 1,7 480 27 0,5 - 10 2 2 T. succesive margine masiv 480
16 A 15,8 6978 27 0,6 0,3 20 2 1 | T. progresive (punere in lumind) 2724
16 D 0,3 131 27 0,6 0,5 10 2 2 | T. progresive (p. lum. rac.) Impé&d. 131
16 E 1,2 629 32 0,7 - 10 1 1 | T.rase. Impad. 629
17B 0,2 83 27 0,6 - 10 1 1 | T.rase. Impad. 83
17 D 3,8 1582 27 0,6 - 10 1 1 T. rase benzi alaturate. Tmpéd. 1582
17 F 29 360 11 0,2 0,2 10 1 1 | T.rase. Impad. 360
21H 0,9 233 23 0,5 - 10 1 1 | T.rase. Impad. 233
22A 2,4 267 11 0,2 0,5 10 1 1 | T. progresive (racordare). Impé&d. 267
22C 0,4 28 13 0,1 - 10 1 1 | T.rase. Impad. 28
22D 0,5 205 31 0,7 - 10 1 1 | T.rase. Impad. 205
221 2,4 898 27 0,6 - 10 1 1 | T.rase. Impad. 898
23B 0,6 87 11 0,2 - 10 1 1 | T.rase. Impad. 87
24 B 2,8 690 27 0,5 0,4 10 2 2 T. progresive (p. lum. rac.) Impéd. 690
25 F 2,5 996 32 0,7 - 10 2 2 T. succesive margine masiv 996
26 B 1,8 756 27 0,6 - 10 1 1 | T.rase. Impad. 756
29B 2,1 398 11 0,3 - 10 1 1 | T.rase. Impad. 398
30B 8,3 1841 23 0,4 0,2 10 2 2 | T. succesive margine masiv 1841
30D 1,4 77 11 0,1 0,7 10 1 1 | T. progresive (racordare). Impéd. 77
36D 2,2 711 23 0,6 - 10 1 1 | T.rase. Impad. 711
37A 1,1 278 23 0,5 - 10 1 1 | T.rase. Impad. 278
37E 12,7 5499 31 0,8 0,2 20 3 1 | T. progresive (insaméantare) 1611
38B 6,0 2586 27 0,6 0,3 10 1 1 | T.rase. Impéd. 2586
40 C 8,3 1430 15 0,3 0,7 10 1 1 | T. progresive (racordare). Impé&d. 1430
Total | 156,1 | 50066 - - - - - - - 38897

6.1.1.2. Adoptarea posibilitatii

in vederea adoptarii celui mai favorabil cuantum al posibilitdtii in concordantd cu
realitatea din teren, s-a procedat la compararea indicatorilor de posibilitate a caror
recapitulatie se face in tabelul 6.1.1.2.1.

Tinand cont de abaterea structurii reale a fondului de productie de la starea normala
si de precizarile normelor tehnice referitoare la asemenea cazuri s-a propus si adoptat la
Conferinta a Il-a de amenajare o posibilitate de 3266 m®/an, obtinutd prin procedeul
cresterii indicatoare.




Indicatorii de posibilitate si posibilitatea adoptata Tab. 6.1.1.2.1.

Metoda de calcul

Prin intermediul cresterii indicatoare Dupa criteriul claselor de varsta
Elemente de calcul Valori Elemente de calcul Valori
Ci (m°) 4209 S.P. normal (ha) 162,5
V4/10 (M%) 4094 Perioada | (ani) 20
V. /20 (m°) 3266 S.P. 1 (ha) 156,1
V;/40 (m°) 4309 Perioada Il (ani) 20
V,/60 (m°) 3997 S.P. 1l (ha) 166,1
Q 0,7 Volum arboret expl. m*/ha 358
m 0 P - deductiv (m°) 3505
q (m°) 3266 P - inductiv (m°) 3890
P, = 3266 m°/an P, = 3505 m°/an

Posibilitatea adoptata P = 3266 m°/ an

Adoptarea posibilitatii Tab. 6.1.1.2.2.
Posibilitatea (m*/ an)
Anul Calculata
amenajarii Dupé Ci Dupa clasele de varsta Adoptata
Procedeu deductiv Procedeu inductiv
2014 3266 3505 3890 3266

6.1.1.3. Recoltarea posibilitatii

Repartitia arboretelor din planul decenal pe urgente de regenerare Tab. 6.1.1.3.1.
Arborete incadrate n planul decenal de recoltare a produselor principale
Urgenta de

regenerare UA. Suprafata VqumuSI total | Volum d% extras

(ha) (m?) (m?)

1 4E, 9A, 11B, 13C, 17F, 22A, 22C, 23B, 29B, 30D, 40C 38,4 5772 5772

3B, %5C, 5F, 7C, %10B, 12A, 14B, 15D, 16A, 16D, 17B,

2 17D, 21H, 221, 24B, 26B, %30B, 36D, 37A, %38B 5.6 21316 21819

3 1D, 5E, 9F, 16E, 22D, 25F, 37E 24,2 10686 5072

TOTAL 138,2 43834 32663

Arboretele din care urmeaza a se recolta masa lemnoasa in acest deceniu sunt
reprezentate de fagete, molideto — bradete, amestecuri de fag si molid si molidisuri, iar
recoltarea posibilitati se va face prin taieri progresive 1in fagete, molidisuri,
molideto — bradete si amestecuri de fag si molid, taieri succesive in margine de masiv in
arboretele relativ pluriene de molid, taieri rase pe parchete mici in molidisurile din afara
ariilor protejate si taieri rase in benzi alaturate in molidisurile din cuprinsul ariilor protejate.

Taierile progresive se vor executa pe o suprafatd de 84,7 ha, din care in acest
deceniu se vor extrage 14372 mc. In cadrul acestui tratament taierile se localizeaza de la
inceput intr-un numar mai mare sau mai mic de ochiuri de regenerare, amplasate pe
intreaga suprafata a arboretului. La amplasarea ochiurilor de regenerare se va {ine seama
de semintisul utilizabil existent, in care se urmareste punerea lui in lumina concomitent cu
deschiderea de noi ochiuri de regenerare. Cu ocazia revenirilor urmatoare, semintisurile
instalate in ochiurile respective sunt puse in lumina, prin una sau mai multe interventii. Pe
masura ce ochiurile se largesc treptat, marginile lor se apropie, atingandu-se unele cu
altele, dupa care se executa taierea de racordare, prin care se inlatura restul arboretului
batran. Taierea de racordare se va executa numai atunci cand suprafata semintisului
natural utilizabil va ocupa cel putin 70% din suprafata. Cu ocazia fiecarei interventii, in
cuprinsul arboretului se aplica intreaga gama a taierilor de regenerare, de la insamantare,
pana la inlaturarea completa a vechiului arboret din portiunile regenerate si cu semintisuri
devenite independente din punct de vedere biologic si functional care nu mai au nevoie de
adapostul vechiului arboret.

In cazul in care arboretele nu au fost pregétite in suficientd m&sura prin lucrari de
ingrijire sau igiena anterioare, se va urmari sa se asigure o imbunatatire a starii lor




fitosanitare, prin extragerea cu prioritate, la prima interventie, a exemplarelor uscate sau in
curs de uscare, rupte, doborate, bolnave, etc. Totodata, se vor extrage si exemplarele cu
defecte tehnologice, cele din specii sau ecotipuri necorespunzatoare, cu valoare
economica redusa, care nu sunt indicate sa fie promovate in noul arboret, precum si
speciile moi ajunse la exploatabilitate.

in arboretele n care regenerarea naturald nu este declansatad sau arboretul este
slab regenerat (unitatile amenajistice 1D, 9F si 37E), se va executa taierea de
insamantare. n arboretele in care regenerarea este declansata pe aproximativ 30 — 50%
din suprafatd (unitatile amenajistice 14B, 16A, 16D si 24B), se va executa taierea de
punere in lumina a semintisului instalat, prin largirea ochiurilor executate in deceniul
trecut. In arboretele din unititile amenajistice 16D si 24B, dupa executarea taierii de
punere in lumina, spre sfarsitul deceniului, cand arboretul va avea consistenta redusa si
se considera ca se va instala semnitis natural utilizabil in proportie mai mare de 70%,
arboretul va fi inlaturat in intregime, interventia luand caracter de taiere de racordare.

Avand in vedere ca in unitatile amenajistice 9A, %10B, 11B, 13C, 22A, 30D si 40C
regenerarea naturala este instalatd pe circa 50% — 70% din suprafata, iar semintisul a
devenit independent din punct de vedere biologic si functional, se va executa taierea de
racordare.

O situatie deosebita intalnim in arboretul din unitatea amenajistica 4E, in care avand
in vedere proportia mica de semintis natural utilizabil (0,3) si consistenta redusa (0,1), si in
care nu mai sunt sanse de a obtine regenerarea naturala pe cel putin 70% din suprafata,
se va interveni cu impaduriri sub masiv, iar cand noul arboret nu va mai avea nevoie de
adapostul arboretului batrén, acesta va fi inlaturat in intregime, prin taieri progresive (de
racordare).

Taierile succesive in margine de masiv se vor executa in arboretele relativ pluriene
de molid din unitatile amenajistice 12A, 15D, 25F si %30B, pe o suprafatd de 12,2 ha, din
care se va extrage in acest deceniu 3848 mc. Aplicarea tratamentului incepe intr-un an de
fructificatie cand se parcurge cu o taiere de insamantare prima banda a succesiunii. Dupa
un interval de 4 — 5 ani de la instalarea semintisului la molid si 5 — 6 ani la fag si brad, se
revine cu taierea de dezvoltare, practicandu-se concomitant si o taiere de insaméntare in
banda urmatoare. La cea de-a treia interventie, dupa alti 4 — 5 ani, in prima banda se
aplica taierea definitiva, in cea de-a doua taiere de dezvoltare, deschizandu-se
concomitant o noua banda in care se aplica o taiere de insaméntare. Operatia se repeta in
acelasi fel pana la regenerarea intregului arboret.

Tnaintarea taierilor se face, pe cat posibil, in directia vanturilor periculoase. in
conditiile foarte favorabile regenerarii naturale si unde considerentele functionale permit,
se poate aplica si forma cu doua intervantii: una pregatita pentru instalarea semintisului si
alta pe care se aplica taierea definitiva, avand in vedere ca molidul se afla in plin areal de
dezvoltare iar regenerarea naturald se produce foarte usor.

in eventualitatea ca prin aplicarea acestui tratament, in forma descrisa mai sus, nu
se obtine regenerarea integrala in intervalul dintre doua taieri, se fac completari pe cale
artificiala in banda externa (dupa taierea definitiva) cu speciile deficitare fatd de compozitia
de regenerare.

Taierile rase in benzi alaturate se vor executa in arboretele de molid ihcadrate n
grupa | functionald, pe o suprafatd de 18,6 ha, rezultand un volum de 7027 mc. In cadrul
acestui tratament regenerarea naturala, de pe banda care se taie ras, beneficiaza de
adapostul lateral al arboretului vecin. Lucrarile de regenerare se localizeaza pe o banda
de 30-40 m latime, inaintand apoi treptat pana la regenerarea sa integrala, astfel ca
semintisurile instalate beneficiaza de adapostul lateral al arboretului din banda urmatoare.

Intervalul de alaturare a benzilor trebuie sa fie corelat cu periodicitatea fructificatiei
si dinamica instalarii si dezvoltarii semintisului, fara a fi mai mic de 3 ani. Pentru reusita
regenerarilor, la orientarea benzilor si alegerea directiei de inaintare a taierilor, se are in
vedere necesitatea realizarii conditilor optime pentru instalarea si dezvoltarea



semintisului. Semintisul beneficiaza la maxim de adapostul arboretul batran, atunci cand
benzile sunt orientate mai mult sau mai putin pe directia est-vest, iar taierile inainteaza
spre sud. Se va {ine seama de directia vantului periculos, atat in scopul favorizarii
raspandirii semintelor, cat si pentru prevenirea doboraturilor de vant. Astfel ca,
organizarea succesiunilor se va face in asa fel incat, taierile sa inceapa din marginea
adapostita si sa inainteze impotriva vantului periculos. Trebuie avut in vedere si relieful
terenului, pentru a face posibila exploatarea si scosul materialului lemnos si a se asigura
protectia semintisului instalat cu ocazia taierilor ulterioare in benzile care se vor alatura.

Taierile rase pe parchete mici, se vor executa in arborete de molid din afara ariilor
protejate, pe o suprafata totala de 22,7 ha recoltandu-se in acest deceniu un volum de
7416 mc. Impaduririle se vor executa pe suprafata lipsitd de semintis natural utilizabil, care
in prezent ocupa in unele arborete 20% - 30% din suprafata (unitatile amenajistice 5E,
17F si %38B) sau pe intreaga suprafata in arboretele lipsite de semintis natural (unitatile
amenajistice 7C, 16E, 17B, 21H, 22C, 22D, 22, 23B, 26B, 29B, 36D si 37A). Semintisul
natural instalat, va fi protejat si promovat, urmand ca lucrarile de impadurire sa se execute
imediat, dupa exploatarea si curatirea parchetelor, luandu-se masurile necesare pentru
prevenirea si combaterea atacurilor de insecte daunatoare.

Masa lemnoasa supusa spre exploatare este corespunzatoare calitativ, procentul
arborilor de lucru fiind cuprins intre 70 — 95%.

Posibilitatea pe tratamente, suprafete si specii Tab. 6.1.1.3.2.
Suprafata de parcurs Volumul de extras Posibilitate pe specii
Tratamentul (ha) (m®) (m®/an)
Total Anual Total Anual MO FA BR DR*
Taieri succesive 12,2 1,2 3848 385 347 38 - -
Taieri progresive 84,7 8,5 14372 1437 933 418 86 -
Taieri rase 41,3 4,1 14443 1444 1408 19 - 17
Total 138,2 13,8 32663 3266 2688 475 86 17

DR’ - pin silvestru.

Indicele de recoltare este de 3,7 m%an/ha. Ordinea orientativa in care se propune
parcurgerea arboretelor din planul decenal este prezentata la subcapitolul 12.1.1.1. din
partea a ll-a a amenajamentului.

6.1.1.4. Prognoza posibilitatii

Tab. 6.1.1.3.1.
Actuala amenajare Dupa 10 ani Dupa 20 ani Dupa 30 ani
Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori Elemente Valori
Vp/10 4094 Vp/10 3266 Vp/10 5353 Vp/10 5718
Ve/20 3266 Ve/20 4309 Ve/20 4857 Vel20 4779
Ve/40 4309 Ve/40 4336 VE/40 4349 Ve/40 4173
/60 3997 Vs/60 3997 Vs/60 3997 Vs/60 3997
Q 0.78 Q 0.78 Q 0.85 Q 0.85
m 0.00 m - m - m -
P 3266 P, 3266 P3 3997 P4 3997

6.2. MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU FUNCTII
SPECIALE DE PROTECTIE

6.2.1. Masuri de gospodarire a arboretelor din tipul Il de
categorii functionale

in cuprinsul unitatii de productie nu existd arborete care s& necesite acest gen de
masuri speciale de gospodarire.



6.3. LUCRARI DE INGRIJIRE S| CONDUCERE A ARBORETELOR

Suprafetele de parcurs cu lucrari de ingrijire, precum si volumele ce se vor extrage
sunt evidentiate pe unitati amenajistice, la subcapitolul 12.2.1. din partea a ll-a a
amenajamentului (Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor). in planul lucrarilor de ingrijire
au fost incluse toate arboretele tinere (aflate in stadiile de nuielis pana la codrisor), care
indeplinesc conditia de consistenta (cel putin 0,9).

Rarituri: au fost propuse in arboretele cu consistenta 0,9 — 1,0 si varsta cuprinsa
intre 15 si 70 ani (in medie 39 ani), pe o suprafatd de 423,9 ha. In unitatile amenajistice
3A, 10A, 23A, 27A, 28 si 31B, cu varsta de 15 ani, se propune, la inceputul deceniului o
curatire, urmand ca spre sfarsitul perioadei, sa fie parcurse si cu o raritura, considerand ca
la vremea aceea arboretul a realizat consistenta necesara.

in molidisuri si amestecuri de fag cu rasinoase, se executd rarituri selective si
combinatii ale metodei de sus cu cea de jos, intervenind atat in plafonul superior, cat si in
cel inferior.

Specificul amestecurilor de fag cu rasinoase impune ca alegerea arborilor de viitor Si
a celor de extras sa se realizeze pe biogrupe, in vederea proportionarii corespunzatoare a
compozitiei si formarii de arborete etajate.

in molidisuri, rariturile se executd in stadiile de paris, codrisor si codru mijlociu. De
regula, rariturile incep la 20 — 25 ani, respectiv atunci cand arboretul realizeaza diametrul
mediu peste 10 cm. Se va actiona selectiv, atat in plafonul superior, cat si in cel inferior al
coronamentului, iar ulterior, in stadiu de codrisor, se va interveni cu precadere in plafonul
inferior. Speciile de amestec (fag, brad, paltin, larice, scorus, s.a.) vor fi protejate, ca si
unele exemplare de mesteacan.

Pe langa arborii bolnavi, defectuosi, raniti la exploatare, rezinati, cu zdreliri produse
de véanat s.a., prin rarituri vor fi extrasi treptat si arbori codominanti, care impiedica
dezvoltarea arborilor de viitor. Interventiile vor fi moderate (sub 15% din suprafata de
baza, la o interventie), intensitatea lor scazand treptat. Deschiderea prea puternica a
coronamentului, dupa varsta de 40 - 45 ani, prin rarituri forte, in statiuni expuse la vant,
mareste riscul doboraturilor, iar golurile produse in coronament nu se mai inchid.

In permanenta, se va urmari conservarea si ameliorarea biodiversitatii, in vederea
pregatirii arboretelor pentru realizarea unor arborete cu structuri cat mai diversificate,
rezistente si polifunctionale.

Se va extrage in deceniu circa 10% (10301 m®) din volumul total al arboretelor de
parcurs cu rarituri, ceea ce reprezintd o intensitate de 24,3 m*/ha. Volumul de extras pe
specii reflecta si el scopurile prezentate mai sus, dupa cum se observa si din tabelul
6.3.1.: 82% molid, 14% fag, 2% diverse rasinoase, 1% brad si 1% diverse tari si diverse
moi. In ceea ce priveste periodicitatea lucrérii in toate cazurile s-a prevazut o singurd
interventie, exceptie facand arboretele din unitatile amenajistice 8C, 8E, 11A, 12C, 20B,
21G, 24C, 36B, 37B, 37F, 38D, 40A si 41A cu cate doua interventii, avand in vedere
varsta (25 — 45 ani) si consistenta (1,0) lor.

In raport cu caracteristicile, starea arboretelor si telul de gospodarire, se va aplica
combinatia dintre metoda ,de sus” si metoda ,de jos”, care consta in selectionarea si
promovarea arborilor valorosi, intervenind dupa nevoie, atat in plafonul superior, cat si in
cel inferior. Aceasta nu exclude folosirea, acolo unde este cazul, doar a unei metode din
cele doua.

Curatiri: se vor executa pe o suprafata de 116,0 ha, varsta medie 14 ani si
consistenta medie 0,9. Se va extrage un volum de 1068 m® cu o intensitatea de
9,2 m%ha. Tn arboretul din unitatea amenajisticd 4D se propun la inceputul deceniului
degajari, urmand ca spre mijlocul perioadei, sa fie parcurs si cu o curatire, considerand ca
la vremea aceea a realizat consistenta necesara. in ceea ce priveste periodicitatea lucrarii
in toate cazurile s-a prevazut o singura interventie pentru a nu mari riscul producerii
rupturilor de zapada.



Aceste lucrari vor incepe odata cu realizarea maximului cresterii curente, la inaltimi
superioare de 7 — 9 m, respectiv, la varste cuprinse intre 12 si 20 ani, in functie de
bonitatea statiunii si de desimea arboretului (limitele inferioare se vor alege pentru
arborete dese si situate in statiuni de bonitate superioara).

Reducerea desimii arboretului provenit din regenerari naturale sau din regenerari
mixte se va face dupéd principiul selectiei negative. In mod obisnuit, dupa curétiri, distanta
intre arbori va fi de 1,8 — 2,0 m, in functie de desimea initiald si clasa de productie a
arboretului.

in vederea maririi stabilitatii arboretelor vor fi protejate speciile de foioase (fag, paltin,
scorus, anin), precum si exemplarele de brad si larice. Se va acorda atentia cuvenita
selectiei celor mai valoroase forme genetice, pentru fiecare statiune. De exemplu, la
zapada rezista mai bine forma pieptéane, intalnita la molid.

Degaijari: lucrarea se va executa in patru unitati amenajistice, 4D, 40D, 40F si 41B,
cu varsta medie 6 ani, pe o suprafata de 8,4 ha, in arboretele aflate in stadiul desig-nuielis.
Prin aceasta lucrare se va urmari rarirea semintisurilor si a desisurilor excesiv de dese, in
vederea asigurarii unor conditii de dezvoltare mai favorabile tinerei generatii. Degajarile
asigura o mai buna spatiere si dezvoltare a puietilor, evitdnd incetinirea cresterilor,
concresterea mai multor exemplare la baza, eliberarea unor exemplare bine conformate
de catre elemente precrescatoare (preexistenti), cu tulpini a caror conformatie este
necorespunzatoare. Pentru a obisnui in mod progresiv arboretele cu presiunea
daunatoare a vantului si zapezii si a obtine astfel o rezistenta naturala sporita, actiunea de
rarire a arboretelor foarte dese, aflate mai ales in zone frecvent periclitate, trebuie
inceputa inca din primele stadii ale dezvoltarii lor, prin depresaj si degajari. Executarea
corecta a acestor lucrari trebuie sa asigure o buna spatiere in portiunile de desime prea
mare si, totodata, sa permita indepartarea speciilor coplesitoare (mesteacanul, salcia
capreasca, plopul tremurator), care dauneaza molidului.

Prin degajari vor fi mentinute exemplarele bine conformate de foioase (paltin de
munte, fag, scorus, anin) si de rasinoase (larice, brad), care s-au instalat in mod natural
sau care au fost introduse in cuprinsul molidisurilor, diseminat sau in grupe, si se va
actiona asupra speciilor coplesitoare, in masura in care ele dduneaza molidului, deoarece
mai tarziu, la 10 — 15 ani, exemplarele de plop tremurator, mesteacan si salcie au o
dezvoltare puternica.

in arboretele de molid, efectuate prin plantatii, in statiuni favorabile amestecurilor de
fag cu rasinoase, prin degajari si, ulterior prin curatiri si rarituri vor fi promovate speciile
locale (fagul, bradul, paltinul) pentru a realiza arborete amestecate potrivit compozitiilor tel
stabilite, fara a se realiza goluri mari in arborete.

Taieri__de igiena: aceasta lucrare urmareste asigurarea unei stari sanitare
corespunzatoare arboretelor prin extragerea arborilor uscati sau in curs de uscare, cazuti,
rupti si doborati de vant si zapada, bolnavi sau atacati de insecte. Identificarea,
inventarierea, colectarea si valorificarea lemnului rezultat din taieri de igiena se executa
potrivit instructiunilor in vigoare privind termenele, modalitatile si epocile de recoltare,
colectare si transport ale materialului lemnos din paduri. Prin taieri de igiena se prevad a
se extrage 238 m*/an, ceea ce inseamna o intensitate de 0,86 m%an/ha.

Prin executarea taierilor de ingrijire se vor favoriza speciile principale autohtone
valoroase (molid, brad, fag), realizdndu-se o proportie convenabila intre ele in raport cu
statiunea. Concomitent se vor mentine in amestec si alte specii valoroase, atat pentru
ameliorarea arboretelor, cat si a solului. In plantatiile tinere de rasinoase se vor promova
in cea mai mare masura foioasele valoroase pentru imbunatatirea compozitiei si cresterea
stabilitatii arboretelor.

Tinand seama de faptul ca exista arborete neparcurse la timp cu lucrari de ingrijire,
primele interventii vor avea caracter de selectie negativa, extragandu-se cu precadere
exemplarele rau conformate, bolnave, rupte, ranite, uscate, dar si preexistentii care
dauneaza dezvoltarii exemplarelor din noua generatie.




Posibilitatea de produse secundare este de 1137 m*/an. De subliniat ca posibilitatea
de produse secundare obligatorie este cea pe suprafata, volumul de extras fiind orientativ.
in functie de starea fiecarui arboret, organele de executie vor analiza toate modificarile
survenite ca urmare a evolutiei normale a acestora, iar pe baza acestei analize se va
stabili volumul de extras, dar si eventualitatea parcurgerii cu lucrari de ingrijire si a altor

arborete decéat cele inscrise in ,Planul lucrarilor de ingrijire”.

Lucrari de ingrijire si conducere a arboretelor Tab. 6.3.1.
Specificari Tipul Suprafata (ha) Volumul (ha) Posibilitatea anuala de specii
functional Totala Anuala Total | Anual | MO FA | SAC | BR AN | DT* | DR**
11 2,8 0,3 - - - - - - - -
Degajari VI 5,6 0,5 - - - - - - - - -
Total 8,4 0,8 - - - - - - - - -
11 91,4 9,1 625 62 53 8 - - - 1 -
Curatiri VI 24,6 2,5 443 45 41 - 4 - - - -
Total 116,0 11,6 1068 107 94 8 4 - - 1 -
11 188,3 18,8 4329 433 375 32 - - - - 26
Rarituri Vi 235,6 23,6 5972 597 466 | 110 4 13 3 1 -
Total 423,9 42,4 10301 | 1030 841 | 142 4 13 3 1 26
Produse 11 282,5 28,2 4954 495 428 40 - - - 1 26
secundare Vi 265,8 26,6 6415 642 507 | 110 8 13 3 1 -
Total 548,3 54,8 11369 | 1137 935 | 150 8 13 3 2 26
Taieri de 11 250,7 250,7 2168 217 134 78 - - - - 5
igiena VI 24,6 24,6 213 21 21 - - - - - -
Total 275,3 275,3 2381 238 155 78 - - - - 5
DT - paltin de munte, scorus;
DR - larice, pin.
6.4. VOLUMUL TOTAL DE MASA LEMNOASA POSIBIL DE RECOLTAT
Volumul total de recoltat in deceniu Tabelul 6.4.1.
Specificari Tipul Suprafata (ha) Volumul (ha) Posibilitatea anuala de specii
functional | Totalda | Anuala Total Anual MO FA | SAC | BR | AN DT* DR**
Produse 1] 110,9 111 27340 2734 2400 231 - 86 - - 17
principale VI 27,3 2,7 5323 532 288 244 - - - - -
Total 138,2 13,8 32663 3266 2688 475 - 86 - - 17
Produse 1] 282,5 28,2 4954 495 428 40 - - - 1 26
secundare \ii 265,8 26,6 6415 642 507 110 8 13 3 1 -
Total 548,3 54,8 11369 1137 935 150 8 13 3 2 26
1] 250,7 250,7 2168 217 134 78 - - - - 5
Taieri de igiena VI 24,6 24,6 213 21 21 - - - - - -
Total 275,3 275,3 2381 238 155 78 - - - - 5
Il 644,1 290,0 34462 3446 2962 349 - 86 - 1 48
Total general \i 317,7 53,9 11951 | 1195 816 354 8 13 3 1 -
Total 961,8 343,9 46413 4641 3778 703 8 99 3 2 48

DT - paltin de munte, scorus;
DR - larice, pin.

S| DE iIMPADURIRE

6.5. LUCRARI DE AJUTORAREA REGENERARILOR NATURALE

Planul lucrarilor de regenerare si impadurire este prezentat in partea a ll-a a
amenajamentului la capitolul 12.3. si in sinteza in tabelul 6.5.1.
Prin elaborarea acestui plan s-a urmarit refacerea cat mai rapida a ecosistemului
forestier, pe terenurile destinate impadauririi, folosind speciile cele mai indicate din punct de
vedere economic sau ecologic. Planificarea lucrarilor de regenerare s-a facut tinand
seama de situatia inregistratda cu ocazia lucrarilor de teren, de nevoile de recoltare a




produselor principale, de necesitatea asigurarii unei structuri corespunzatoare a
arboretelor Tn raport cu functiile atribuite.

La elaborarea acestui plan s-au aplicat indrumarile si normele tehnice cu privire la
regenerarea la zi a suprafetelor parcurse cu taieri si asigurarea densitafii optime a
arboretelor.

Ca si lucrari de ajutorare a regenerarii naturale s-a propus extragerea subarboretului
(unitatile amenajistice 11B, 14B, 15D, 22A, 22C, 22D, 23B, 24B, 26B si 29B), pe o
suprafata de 11,0 ha si extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent
(unitatile amenajistice 5C, 12A, 22C, 24B si 38B), pe o suprafatd de 4,9 ha, pentru a
favoriza instalarea semintisului natural.

Tot ca lucrari de ajutorare a regenerarii naturale s-a prevazut receparea
semintisurilor sau tinereturilor vatamate pe o suprafatda de 0,9 ha (unitatile amenajistice
9A, 13C, 24B si 40C) in arborete ce sunt prevazute a fi parcurse cu taieri de regenerare
(taierea de racordare) precum si descoplesirea semintisurilor pe o suprafata de 3,2 ha in
unitatile amenajistice 1D, 1E, 16B si 16C.

Lucrarile de regenerare vizeaza in primul rand impaduririle ce se vor efectua in
terenurile goale din fondul forestier, si anume: poieni si goluri (unitatile amenajistice 1C,
2C si 8A), pe o suprafata de 3,5 ha, terenuri goale rezultate in urma doboréaturilor si
rupturilor de vant si zapada (unitatile amenajistice 4G, 18D, 18F, 19C, 211, 22F, 25A si
29C), pe o suprafata de 6,8 ha si a terenurilor goale rezultate in urma taierilor rase
executate in deceniul trecut, neregenerate (unitatile amenajistice 36A si 38A), pe o
suprafata de 3,7 ha, in care se propun Tmpaduriri cu specii proprii tipului natural
fundamental de padure.

Impaduririle propuse dupa taierile progresive (de racordare), se vor executa pe o
suprafata de 15,0 ha si vizeaza arboretele din unitatile amenajistice 4E, 9A, %10B, 11B,
13C, 16D, 22A, 24B, 30D si 40C. in arboretele din unitatile amenajistice 9A, %10B, 11B,
13C, 16D, 22A, 24B, 30D si 40C se vor executa impaduriri pe 30% din suprafata, avand in
vedere ca in aceaste arborete existd semintis natural utilizabil pe circa 40% — 70% din
suprafata, iar pana la lichidarea arboretelor se estimeaza ca regenerarea naturala va fi
asigurata pe cel putin 70% din suprafatd. O situatie deosebitd intalnim la arboretul din
unitatea amenajistica 4E, in care din cauza consistentei reduse (0,1) dar mai ales a
procentului foarte mic de semintisului natural utilizabil (30% din suprafatd) nu mai este
posibild obtinerea regenerarii naturale intr-o proportie satisfacatoare. in acesta situatie, se
vor executa impaduriri sub masiv, urmand ca vechiul arboret sa se exploateze doar in
momentul Tn care s-a asigurat regenerarea artificiala pe intreaga suprafata a arboretului.

impé&duririle executate dupa taierile succesive (in margine de masiv), se vor executa
pe o suprafata de 6,2 ha si vizeaza arboretele din patru unitati amenajistice 12A, 15D, 25F
si %30B (cu suprafata totala de 12,2 ha). impaduririle se vor executa doar pe jumatate din
suprafata, pe restul suprafetei scontdndu-se pe regenerarea naturala,

Lucrarile de regenerare care vizeaza impaduririle de executat dupa taierile rase, se
vor executa pe o suprafata de 20,4 ha in toate arboretele ce vor fi parcurse in acest
deceniu cu taieri rase pe parchete mici, respectiv pe o suprafatd de 9,3 ha in arboretele ce
vor fi parcurse in acest deceniu cu taieri rase in benzi alaturate. Intrucét, arboretele care
vor fi parcurse in acest deceniu cu taieri rase sunt reprezentate atat de molidisuri cat si de
un arboret de pin (unitatea amenajistica 22D), in cazul arboretului de pin taierile rase vor
avea caracter de nlocuire a arboretelor necorespunzatoare din punct de vedere stational
(0,5 ha), in vederea revenirii la tipul natural fundamental de padure. In arboretele care vor
fi parcurse cu taieri rase in benzi alaturate impaduririle se vor executa pe jumatate din
suprafata, 9,3 ha, (unitatile amenajistice 3B, %5C, 5F si 17D cu suprafata totala de
18,6 ha), pe restul suprafetei scontandu-se pe regenerarea naturala, in timp ce in cazul
arboretelor parcurse cu taieri rase pe parchete mici impaduririle se vor executa pe
intreaga suprafata acolo nu exista semintis natural utilizabil (unitatile amenajistice 7C,
16E, 17B, 21H, 22C, 22D, 22I, 23B, 26B, 29B, 36D si 37A), sau pe parte din suprafata in



unitatile amenajistice unde existd semintis natural utilizabil pe circa 20% - 30% din
suprafata (unitatile amenajistice 5E, 17F si %38B).

in arboretele care nu au inchis starea de masiv (unititile amenajistice 15A, 16B,
16C, 17C, 18B, 20C, 21E, 24F, 26D, 29D, 34 si 37C), impaduririle vor avea caracter de
completari pe o suprafata de 14,6 ha.

Completari in arboretele nou create, se vor executa pe o suprafata estimata la
13,1 ha, in toate arboretele in care se propun lucrari de impadurire.

Trebuie subliniat ca toate impaduririle si completarile cuprinse in planul lucrarilor de
regenerare se vor executa cu specii principale de baza (molid, brad si fag), fara a neglija
speciile de amestec precum paltinul de munte, aninul si laricele.

Din categoria lucrarilor de ingrijire a culturilor tinere nou create, se vor executa
revizuiri, mobilizari si descoplesiri conform Normei tehnice privind compozitii, scheme si
tehnologii de regenerare a padurii si de imp&adurire a terenurilor degradate nr. 1/2000.

in total (imp&duriri + completéri), se vor planta 93,1 ha din care 73% cu molid, 12%
cu larice, 8% cu fag, 4% cu paltin de munte, 3% cu brad si doar 0,3 ha cu anin. Se vor
folosi un numar de 438,25 mii puieti: 341,5 mii puieti de molid, 37,5 mii puieti de fag,
27,25 mii puieti de larice, 17,0 mii puieti de paltin de munte, 13,5 mii puieti de brad si
1,5 mii puieti de anin.

Lucrari de ajutorarea regenerarilor naturale si de impadurire Tab 6.5.1.
Simbol Categoria de lucrari (Sﬁgr)
A. LUCRARI PENTRU ASIGURAREA REGENERARII NATURALE 20,0
Al Lucréri de ajutorarea regenerérii naturale 15,9
A.1.5. | Extragerea subarboretului 11,0
A.1.6. | Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent 4,9
A2 Lucrari de ingrijire a regenerdrii naturale 4,1
A.2.1. | Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate 0,9
A.2.2. | Descoplesirea semintisurilor 3,2
B. LUCRARI DE REGENERARE 65,4
B.1. Impéduriri in terenuri goale din fondul forestier 14,0
B.1.1. | Impaduriri in poieni si goluri 3,5
B.1.3. | Impaduriri in terenuri dezgolite prin calamitati naturale (incendii, doboraturi de vant sau zapad3, etc) 6,8
B.1.4. | Impaduriri n terenuri parcurse anterior cu taieri rase, neregenerate 3,7
B.2. Impaduriri in suprafete parcurse sau prevéazute a fi parcurse cu taieri de regenerare 50,9
B.2.3. | Impaduriri dup3 tdieri progresive 15,0
B.2.4. | Impaduriri dup3 tiieri succesive 6,2
B.2.7. | Impaduriri dup4 taieri rase la molid 29,7
B.3 Tmpaduriri in Suprafete parcurse sau propuse a fi parcurse cu taieri de inlocuire a arboretelor 05
o necorespunzatoare '
B.3.3. | Impaduriri dup inlocuirea arboretelor necorespunzatoare din punct de vedere stational 0,5
C. COMPLETARI IN ARBORETELE CARE NU AU INCHIS STAREA DE MASIV 27,7
C.1. Completéari in arboretele tinere existente 14,6
C.2. Completéri in arboretele nou create (20%) 13,1
D. INGRIJIREA CULTURILOR TINERE 983,0
D.1. Ingrijirea culturilor tinere existente 9,0
D.2. Ingrijirea culturilor tinere nou create 974,0

6.6. REFACEREA ARBORETELOR SLAB PRODUCTIVE $I SUBSTITUIREA CELOR
CU COMPOZITII NECORESPUNZATOARE

in aceasta unitate de productie nu s-au identificat arborete slab productive sau cu
compozitii necorespunzatoare.




6.7. MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR AFECTATE
DE FACTORI DESTABILIZATORI

Factorii destabilizatori, raspandirea si intensitatea lor au fost prezentati la
subcapitolul 4.8. In tabelul 6.7.1. sunt prezentate sintetic masurile de gospodarire propuse
in aceste arborete.

Masuri de gospodarire a arboretelor afectate de factori destabilizatori Tab. 6.7.1.
Natura si gradul Suprafata Lucrari prevazute (ha) Taien Taien
de afectare (ha) Tmpaduriri Rarituri | Taieri igiena | Taieri rase aleri aleri
progresive succesive
Roca la suprafata 8,0 4,1 13 0,2 - 2,4 -
- /0,1S 5,0 1,1 1,3 0,2 - 24 -
- /0,25 3,0 3,0 - - - - -
Uscare 26,5 - 18,9 - 7,6 - -
- slaba 21,1 - 18,9 - 2,2 - -
- mijlocie 54 - - - 54 - -
Doboraturi 78,2 - - - 37,0 41,2 -
- izolate 30,7 - - - 15,8 14,9 -
- destul de frecvente 37,3 - - - 11,0 26,3 -
- frecvente 10,2 - - - 10,2 - -

Cel mai important factor destabilizator identificat in zona este reprezentat de
vanturile puternice si zapezile umede, urmat de uscare si roca la suprafata. Arboretele
afectate de vanturile puternice si zapezi umede vor fi parcurse cu lucrari corespunzatoare
stadiului lor de dezvoltare, intrucat intensitatea acestor fenomene este in general slaba la
moderata. Totusi, desi intensitatea acestor fenomene este scazuta, probabilitatea
producerii unor calamitati de mare intensitate ramane ridicata. Pentru a preintampina
astfel de fenomene arboretele trebuie parcurse la timp si cu periodicitatea necesara a
lucrarilor silvice corespunzatoare fiecarui arboret in parte. Arboretele afectate de
doboraturi de intensitate puternica vor fi parcurse in acest deceniu cu taieri de regenerare.

Un alt factor destabilizator intalnit Tn aceasta unitate, este uscarea arborilor. Acest
fenomen se manifesta cu intensitate slaba sau mijlocie, iar arboretele vor fi parcurse in
acest deceniu cu lucrari corespunzatoare stadiului lor de dezvoltare.



7. VALORIFICAREA SUPERIOARA A ALTOR PRODUSE ALE FONDULUI

FORESTIER IN AFARA LEMNULUI
7.1. PRODUCTIA CINEGETICA

in conformitate cu Legea 407/2006, gospodarirea vanatului se face de catre
A.J.V.P.S. Harghita si asociatii private de vanatoare. Teritoriul acestei unitati de productie
face parte din fondul de vanatoare nr. 27 Ciucsangeorgiu, administrat de A.J.V.P.S.
Harghita.

Speciile principale de vanat sunt ursul si mistretul, iar vanatul secundar este
reprezentat de caprior si cerb carpatin. Alte specii intalnite in zona studiata sunt: lupul,
vulpea, iepurele, rasul, jderul, cocosul de munte, etc. Mediul natural asigurad conditii
favorabile dezvoltarii efectivelor de vanat.

in vederea gospodaririi corespunzatoare a fiecdrui fond de vanéatoare, conform
reglementarilor in vigoare, fiecare gestionar este obligat sa intocmeasca "Studiul pentru
gestionarea fondului de vanatoare", prin care se trateaza detaliat modul de gospodarire a
vanatului.

7.2. PRODUCTIA SALMONICOLA

Reteaua de ape din cuprinsul unitati de productie, ofera conditii bune dezvoltarii
salmonidelor, apele sunt curate, nepoluate, bine oxigenate si cu intervale scurte de
turbiditate ridicata. Se apreciaza ca populatia de salmonide nu este cantitativ la nivel optim
datorita braconajului practicat in tot timpul anului, dar mai cu seama in perioada de
inmultire ("bataia pastravului" — 15 septembrie — 15 octombrie) cand capturarea este
usoara. Lucrarile de exploatare produc tulburarea frecventa a paraielor ceea ce afecteaza
dezvoltarea pastravului.

Printre masurile ce ar trebui luate pentru normalizarea situatiei mentionam:

indesirea retelei de cascade simple sau podite;

repopulari cu puiet de pastrav;

combaterea braconajului;

interzicerea transportului materialului lemnos prin albia paraielor, etc.
Ca si in cazul vanatului, nici fondurile de pescuit nu au fost retrocedate proprietarilor
padurii. Apele din aceasta unitate fac parte din fondul de pescuit nr. 35 Parau Mare,
arondat filialei A.J.V.P.S. Harghita, populat cu pastrav si clean.

7.3. PRODUCTIA DE FRUCTE DE PADURE

Conditiile geografice si pedoclimatice existente in cadrul unitatii de productie ofera o
gama destul de larga de fructe de padure ce fac obiectul recoltarii.

Dintre cele cu pondere economica mare se recolteaza zmeura si afinele. Recoltarea
zmeurului se face in suprafetele in curs de regenerare in care s—au aplicat taieri definitive
sau in cele dezgolite ca urmare a calamitatilor naturale cat si suprafetele ocupate de
arboretele din clasa | de varsta cu starea de masiv neincheiata. Aceste suprafete se
gasesc inca, urmand sa se restranga treptat ca urmare a diminuarii suprafetelor afectate
taierilor rase, precum si a evolutiei arboretelor din clasa | de varsta.

Zmeurul se instaleaza abundent pe suprafete supuse brusc factorilor naturali: lumina,
umiditate ce favorizeaza procesele de descompunere a resturilor vegetale, degajandu-se
astfel o mare cantitate de azot (nitric si amoniacal) ce satisface exigentele acestei specii.

Afinele se pot recolta cu precadere din pasunile montane superioare. Specia fiind
sensibila la umbrire nu fructifica abundent decat in arborete rarite. Factorii care produc



fluctuatii mari in ceea ce priveste fructificatia afinului sunt de natura climatica, mai
importanti fiind inghetul si grindina.

in viitor, productia de fructe de padure se poate mari prin identificarea de noi resurse,
prin mai completa valorificare a celor existente, precum si prin realizarea unei retele
corespunzatoare de puncte de achizitie.

7.4. PRODUCTIA DE CIUPERCI COMESTIBILE

in deceniul care a trecut nu au existat preocupdri privind recoltarea de ciuperci
comestibile. Avand in vedere structura si compozitia arboretelor din zona, consideram ca
pot constitui obiectul recoltérii si valorificarii in functie de ani de fructificatie si in cantitati
variabile, urmatoarele specii de ciuperci comestibile, foarte solicitate si cu pondere mare la
export si consum intern:
- hribi (manatarci) — Boletus edulis;
- ghebe — Armillaria mellea;
- galbiori — Cantharellus cibarius;
- rascovi — Lactarius deliciosus.
Productia din flora spontana este in continua scadere cauzele principale ale acestui
fenomen fiind:
- gospodarirea judicioasa a padurilor care are drept consecinta si disparitia unei parti
insemnate din flora;
- procedeele de recoltare (ruperea corpului fructifer) care au ca rezultat scaderea
potentialului de inmultire.
Datorité nepreluarii de catre stat a ciupercilor nu s—au organizat actiuni de recoltare
si valorificare a ciupercilor comestibile la nivel de cantoane. S-au recoltat ciuperci
ocazional de catre populatia din satele si comunele invecinate si turisti veniti in zona.

7.5. ALTE PRODUSE

Pentru diversificarea si valorificarea integrala a produselor padurii, pot fi luate in
considerare si alte resurse cum sunt:

- semintele forestiere: se va recolta samanta de molid pentru producerea puietilor din
arborete ce vegeteaza bine in conditii similare, celor din unitatile amenajistice ce urmeaza
a fi impadurite;

- plantele medicinale si aromatice: flori de musetel, coada soricelului, urzica, frunze si
lujeri de afin, zmeur, mur, frunze de fag, papadie, sunatoare, radacini de feriga, feriguta,
etc.

- pomii de iarna: din regenerarile naturale sau culturile mixte cu indicele de acoperire
peste cel normal fie si numai pe anumite portiuni.



8. PROTECTIA FONDULUI FORESTIER

8.1. PROTECTIA iMPOTBIVA VANTURILOR PERICULOASE
S A ZAPEZILOR UMEDE

Conditiile naturale in care se dezvolta arboretele din aceasta unitate, sunt favorabile
producerii doboraturilor si rupturilor de vant si de zapada, 71% din suprafata fiind ocupata
de molidisuri (44% molidisuri pure), foarte vulnerabile la actiunea vanturilor puternice. in
deceniul anterior s-au produs doboraturi de vant si rupturi de zapada, cu intensitati diferite,
de la izolate la foarte frecvente, recoltandu-se sub forma de produse accidentale | si Il
10423 mc.

Protectia impotriva vanturilor periculoase si a zapezilor umede se realizeaza printr-un
ansamblu de masuri ce vizeaza marirea rezistentei individuale a arboretelor si asigurarea
unei stabilitati mai mari a fondului forestier. Astfel, pentru evitarea efectelor daunatoare ale
vantului si zapezii s-au recomandat compozifii - tel corespunzatoare tipurilor natural -
fundamentale de padure. De asemenea, s-au propus tratamente cu perioada medie de
regenerare (20 - 30 ani), care asigura mentinerea sau crearea de structuri rezistente la
factorii climatici. Tn viitor, se pot delimita grupe de arborete menite sa formeze o singurd
succesiune de taieri orientate impotriva vanturilor periculoase.

Pentru a preintdmpina producerea acestor fenomene este necesara parcurgerea la
timp cu lucrari de ingrijire a arboretelor tinere evitdndu-se aparitia unor arborete foarte
dese cu coeficienti de zveltete ridicati, foarte vulnerabile la doboraturi si rupturi si
executarea corespunzatoare a lucrarilor de igienizare a arboretelor.

Principalele masuri in directia sporirii rezistentei arboretelor fata de actiunea
distructiva a vanturilor puternice sunt:

- ameliorarea compozitiei arboretelor prin cresterea ponderii speciilor de amestec
(paltin de munte, larice, cires) si a celor rezistente la actiunea vanturilor puternice,
prin folosirea unor formule de Tmpadurire mai complexe in impaduririle care se
realizeaza dupa taierile de regenerare sau dupa doboraturi masive;

- folosirea la Tmpaduriri a unor puieti proveniti din ecotipuri locale, mai bine
adaptate la conditiile din zona;

- Impadurirea sau reimpadurirea cat mai rapida a oricaror terenuri goale din
cuprinsul padurii;

- executarea la timp si cu periodicitatea necesara a lucrarilor de ingrijire a
arboretelor, evitandu-se aparitia unor arborete tinere, foarte dese cu coeficienti de
zveltete ridicati, foarte vulnerabile la doboraturi si rupturi;

- executarea corespunzatoare a lucrarilor de igienizare a arboretelor;

- respectarea modului de aplicare a tratamentului taierilor rase si a taierilor
progresive, etc.

8.2. PROTECTIA iIMPOTRIVA INCENDIILOR

In ultimele decenii nu s-au semnalat incendii in arboretele unitati de productie
amenajate. Pentru a preintdmpina aparitia acestui fenomen in viitor, trebuie luate o serie
de masuri preventive, cum ar fi educarea si instruirea celor care vin in contact cu padurea
prin masuri de propaganda vizuala, instruirea muncitorilor forestieri care lucreaza in
parchete, a celor care participa la recoltarea de produse accesorii, a celor de la stanile din
vecinatatea padurii, a turistilor, cat si a proprietarilor de terenuri vecine padurii.

Se vor interzice focurile in padure si in vecinatatea acesteia. In perioadele secetoase
actiunea de paza si supraveghere trebuie intensificata in vederea depistarii oricarui focar
de incendiu.



8.3. PROTECTIA IMPOTRIVA BOLILOR Sl ALTOR DAUNATORI

n ultimul deceniu nu s-au semnalat atacuri in masa de insecte sau ciuperci, dar este
necesar ca personalul silvic sa urmareasca in continuare evolutia starii de sanatate a
arboretelor si sa semnaleze cu promptitudine inceputul oricarui eveniment de acest fel
(trebuie continuata instalarea de arbori cursa si curse feromonale pentru monitorizarea
evolutiei populatiilor de Lymantria monacha si dispar si Tortrix viridana).

Asa cum s-a mai aratat si la capitolul 4.9., prezenta daunatorilor, insecte sau
ciuperci, a fost semnalata fara insa ca ea sa fi reprezentat in nici un moment un pericol
real pentru padure si in conditiile aplicarii corecte a masurilor de gospodarire stabilite prin
acest amenajament, nici nu vor reprezenta o problema in viitor.

Ca masuri preventive se recomanda:

- extragerea permanenta a arborilor uscati sau in curs de uscare;

- extragerea rapida a arborilor doboréati sau rupti;

- evacuarea rapida a materialului rezultat din lucrarile de ingrijire si conducere;

- conservarea arboretelor de tip natural, pluriene, etajate si amestecate si aplicarea
de tratamente pentru realizarea acestor structuri;

- mentinerea unei densitati optime prin promovarea tineretului din speciile
corespunzatoare tipului natural fundamental de padure;

- receparea semintisurilor naturale prejudiciate prin exploatarea lemnului sau datorita
vanatului;

- asigurarea unei protectii corespunzatoare a regenerarilor naturale, precum gi
executarea la timp a lucrarilor de ingrijire a arboretelor.

In cazul atacurilor de boli si daunatori, pentru stabilirea starilor normale ale
ecosistemelor sub raport fitosanitar, se recomanda masuri de combatere bazate pe
imbinarea armonioasa a masurilor silviculturale si ecologice cu cele specifice proteciiei
padurilor.

Pentru combaterea bolilor si daunatorilor se impun urmatoarele:

- sa se efectueze observatii si masuratori permanente cu privire la aparitia acestora,
precum gi a stadiului lor de dezvoltare;

- arboretele afectate de boli sau daunatori, ce nu pot fi aduse la o stare fitosanitara
normala, sa fie exploatate;

- sa se aplice masurile de combatere chimica cu substante active biodegradabile si
cu toxicitate redusa, atunci cand atacurile sunt in masa.

In cazul unor atacuri puternice de boli sau daunétori, cu evolutii imprevizibile ale stérii
fitosanitare, depistarea si prognoza acestora si, mai ales, definirea sistemului de masuri
preventive si de combatere se va face cu participarea si colaborarea specialistilor in
domeniul protectiei padurilor.

8.4. MASURI DE GOSPODARIRE A ARBORETELOR CU USCARE ANORMALA

In raza unitatii de productie nu s-au semnalat fenomene de uscare in masa, la nivel
de arborete, dar mai apar exemplare rare de molid cu inceput de uscare sau chiar uscate,
fara insa a depasi limitele normalului.

Principala masura de prevenire a aparitiei si raspandirii acestui fenomen este
executarea corespunzatoare a taierilor de igiena. Alte masuri preventive mai sunt:

- executarea corespunzatoare a lucrarilor de ingrijire;
- crearea si mentinerea unor arborete cat mai complexe;
- interzicerea pasunatului in padure; etc.



9. INSTALATII DE TRANSPORT, TEHNOLOGII DE EXPLOATARE
S| CONSTRUCTII FORESTIERE

9.1. INSTALATII DE TRANSPORT

Reteaua instalatiilor de transport care deserveste unitatea de productie studiata este
formatéd din drumul public DJ 123C Bancu — Potiond (DP001) si de doud drumuri
forestiere: FEOO1 Fisag — Ciobanus si FE002 Paraul Vrancenilor, dupd cum reiese din
tabelul de mai jos:

Instalatii de transport Tab. 9.1.1.

Cod Denumirea drumului Lungime E:g:{/?}g Posibilitatea decgnalé deservita

Drum -km - ha - -m”-

DRUMURI PUBLICE

DP001 | DJ 123C Bancu - Potiond 34 485,3 27973

TOTAL DRUMURI PUBLICE 34 485,3 27973
DRUMURI FORESTIERE

FEO001 Drum forestier Fisag — Ciobanus 55 250,2 11190
FE002 Drum forestier Paraul Vrancenilor 1,4 166,5 7250
TOTAL DRUMURI FORESTIERE 6,9 416,7 18440
TOTAL DRUMURI EXISTENTE 10,3 902,0 46413

In cazul drumului public DJ 123C Bancu - Potiond, precum si a drumului forestier de
pe Paraul Fisag continuat pe Paraul Ciobanus, s-a trecut lungimea care deserveste efectiv
padurea analizata, in realitate ele fiind mult mai lungi. Reteaua instalatiilor de transport
insumeaza 10,3 km si asigura atat accesibilitatea fondului forestier cat si a posibilitatii in
proportie de 100%, iar densitatea retelei instalatiilor de transport este de 11,4 m/ha
(7,6 m/ha din drumuri forestiere si 3,8 m/ha din drumuri publice).

Drumurile forestiere sunt in stare buna si necesita doar reparatii si intretineri curente.
La subcapitolul 15.5.1. este prezentata accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii de
produse principale si secundare.

9.2. TEHNOLOGII DE EXPLOATARE

Pentru exploatarea materialului lemnos din aceasta unitate se va folosi metoda de
exploatare in trunchiuri si catarge, tehnologie ce permite sectionarea materialului la cioata,
reduce deprecierea semintisului si degradarea solului. Coroana, fractionata in bucati se
colecteaza separat sub forma de lemn marunt.

Tendinta actuala este de aplicare a unor tehnologii ecologice prin care sa se limiteze
unele aspecte negative ce apar in timpul exploatarii. In acest scop ar trebui impuse unele
restrictii ca: semintisul sa nu fie distrus pe mai mult de 10%, numarul arborilor pe picior
vatamati sa nu depaseasca 5%, mineralizarea solului sa nu se extinda pe mai mult de 2%
din parchet, biomasa neutilizabila (craci, cetina, coaja, etc.) sa raméana in parchet pentru
reciclarea materiei; etc.

Prin aplicarea ecotehnologiilor se vor urmari aspecte ca:

- folosirea tractoarelor care exercita o presiune mica asupra solului (pneuri late);
- sincronizarea lucrarilor de exploatare cu epocile optime de evitare a prejudiciilor;

Asemenea masuri ar trebui urmarite de personalul silvic in paralel cu un control mai
riguros al modului cum se desfasoara activitatea in parchetele de exploatare.

9.3. CONSTRUCTII FORESTIERE
In cadrul acestei unitati nu exista constructii forestiere. Datoritd pozitiei fatd de comuna

Ciucsangeorgiu se considera ca nu sunt necesare constructii forestiere, personalul silvic
putadndu-si organiza intreaga activitate din acesta localitate.




10. ANALIZA EfICACITI:\]:II MODULUI DE
GOSPODARIRE A PADURILOR

10.1. REALIZAREA CONTINUITATII FUNCTIONALE

Principiul continuitatii consta in grija pentru satisfacerea neintrerupta a nevoilor de
lemn, in cazul padurilor destinate acestui scop si in exercitarea continua, cu maxima
eficienta a functiilor de protectie atribuite padurilor. Amenajarea padurilor are o contributie
deosebita la realizarea, in conditii optime, a continuitatii functionale.

Amenajamentul de fata a stabilit un ansamblu de masuri de gospodarire menite sa
asigure indeplinirea cu continuitate a obiectivelor fixate pe durata aplicarii lui. Asemenea
masuri, ce asigura atat continuitatea productiei cat si permanenta si ameliorarea functiilor
de protectie au fost preluate si de la amenajamentele anterioare ale unitatilor de productie
din care provine padurea studiata.

Continuitatea functiilor de protectie presupune asigurarea unei proteciii
corespunzatoare a padurilor situate pe terenuri cu inclinare mai mare de 359, cu risc ridicat
de eroziune, conservarea padurilor pe terenuri alunecatoare, conservarea padurilor situate
pe terenuri cu substrate litologice foarte vulnerabile la eroziuni si alunecari, precum si
padurile stabilite ca rezervatii pentru producerea de seminte forestiere, apoi indirect fara
sa fie mentionate in mod deosebit, asigurarea unui aer cat mai curat si a unui peisaj
placut.

De asemenea, se urmareste ameliorarea si conservarea biodiversitatii, avand in
vedere ca aproximativ 68% din suprafata unitatii luate in studiu se suprapune peste ariile
protejate ROSCI0323 Muntii Ciucului (parcelele 1 — 32) si ROSPA0034 Depresiunea si
Muntii Ciucului (parcelele 1 — 14).

Dupa cum se observa din tabelul de mai jos, sub raportul evolutiei categoriilor
functionale, trebuie remarcat faptul ca zonarea functionala a suferit modificari, datorita
includerii unui procent de aproximativ 68% din suprafata intregului fond forestier in ariile
protejate mentionate, astfel ca suprafata actuala inclusa in subgrupa si categoria 5L, in
deceniu trecut a fost inclusa in grupa a ll-a.

De asemenea, diferentele de suprafata dintre amenajarea actuala si cea precedenta
se datoreaza includerii in fond forestier a unei suprafete de 113,5 ha provenita din pasuni
impadurite.

Situatia categoriilor functionale Tabel 10.1.1.
Grupa | functionala Grupa a ll-a functionala
(Tip functional/subgrupa si categ. (Tip functional/subgrupa si categ.
Amenajament functionala) functionala) Total
-ha- -ha- U.P.
-I;Sll_” Total Tl\B/I Total
Expirat - - 784,5 784,5 784,5
Actual 613,2 613,2 288,8 288,8 902,0

Recoltarea de masa lemnoasa din produse principale s-a organizat in subunitatea de
gospodarire de codru regulat (SUP A), subgrupele si categoriile functionale 5L si 1B prin
tratamentul taierilor progresive, al taierilor succesive in margine de masiv si al taierilor
rase pe parchete mici sau in benzi alaturate.




10.2. DINAMICA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

La subcapitolul 14.1. din partea a ll-a a amenajamentului s-a intocmit “Dinamica
dezvoltarii fondului forestier”. Aceasta cuprinde principalele date ce caracterizeaza
marimea, structura si productivitatea fondului forestier din prezent pana in perspectiva,
cand se presupune structura fondului forestier se va normaliza.

10.2.1 Indicatori cantitativi

Evidenta indicatorilor cantitativi Tab. 10.2.1.1.
Nr. crt. Indicatori cantitativi U.M. Valoare
1 Ponderea padurilor din suprafata totala a fondului forestier % 929

2 Volumul lemnos pe picior — total m° 272832
3 Volumul lemnos pe picior — mediu m° /ha 305
4 Clasa de productie — medie - 2,5
5 Cresterea curenta totala m° 7367
6 Cresterea curenta medie m° /an /ha 8,2
7 Cresterea indicatoare m’ 4209
8 Indicele de crestere indicatoare m° /ha 47
9 Posibilitatea de produse principale m° /an 3266
10 Indicele de recoltare a produselor principale m° /an /ha 3,7
11 Posibilitatea de produse secundare m° /an 1137
12 Indicele de recoltare a produselor secundare m® /an /ha 1,3

Dupa cum se observa, la nivelul acestei unitati de productie exista o foarte buna
utilizare a fondului forestier, 99% din suprafata analizata fiind acoperita cu paduri. Restul
de 1% reprezinta terenuri goale din fondul forestier, destinate impaduririi (8,4 ha).

Volumul lemnos, atat cel total cat si cel mediu, vor inregistra o crestere in
perspectiva ca urmare a normalizarii structurii padurii pe clase de varsta.

Sub raportul productivitatii padurii, situatia actuala nu mai necesita imbunatatiri
semnificative, clasa de productie medie fiind 2,5.

in ceea ce priveste cresterea curentd, aceasta va inregistra o crestere usoara fata de
nivelul actual ca rezultat al normalizarii claselor de varsta.

Atat posibilitatea de produse principale, céat si cea de produse secundare au fluctuat
n timp, prin normalizarea claselor de varsta cuantumul posibilitatii va inregistra o crestere
usoara si va putea fi mentinut la acel nivel. In cazul de fati, putem vorbi de un spor al
productivitatii in perspectiva de 21% odata cu normalizarea structurii padurii se vor
produce modificari ale claselor de varsta si compozitiei arboretelor. Astfel, majoritare vor
ramane fagul si molidul si va creste proportia speciilor valoroase de amestec, determinand
productivitati ridicate ale arboretelor. In perspectiva, arboretele vor fi mai productive decat
cele de astazi, mai stabile si rezistente la actiunea factorilor destabilizatori.

in final, trebuie mentionat c& toate datele ce caracterizeaza situatia in perspectiva, se
bazeaza pe o dezvoltare normala a padurii, facand abstractie de eventualele calamitai
naturale (doboraturi, alunecari, incendii, etc.). Deoarece posibilitatea producerii de
doboraturi ramane destul de ridicata, cifrele redate la capitolul 14, trebuie privite cu o
anumita rezerva.




10.2.2. Indicatori calitativi

a) Structura fondului forestier pe specii: in compozitia arboretelor predomina
molidul si fagul precum si speciile pioniere (salcie capreasca), in defavoarea
speciilor de amestec (paltin de munte, larice si pin);

b) Ponderea speciilor cu valoare ridicata: situatia actuala mai poate fi imbunatatita
prin reglarea ponderii speciilor intre ele agsa cum s-a aratat anterior;

c) Ponderea arboretelor naturale cu structuri pluriene: prin aplicarea ori de céate ori
este posibil a tratamentelor bazate pe regenerarea naturala se urmareste
cresterea in continuare a ponderii arboretelor cu structuri relativ pluriene si
pluriene. Tn prezent 3% din totalitatea arboretelor sunt echiene, 69% sunt relativ
echiene, iar restul de 28% sunt relativ pluriene;

d) Structura fondului de productie pe clase de calitate: sub acest aspect situatia
actuala nu mai poate fi imbunatatita;

e) Structura fondului de productie in raport cu modul de regenerare: asa cum s-a
aratat doar 64% din arborete sunt regenerate natural, restul de 36% fiind
arborete artificiale, de aceea se impune ca si pe viitor sa se promoveze
regenerarea naturala. Arboretele regenerate din lastari vor fi eliminate in timp
prin lucrari silviculturale, iar in arboretele in curs de regenerare se vor promova
exemplarele din samanta;

f) Suprafata padurilor destinate sa produca lemn de calitate superioara: sub acest
aspect situatia actuala este buna si prin masurile de gospodarire adoptate se va
mentine si in viitor cel putin la acest nivel.

g) Principalele efecte de protectie: prin prezentul studiu s-au evidentiat si
principalele efecte protective ale padurii asupra terenurilor si solurilor, influenta
pozitiva a acesteia asupra calitatii aerului si apei din zona, efectul peisagistic
deosebit, etc. Putem aprecia ca masurile de gospodarire propuse vor duce nu
numai la imbunatatiri de ordin economic ale fondului forestier, ci vor asigura si
un plus de eficienta in indeplinirea functiilor de protectie ale padurii.

10.2.3. Indicatori valorici

Padurea, pe langa productia de lemn, aduce o serie de servicii nevalorificate pana
acum de natura:

- servicii legate de mediu prin mentinerea unei atmosfere placute;

- servicii legate de turism prin mentinerea peisajului din zonga;

- servicii legate de protejarea faunei si florei;

- servicii legate de protectia drumurilor.

Momentan aceste servicii, pe care le aduce padurea indirect, raman in continuare
nevalorificate. Sub aspectul economic padurea ramane deocamdata doar o sursa de lemn.



11. DIVERSE

11.1. DATA INTRARII IN VIGOARE A AMENAJAMENTULUI.
DURATA DE APLICABILITATE A ACESTUIA.

Prezentul amenajament intra in vigoare la data de 01.01.2015 si are o durata de
aplicabilitate de 10 ani, revizuirea lui urmand a se face in anul 2024.

11.2. RECOMANDARI PRIVIND TINEREA EVIDENTEI LUCRARILOR EXECUTATE PE
PARCURSUL DURATEI DE VALABILITATE A ACESTUIA

Administratorul unitatii de productie va inregistra, in formularele din amenajament
destinate acestui scop, pe baza realizarilor din anul respectiv, elemente referitoare la:

- migcari de suprafata din fondul forestier cu indicarea suprafetelor in cauza (intrari,
iesiri);

- suprafete de arborete parcurse cu taieri de regenerare pe unitate amenajistica;

- volumele rezultate din aplicarea taierilor de regenerare, pe unitate amenajistica,
specii si sortimente primare (lemn de lucru, lemn de foc);

- suprafete de arborete parcurse cu lucrari de ingrijire a arboretelor, pe unitate
amenajistica si in raport cu natura interventiilor;

- volume rezultate din aplicarea lucrarilor de ingrijire a arboretelor, pe unitate
amenajistica, specii, sortimente primare si in raport cu natura interventijilor efectuate;

- volume rezultate din punerea in valoare a produselor accidentale, pe unitate
amenajistica, specii si sortimente primare;

- suprafete efectiv realizate cu lucrari de regenerare, pe unitate amenajistica, specii
si in raport cu natura lucrarilor (impaduriri integrale, completari) si modalitatea de
executare a acestora (semanaturi directe, plantatii);

- stadiul regenerarilor naturale in arboretele prevazute si parcurse cu taieri de
regenerare in cursul deceniului;

- mentionarea unitatilor amenajistice in care au avut loc fenomene deosebite cauzate
de poluare, uscare, incendii, doboraturi masive, etc.;

La finele fiecarui an de aplicare se face totalizarea pe unitate a elementelor
inregistrate in evidenta anuala a amenajamentului.

11.3. OBLIGATIILE PROPRIETARILOR DE PADURI PRIVATE
PRIVIND REGIMUL SILVIC

In conformitate cu prevederile Noului Cod Silvic, O.G. nr. 96/1998 republicata,
modificata si completata prin Legea 46/2008, privind reglementarea regimului silvic si
administrarea fondului forestier national, al O.M.A.P.P.M. nr. 238/2008 pentru aprobarea
normelor tehnice silvice privind gospodarirea vegetatiei forestiere de pe terenurile din
afara fondului forestier national, a prevederilor legale privind aprobarea regulamentului
pentru stabilirea modalitatilor concrete de gospodarire a padurilor si de repartizare a
resurselor materiale si a resurselor financiare cuvenite persoanelor fizice si juridice pentru
padurile pe care le au in proprietate si pe care le administreaza prin structuri silvice de
stat, pe baza contractuala, precum si a obligatiilor acestora si a celorlalte reglementari in
vigoare, fiecare proprietar, detinator sau administrator de terenuri cu vegetatie forestiera
are obligatia de a respecta prevederile regimului silvic.

In acest sens are urmatoarele:



OBLIGATII

1. Sa se elaboreze amenajamente silvice pentru padurile din fondul forestier
national pe care le detin, prin unitati specializate, autorizate in acest scop de
autoritatea publica centrala, care raspunde de silviculturg;

2. Sa asigure paza si integritatea padurilor in vederea prevenirii taierilor ilegale,
distrugerii, bracuirii, sau degradarii vegetatiei forestiere, pasunatului abuziv,
braconajului si a altor fapte contraventionale si infractionale;

. Sa asigure respectarea masurilor de prevenire si stingere a incendiilor;

. Sa sesizeze prezenta eventualelor boli sau/si atacuri ale daunatorilor padurii si sa
execute lucrarile necesare pentru prevenirea si combaterea lor, stabilite de
organele silvice abilitate;

5. Sa efectueze lucrarile de Tmpadurire si ajutorarea regenerarii naturale conform
prevederilor amenajamentelor silvice si ale normelor tehnice specifice.
Lucrarile de impadurire se vor executa in termen de cel mult doi ani de la
efectuarea ultimei taieri din cadrul tratamentului aplicat;

6. Sa efectueze lucrarile de intretinere a plantatiilor si regenerarilor naturale pana la
realizarea starii de masiv;

7. Sa execute la timp, in conformitate cu prevederile amenajamentelor silvice si ale
normelor tehnice specifice, lucrarile de ingrijire a arboretelor, (degajari, curatiri,
rarituri);

8. Sa execute taieri de arbori numai dupa marcarea, inventarierea, elaborarea
actelor de evaluare si autorizarea de exploatare de catre personalul silvic
autorizat, in limita volumelor aprobate a se recolta;

. La exploatarea masei lemnoase se vor folosi tehnologii de recoltare a lemnului,
care sa nu produca degradarea solului, poluarea apelor, distrugerea sau
vatamarea semintisului utilizabil si a arborilor nedestinati exploatarii;

10. Sa asigure transportul masei lemnoase din padure insotita de documentele

prevazute in legislatia si normele in vigoare, eliberate de personal autorizat;

11. Sa asigure in conformitate cu prevederile amenajamentelor silvice si a actelor
normative in vigoare, intretinerea si repararea drumurilor forestiere aflate in
proprietate;

12. Sa nu schimbe categoria de folosinta sau destinatia terenurilor forestiere fara
aprobarea organelor autoritatii de stat abilitate Tn acest sens;

13. Sa nu arunce si sa nu depoziteze deseuri de orice fel pe suprafata de teren
forestier avuta in proprietate, raspunzand de mentinerea calitatii conditiilor de
mediu prevazute de reglementarile in vigoare.

~ W
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Mentiuni speciale:

1. Scoaterea temporara sau definitiva a terenurilor din fondul forestier se poate face
in mod exceptional si numai in cazurile prevazute de legislatia in vigoare;

2. Proprietarul care doreste instrainarea fondului forestier ce-l detine este obligat sa
respecte legislatia referitoare la circulatia juridica a terenurilor forestiere.

11.4. INDICAREA HARTILOR AMENAJAMENTULUI

Prezentului studiu i s-au anexat urmatoarele harti la scara 1:20000:
- harta arboretelor;
- harta lucrarilor de cultura si exploatare.
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11.5. COLECTIVUL DE ELABORARE

Faza de teren:

DT ol (=T G 0T U ot =] = T = S ing. Radu Stefan
............................................................................................................... ing. Pislaru Florin
Masuratori efectuate cu G.P.S.i........ocoiiii ing. Radu Stefan
............................................................................................................... ing. Pislaru Florin
INnventarier StatiStiCe:...........coiviiiiiiii ing. Radu Stefan
............................................................................................................... ing. Pislaru Florin
Receptia lucrarilor de teren:..................ooooe ing. Cristea Marius - reprezentant MMAP
........................................................................ teh. Elekes Imre — sef district O.S.R. Ciuc
.................................................................. dl. Csedo Sandor — presedinte composesorat
Tndrumare, receptie, control C.T.AP.......ooo ing. Buzea Valeriu
Faza birou:

=10 F= 11 -1 £ PPN ing. Goicea Ovidiu
SEf PrOIECT ... e ing. Voda Alexandru
AVIZ G A P e e e e e e ing. Buzea Valeriu
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12.1. PLANURI DECENALE DE RECOLTARE

12.1.1. Planul de recoltare a produselor principale. S.U.P.,,A”’ — codru regulat
12.1.1.1. Evidenta arboretelor din care se recolteaza posibilitatea decenala de
produse principale

Tab.12.1.1.1.1.
Ur Nr. interv
Vol + deg Cons Supr Felul volum
u-a. Sup 5cr rege arb sem PRM Tot | dec taierii de
’ o util extras
- ha mc - zecimi | zecimi | ani - - - mc
1D 1,9 654 31 0,7 0,5 20 3 2 | T. progresive (insam., p lum) 301
3B 4.6 1301 27 0,4 0,2 10 1 1 T. rase benzi alaturate. Tmpéd. 1301
4E 4,6 368 15 0,1 0,3 10 1 1 | T. progresive impad. sub masiv 368
%5 C 4.8 2221 27 0,6 0,3 10 1 1 T. rase benzi alaturate. Tmpéd. 2221
5E 1,5 802 31 0,7 0,2 10 1 1 T. rase. Tmpéd. 802
5F 5,4 1923 23 0,5 - 10 1 1 T. rase benzi alaturate. Tmpéd. 1923
7C 1,9 655 23 0,5 - 10 1 1 | T.rase. Impad. 655
9A 6,8 1223 15 0,3 0,6 10 1 1 | T. progresive (racordare). Impé&d. 1223
9F 3,9 1901 31 0,7 0,3 20 3 1 | T. progresive (insdmantare) 528
%10 B 8,9 2695 27 0,4 0,6 10 1 1 | T. progresive (racordare). impad. 2695
11 B 8,1 1475 15 0,3 0,7 10 1 1 | T. progresive (racordare). Impé&d. 1475
12 A 3,8 1453 27 0,6 0,2 10 2 2 T. succesive margine masiv 1453
13C 0,8 59 11 0,1 0,7 10 1 1 | T. progresive (racordare). Impéd. 59
14 B 6,0 2096 23 0,6 0,3 20 2 1 | T. progresive (punere in lumind) 795
15D 1,7 480 27 0,5 - 10 2 2 T. succesive margine masiv 480
16 A 15,8 6978 27 0,6 0,3 20 2 1 T. progresive (punere in lumina) 2722
16 D 0,3 131 27 0,6 0,5 10 2 2 | T. progresive (p. lum.,rac.) Impé&d. 131
16 E 1,2 629 32 0,7 - 10 1 1 | T.rase. Impad. 629
17B 0,2 83 27 0,6 - 10 1 1 | T.rase. Impad. 83
17 D 3,8 1582 27 0,6 - 10 1 1 T. rase benzi alaturate. Tmpéd. 1582
17F 29 360 11 0,2 0,2 10 1 1 | T.rase. Impad. 360
21H 0,9 233 23 0,5 - 10 1 1 | T.rase. Impad. 233
22 A 2,4 267 11 0,2 0,5 10 1 1 | T. progresive (racordare). Impé&d. 267
22C 0,4 28 13 0,1 - 10 1 1 | T.rase. Impad. 28
22D 0,5 205 31 0,7 - 10 1 1 | T.rase. Impad. 205
221 2,4 898 27 0,6 - 10 1 1 | T.rase. Impad. 898
23 B 0,6 87 11 0,2 - 10 1 1 | T.rase. Impad. 87
24 B 2,8 690 27 0,5 0,4 10 2 2 | T. progresive (p. lum. rac.) Impé&d. 690
25 F 2,5 996 32 0,7 - 10 2 2 T. succesive margine masiv 996
26B 1,8 756 27 0,6 - 10 1 1 | T.rase. Impad. 756
29 B 2,1 398 11 0,3 - 10 1 1 | T.rase. Impad. 398
%30 B 4,2 919 23 0,4 0,2 10 2 2 T. succesive margine masiv 919
30D 1,4 77 11 0,1 0,7 10 1 1 | T. progresive (racordare). Impéd. 77
36D 2,2 711 23 0,6 - 10 1 1 | T.rase. Impad. 711
37A 1,1 278 23 0,5 - 10 1 1 | T.rase. Impad. 278
37E 12,7 5499 31 0,8 0,2 20 3 1 T. progresive (insamantare) 1611
%38 B 3,0 1293 27 0,6 0,3 10 1 1 | T.rase. Impad. 1293
40 C 8,3 1430 15 0,3 0,7 10 1 1 | T. progresive (racordare). Impé&d. 1430
Total 138,2 | 43834 - - - - - - - 32663
Recapitulatie pe urgente
1 38,4 5772 - - - - - - - 5772
2 75,6 | 27376 - - - - - - - 21819
3 24,2 | 10686 - - - - - - - 5072
Total 138,2 | 43834 - - - - - - - 32663

Ordinea orientativa de parcurs cu taieri: unitatile amenajistice 13C, 30D, 22C, 4E,
17F, 22A, 23B, 29B, 9A, 11B, 40C, %30B, 3B, %10B, 5F, 7C, 21H, 37A, 15D, 24B, 14B,
36D, %5C, 12A, 16A, 16D, 17B, 17D, 22I, 26B, %38B, 1D, 5E, 9F, 22D, 16E, 25F si 37E.




12.1.1.2. Planul decenal de recoltare a produselor principale (codru)

B T

* ITIP| C |DST.* I [ I I I I I *
* | F| o | * EIM. |SUPRAF| V | C | % | | VOLUM | LUCRARI PROPUSE]/| VOLUM | SEXT.*
*U.A.| U| N |COL.* | | R | L |ARB.| VOLUM | 5XCR | + | IN DE *
* IN| s | * ARB. | EIM. | S. | P | | | | S5XCR | |RECOLTAT | PRIMA *
* |1 c| | * | | | |Luc. | | | | DECENIUL I | | *
* [ | HM * | HA | ANI| | | M.Cc. | M.C. | M.C. | | M.c. | INT. *
* 1 D] * FA 1.9 115 3 80 619 35| 654 |T.PROGRESIVE (insam,p lum) | 301| *
* | | INGRIJIREA SEMINTISULUI |==mmmm e *
* 1 610.71 4| | 1.9 | 115| 3 | 80 | 619 35] 654 | | 301 25 «*
* | | |====mmmm *
* |Compozitie tel 7 FA 2M0 1PAM | | *
* |Semintis natural: 10 FA /0.5 S Intim | | *
* 3 B| * MO 4.6 80 2 95 1191 110| 1301 |T.RASE BENZI ALATURATE, IMPAD | 1301] *
* I I | ==mmmmm e *
* | 61 0.4] 12 | | 4.6 | 80| 2| 95| 1191] 110] 1301 | 1301 *
* | | |====mmmm *
* |Compozitie tel 8 MO 2LA | | *
* | Semintis natural: 10 MO /0.2 S Intim | | *
* 4 E| * MO 4.1 120 2 95 317 10] 327|T.PROGRESIVE IMPAD SUB MASIV | 327 *
* | * FA 0.5 120 2 80 41 | 41 | 41 *
* I | | ====mmmmmm e *
* | 61 0.1] 12 | | 4.6 | 1201 2 | 93 | 358| 10} 368| | 368| *
* I I R *
* |Compozitie tel 7 MO 2FA 1LA | | *
* |Semintis natural: 7 FA 3M0 /0.3 S Mixt | | *
* 5 C| * MO 3.4 120 2 95 1488 50| 1538 |T.RASE BENZI ALATURATE, IMPAD | 1538] *
* | * MO 1.4 90 2 95 643 40| 683 | 683 *
* I I I *
* % | 6] 0.6] 12 | | 4.8 | 1201 2 | 95 | 2131] 20| 2221 | 2221 *
* I I | ===mmmmmmmm e *
* |Compozitie tel 7 MO 2FA 1LA | | *
* | Semintis natural: 9 FA 1MO /0.3 S Mixt | | *
* 5 E| * MO 1.0 120 2 95 564 20| 584 |T.RASE, IMPADURIRI | 584 *
* | * MO 0.5 90 2 95 203 15| 218| | 218| *
* I I | ====mmmmmm e *
* | 61 0.7 12 | | 1.5 | 1201 2 | 95 | 767| 35| 802| | 802| *
* I I | ==mmmmm - *
* |Compozitie tel 8 MO 2FA | | *
* |Semintis natural: 6 FA 4MO /0.2 S Intim | | *
* 5 F| * MO 5.4 90 2 95 1793 130] 1923|T.RASE BENZI ALATURATE,IMPAD | 1923 *
* | | |====mmmm *
* | 6 1 0.5] 12 | | 5.4 90| 2] 95| 1793| 130] 1923| | 1923| *
* I I s *
* |Compozitie tel 8 MO 2LA | | *
* 7C| * MO 1.9 80 2 95 600 55| 655|T.RASE , IMPADURIRI | 655] *
* | | |====mmm *
* | 6 1 0.5] 12 | | 1.9 | 80| 2] 95 | 600| 55| 655] | 655| *
* I I | ===mmmmmmm e *
* |Compozitie tel 8 MO 2LA | | *
* 9 A| * FA 2.0 130 2 80 347 15| 362|T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD | 362 *
* | * MO 2.0 130 2 95 340 15| 355 | 355 *
* | * MO 1.4 100 2 95 238 15] 253| | 253| *
* | * FA 1.4 90 2 80 238 15| 253 | 253 *
* I I | ===m=mmmmmmmmee *
* | 61 0.3] 12 | | 6.8 | 130] 2 | 87 | 1163| 60| 1223] | 1223] *
* I I s *
* |Compozitie tel 5 MO 4FA 1PAM | | *
* |Semintis natural: 8 FA 2MO /0.6 S Mixt | | *
* 9 F| * FA 1.1 130 2 70 507 20| 527|T.PROGRESIVE (insamintare) | 158 *
* | * MO 1.2 130 2 95 499 20| 519| | 156| *
* | * MO 0.8 100 2 95 468 20| 488| | 122] *
* | * FA 0.8 100 2 75 347 20| 367 | 92| *
* | | | === *
* | 61 0.7 12 | | 3.9 | 130] 2 | 84 | 1821| 80| 1901| | 528| *
* I I | ==mmmmmmmm e *
* |Compozitie tel 5 MO 3FA 2BR | | *
* |Semintis natural: 10 FA /0.3 S Mixt | | *
* 10 B| * MO 3.6 130 2 95 1064 35] 1099 | T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD | 1099] *
* | * MO 5.3 100 2 95 1511 85| 1596 | 1596 *
* I I | ==mmmmmmm e *
* %1 6] 0.4 12 | | 8.9 ] 100] 2 | 95 | 2575| 120] 2695 | 2695| *
* | | |====mm *
* |Compozitie tel 5 MO 4FA 1BR | | *
* |Semintis natural: 9 FA 1MO /0.6 S Mixt | | *
*.

* 11 B| * MO 4.0 120 3 95 786 | 786|T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD | 786| *
* | * MO 4.1 90 3 95 689 | 689 | 689 *
* | | |====mm *
* | 61 0.3] 12 | | 8.1 ] 120] 3 | 95 | 1475] | 1475| | 1475| *
* I I | ==mmmmmmm e *
* |Compozitie tel 5 MO 3FA  2BR | | *
* |Semintis natural: 9 FA 1MO0 /0.7 S Intim | | *




Planul decenal de recoltare a produselor principale (codru) - continuare

* ITIP| C |DST.* | | | | | | | | | | *
* | F| o | * ELM. |SUPRAF| V | C | % | | | VOLUU | LUCRARI PROPUSE/| VOLUM | %EXT.*
* UA.| U| N |COL.* | | R | L |ARB.| VOLUM | 5XCR | | IN | DE | *
* IN| S | * ARB. | EIM. | S. | P | | | | S5XCR | | RECOLTAT | PRIMA *
* | €| | * | | | |LUC. | | | | DECENIUL I | | *
* | | | HM * | HA | ANI| | | M.C. | M.C. | M.C. | | M.C. | INT. *
* 12 A| * MO 1.1 125 3 95 452 15| 467|T.SUCCESIVE MARGINE MASIV

* | * MO 1.5 95 3 95 566 35] 601

* | * FA 0.8 80 3 80 247 20| 267|

* | * MO 0.4 60 3 95 103 15| 118

* | | |

* ] 61 0.6 12 | | 3.8 1] 95| 3| 92| 1368| 85| 1453

* | | |

* |Compozitie tel 8 MO 1FA 1LA | | *
* | Semintis natural: 10 FA /0.2 S Mixt | | *
* 13 c| * MO 0.6 110 2 95 41 | 41|T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD | 41 *
* | * FA 0.2 80 3 80 18 | 18| | 18| *
* | | |====mmmm *
* 1 61 0.1] 12 | | 0.8 ] 110] 2 | 90 | 59| | 59| | 59| *
* | | |====mmmm *
* |Compozitie tel 5 MO 5FA | | *
* | Semintis natural: 9 FA im0 /0.7 S Intim | | *
* 14 B| * MO 1.8 110 2 95 582 35] 617|T.PROGRESIVE (punere lumina) | 278| *
* | * MO 2.4 80 2 95 762 85] 847 |AJUTORAREA REG NATURALE | 296| *
* | * FA 1.8 80 3 80 582 50| 632

* | | |

* | 61 0.6] 12 | | 6.0 | 80| 2| 90 | 1926 170]| 2096

* | |

* |Compozitie tel 5 MO 3FA 2PAM

* |Semintis natural: 8 FA 2M0 /0.3 S Mixt

* 15 D| * MO 0.3 120 3 95 105 5] 110|T.SUCCESIVE MARGINE MASIV | 110] *
* | * MO 1.1 90 3 95 248 20| 268| | 268| *
* | * MO 0.3 60 3 95 92 10} 102 | 102| *
* | | [====mmmmmmmmmn *
* | 6 1 0.5] 12 | | 1.7 | 85| 3] 95| 445| 35| 480 | 480| 45 *
* | | [~mmmmmmm e *
* |Compozitie tel 8 MO 2BR | | *
* 16 A| * MO 11.1 100 2 95 4598 270| 4868 |T.PROGRESIVE (punere lumina) | 1899] *
* | * BR 4.7 100 2 95 1975 135] 2110| | 823 *
* | | R *
* | 61 0.6] 12 | | 15.8 | 100 2 | 95 | 6573 405| 6978 | | 2722| *
* | | | ==mmmmmmm s *
* |Compozitie tel 4 MO 4BR 2FA | | *
* |Semintis natural: 7 BR 3M0 /0.3 S Mixt | | *
* 16 D| * MO 0.2 100 2 95 86 5] 91|T.PROGRESIVE (p lum.,rac)IMPAD | 91| *
* | * BR 0.1 100 2 95 35 5| 40|

* | |

* | 61 0.6 12 | | 0.3 ] 100] 2| 95 | 121 10| 131

* | |

* |Compozitie tel 5 MO 5BR

* | Semintis natural: 9 BR im0 /0.5 S Mixt

* 16 E| * MO 1.2 110 2 95 604 25| 629 |T.RASE, IMPADURIRI | 629 *
* | | [==mmmmmmmmmmes *
* | 61 0.7] 12 | | 1.2 | 1101 2| 95 | 604 25| 629 | 629 *
* | | |====m=mm *
* |Compozitie tel 8 MO 2LA | | *
* 17 B| * MO 0.2 95 2 95 78 5] 83| T.RASE, IMPADURIRI | 83| *
* | [ |=mmmmmmmmmm s *
* 1 61 0.6 12 | | 0.2 ] 95| 2| 95 | 78| 5] 83| | 83| *
* | | |====m=mm *
* |Compozitie tel 8 MO 2LA | | *
* 17 D| * MO 3.8 95 2 95 1482 100] 1582 |T.RASE BENZI ALATURATE, IMPAD | 1582| *
* | | |

* | 61 0.6 12 | | 3.8 95| 2| 95| 1482| 100| 1582

* | |

* |Compozitie tel 8 MO 2LA

* 17 F| * MO 2.9 95 2 95 360 | 360 | T.RASE, IMPADURIRI | 360] *
* | | |=mmmmmmmmmm s *
* 1 61 0.2] 12 | | 2.9 1 95| 2| 95 | 360 | 360 | 360 *
* | | |====mm *
* |Compozitie tel 8 MO 2LA | | *
* |Semintis natural: 10 MO /0.2 S Mixt | | *
*.

* 21 H| * MO 0.8 80 3 95 206 | 206|T.RASE , IMPADURIRI | 206| *
* | * FA 0.1 75 3 80 27 | 27| | 27| *
* | | |====mm *
* | 6 1 0.5] 12 | | 0.9 | 80| 3] 93| 233] | 233] | 233] *
* | | |=mmmmmmmm s *
* |Compozitie tel 8 MO 2LA | | *
*.

* 22 A| * MO 0.2 120 3 90 24 | 24|T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD | 24| *
* | * MO 1.7 920 3 920 170 15] 185|AJUTORAREA REG NATURALE | 185] b
* | * FA 0.5 920 3 70 53 5] 58] | 58] *
* | | |=mmmmmmmmm s *
* 1 610.2] 6| | 2.4 90| 3| 85 | 247| 20| 267| | 267| *
* | | |====mm *
* |Compozitie tel 7 MO 21LA 1FA | | *
* |Semintis natural: 10 MO /0.5 S Mixt | | *
*.




Planul decenal de recoltare a produselor principale (codru) - continuare

* ITIP| C |DST.* | | | | | | | | | | *
* | F| o | * ELM. |[SUPRAF| V | C | % | | | VOLUU | LUCRARI PROPUSE/| VOLUM | %EXT.*
* UA.| U| N |COL.* | | R | L |ARB.| VOLUM | 5XCR | + | IN | DE | *
* IN| S | * ARB. | EIM. | S. | P | | | | S5XCR | | RECOLTAT | PRIMA *
* I cl | * | | | |LUC. | | | | DECENIUL I | | *
* | | | HM * | HA | ANI| | | M.C. | M.C. | M.C. | | M.C. | INT. *
* 22 C| * MO 0.4 90 2 95 28 | 28| T.RASE, IMPADURIRI | 28| *
* I I | ==mmmm e *
* 1 61 0.1 5| | 0.4 ] 90| 2| 95 | 28| | 28| | 28| *
* I I | ==mmmmm e *
* |Compozitie tel 8 MO 2FA | | *
* 22 D| * PI 0.4 95 2 95 164 10| 174|T.RASE, IMPADURIRI | 174 *
* | * MO 0.1 65 2 95 26 5] 31 | 31 *
* | | | === *
* 161 0.7 5| | 0.5 ] 95| 2| 95 | 190] 15| 205| | 205| *
* I I | ==mmmmm e *
* |Compozitie tel 8 MO 21LA | | *
* 22 I| * MO 1.9 95 3 95 665 45| 710|T.RASE, IMPADURIRI | 710 *
* | * MO 0.5 65 3 95 168 20| 188| | 188| *
* | | |====mmmm *
* 1 61 0.6 5| | 2.4 95| 3| 95 | 833 65| 898 | 898 *
* I | | =====mmmmmm e *
* |Compozitie tel 8 MO 21LA | | *
* 23 B| * MO 0.6 110 2 95 82 5] 87|T.RASE , IMPADURIRI | 87| *
* I I | ====mmmmmmm e *
* | 6 1 0.2] 10 | | 0.6 | 110 2 | 95 | 82| 5| 87| | 87| *
* I I e *
* |Compozitie tel 8 MO 21LA | | *
* 24 B| * MO 0.6 100 3 95 126 10| 136|T.PROGRESIVE (p lum.,rac)IMPAD | 136 *
* | * FA 1.6 100 3 70 372 30| 402| | 402| *
* | * MO 0.6 55 3 95 132 20| 152| | 152| *
* I I O *
* | 6 | 0.5] 5| | 2.8 | 100] 3 | 80 | 630 60| 690 | 690| 50 *
* I I | ==mmmmm oo *
* |Compozitie tel 5 MO 3FA 2BR | | *
* | Semintis natural: 8 FA 2M0 /0.4 S Mixt | | *
* 25 F| * MO 1.4 105 2 95 598 | 598 |T.SUCCESIVE MARGINE MASIV | 598| *
* | * FA 0.3 70 3 70 108 | 108| | 108| *
* | * MO 0.8 60 3 95 290 | 290 | 290 *
* I I R *
* 1 61 0.7 4| | 2.5 ] 105] 2 | 92 | 996 | 996 | 996| 45 *
* I I | ===mmmmmmmm e *
* |Compozitie tel 8 MO 2PAM | | *
* 26 B| * MO 0.4 125 3 95 158 5] 163|T.RASE, IMPADURIRI | 163 *
* | * MO 1.4 95 3 95 558 35] 593| | 593| *
* | - | --------------- *
* 1 610.6] 3| | 1.8 ] 95| 3| 95 | 716 40| 756 | 756 *
* | | | === *
* |Compozitie tel 7 MO 3FA | | *
* 29 B| * MO 2.1 100 3 95 378 20| 398 |T.RASE, IMPADURIRI | 398] *
* | | | === *
* 1 61 0.3 4] | 2.1 ] 100] 3 | 95 | 378 20| 398 | 398 *
* | | | === *
* |Compozitie tel 7 MO 2FA 1IA | | *
* 30 B| * MO 1.3 110 3 95 266 15] 281|T.SUCCESIVE MARGINE MASIV | 281| *
* | * MO 2.9 70 3 95 573 65| 638| | 638| *
* I I | ===mmmmmmm e *
* %1 6] 0.4 12 | | 4.2 | 70| 3| 95 | 839 80| 919 | 919| 45 *
* | | |====mmmm *
* |Compozitie tel 8 MO 2LA | | *
* |Semintis natural: 10 MO /0.2 S Mixt | | *
*.

* 30 D| * MO 1.0 110 3 95 50 5] 55|T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD | 55| *
* | * MO 0.4 70 3 95 22 | 22| | 22| *
* | | |====mm *
* 1 61 0.1] 12 | | 1.4 | 110] 3 | 95 | 72| 5] 77| | 77| *
* I I | ==mmmmmmmm e *
* |Compozitie tel 8 MO 2LA | | *
* | Semintis natural: 10 MO /0.7 S Mixt | | *
* 36 D| * MO 2.2 80 3 95 711 | 711|T.RASE, IMPADURIRI | 711 *
* | | |====mm *
* | 31 0.6 12 | | 2.2 | 80| 3| 95 | 711 | 711 | 711 *
* | | |====mmmm *
* |Compozitie tel 8 MO 2LA | | *
* 37 A| * MO 0.7 70 3 920 152 20| 172|T.RASE, IMPADURIRI | 172] *
* | * MO 0.4 45 3 90 91 15] 106| | 106| *
* I I | ==mmmmmmmm e *
* | 31 0.5] 1] | 1.1 | 701 3| 9 | 243| 35] 278| | 278| *
* | | | === *
* |Compozitie tel 8 MO 2AN | | *
*.

* 37 E| * FA 7.6 170 3 60 3188 751 3263 |T.PROGRESIVE (insamintare) | 1077| *
* | * MO 1.3 140 3 80 648 25| 673 | 222 *
* | * FA 2.5 80 3 70 991 90| 1081 | 216| *
* | * MO 1.3 80 3 90 432 50| 482| | 96| *
* I I | ==mmmmmmmm e *
* | 310.8 9| | 12.7 | 170] 3 | 66 | 5259| 240| 5499 | 1611 *
* | | |====mm *
* |Compozitie tel 4 MO 4FA 2BR | | *
* |Semintis natural: 7 FA 3MO0 /0.2 S Mixt | | *
*.




Planul decenal de recoltare a produselor principale (codru) - continuare

B T T

* ITIP| C |DST.* | | | | | | *
* | F| O | * ELM. |[SUPRAF| V | C | & | | | VOLUM | LUCRARTI PROPUSE | VOLUM | $EXT.*
* U.A.| U| N |COL.* | | R | L |ARB.| VOLUM | 5XCR | + | IN | DE | *
* | N | s | * ARB. | EIM. | S. | P | | | | B5XCR | | RECOLTAT | PRIMA *
* I C | * | | | |LuC. | | | | DECENIUL I | | *
* 1 | HM * | HA | ANI| | | M.C. | M.C. | M.C. | | M.c. | INT. *
* 38 B| * MO 2.7 120 2 95 1089 40| 1129|T.RASE , IMPADURIRI | 1129 *
* | * FA 0.3 120 3 75 159 5] 164 | 164 *
* | | === *
* % 13]0.6 8] | 3.0 | 120] 2 | 92 | 1248| 5] 1293 I 1293 *
* | | | === *
* |Compozitie tel : 8 MO 2FA | | *
* |Semintis natural: 6 FA  4MO /0.3 S Mixt | | *
* 40 C| * FA 5.8 130 2 70 938 45) 983|T.PROGRESIVE (racordare) IMPAD | 983 *
* | * MO 2.5 130 2 95 432 15] 447 | 447) *
* | | | === *
* 1310.3] 7] | 8.3 1301 2 | 77 | 1370| 60| 1430 I 1430 *
* | | === *
* |Compozitie tel : 6 MO 3FA 1PAM | | *
* | Semintis natural: 7 FA  3MO /0.7 S Intim | | *

Total suprafata SUP 138.2 HA Volum =

41584 M.C. Volum + 5xCR =

43834 M.C. Volum de recoltat=

32663 M.C. 236 M.C./HA*

12.1.2. Recapitulatia posibilitatii de produse principale

Khkkdkhkhkkhkhkhkhkhkhkhhkhkhkhhhkhkhhhkhkhhhkhhhhkhhhhkhhhhkhhhhkhkhhhkhkhhhkhkhhhkhkhhhkhkhhhkhkhhkhkhkhhkkhkhhkkhkhhkkhkhhkkhkhkk

* | PLAN DECENAL | Posibilitate *
* Specificari | Suprafata| Actual | 5*CR | Total | % |Supraf.| Volum *
* | HA | % | MC | MC | MC | | HA | M.C. *
* A. Specii | | | | | | | | | *
* MO | 103.8| 76| 30628| 1675| 32303 | 75| 103.8] 26878| 84*
* FA | 29.2| 21| 8782| 425| 9207 | 21| 29.2] 4748 14%*
* BR | 4.8 3| 2010| 140| 2150 | 4| 4.8] 863| 2*
* PI | 0.4] | 164| 10| 174 | | .4 174| *
* B. Tratamente | | | | | | | | | *
* Taieri succesive | 12.2| 8] 3648| 200| 3848 | 8| 12.2] 3848 11*
* Taieri progresive | 84.7| 63| 24268| 1275| 25543 | 60| 84.7| 14372| 45%*
* Taieri rase | 41.3| 29| 13668| 775| 14443 | 32| 41.3| 14443 44%*
* C. Gr. functionale | | | | | | | | | *
* C. Gr. 1 | 110.9| 81| 32753| 1870| 34623 | 79| 110.9] 27340| 84*
* C. Gr. 2 | 27.3] 19| 8831 380| 9211 | 21| 27.3] 5323| 16*
*

* Total | 138.2]|100] 41584| 2250| 43834 |100| 138.2] 32663|100%*

Khkkdkhkhkkhkhkhhkhkhkhhkhkhhhdkhhhhkhhhdkhhhdkhhhdkhhhdkhkhhdkhkhhdkhkhhdkhkhhkhkhkhhkhkhhkhkhhkkhkhhkkhkhhkkhkhhkkhkhhkkkhkk

Indicele de recoltare la produse principale: 3,7 m*an/ha



12.2. PLANUL LUCRARILOR DE iNGRIJIRE S| CONDUCERE A ARBORETELOR

12.2.1. Planul lucrarilor de ingrijire a arboretelor

% 3 3 o o e e Kk Kk ok ok ok ok ke kek % e e %k ok ok ok e e Kk Kk ok ok o o e ke ke ok ok ok ok ok % ek ke ok ok
* * RARITURTI * CURATIRI *DEGAJARI*I GIEN A *TOTAL*
* * |SUPRA- |VIR|CON|VOLUM |  |NR| SPR. |VOLUM* | SUPRA | VIR|CON|VOLUM|NR| SPR. |VOLUM* | SUPRA | VIR*SUPRA - | VOLUM*VOLUM*
* DRUM * U.A.| FATA |STA|SIS|ACTUAL|CRE| | DE | DE * U.A.|-FATA|STA|SIS| ACT.| | DE | DE * U.A.|-FATA|STA* FATA | DE * DE *
* * | o |ST.|IN| PAR- |EXTR.* | [ | |IN| PAR- |EXTR.* | |+ |EXTR. *EXTR. *
* * | HA |ANI| | M.C. [M.C| | CURS | M.C.* | HA |ANI| | M.C.| | CURS | M.C.* | HA |ANI* HA | M.C.* M.C.*

* DPO0O1* 3 A| 12.6| 15|0.9] 1021|107| 1| 12.6| 223* 3 A| 12.6| 15|0.9| 1021| 1| 12.6| 163* 4 D| 2.8| 10% | * *
* * 4 B| 2.2| 40]0.9] 807| 35| 1| 2.2| 98* 4 D| 2.8| 10]1.0]| 81| 1| 2.8] 13* | | * | * *
* * 5 B| 5.3| 40]0.9] 1945| 85| 1| 5.3| 237* 7 a| 9.4| 15|0.9] 761 1| 9.4| 122% | | * | * *
* * 8 C| 13.3| 40]1.0| 3552|149]| 2| 6.6] 383* 10 A| 11.5| 15/1.0| 345| 1| 11.5] 52% | | * | * *
* * 8 D| 6.0| 55|0.9] 2226| 66| 1| 6.0 231* 17 G| 0.4| 10]0.9] 18] 1| .4 3% | | * | * *
* * 8 E| 1.3| 35|1.0] 314 18| 2| 2.6| 35% | | | | | | | * | | * | * *
* * 9 B| 1.5| 40]0.9] 437| 18] 1| 1.5] 53% | | | | | | | * | | * | * *
* * 9 C| 7.0] 5510.9] 3297| 96| 1| 7.0]| 340* | | | | | | | * | | * | * *
* * 9 D| 2.1| 35]0.9] 579| 25| 1| 2.1 85* | | | | | | | * | | * | * *
* * 10 A| 11.5| 15]1.0] 345| 81| 1| 1.5] 104* | | | | | | | * | | * | * *
* * 11 A| 2.8| 35|1.0] 406| 31| 2| 5.6]| 47* | | | | | | | * | | * | * *
* * 12 B| 12.1| 45]0.9] 3763|142| 1| 12.1| 448% | | | | | | | * | | * | * *
* * 12 C| 6.0] 35|1.0]| 1422| 78| 2| 12.0]| 158%* | | | | | | | * | | * | * *
* * 14 C| 2.4| 40]0.9] 814| 39| 1| 1.2] 50* | | | | | | | * | | * | * *
* * 15 C| 1.3] 60|1.0]| 528| 17| 1| 1.3] 49% | | | | | | | * | | * | * *
* * 17 A| 9.0|] 65|0.9]| 4878|106| 1| 6.3] 303* | | | | | | | * | | * | * *
* * 19 B| 9.8| 40]|0.9] 2627|113| 1| 9.8] 318%* | | | | | | | * | | * | * *
* * 20 A| 10.4| 70]0.9] 4202| 98| 1| 6.2] 195* | | | | | | | * | | * | * *
* * 20 B| 3.4| 45|1.0]| 881| 40| 2| 6.8] 96* | | | | | | | * | | * | * *
* * 20 E| 8.8] 7010.9] 4004| 82| 1| 6.2 214* | | | | | | | * | | * | * *
* * 21 G| 0.4 30|1.0] 104| 71 2| 0.8] 12% | | | | | | | * | | * | * *
oo msl oarsoivor o4l il o8l e N Moottt :
*Total drum : | 129.2| 43]0.9| 38152] | | 145.7| 3679* | 36.7| 14|0.9| 2226]| | 36.7| 353*% | 2.8] 10* 218.0| 1922* 5954%*
*Total cat.dr:| 129.2| 43]0.9| 38152 | | 145.7| 3679* | 36.7| 14/0.9] 2226] | 36.7| 353*% | 2.8] 10% 218.0| 1922* 5954*
* FEOO1* 22 E| 0.6| 45|0.9] 203| 8| 1| 0.6] 24* 23 A| 15.7| 15|1.0| 786| 1| 15.7| 118% | 1 | * *
* * 23 A| 15.7| 15|1.0] 786|116| 1| 15.7| 187* 25 C| 14.0| 15|0.9| 154| 1| 14.0| 23* | | | * *
* * 23 C| 0.6] 4010.9] 200] 9| 1| 0.6] 24* 26 A| 1.9] 15/0.9] 70| 1] 1.9] 11% | 1 | * *
* * 23 D| 1.3] 4010.9] 433| 20| 1| 0.8] 29* 27 A| 17.8| 15|1.0| 641| 1| 17.8] 96* | [ | * *
* * 24 C| 0.2] 35|1.0] 42| 2| 2] 0.4] 4* 27 B| 3.3| 10/0.9] 80| 1] 3.3] 12* | 1* | * *
* * 24 H| 0.6] 45]0.9] 220] 9| 1| 0.6] 27* 28 | 0.8 15|1.0| 24| 1| .8| 4* | [ | * *
* * 25 G| 0.9] 50/0.9] 406| 14| 1| 0.9] 43* 31 B| 1.2| 15/0.9] 53] 1| 1.2] 8 | 1o | * *
* * 26 C| 0.7] 20]0.9] 54| 3| 1] 0.7] 10* 33 | 35.1| 15|0.9| 3967| 1| 24.6| 443* | [ | * *
* * 27 A| 17.8| 15|1.0] 641|138| 1| 17.8| 185* | [ | (. | * | [ | * *
* * 28 | 0.8 15/1.0] 24| 6] 1| 0.8 7% | [ [ I * I [ I * *
* * 30 C| 1.8] 40]0.9] 562 23| 1| 1.8]  68* | [ | (. | * | o | * *
* * 31 A| 0.7| 50]0.9] 277| 9| 1| 0.7] 29* | [ | (. | * | [ | * *
* * 31 B| 1.2| 15/0.9] 53| 7| 1] 1.2] 13% | [ | [ | * | o | * *
* * 35 A| 4.1 35/0.9] 907| 37| 1| 4.1] 119* | [ | (. | * | [ | * *
* * 35 B| 12.9| 50/0.9] 5173|152| 1| 12.9| 534* | [ [ | * | [ | * *
* * 36 B| 1.5| 35|1.0] 432| 21| 2| 3.0| 48* | [ | (. | * | [ | * *
* * 36 C| 18.0| 45]0.9] 5436|214| 1| 18.0| 651* | [ [ | * | [ | * *
* * 37 B| 1.6] 40|1.0] 653| 29| 2| 3.2] 71* | [ | (. | * | [ | * *
* * 37 F| 3.2| 40|1.0] 1110| 45| 2| 6.4| 120* | [ [ | * | [ | * *
o T EL 3.2l 40101 ol 4si2l el 2o 0 N 0 0o vt :
*Total drum : | 84.2| 31]0.9| 17612] | | 90.2| 2193* | 89.8| 14|0.9| 5775] | 79.3| 715% | | *  46.0] 361* 3269*
* FE002* 38 D| 10.5| 25]1.0] 1219|123]| 2| 21.0]| 149% | | | | | | | * 40 D| 4.4| 5% | * *
* * 39 A| 29.1] 35/|0.9] 7595|433 1| 29.1| 1171* | | | | | | | * 40 F| 0.5] 5% | * *
* * 39 B| 1.2| 50]0.9] 482| 15| 1| 1.2] 50* | | | | | | | * 41 B| 0.7] 5% | * *
* * 39 C| 27.7| 55|0.9| 11856|355| 1| 13.9] 611* | | | | | | | * | | * | * *
* * 40 A| 19.2] 30|1.0| 3839|256| 2| 38.4| 439* | | | | | | | * | | * | * *
* * 40 B| 10.0| 50|0.9| 4080|138| 1| 10.0| 429* | | | | | | | * | | * | * *
* * 41 A| 37.2| 45|1.0| 14694|591| 2| 74.4| 1580* | | | | | | | * | | * | * *
Lo Al 3721 45I1.0] 1a89alSenl 2l Ta4lseor N L 0oV Mottt :
*Total drum : | 134.9| 41]0.9| 43765| | | 188.0| 4429* | | | | | | | * | 5.6| 5% 11.3] 98* 4527
*Total cat.dr:| 219.1| 37|0.9| 61377]| | | 278.2| 6622* | 89.8| 14]10.9| 5775]| | 79.3] 715% | 5.6| 5% 57.3| 459* 7796%*
*Total grupa :| 348.3| 39(|0.9] 99529] | | 423.9]10301* 1126.5| 1410.9| 8001| | 116.0| 1068* | 8.4| 6* 275.3| 2381*13750%
*Total general| 348.3| 39(|0.9| 99529] | | 423.9]10301* 1126.5| 1410.9| 8001| | 116.0| 1068* | 8.4| 6* 275.3| 2381*13750%
12.2.2. Recapitulatia posibilitatii decenale pe specii
* RARITURI * CURATIRI *DEGAJARI*IGIENA* TOTAL *
*Posibilitate decenala 423.9 HA 10301 MC* 116.0 HA 1068 MC* 8.4 HA * 275.3 2381*% 13750 *
* BR 126 MC* MC* * * 126 *
* LA 208 MC* 2 MC* * * 210 *
* MO 8408 MC* 939 MC* * 1551* 10898 *
* PI 48 MC* MC* * 53* 101 *
* FA 1423 MC* 83 MC* * T77* 2283 *
* PAM 14 MC* 4 MC* * * 18 *
N o Y o . . :
* AN 32 MC* MC* * * 32 *
* SAC 42 MC* 40 MC* * * 82 *
Posibilitate anuala 42 .4 HA 1030 MC* 11.6 HA 107 MC* 0.8 HA * 275.3 238% 1375 *

B T T L a2 2 T e

Indicele de recoltare la produse secundare: 1,3 m%®an/ha



12.3. PLANUL LUCRARILOR DE REGENERARE $1 IMPADURIRE

Unitatea Compozitia tel oo Suprafata Suprafata efectiva de impadurit
amenajis;icé Tipul de statiune qumu!z de g 'g @ efe:cc:itivé t Specii
upr. s z impad. oo impad. ajut.
NI o si tipul de padure Compgz. sem. .E § regen. ingrijiri) MO BR FA LA PAM
utiliz. ha ha ha ha ha ha
A. Lucrari necesare pentru asigurarea regenerarii naturale
A.1. Lucrari de ajutorarea regenerarii naturale
A, s Extragerea subarboretului
11B 8,1 2,4
14B 6,0 1,2
15D 1,7 0,7
22A 2,4 1,7
22C 0,4 0,2
22D 0,5 0,3
23B 0,6 0,3
24B 2,8 14
26B 1,8 1,3
29B 2,1 1,5
Total 26,4 11,0
A, 6. Extragerea semintisului si tineretului neutilizabil preexistent
5C 9,6 1,9
12A 3,8 0,8
22C 0,4 0,2
24B 2,8 0,8
38B 6,0 1,2
Total 22,6 49
A.2. Lucrari de ingrijire a regenerarii naturale
A1 Receparea semintisurilor sau tinereturilor vatamate
9A 6,8 0,6 0,3
13C 0,8 0,7 0,1
24B 2,8 04 0,1
40C 8,3 0,7 0,4
Total 18,7 - 0,9
A, Descoplesirea semintigurilor
1D 1,9 0,5 1,0
1E 1,1 0,7 0,8
16B 1,3 0,6 0,8
16C 1,0 0,6 0,6
Total 5,3 - 3,2
B. Lucrari de regenerare
B.1. impédurirj in terenuri goale din fondul forestier
B, Impaduriri in poieni si goluri
8FA 2MO
3332
1C 0,7 2114 8FA_2MO - 0,7 0,1 - 0,6 - -
3332 7FA 2 MO 1PAM
2C 2,7 7FA 2MO 1PAM - 2,7 0,5 - 1,9 - 0,3
4114 )
10FA
3332
8A 0,1 2114 10_FA - 0,1 - - 0,1 - -
Total 3,5 - - - 3,5 0,6 - 2,6 - 0,3
B1 s Impaduriri in terenuri dezgolite prin calamitati naturale (doboraturi de vant)
3333 8MO 2PAM
4G 3,2 1111 5MO 5PAM 0,6 1,3 0,7 - - - 0,6
10MO
7MO 3FA
18D | 14 3982 7MO 3FA 03 1,0 07 | - | o3| - .
6MO 4FA
3332 8MO 1LA 1FA
18F 0,8 8MO 1LA 1FA - 0,8 0,6 - 0,1 0,1 -
1114 )
8MO 2LA
3332
19C 0,4 1114 8MO_ 2LA - 0,4 0,3 - - 0,1 -
3332 5MO 3FA 2BR
211 1,1 5MO 3FA 2BR - 11 0,6 0,2 0,3 - -
1413 )
8MO 2LA
3332
22F 0,8 1114 8MO_ 2LA - 0,8 0,6 - - 0,2 -




PLANUL LUCRARILOR DE REGENERARE $I IMPADURIRE — continuare

Unitatea Compozitia tel ° o Suprafata Suprafata efectivd de impadurit
amena'is;icé Tipul de statiune si Formula de S -g ( efet(:jtivé t Specii
upr. . 2 impad. o o impad. ajut.
NI o tipul de padure Compoz. sem. E % regen. ingrijiri) MO BR FA LA PAM AN
utiliz. ha ha ha ha ha ha ha
B3 Impaduriri in terenuri dezgolite prin calamitati naturale (doboréturi de vant)
3332 8MO 2LA
25A 11 1114 8MO_ 2LA - 1,1 0,9 - - 0,2 - -
8MO 2FA
3332
29C 0,3 1114 8MO_2FA - 0,3 0,2 - 0,1 - - -
Total 9,1 - - - 6,8 4,6 0,2 0,8 0,6 0,6 -
B 4 Impaduriri in terenuri parcurse anterior cu taieri rase, neregenerate
3332 7MO 2FA 1PAM
36A 4,1 1114 8MO 1FA 1PAM 0,2 3,3 2,6 - 0,3 - 0,4 -
6FA 4MO
8MO 2FA
3333
38A 0,4 1111 8MO_2FA - 0,4 0,3 - 0,1 - - -
Total 4,5 - - - 3,7 2,9 - 0,4 - 0,4 -
B.2. impaduriri in suprafete parcurse sau prevazute a fi parcurse cu taieri de regenerare
B, Impéaduriri dupa taieri progresive
3333 7MO 2FA 1LA
4E 4,6 1111 8MO 2LA 0,3 3,2 2,7 - - 0,5 - -
7FA 3MO
3333 5MO 4FA 1PAM
9A 6,8 1411 8MO 2PAM 0,6 2,0 15 - - - 0,5 -
8FA 2MO
3333 5MO 4FA 1BR
%10B 8,9 1411 8MO 2BR 0,6 2,7 2,1 0,6 - - - -
9FA 1MO
3332 5MO 3FA 2BR
11B 8,1 1413 7MO 3BR 0,7 2,4 1,6 0,8 - - - -
9FA 1MO
5MO 5FA
13¢ | 08 3933 10MO 0,7 0,2 02 | - - - - -
9FA 1MO
5MO 5BR
16D | 03 3533 10MO 05 01 01 | - - - - -
9BR 1MO
3332 7MO 2LA 1FA
22A 2,4 1114 7LA 3FA 0,5 0,7 - - 0,2 0,5 - -
10MO
3332 5MO 3FA 2BR
24B 2,8 1413 6MO 4BR 0,4 0,8 0,5 0,3 - - - -
8FA 2MO
3332 8MO 2LA
30D 14 1114 8MO 2LA 0,7 0,4 0,1 - - 0,3 - -
10MO
3333 6MO 3FA 1PAM
40C 8,3 1411 8MO 2PAM 0,7 25 2,0 - - - 0,5 -
7FA 3MO
Total 44,4 - - - 15,0 10,8 1,7 0,2 1,3 1,0 -
B,.. Impaduriri dupi taieri succesive
3332 8MO 1FA 1LA
12A 3,8 1114 8MO 2LA 0,2 1,9 1,5 - - 0,4 - -
10FA
8MO 2BR
3332
15D 1,7 1114 8MO_ZBR - 0,9 0,7 0,2 - - - -
25F | 25 3333 BMO 2PAM ; 13 10 | - - - o3 |-
: 1111 ‘ : : :
3332 8MO 2LA
%30B 4,2 1114 6MO 4LA 0,2 2,1 1,3 - - 0,8 - -
10MO
Total 12,2 - - - 6,2 4,5 0,2 - 1,2 0,3 -




PLANUL LUCRARILOR DE REGENERARE S| IMPADURIRE — continuare

Unitatea Compozitia tel ° © Suprafata Suprafata efectivd de impadurit
amenajistica Tipul de statiune Formula de T = efectiva Specii
Supr. P ; impad. 838 | (impad. ajut.
NI n si tipul de padure Compoz. sem. S § regen. ingrijiri) MO BR FA LA PAM AN
utiliz. - ha ha ha ha ha ha ha
B,z Impaduriri dupa taieri rase la molid
8MO 2LA
3B | 46 3933 6MO 4LA 02 23 14 | - - o9 | - .
10MO
3333 7MO 2FA 1LA
%5C 4,8 1111 8MO 2LA 0,3 2,4 2,0 - - 0.4 - -
9FA 1MO
8MO 2FA
5E | 15 3933 9MO 1FA 02 1.2 1 - o1 - . .
6FA 4MO
8MO 2LA
3333
5F 54 1111 8MO_ 2LA - 2,7 2,2 - - 0,5 - -
8MO 2LA
3333
7C 1,9 1111 8MO_ 2LA - 1,9 1,5 - - 0,4 - -
8MO 2LA
3333
16E 1,2 1111 8MO_ 2LA - 1,2 1,0 - - 0,2 - -
8MO 2LA
3333
17B 0,2 1111 8MO_ 2LA - 0,2 0,1 - - 0,1 - -
8MO 2LA
3333
17D 3,8 1111 8MO_ 2LA - 1,9 1,5 - - 0,4 - -
3333 8MO 2LA
17F 2,9 1111 7MO 3LA 0,2 2,3 1,7 - - 0,6 - -
10MO
8MO 2LA
3332
21H 0,9 1114 8MO_ 2LA - 0,9 0,7 - - 0,2 - -
8MO 2FA
3333
22C 0,4 1111 8MO_2FA - 0,4 0,3 - 0,1 - - -
8MO 2LA
3332
221 2,4 1114 8MO_ 2LA - 2,4 1,9 - - 0,5 - -
8MO 2LA
3333
23B 0,6 1411 8MO_ 2LA - 0,6 0,5 - - 0,1 - -
7MO 3FA
3332
26B 1,8 1114 7MO_3FA - 1,8 1,3 - 0,5 - - -
3332 7MO 2FA 1LA
29B 2,1 7MO 2FA 1LA - 2,1 1,5 - 0,4 0,2 - -
1114 '
8MO 2LA
3332
36D 2,2 1114 8MO_ 2LA - 2,2 1,8 - - 0,4 - -
8MO 2AN
3630
37A 11 1174 8MO_2AN - 1,1 0,9 - - - - 0,2
3333 8MO 2FA
%38B 3,0 1111 9MO 1FA 0,3 2,1 2,0 - 0,1 - - -
6FA 4MO
Total | 40,8 - - - 29,7 23,4 - 1,2 49 - 0,2
BsImpéduriri in suprafetele parcurse sau propuse a fi parcurse cu téieri de inlocuire a arboretelor necorespunzatoare
B3 s Ilmpaduriri dupa inlocuirea arboretelor necorespunzatoare din punct de vedere stational
3333 8MO 2LA
22D 0,5 1111 8MO_ 2LA - 0,5 0,4 - - 0,1 - -
Total 0,5 - - - 0,5 0,4 - - 0,1 - -




PLANUL LUCRARILOR DE REGENERARE $I IMPADURIRE — continuare

Unitatea " Suprafata Suprafata efectiva de impadurit
amenajistica . . Compozitiatel | 3 & efzctivé Specii
Supr. Tlpul de stavtlune Formula de impad. g (imp&d. ajut.
N si tipul de padure Compoz. sem. 5 9 Py MO BR FA LA PAM AN
r. ha utiliz. 2 g | regen. ingrijiri)
ha ha ha ha ha ha ha
C. Completari in arboretele care nu au inchis starea de masiv
C;. Completari in arboretele tinere existente
3332 8MO 1BR 1PAM
15A 4,1 1114 8MO 1BR 1PAM 0,6 1,6 1,2 0,2 - - 0,2 -
8MO 1BR 1PAM
5MO 5BR
16B 1,3 igii 10MO 0,6 0,5 0,5 - - - - -
9BR 1MO
5MO 5BR
16C 1,0 igii 10MO 0,6 0,4 0,4 - - - - -
8BR 2MO
10MO
17C 0,9 i?i? 10MO 0,6 0,4 0,4 - - - - -
10MO
3332 8MO 2FA
18B 2,3 1114 8MO 2FA 0,6 0,9 0,7 - 0,2 - - -
8MO 2FA
3332 8MO 2LA
20C 0,6 1413 5MO 5LA 0,6 0,2 0,1 - - 0,1 - -
10MO
3332 6MO2FA1LA1IPAM
21E 3,2 1114 6MO2FA1LA1IPAM 0,6 1,3 0,8 - 0,3 0,1 0,1 -
6MO2FA1LAIPAM
3333 8MO 1LA 1FA
24F 3,0 1111 8MO 2LA 0,4 1,8 15 - - 0,3 - -
8MO 2FA
10MO
26D | 03 3982 10MO 05 0,2 02 | - - - - -
10MO
3332 8MO 2FA
29D 2,4 1114 8MO 2FA 0,4 1,4 1,1 - 0,3 - - -
8MO 2FA
8MO 2LA
34 | 33 3982 5MO 5LA 06 13 06 | - - o7 | - -
10MO
3332 8MO 2FA
37C 9,2 1114 9MO 1FA 0,5 4,6 4,2 - 0,4 - - -
7MO 3FA
Total | 31,6 - - - 14,6 11,7 | 02 | 1,2 12 | 03 -
C,. Completari in arboretele nou create (20%)
- - - - | - 13,1 94 | 04 | 11 | 16 | 05 | 01
D. Ingrijirea culturilor tinere
D.. Ingrijirea culturilor tinere existente
Descoplesiri
15A 4,1 2,5
17C 0,9 0,5
18B 2,3 1,4
20C 0,6 0,4
21E 3,2 1,9
24F 3,0 1,2
26D 0,3 0,1
29D 2,4 1,0
Total 16,8 9,0
D,. Ingrijirea culturilor tinere nou create
Revizuiri
1C 0,7 2,1
2C 2,7 8,1
3B 4,6 4,6
4E 4,6 6,4
4G 3,2 2,6
%5C 4,8 4,8
5E 15 2,4
5F 5,4 5,4
7C 1,9 3,8
8A 0,1 0,3
9A 6,8 4,0
%10B 8,9 5,4
11B 8,1 4,8
12A 3,8 3,8




PLANUL LUCRARILOR DE REGENERARE S| IMPADURIRE — continuare

Unitatea Compozitia tel ° © Suprafata Suprafata efectivd de impadurit
amenajiséicé Tipul de statiune Formula de S -% ( efe((:jtivé t Specii
upr. o 2 impad. o a impad. ajut.
NI n si tipul de padure Compoz. sem. E § regen. ingrijiri) MO BR FA LA PAM AN
utiliz. ha ha ha ha ha ha ha
D.. Ingrijirea culturilor tinere nou create
Revizuiri
13C 0,8 0,4
15A 4,1 3.2
15D 1,7 1,8
16B 1,3 1,0
16C 1,0 0,8
16D 0,3 0,2
16E 1,2 2,4
17B 0,2 0,4
17C 0,9 0,8
17D 3.8 3,8
17F 2,9 4,6
18B 2,3 1,8
18D 1,4 2,0
18F 0,8 1,6
19C 04 0,8
20C 0,6 0,4
21E 3.2 2,6
21H 0,9 1,8
211 1,1 2,2
22A 2,4 14
22C 0,4 0,8
22D 0,5 1,0
22F 0,8 1,6
22| 2,4 4,8
23B 0,6 1,2
24B 2,8 1,6
24F 3,0 3,6
25A 1,1 2,2
25F 2,5 2,6
26B 1,8 3,6
26D 0,3 0,4
29B 2,1 4,2
29C 0,3 0,6
29D 2,4 2,8
%30B 4,2 4,2
30D 1,4 0,8
34 3.3 2,6
36A 4,1 6,6
36D 2,2 4,4
37A 1,1 2,2
37C 9,2 9,2
38A 0,4 0,8
%38B 3,0 4,2
40C 8,3 5,0
Total 146,6 163,5
Mobilizari
1C 0,7 1,4
2C 2,7 54
8A 0,1 0,2
Total 3,5 7,0
Descoplesiri
1C 0,7 7,7
2C 2,7 29,7
3B 4,6 23,0
4E 4,6 32,0
4G 3,2 13,0
%5C 4,8 24,0
5E 15 12,0
5F 54 27,0
7C 1,9 19,0
8A 0,1 1,1
9A 6,8 20,0
%10B 8,9 27,0
11B 8,1 24,0
12A 3,8 19,0




PLANUL LUCRARILOR DE REGENERARE $I IMPADURIRE — continuare

Unitatea Compozitia tel ° o Suprafata Suprafata efectivd de impadurit
amenajissticé Tipul de statiune Formula de S -g ( efe((:jtivé Specii
upr. S = fmpad. oo impad. ajut.
NI o si tipul de padure Compoz. sem. E % regen. ingijiri) MO BR FA LA PAM AN
utiliz. ha ha ha ha ha ha ha
D,. Ingrijirea culturilor tinere nou create
Descoplesiri
13C 0,8 2,0
15A 4,1 16,0
15D 1,7 9,0
16B 1,3 5,0
16C 1,0 4,0
16D 0,3 1,0
16E 1,2 12,0
17B 0,2 2,0
17C 0,9 4,0
17D 3,8 19,0
17F 2,9 23,0
18B 2,3 9,0
18D 1,4 10,0
18F 0,8 8,0
19C 0,4 4,0
20C 0,6 2,0
21E 3,2 13,0
21H 0,9 9,0
22| 1,1 11,0
22A 2,4 7,0
22C 0,4 4,0
22D 0,5 5,0
22F 0,8 8,0
22| 2,4 24,0
23B 0,6 6,0
24B 2,8 8,0
24F 3,0 18,0
25A 1,1 11,0
25F 2,5 13,0
26B 1,8 18,0
26D 0,3 2,0
29B 2,1 21,0
29C 0,3 3,0
29D 2,4 14,0
%30B 4,2 21,0
30D 14 4,0
34 33 13,0
36A 4,1 33,0
36D 2,2 22,0
37A 1,1 11,0
37C 9,2 46,0
38A 0,4 4,0
%38B 3,0 21,0
40C 8,3 25,0
Total | 146,6 803,5
RECAPITULATIE
TOTAL A - 20,0 - - - - -
TOTAL B - 65,4 47,2 2,1 52 8,1 2,6 0,2
TOTAL C - 27,7 21,1 0,6 23 2,8 0,8 0,1
TOTAL D - 983,0 - - - - - -
TOTAL DE IMPADURIT (B+C) 93,1 68,3 2,7 7,5 10,9 34 0,3
Necesar de puieti mii buc./ha - - 5,0 5,0 5,0 25 5,0 5,0
Total puieti mii buc. - 438,25 3415 | 135 | 37,5 | 27,25 | 17,0 1,5




13. PLANURI PRIVIND INSTALATIILE DE TRANSPORT Sl
CONSTRUCTIILE FORESTIERE

13.1. PLANUL INSTALATIILOR DE TRANSPORT
Se considera ca reteaua actuala de instalatii de transport este corespunzatoare
nevoilor de cultura si exploatare astfel ca, nu este necesara construirea de noi drumuri
forestiere.

13.2. PLANUL CONSTRUCTIILOR FORESTIERE

in aceasta unitate de productie nu sunt constructii forestiere si nici nu se propune
construirea unora noi.



14. PROGNOZA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

14.1. DINAMICA DEZVOLTARII FONDULUI FORESTIER

Volum mediu

Suprafata e Fondul Cre§ter§a Posibilitatea anuala recoltat anual Terenuri de reimpadurit B T o =,
= T - T 5 | lemnos curenta Prod Prod . © & |3 <[E
5. o erenuri 83 total totald roduse roduse Dincare o € |Zcf5
© o de o E mii m® me pnnmgale secundare © s |9 ®F
& = impadurit Proportia speciilor 3 fg—« m m® Produse | Produse | — R S 2 S 3“8% 9
£ 2 Totala | Paduri Alte Clasa de productie EQS Indicele i princi- | secun- 3 Cu (inarbo- |5 5 g 52 3
- o} . <. @ | Volum Indicele . I d — rasi- |retede |7 =2 o >
=) [a) terenuri 7o . de Indicele de pale are - 235 |9 =5°g
2 - D mediu de noase |refacut & & |2 S|5
< din fondul €83 la ha crestere | . itare recoltare NE T3

forestier © curenta % |=cm
Ha m° m%an/ha | m%an/ha | m%an/ha m° % m° % ha -
S.U.P. 8,4 71MO 24FA 2DR 2SAC 1BR 61 272,8 7367 3266 1137 1811 1006
SO I Rl i 24 27 26 28 23 0,79 | _305 8.2 3.7 13 100 gr_| 931|819 05 | - 47 -
8,4 71MO 24FA 2DR 2SAC 1BR 61 272,8 7367 3266 1137 - - )
U.P. | 902,0 | 893,6 : 24 27 26 28 23 0.79 305 8.2 3.7 13 . . 93,1 | 81,9 05 (11,447
S.U.P. - 72MO 25FA 2DR 1BR 61 293,5 7367 3266 1150 - -
2024 L~ 902,0 | 902,0 - 24 27 26 23 0,80 [ 325 8,2 3.6 1,3 - - i i i 48
- 72MO 25FA 2DR 1BR 61 293,5 7367 3266 1150 - -
U.P. | 902019020 7 24 27 26 23 0,80 | 325 8,2 3,6 13 i i L B Rt Bt
S.U.P. - 71MO 24FA 3DR 2BR 60 313,0 7367 3997 1150 - -
2034 A" 902,0 | 902,0 - 24 27 26 23 0,81 | 347 8,2 4,4 13 - - i i i 49 -
- 71MO 24FA 3DR 2BR 60 313,0 7367 3997 1150 - -
UP. 902019020 - 24 27 26 23 081 | 347 8,2 4.4 13 - - ) ) S Rl ol I
S.U.P. - 58MO 19FA 10BR 7PAM 6LA 55 330,0 7670 5140 2530 - -
(5] ! - - - - -
2g| A | 90209020 : 22 26 22 25 22 | 085] 366 85 57 2,8 - - 57
° B - 58MO 19FA 10BR 7PAM 6LA 55 330,0 7670 5140 2530 - -
. U.P. | 9020 9020 - 22 26 22 25 22 0,85 | 366 8,5 57 2,8 - - ) ) S R Al




14.2. DINAMICA STRUCTURII ARBORETELOR PE CLASE DE VARSTA (SUP A)

Datele privind dinamica structurii arboretelor pe clase de varsta (SUP A) comparativ
cu amenajarea trecuta, se refera la suprafata din amenajamentul composesoratului
Armaseni (U.B. XXII Arméaseni), intocmit in anul 2004, si este prezentata sintetic mai jos.

Amenajamentul anterior (ha): Amenajamentul actual (ha):
Padure in productie 700,9 893,6
Terenuri destinate impaduririi 31,2 8,4
Total 732,1 902,0

- Situatia claselor de varsta la amenajarea anterioara:

cl. 1-81,1 ha (12%) / cl.Il - 187,1 ha (27%) / cl. lll = 77,5 ha (11%) /

cl. IV —158,0 ha (22%) / cl. V — 114,4 ha (16%) / cl. VI — 68,5 ha (10%) /
cl. VIl — 14,3 ha (2%).

- Clasa de vérsta normala: 127,4 ha.

- Situatia claselor de varsta actuale:

cl. 1 -=181,2 ha (20%) / cl. Il = 130,8 ha (15%) / cl. lll — 163,2 ha (18%) /
cl. IV—-160,2 ha (18%) / cl V — 188,3 ha (21%) / cl. VI — 38,2 ha (4%) /
cl. VIl — 31,7 ha (4%).

- Clasa de varsta normala: 162,5 ha.
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15. EVIDENTE DE CARACTERIZARE A FONDULUI FORESTIER

15.1.
15.2.
15.3.
15.4.

15.5.

Evidentele privind descrierea unitatilor amenajistice

Evidente privind marimea si structura fondului forestier

Evidente privind conditiile naturale de vegetatie

Evidente ajutatoare pentru intocmirea planurilor de regenerare a
padurii

Evidente privind accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii



15.1. EVIDENTE PRIVIND DESCRIEREA UNITATILOR AMENAJISTICE

15.1.1. Descrierea parcelara






15.1.2. Evidenta pe u.a. a datelor complementare din descrierea parcelara

U.A. Date complementare
Diseminat: FA, CA, FR, PAM. Semintis de FA de 3 - 10 ani/ 0,5S.
1A Lucrari executate: 2009 —Taieri de igiena — 1,5 ha — 13 mg;
2009 — Taieri accidentale Il — 10 mc.
Diseminat: PIl, CA; PAM, FR.
1B Lucrari executate: 2006 — Taieri de igiena — 25,8 ha — 18 mc;
2009 — Taieri de igiena — 25,8 ha — 58 mc;
2011 — Taieri de igiena — 25,8 ha — 10 mc.
1C Gol Tnierbat.
1D Variatie de varsta: 100 — 120 ani.
Lucrari executate: 2009 — Taieri de igiena — 2,1 ha— 2 mc.
1E Diseminat SAC.
Lucrari executate: 2011 — Taieri progresive (racordare) — 0,8 ha — 364 mc.
oA Diseminat: Pl, PAM, FR.
Lucrari executate: 2011 — Taieri de igiena — 13,4 ha — 6 mc.
Diseminat: PIN. Semintis de FA, PAM si FR de 3 - 10 ani/ 0,7S.
2B Lucrari executate: 2009 — Taieri de igiena — 2,1 ha — 14 mc;
2011 — Taieri accidentale Il — 3 mc.
2C Gol Tnierbat.
3A Arboret provenit din pasuni impadurite. Variatie de varste si elemente taxatorice.
3B Arboret provenit din pasuni impadurite. Variatie de varsta 70 — 90 ani.
3C Arboret provenit din pasuni impadurite.
Diseminat: FA. Semintis de 7FA3MO de 5 ani/ 0,3S.
AA Lucrari executate: 2007 — Taieri accidentale | — 863 mc;
2012 — Taieri accidentale | — 227 mc;
2014 — Taieri accidentale | — 128 mc.
4B Diseminat: FA.
Lucrari executate: 2014 — Rarituri — 2,2 ha — 76 mc.
aC Diseminat: FA. o
Lucrari executate: 2014 — Rarituri — 0,6 ha — 22 mc.
Diseminat : FA, BR.
Lucrari executate: 2005 — Taieri rase — 2,1 ha — 1274 mc;
4D 2007 — Impaduriri — 2,2 ha cu MO;
2007 — Taieri accidentale | — 125 mc;
2014 — Taieri accidentale | — 29 mc.
Zmeur / 0,3S.
4E Lucrari executate: 2006 — Taieri progresive (punere in lumina) — 2,0 ha — 509 mc;
2007 — Taieri progresive (punere in luminad) — 2,0 ha — 510 mc;
2012 — Taieri accidentale | — 73 mc.
4F Rare exemplare batrane de MO.
4G Rari preexistenti de MO. Variatie de varsta: 10 — 35 ani.
Diseminat: FA.
5A Lucrari executate: 2007 — Taieri de igiena — 12,1 ha — 144 mc;
2013 — Taieri accidentale | — 101 mc;
2014 — Taieri accidentale | — 41 mc.
5B Diseminat: FA.
Lucrari executate: 2014 — Rarituri — 5,3 ha — 217 mc.
Diseminat: FA. Prajinis de FA/0,2S.
5C Lucrari executate: 2007 — Taieri de igiena — 9,6 ha — 89 mc;
2007 — Taieri accidentale | — 165 mc;
2014 — Taieri accidentale | — 18 mc.
Diseminat: FA. Variatie de véarste: 80 — 100 ani. Semintis 6FA4MO de 5 ani / 0,4S.
5D Lucrari executate: 2005 — Taieri de igiena — 3,6 ha — 24 mc;
2007 — Taieri accidentale | — 164 mc;
2011 — Taieri accidentale | — 32 mc.
Diseminat: FA.
5E Lucrari executate: 2007 — Taieri accidentale | — 54 mc;
2011 — Taieri accidentale | — 10 mc;
2014 — Taieri accidentale | — 3 mc.
Diseminat: FA. Variatie de varste: 80 — 100 ani.
5F Lucrari executate: 2007 — Taieri accidentale | — 548 mc;
2011 — Taieri accidentale | — 244 mc.
6A Arboret provenit din pasuni impadurite.
6B Arboret provenit din pasuni impadurite. Diseminat: FA.
7A Arboret provenit din pasuni impadurite. Diseminat: FA, SAC, PI. Variatie de varste: 10 — 20 ani.
7B Arboret provenit din pasuni impadurite. Diseminat: FA. Mici goluri provocate vant.




Evidenta pe u.a. a datelor complementare din descrierea parcelara — continuare

U.A. Date complementare
7C Arboret provenit din pasuni impadurite. Mici goluri provocate vant.
8A Rare exemplare de Pi de 5 ani.
8B Regenerare de FA, MO si FR de 5 ani/0,3S.
8C Lucrari executate: 2009 — Rarituri — 10,2 ha — 255 mc.
Variatii de elemente taxatorice.
8D Lucrari executate: 2009 — Rarituri — 6,0 ha — 154 mc;
2014 — Taieri accidentale Il — 39 mc.
= Diseminat: MO, PI.
Lucrari executate: 2007 — Taieri de igiena — 6,5 ha — 39 mc.
8G Variatii de elemente taxatorice.
Lucrari executate: 2007 — Taieri de igiend — 0,3 ha—5 mc.
Variatie de varsta la semintisul utilizabil 5 — 15 ani.
9A Lucrari executate: 2007 — Taieri accidentale | — 100 mc;
2014 — Taieri progresive (punere in lumind) — 2,1 ha — 605 mc.
9B Lucrari executate: 2007 — Taieri de igienda — 1,5 ha — 22 mc.
Diseminat: PAM.
9C Lucrari executate: 2007 — Taieri accidentale Il — 186 mc;
2013 — Rarituri — 4,7 ha — 277 mc;
2014 — Taieri accidentale Il — 16 mc.
9D Diseminat: SAC, LA.
Variatie de elemente taxatorice. Mici pélcuri cu regenerare de FA de 10 ani.
9E Lucrari executate: 2007 — Taieri de igiena — 16,4 ha — 66 mc;
2011 — Taieri de igiena — 16,4 ha — 30 mc;
2014 — Taieri de igiena — 19,8 ha — 40 mc.
Lucrari executate: 2007 — Taieri de igiena — 3,9 ha — 34 mg;
9F 2007 — Taieri accidentale | — 90 mc;
2014 — Taieri accidentale | — 10 mc.
Variatie de véarsta 10 — 20 ani.
Lucrari executate: 2005 — Taieri progresive (racordare) — 2,8 ha — 710 mc;
10A 2006 — Taieri progresive (racordare) — 2,7 ha — 766 mc;
2007 — Taieri accidentale | — 65 mc;
2010 — Taieri progresive (racordare) — 5,6 ha — 982 mc.
Diseminat: FA.
10B Lucrari executate: 2006 — Téi.eri. acci.dentale | — 132 mc;
2007 — Taieri accidentale | — 982 mc;
2014 — Taieri accidentale | — 103 mc.
10C Diseminat: FA, SAC, ME.
11A Disem!nat: PAM. N
Lucrari executate: 2011 — Curatiri — 2,7 ha — 80 mc.
Diseminat: FA, PAM.
Lucrari executate: 2007 — Taieri accidentale | — 148 mc;
11B 2009 - Taieri progresive (punere in lumind) — 2,0 ha — 332 mc;
2012 — Taieri progresive (punere in lumina) — 3,0 ha — 529 mc;
2014 — Taieri accidentale | — 6 mc.
11C Diseminat: FA, SAC.
Prajinis FA/0,2S.
Lucrari executate: 2007 — Taieri de igiena — 3,8 ha — 42 mc;
12A 2007 — Taieri accidentale | — 99 mc;
2012 — Taieri accidentale | — 36 mc;
2014 — Taieri accidentale | — 38 mc.
Diseminat: PI.
128 Lucrari executate: 2010 — Réri'turi_ —6,9 ha-303 mc;
2011 — Rarituri — 6,0 ha — 314 mc;
2014 — Taieri accidentale Il — 54 mc.
12c | Diseminat: PI. e
Lucrari executate: 2008 — Taieri de igiena — 6,4 ha— 10 mc.
Circa 30% din exemplarele de MO sunt ranite pentru extragerea rasinii.
13A Lucrari executate: 2007 — Taieri de igiena — 21,9 ha — 211 mc;
2007 — Taieri accidentale | — 388 mc;
2014 — Taieri accidentale | — 103 mc.
Diseminat: PAM.
13B Lucrari executate: 2006 — Taieri de igiena — 2,8 ha — 19 mc;

2012 — Taieri accidentale Il — 45 mc;
2014 — Taieri accidentale Il — 6 mc.




Evidenta pe u.a. a datelor complementare din descrierea parcelara — continuare

U.A. Date complementare
13C Diseminat: SAC. Arboret afe(;tap de yént Tn deceniul trecut.

Lucrari executate: 2009 — Taieri accidentale | — 75 mc.

Diseminat: PAM. Exemplare foarte batrane de FA.
14A Lucrari executate: 2005 — Téi.eri. acci_dentale | — 26 mc;

2008 — Taieri accidentale | — 46 mc;
2014 — Taieri accidentale | — 68 mc.

Diseminat: SAC. Goluri provocate de vant.
14B Lucrari executate: 2007 — Taieri accidentale | — 424 mc;

2011 — Taieri accidentale | — 136 mc.
14C Rari preexistenti de MO si FA.

Diseminat: FA, SR. Rari preexistenti de MO.

Lucrari executate: 2006 — Taieri rase — 1,2 ha — 321 mc;
15A 2007 — Taieri rase — 0,8 ha — 186 mc;

2010 — Taieri rase — 2,0 ha — 669 mc;
2012 — impaduriri — 2,6 ha cu MO, BR, PAM.
158 Diseminat: FA. Mici goluri datorate taierilor in delict.

Lucrari executate: 2007 — Taieri de igiena — 8,0 ha — 58mc.
15C Diseminat: FA, PLT, SAC, SR. Mici goluri provocate de vant.
15D Diseminat: FA, PAM. Arboret rarit datorita taierilor in delict.
16A Diselvn?nat: FA. o _

Lucrari executate: 2013 — Taieri accidentale | — 420 mc.
16B Diserpinat: SAC. o _

Lucrari executate: 2014 — Taieri progresive (racordare) — 1,3 ha — 180 mc.
16C Dise[n!nat: SAC. o .

Lucrari executate: 2014 — Taieri progresive (racordare) — 1,0 ha — 82 mc.
16D Diselvn?nat: FA. o _

Lucrari executate: 2012 — Taieri accidentale | — 120 mc.
16E Diseminat: FA, BR. Mici goluri provocate de vant.
17A Rare exemplare batréne de MO.
17B Variatie de varste: 80 — 110 ani.
17C Lucrari executate: 2013 — impéduriri — 0,8 ha cu MO.
17F Disem!nat: SAC. Variatie de gonsistgnté: 0,1-0,4.

Lucrari executate: 2009 — Taieri accidentale | — 380 mc.
17G Diseminat: SAC. De extras rarii preexistenti de MO, circa 10 mc.

Lucrari executate: 2007 — Taieri de igiena — 17,6 ha — 200 mc;
18A 2007 — Taieri accidentale | — 64 mc;

2014 — Taieri accidentale | — 32 mc.

Diseminat: SAC, FR, PLT.
18B Lucrari executate: 2010 — Taieri rase — 0,2 ha — 105 mc;

2012 — impaduriri — 1,0 ha cu MO.
18C Varia}ig de consistenta: 0,6 - 0,8.

Lucrari executate: 2014 — Rarituri — 1,2 ha — 73 mc.
18D Dise[n!nat: SAC. o .

Lucrari executate: 2013 — Taieri accidentale Il — 155 mc.

Variatie de consistenta: 0,6 — 0,8.
18E Lucrari executate: 2012 — Taieri de igiena — 0,6 ha — 4 mc;

2014 — Taieri accidentale Il — 8 mc.
18F Regenerare de SAC, MO, FA /0,3S.

Lucrari executate: 2013 — Taieri accidentale Il — 57 mc.

Lucrari executate: 2007 — Taieri accidentale | — 32 mc;
19A 2008 — Taieri de igiena — 7,3 ha — 64 mc;

2012 — Taieri accidentale | — 45 mc;
2014 — Taieri accidentale | — 18 mc.

Variatii de elemente taxatorice.
19B Lucrari executate: 2007 — Taieri accidentale 1l — 20 mc;

2012 — Rarituri — 9,1 ha — 281 mc.
19C Lucrari executate: 2013 — Taieri accidentale Il — 19 mc.

Rare exemplare batrane de FA si MO.

Lucrari executate: 2006 — Taieri de igiena — 10,0 ha — 93 mc;
20A 2007 — Taieri accidentale Il — 83 mc;

2011 — Taieri accidentale Il — 85 mc;
2014 — Taieri accidentale Il — 53 mc.
20B Diseminat: LA, SAC.

Lucrari executate: 2005— Rarituri — 1,9 ha — 30 mc.




Evidenta pe u.a. a datelor complementare din descrierea parcelara — continuare

U.A. Date complementare

Diseminat: SAC, FA. Zmeur / 0,4S.

20C Lucrari executate: 2012 — Tmpaduriri — 0,3 ha cu MO.
Diseminat: SAC.
20D Lucrari executate: 2005 — Taieri de igiena — 2,0 ha — 6 mc;
2011 — Taieri accidentale Il — 37 mc;
2014 — Taieri accidentale Il — 12 mc.
Diseminat: ME.
Lucrari executate: 2007 — Taieri de igiena — 8,5 ha — 56 mc;
20E 2007 — Taieri accidentale Il — 119 mc;

2011 — Taieri accidentale Il — 109 mc;
2014 — Taieri accidentale Il — 45 mc.

Variatie de varsta: 50 — 70 ani.
21A Lucrari executate: 2012 — Taieri de igiena — 1,4 ha — 11 mc;
2014 — Taieri de igienda — 1,4 ha — 23 mc.

Lucrari executate: 2011 — Taieri accidentale Il — 14 mc;

21B 2014 — Rarituri — 0,6 ha — 26 mc.

Mici goluri provocate de vant.

Lucrari executate: 2006 — Taieri accidentale Il — 150 mc;

21C 2008 — Taieri de igiena — 18,1 ha — 201 mc;
2011 — Taieri accidentale Il — 89 mc;

2014 — Taieri accidentale | — 145 mc.

Diseminat: SAC, PAM.

Lucrari executate: 2006 — Taieri de igiena — 4,1 ha — 30 mg;
21D 2006 — Taieri accidentale Il — 62 mc;
2011 — Taieri accidentale Il — 45 mc;
2014 — Taieri accidentale Il — 60 mc.

Diseminat; SAC, ME. Zmeur / 0,3S.

Lucrari executate: 2006 — Taieri accidentale | — 60 mc;
2011 — Taieri rase — 3,0 ha — 893 mc;
2011 — Impaduriri — 2,6 ha cu SMO2LA.

21E

Diseminat: FA. Rari preexistenti de MO.
21F Lucrari executate: 2011 — Taieri accidentale Il — 78 mc;
2014 — Rarituri — 1,5 ha — 64 mc.

21G Dise[n!nat: FA. e
Lucrari executate: 2014— Rarituri — 0,2 ha — 3 mc.
21H Disem!nat: SAC, ME. Goluri pro.voce.\te de vant.
Lucrari executate: 2014 — Taieri accidentale | — 18 mc.
21 Fosta doboratura de vant neplantata.

Lucrari executate: 2014 — Taieri accidentale | — 283 mc.

22A Diseminat: SAC. Arboret afectat de vant in deceniul trecut.

Diseminat: FA, SAC.
22B Lucrari executate: 2011 — Taieri accidentale Il — 11 mc;
2011 — Taieri de igiend — 1,7 ha — 16 mc.

22C Regenerare de MO si FA de 15 — 20 ani/ 0,6S.

29D Diseminat: FA. Variatie de consistenta: 0,6 — 0,8.
Lucrari executate: 2011 — Taieri de igiena — 0,5 ha — 3 mc.

Diseminat: PI, FA. Variatie de varsta: 30 — 60 ani.
22E Lucrari executate: 2011 — Taieri accidentale Il — 3 mc;
2014 — Rarituri — 0,3 ha — 8 mc.

Regenerare de FA, SAC si P1/0,2S.
22F Lucrari executate: 2008 — Taieri accidentale | — 43 mc;
2014 — Taieri accidentale | — 167 mc.

Variatie de consistenta: 0,6 — 0,8.

Lucrari executate: 2007 — Taieri de igiena — 0,8 ha — 12 mc;
2007 — Taieri accidentale Il — 12 mc;
2014 — Taieri accidentale | — 29 mc.

22G

Diseminat: PI, SAC.
22H Lucrari executate: 2008 — Taieri de igiena — 1,5 ha — 35 mc;
2014 — Taieri accidentale | — 63 mc.

22| Diseminat: FA.

22J Goluri Tnierbate.

23A Diseminat: PI. Variatie de varste: 10 — 25 ani.

238 Diseminat: FA.
Lucrari executate: 2011 — Taieri accidentale | — 120 mc.




Evidenta pe u.a. a datelor complementare din descrierea parcelara — continuare

U.A. Date complementare

Diseminat: SAC.

23C Lucrari executate: 2014 — Rarituri — 0,7 ha — 39 mc.

23D Dise[n!nat: SAC, PI. Variat,ievd.e cpnsistenté: 0,8-1,0.
Lucrari executate: 2014 — Rarituri— 1,1 ha — 85 mc.
Diseminat: CA.

24A Lucrari executate: 2005 — Taieri de igiena — 6,2 ha — 50 mc;

2009 — Taieri de igiena — 6,2 ha — 33 mc;
2014 — Taieri accidentale | — 55 mc.

24B Diseminat: CA. Regenerare de SAC/0,3S.

24C Diseminat: CA. Variatii de elemente taxatorice.

Diseminat: CA, SAC. Variatie de consistenta: 0,6 — 0,8.

24D Lucrari executate: 2014 — Taieri accidentale | — 6 mc.
24E Dise[ninat: MO. o '

Lucrari executate: 2008 — Taieri accidentale Il — 34 mc.

Zmeuris / 0,5S. Variatie de varsta la MO 5 — 15 ani. Rari preexistenti de FA si MO.
= Lucrari executate: 2008 — Taieri accidentale | — 50 mc;

2011 - :I'éieri accidentale | — 88 mc;
2011 — Impaduriri — 1,5 ha cu MO.

24G Diseminat: FA.

24H Diseminat: FA.

25A Regenerare de SAC / 0,58 ce va fi defrisata inainte de plantare. Rare exemplare de FA, CA, MO.

258 Diseminat: CA. Variatie de consistenta: 0,6 — 0,8.
Lucrari executate: 2014 — Rarituri — 3,5 ha — 120 mc.

25C Diseminat: CA.

25D Variatie de consistenta: 0,6 — 0,8.

25E Diseminat: MO, CA.

o5F Variatie de elemente taxatorice.
Lucrari executate: 2007 — Taieri de igiena — 1,2 ha—2 mc.

25G Diseminat: FA. Variatie de varsta: 40 — 60 ani. Rare exemplare de MO de 120 ani.

26A Diseminat: SAC. Variatie de consistenta: 0,8 — 1,0.

26B Diseminat: FA. Variatie de consistenta: 0,4 — 0,7.
Lucrari executate: 2007 — Taieri de igiend — 1,7 ha— 9 mc.

Lucrari executate: 2010 — Taieri rase — 0,2 ha — 28 mc;

26D 2012 — impaduriri — 0,2 ha cu MO.

27A Diseminat: PAM.

27B Diseminat: LA, SAC.

28 Diseminat: PAM, LA, SR.

29B Arboret afectat de doboraturi de vant in urma cu 15 ani. Variatie de varsta: 90 — 120 ani.

29C Regenerare de FA, MO/ 0,1S.
Lucrari executate: 2005 — Taieri accidentale | — 60 mc.

Diseminat: SAC. Rari preexistenti de MO.
29D Lucrari executate: 2011 — ]’éieri accidentale | — 130 mc;
2013 — Impaduriri — 1,5 ha cu MO.

30A Arboret provenit din pasuni impadurite. Variatie de varsta: 70 — 90 ani.

30B Arboret provenit din pasuni impadurite. Diseminat: SAC. Variatie de consistenta: 0,2 — 0,6.

30C Arboret provenit din pasuni impadurite.

30D Arboret provenit din pasuni impadurite.

31A Arboret provenit din pasuni impadurite. Rare exemplare batrane de MO si FA.

31B Arboret provenit din pasuni impadurite. Diseminat: FA. Rari preexistenti de MO, circa 20 mc.

32 Arboret provenit din pasuni impadurite. Diseminat: AN. Rari preexistenti de MO, circa 20 mc.
33 Arboret provenit din pasuni impadurite. Rari preexistenti de MO, circa 80 mc, de extras.
34 Arboret provenit din pasuni impadurite. Rare exemplare batrane de MO.

35A Variatie de varsta la AN: 20 — 50 ani.

Diseminat: FA.

Lucrari executate: 2006 — Rarituri — 13,4 ha — 618 mc;
2007 — Taieri accidentale Il — 332 mc;
2014 — Taieri accidentale Il — 79 mc.

35B

Diseminat: SAC.
36A Lucrari executate: 2005 — Taieri accidentale | — 36 mc;
2013 — Taieri rase — 2,9 ha — 730 mc.

Diseminat: FA.
36B Lucrari executate: 2007 — Taieri accidentale Il — 22 mc;
2014 — Rarituri— 1,4 ha — 34 mc.




Evidenta pe u.a. a datelor complementare din descrierea parcelara — continuare

U.A. Date complementare
36C Variat,i? de elemente taxatoricg. .
Lucrari executate: 2014 — Rarituri — 17,7 ha — 460 mc.
36D Arboret provenit din pasuni impadurite. Diseminat: FA.
37A Mici palcuri cu regenerare de MO si AN de 5 ani.
Lucrari executate: 2007 — Taieri de igiend — 0,5 ha—7 mc.
378 Variat,i? de elemente taxatoric.e.. .
Lucrari executate: 2008 — Taieri accidentale Il — 13 mc.
Rare exemplare batrane de MO.
Lucrari executate: 2006 — Taieri rase — 0,8 ha — 269 mc;
37C 2008 — Taieri rase — 1,7 ha — 425 mc;
2010 — Impaduriri — 0,8 ha cu MO;
2014 — Taieri rase — 3,0 ha — 699 mc.
Diseminat: FA. Variatie de consistenta: 0,6 — 0,8.
37D Lucrari executate: 2007 — Téi.eri. acci.dentale II-172 mc;
2013 — Taieri accidentale Il — 24 mc;
2014 — Rarituri — 14,5 ha — 247 mc.
Mici goluri provocate de vant.
37E Lucrari executate: 2007 — Taieri de igiena — 11,0 ha — 91 mc;
2013 — Taieri de igiena — 11,0 ha — 25 mc;
2013 — Taieri accidentale | — 25 mc.
37F Diseminat: FA, SAC. Variatii de elemente taxatorice. Circa 30% din exemplarele de MO provin din plantatie.
Lucrari executate: 2007 — Taieri accidentale Il — 53 mc.
38A Lucrari executate: 2014 — Taieri rase — 0,5 ha — 195 mc.
Diseminat: PAM. Pr&jinis de FA/0,2S.
Lucrari executate: 2007 — Taieri accidentale | — 59 mc;
38B 2008 — Taieri accidentale | — 60 mc;
2009 - Taieri de igiena — 4,0 ha — 32 mg;
2014 — Taieri de igiena — 1,9 ha — 24 mc.
Diseminat: PAM. Rari preexistenti de FA de 120 ani.
38C Lucrari executate: 2007 — Taieri accidentale Il — 123 mc;
2011 — Rarituri— 7,4 ha — 129 mc.
38D Diseminat: PLT, ME, BR, PAM.
Lucrari executate: 2007 — Taieri accidentale Il — 14 mc.
Diseminat: LA, SAC, ME, PLT.
Lucrari executate: 2007 — Taieri accidentale Il — 63 mc;
39A 2009 — Taieri accidentale Il — 28 mc;
2012 — Taieri accidentale Il — 65 mc;
2014 — Rarituri — 28,2 ha — 592 mc.
39B Diseminat: FA, PLT.
Diseminat: SAC, ME. Rari preexistenti de MO.
Lucrari executate: 2007 — Taieri accidentale Il — 49 mc;
39C 2009 — Taieri accidentale 1l — 40 mc;
2012 — Rarituri — 14,6 ha — 741 mc;
2013 — Rarituri — 14,0 ha — 610 mc.
Diseminat: ME, PAM, PLT, BR.
40A Lucrari executate: 2007 — Taieri accidentale Il — 54 mc;
2009 — Taieri accidentale Il — 13 mc.
Diseminat: SAC, ME, PLT. Rari preexistenti de MO si FA.
40B Lucrari executate: 2009 — Taieri accidentale Il — 43 mc;
2011 — Rarituri— 6,5 ha— 174 mc.
Lucrari executate: 2005 — Taieri progresive (punere in lumind) — 1,5 ha — 261 mc;
40C 2007 — Taieri progresive (punere in lumina) — 2,0 ha — 493 mc;
2010 — Taieri progresive (punere in lumina) — 4,8 ha — 433 mc.
40D Dise[n!nat: SAC, ME. o
Lucrari executate: 2013 — Impaduriri — 2,5 ha cu MO, BR.
Diseminat: PAM. Mici goluri provocate de vant.
40E Lucrari executate: 2007 — Taieri accidentale Il — 165 mc;
2013 — Taieri accidentale | — 51 mc.
40F Diseminat: SAC. Circa 20% din exemplarele de MO provin din regenerare naturala.
Lucrari executate: 2009 — Impaduriri — 0,5 ha cu SBMO2BR.
Diseminat: SAC, ME, PAM.
Lucrari executate: 2007 — Taieri accidentale Il — 198 mc;
41A 2009 — Taieri accidentale Il — 216 mc;

2010 — Rarituri — 30,6 ha — 1147 mc;
2011 — Rarituri — 6,6 ha — 226 mc.

41B

Diseminat: SR, PLT.




15.1.3. Evidenta u.a. inventariate

Tab. 15.1.3.1.
ua Suprafata F_’rocedel_J de Suprafata inventariata % de inventariere
(ha) inventariere (ha)
1D 19 Integral 1,9 100
3B 4,6 Csoo 0,5 11
4 E 4.6 Integral 4.6 100
5C 9,6 Csoo 1,0 10
5E 15 Integral 15 100
5F 54 Csoo 0,6 11
7C 1,9 Integral 1,9 100
9A 6,8 Integral 6,8 100
9F 3,9 Csoo 0,6 15
10B 14,9 Csoo 1,3 9
11B 8,1 Integral 8,1 100
12 A 3,8 Cso0 0,5 13
13C 0,8 Integral 0,8 100
14 B 6,0 Cso0 0,6 10
15D 1,7 Integral 1,7 100
16 A 15,8 Csoo 1,3 8
16 D 0,3 Integral 0,3 100
16 E 1,2 Integral 12 100
17B 0,2 Integral 0,2 100
17D 3,8 Csoo 0,5 13
17 F 2,9 Integral 2,9 100
21H 0,9 Integral 0,9 100
22 A 2,4 Integral 2,4 100
22C 0,4 Integral 0,4 100
22D 0,5 Integral 0,5 100
22 | 2,4 Integral 2,4 100
23 B 0,6 Integral 0,6 100
24 B 2,8 Integral 2,8 100
25 F 2,5 Integral 2,5 100
26 B 1,8 Integral 1,8 100
29 B 2,1 Integral 2,1 100
30B 8,3 Csoo 0,8 10
30D 1,4 Integral 1,4 100
36 D 2,2 Integral 2,2 100
37 A 1,1 Integral 1,1 100
37E 12,7 Csoo 1,0 8
38B 6,0 Csoo 0,6 10
40 C 8,3 Integral 8,3 100
TOTAL 156,1 - 70,6 45




15.2. EVIDENTE PRIVIND MARIMEA S| STRUCTURA FONDULUI FORESTIER

15.2.1. Repartitia suprafetelor pe categorii de folosinta forestiera

si grupe functionale

e R R L T T e

* ! SUPRAFATA (HA) *
* CATEGORIE DE FOLOSINTA [ S e EE T *
* ! GRF. I ! GRF.II ! TOTAL *
* A - Paduri si terenuri destinate impaduririi sau reimpaduririi ! 613.2 ! 288.8 ! 902.0 *
K e e e e e e e e e e e e e e = = *
* Al - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care se reglementeaza ! 613.2 ' 288.8 ! 902.0 *
* recoltarea de produse principale ! ! ! *
K e e e e e e e e e e e e e e *
* All- Paduri inclusiv plantatii cu reusita definitiva ! 582.4 ' 271.8 ! 854.2 *
* 1A 1B 1D 1E 2A 2B 3A 3B 3C 4A 4B 4C 4D 4E 4F ! ! ! *
* 5A 5B 5C 5D 5E 5F 6A 6B 7A 7B 7C 8B 8C 8D 8E ! ! ! *
* 8F 8G 9A 9B 9C 9D 9E 9F10A10B10C 11 A11B11C 12 A ! ! ! *
* 12B12C13A13B13C14A14B14C15B 15C 15D 16 A 16 D 16 E 17 A ! ! ! *
* 17B17C 17D 17 F 17 G 18 A 18 C 18 E 19 A 19 B 20 A 20 B 20 D 20 E 21 A ! ! ! *
* 21 B21 C21 D21 F21 G21 H22A22B22C22D22E22G22H221I22J ! ! ! *
* 23 A23 B23C23 D24 A24B24C24D24E 24 G 24 H25B25C 25D 25 E ! ! ! *
* 25 F 25 G 26 A 26 B 26 C 27 A 27 B 28 29 B30 A30B30C30D31A31B ! ! ! *
* 32 33 35 A 35 B 36 B36C 36D 37A37B37D37E37F 338B38C38D ! ! ! *
* 39 A 39 B39C 40 A 40 B 40 C 40 D 40 E 40 F 41 A 41 B ! ! ! *
g g gLy gy g g g gy g g g gy Sy gy g g g gy g g g g *
* Al2- Regenerari pe cale artificiala cu reusita partiala ! 10.6 ! ! 10.6 *
* 15 A 20 C 21 E 26D 29D ! ! ! *
K e e e e m e m e m e e e e e e e e e e e e e e = = = = = = *
* Al3- Regenerari pe cale naturala cu reusita partiala ! 12.2 ! 16.6 ! 28.8 *
* 4 G1l6 B 16 C 18 B 18 D 24 F 34 36 A 37 C ! ! ! *
g g gLy gy g g g gy g g g gy Sy gy g g g gy g g g g *
* Al4- Terenuri de reimpadurit in urma taierilor rase, a doboriturilor de vint ! 4.5 0.4 ! 4.9 *
* sau a altor cauze ! ! ! *
* 18 F 19 C 21 I 22 F 25 A 29 C 38 A ! ' ! *
K e e e m e m e m e m e m e e e e e e e e e e e e e e = = = = *
* Al5- Poieni sau goluri destinate impaduririi ! 3.5 ! ! 3.5 *
* 1CcC 2cCc 8aAa ! ! ! *
g g gLy gy g g g gy g g g gy Sy gy g g g gy g g g g *
* Al6- Terenuri degradate prevazute a se impadurii ! ! ! *
K e e e e e e e e e e e = = = *
* Al7- Rachitarii naturale ori create prin culturi ! ! ! *
K e e e e e e e e e e e e = = = = = *
* A2 - Paduri si terenuri destinate impaduririi pentru care nu se reglementeaza ! ! ! *
* ] 1 *

recoltarea de produse principale !

*

A22 - Terenuri impadurite pe cale naturala sau artificiala !
cu reusita partiala !

A23 - Terenuri de reimpadurit in urma doboriturilor de vint sau a altor cauze !
A24 - Poieni sau goluri destinate impaduririi !
A25 - Terenuri degradate destinate impaduririi !
Bl
B2

B3 - Instalatii de transport forestier: drumuri, cai ferate !
si funiculare permanente !

B1l0 - Culoare pentru linii de inalta tensiune !
C - Terenuri neproductive: stincarii, saraturi, mlastini, ravene, etc. !

D - Terenuri scoase temporar din fondul forestier

%k R R R R R Ok R R Ok Ok R Ok Ok R Ok R R Ok R R Ok R R Ok R R R Ok Ok O Ok Ok O Ok Ok F % Ok F F F *

B4

B5

B6

B7

B8 - Terenuri cu fazanerii, pastravarii,_;entre de prelucrare a !
fructelor de padure, uscatorii de seminte, etc. !
___________________________________________________________________________________________________________ *

B9 - Ape care fac parte din fondul forestier !

D1 - Transmise prin acte normative in folosinta temporare a unor agenti ! ! ! *
economici pentru instalatii electrice,petroliere sau ! ! ! *
hidrotehnice,pentru cariere,depozite,etc. ! ! ! *

___________________________________________________________________________________________________________ *

D2 - Detinute de persoane fizice sau juridice fara aprobarile legale ! ! ! *

necesare, ocupatii si litigii ! ! ! *
* TOTAL: A + B+ C + D ! 613.2 ! 288.8 ! 902.0 *

e e 2 2 2



15.2.2. Repartitia suprafetelor pe subgrupe si categorii functionale
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*GF IFCT1I FCT I UNITATI AMENAJISTICE *
*. *
* 1 I 5L I 5L I 1a 1B 1Cc 1D 1E 2A 2B 2C 3A 3B 3C 4A 4B 4C 4D*x
* I I I 4E 4F 4G 5A 5B 5C 5D 5E 5F 6A 6B 7A 7B 7C 8RA*%*
* I I I 8 B 8 C 8 D 8 E 8 F 8 G 9 A 9B 9 C 9D 9 E 9F 10A 10B 10 C *
* I I I 11 A 11 B 11 C 12A 12B 12C 13 A 13 B 13 C 14A 14 B 14C 15A 15B 15C *
* I I I 15D 16A 16B 16C 16D 16 E 17 A 17B 17C 17D 17 F 17 G 18 A 18 B 18 C *
* I I I 18D 18 E 18 F 19 A 19 B 19C 20A 20B 20C 20D 20E 21 A 21 B 21 C 21D *
* I I I 21E 21 F 21 G 21 H 21 I 22A 22B 22C 22D 22E 22F 22G 22H 221 22J*
* I I I 23A 23B 23C 23D 24A 24B 24C 24D 24E 24F 24 G 24H 25A 25B 25C *
* I I I 25D 25E 25F 25G 26A 26B 26C 26D 27 A 27 B 28 29 B 29C 29D 30A*
* I 1 I 30B 30C 30D 31A 31B 32 *
* I 1 e e T *
* I 1 I TOTAL FCT: 141 UA  613.2 HA *
* I e e *
* I TOTAL FCT1l: 141 UA  613.2 HA *
* I *
* TOTAL UP. GF1:141 UA  613.2 HA *
* I TOTAL 1B: 29 UA  288.8 HA *
* I *
* TOTAL UP. GF2: 29 UA  288.8 HA *
* TOTAL UP: 170 UA  902.0 HA *

Khkkdkhkhkkhkhkhhkhkhkhhkhkhhdhhkhhhhkhhhkhkhhhhkhhhkhkhhhkhkhhhhkhhhkhkhhhhkhhhkhkhhhkhkhhhkhkhkhhhkhhhkhkhkhhhkhkhhkhkhkhhkhkhkhhkhkhkhhkhkhkhkhkhkhkhkhhkhkhkkkhkkkk

15.2.3. Situatia sintetica pe specii

* ! SUPRAFATA ! VOLUM! CRESTERE !VIR! !'PRODUCTIVI-! CONSISTENTA ! AMESTEC !'MOD REGEN. ! VITALITATE*
*SPE-! ! IN ! ! !STA! ! TATE ! 10.11'0.4'0.7! ! 50! ! ! ! ! ! ! *
* ! TOTAL ! GRUPAI ! TOTAL ! ! TOTALA! MC/'MED!CLP!SUP!MED!INF! !t -1 -1 - 1<50! - 1>80! SM! PL! LS!VIG!NOR!SLB*
*CIA ! ! ! ! ! ' s ! ! HA ! !MED! ! ! 'MED'!'0.3'0.6!1.0! ! 80! ! ! ! ! ! ! *
* ! HA ! %! HA ! %! MC ! ! MC ! !ANT! 't s g L R 2 N T T R R L A R
*MO ! 629.6! 71! 417.9! 66! 213389! 78! 5655! 8.9! 62!'2.4! 65! 35! ! 770 40 17! 79! 19! 37! 44! 64! 36! ! 1100! *
*FA ! 212.8! 24! 153.2! 72! 51137! 19! 1433! 6.7! 66'2.7! 27! 73! ! 83! 6! 4! 90! 55! 33! 12! 97! 3! ! ! 97! 3%
*SAC ! 18.1!' 2! 8.0! 44! 508! ! 46! 2.5! 15'2.8! 17! 83! ! 93! ! 3! 97!'100! ! 1100! ! ! 1100! *
*BR ! 12.4! 1! 7.2' 58! 3065!' 1! 75! 6.0!' 53'2.3! 68! 32! 71 ! 59! 41! 84! ! 16! 55! 45! ! 1100! *
*PI ! 9.2!' 1! 9.21100! 2418! 1! 58! 6.3! 56'2.8! 23! 77! ! 74! ! '100! 19! ! 81! 1100! ! 1100! *
*LA ! 6.8! 1! 6.8!100! 879! 1! 84!12.3! 40!'2.3! 74! 26! ! 89! ! 4! 96'100! ! ! 1100! ! 1100! *
*PAM ! 2.9! ! 2.7' 93! 167! ! 10! 3.4! 23!'2.4! 56! 44! ! 83! ! 24! 76!'100! ! ! 1100! ! 1100! *
*AN ! 1.6! ! ! ! 267! ! 6! 3.7! 35!3.0! 1100! ! 90! ! 1100!'100! ! 1100! ! ! 1100! *
*SR ! 0.2! ! 0.2'100! 2! ! ! ! 15!3.0! 1100! ! 40! 1100! 1100! ! 1100! ! ! 1100! *
*TOT ! 893.6!100! 605.2! 67! 272832!100! 7367! 8.2! 61!2.5! 55! 45! ! 79! 4! 14! 82! 31! 34! 35! 71! 29! ! ! 99! 1%
* SUPRAFATA TOTALA : 902.0 HA NR.PARCELE : 041 SPF. MEDIE PARCELA: 22.0 NR.UA: 170 SPF.MED. UA: 5.3 *
15.2.4. Structura si marimea fondului forestier pe grupe, subgrupe
si categorii functionale
*Gg!stc ! Clasa de productie ! T o T A L 'Vir!Cl.! Consistenta *
*rltul!la ! ! Suprafata VOLUM ! Crestere ! ! ! ! ! *
*utbt!tt ! I ! II ! IIT ! IV ! VvV ! toog e [ ! ! Istalpr.! <0.4 10.4-0.6! >0.6 *
*xplgle ! ! ! ! ! ! 1% 1K ! 1% IMc/ ! IMc/ ' 1 ! ! *
*alr!tg ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! t !t M.Cc. ! ! Ha! M.C.! Ha'Ani'med! Ha ! Ha ! Ha *
*.
* 1151 5L 1! ! 340.4' 264.8! ! ! 605.21100!'76! 191056!'100! 315! 4309! 7.1! 67!2.4! 61.7! 75.4! 468.1%
* 1 *
* 1T subgr.! ! 340.4! 264.8! ! ! 605.21100!76! 191056!'100! 315! 4309! 7.1! 67!2.4! 61.7! 75.4! 468.1*
* ! ! 56 % ! 44 % ! ! 1100 8 ! ! 1 ro ! ! vt 1 10% ! 12 %! 78 % *
* -
* T.grupa ! ! 340.4' 264.8! ! ! 605.2! 68!76! 191056! 70! 315! 4309! 7.1! 67!2.4! 61.7! 75.4! 468.1%
* ! ! 56 %! 44 %! ! ! 100 & ! L) ! ! ! ! ! ! ! 10 %' 12 %! 78 % *
* *
*x2 111 1B ! ! 142.8! 145.6! ! ! 288.41100!85! 81776'100! 283! 3058110.6! 50!2.5! 12.4! 21.8! 254.2%
* ] *
* 1T subgr.! ! 142.8! 145.6! ! ! 288.41100!'85! 81776!100! 283! 3058!10.6! 50!2.5! 12.4! 21.8! 254.2%
* ! ! 50% ! 50 %! ! 11008t 1t [ ! ' vt 1 4%t 8% ! 88 % %
* -
* T grupa ! ! 142.8! 145.6! ! ! 288.4! 32185! 81776! 30! 283! 3058!10.6! 50!2.5! 12.4! 21.8! 254.2%
* ! ! 50% ! 50 %! ! 11008t 1t [ ! ! vt 1 4%t 8% ! 88 % %
*.
*TOTAL ! ! 483.2! 410.4! ! ! 893.6!100!79! 2728321100! 305! 7367! 8.2! 61!2.5! 74.1!  97.2! 722.3%
* ! ' 54 %! 46 % ! ! 1100 8 ! ' ! [N ! ! o1 1 g%t 11 %! 81 % *

khkkkkkkkhkkkkkkkkkk



15.2.5. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

*kk

* G ! Spe-! Clasa de productie ! T o T A L vir!Cl.! Consistenta *
* r ! cia! ! Suprafata VOLUM ! Crestere ! ! ! ! ! *
* u ! vt I v I ' III ' mw ! v ! [T [N ! ! Istalpr.! <0.4 10.4-0.6! >0.6 *
* p ! ! ! ! ! ! ! 1§ 1K ! ! % IMc/ ! Mc/ !t ! ' ! *
* a ! ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! 't !t M.Cc. ! ! Ha! M.C.! Ha'!Ani'med! Ha ! Ha ! Ha *
* 11 MO ! ! 281.9' 136.0! ! ! 417.9! 69173! 145647! 76! 348! 3060! 7.3! 69!2.3! 55.8! 60.6! 301.5%
* 1 FA ! ! 40.0' 113.2! ! ! 153.21 25184!  38814! 21! 253! 1049! 6.8! 65!2.7! 5.7! 6.0! 141.5%
* 1 sAC ! ! 3.1! 4.9! ! ! 8.0! 1194! 1631 ! 20! 191 2.3 1112.6! ! 0.6! 7.4%
* 1 BR ! ! 6.8! 0.4! ! ! 7.2 1160! 2015! 1! 279! 30! 4.1! 68'2.1! ! 7.21 *
* 1 pr ! ! 2.21 7.01 ! ! 9.21 2174 2418! 1! 262! 58! 6.3! 56!2.8! ! ! 9.2%
* 1A ! ! 5.0! 1.8! ! ! 6.8! 1189! 1879! 1! 276! 84112.3! 4012.3! ! 0.3! 6.5%
* 1 paM ! ! 1.41 1.31 ! ! 2.7 1182! 118! ! 43! 91 3.31 2112.5! ! 0.7! 2.0%
* 1 SR ! ' ' 0.2! ' ' 0.2! 140! 21 1 10! ' ! 1513.0! 0.2! ' *
* - - )
' ! 605.2! 68!76! 191056! 70! 315! 4309! 7.1! 67!'2.4! 61.7! 75.4! 468.1%

' 1100 5 ! ! 1 [ ' ' Tt 1 10% ! 12 %! 78 % *

- - *

* 2 1 MO ! ro122.2! 89.5! ! ' 211.7! 73'86! 67742! 83! 319! 2595!112.2! 47!2.4! 4.1! 18.4! 189.2%*
* ! FA ! ! 18.8! 40.8! ! ! 59.6! 21!80! 12323! 15! 206! 384! 6.4! 67!'2.7! 8.3! 3.4! 47 .9%
* ! SAC ! ! ! 10.1! ! ! 10.1! 4193! 345! 1! 34! 27! 2.6! 19!3.0! ! ! 10.1%*
* ! BR ! ! 1.6! 3.6! ! ! 5.21 287! 1050! 1! 201! 45! 8.6! 3312.7! ! ! 5.2%
* ! PAM ! ! 0.2! ! ! ! 0.2! 190! 49! ! 245! 1! 5.0! 50!2.0! ! ! 0.2%
* ! AN ! ! ! 1.6! ! ! 1.6! 190! 267! ! 166! 6! 3.7! 3513.0! ! ! 1.6%*
K e )
*T.Grupa ! ! 142.8! 145.6! ! ! 288.4! 32'85! 81776! 30! 283! 3058!10.6! 50!2.5! 12.4! 21.8! 254.2%
* ! ! 50 %! 50 %! ! ! 100 % ! [ ! ! ! ! ! ! ! 4 %! 8 %! 88 % *
* TOTAL ! ! 483.2! 410.4! ! ! 893.6!100'79! 272832!100! 305! 7367! 8.2! 61'2.5! 74.1! 97.2' 722 .3%
* ! ! 54 %! 46 %! ! ! 100 % ! [ ! ! ! ! ! ! ! 8% ! 11 %! 81 % *
Kk koK kokokk ok ko ok

15.2.6. Structura si marimea fondului forestier pe specii

L2 T T s T

* ! Clasa de productie ! T o T A L 'vir!Cl.! Consistenta *
* Spe-! ! Suprafata VOLUM ! Crestere ! ! ! ! ! *
* cia ! I ! Ir ! III ! v ! v ! ! g ! ! ! ! ! !'stal'pr.! <0.4 '0.4-0.6! >0.6 *
* ! ! ! ! ! ! ' % 'K ! ! % IMc/ ! Mc/ ! ! ! ! ! *
* ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! ' ! M.Cc. ! ! Ha! M.C.! Ha'Ani'med! Ha ! Ha ! Ha *
* MO ! ! 404.1!' 225.5! ! ! 629.6! 71!'77! 213389! 78! 338! 5655! 8.9! 62!2.4! 59.9! 79.0! 490.7%
* FA ! ! 58.8! 154.0! ! ! 212.8! 24!'83! 51137! 19! 240! 1433! 6.7! 66'2.7! 14.0! 9.4! 189.4%*
* SAC ! ! 3.1 15.0! ! ! 18.1! 2193! 508! ' 28! 46! 2.5! 15!2.8! ! 0.6! 17.5%
* BR ! ! 8.4! 4.0! ! ! 12.4' 1'71! 3065! 1! 247! 75! 6.0! 53!2.3! ! 7.2! 5.2%
* PI ! ! 2.2! 7.0! ! ! 9.2!' 1'74! 2418' 1! 262! 58! 6.3! 56!'2.8! ! ! 9.2%
* LA ! ! 5.0! 1.8! ! ! 6.8! 1!89! 1879! 1! 276! 84112.3! 40!'2.3! ! 0.3! 6.5%
* PAM ! ! 1.6! 1.3! ! ! 2.9! 183! 167! 't 57! 10! 3.4! 23!2.4! ! 0.7! 2.2%
* AN ! ! ! 1.6! ! ! 1.6! 190! 267! ! 166! 6! 3.7! 35!3.0! ! ! 1.6%
* SR ! ! ! 0.2! ! ! 0.2! 140! 2! ' 10! ! ! 15!3.0! 0.2! ! *
*TOTAL! ! 483.2! 410.4! ! ! 893.6!'100!'79! 272832'100! 305! 7367! 8.2! 61!2.5! 74.1! 97.2! 722.3%
* ! ! 54 %! 46 %! ! ! 100 % ! [ ! ! ! ! ! ! ! 8% ! 11 %! 81 % *

L T T T T

15.2.7. Structura si marimea fondului forestier pe grupe functionale si specii

pentru fondul productiv

* G ! Spe-! Clasa de productie ! T [¢] T A L vir!Cl.! Consistenta *
* r ! cia! ! Suprafata VOLUM ! Crestere ! ! ! ! ! *
* ! vt I v Ir ! IIr ! v ! v ! [ [ ' ' Istalpr.! <0.4 10.4-0.6! >0.6 *
*p! ! ! ! ! ! ! ' % IK! ' % IMc/ ! 'Mc/ ! ! ! ! ! *
* a ! ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! t ! M.C. ! ! Ha! M.C.! Ha'Ani'med! Ha ! Ha ! Ha *

*
* 11! MO ! ! 281.9! 136.0! ! ! 417.9! 69!'73! 145647! 76! 348! 3060! 7.3! 69!'2.3! 55.8! 60.6! 301.5%*
* ! FA ! ! 40.0!' 113.2! ! ! 153.2! 25!84! 38814! 21! 253! 1049! 6.8! 65!2.7! 5.7! 6.0! 141.5%
* ! sac ! ! 3.1! 4.9! ! ! 8.0! 1194! 163! ' o200 19! 2.3! 11!2.6! ! 0.6! 7.4%
* ! BR ! ! 6.8! 0.4! ! ! 7.2! 1'60! 2015! 1! 279! 30! 4.1! 68!2.1! ! 7.2! *
* ' PI ! ! 2.2! 7.0! ! ! 9.2 2174! 2418! 1! 262! 58! 6.3! 56!2.8! ! ! 9.2%
* ' ! ! 5.0! 1.8! ! ! 6.8! 1189! 1879! 1! 276! 84!12.3! 40!2.3! ! 0.3! 6.5%
* ! PAM ! ! 1.4! 1.3! ! ! 2.7! 1'82! 118! 'o4a3! 9! 3.3! 2112.5! ! 0.7! 2.0*
* ! SR ! ! ! 0.2! ! ! 0.2! 140! 2! ' o10! ! ! 1513.0! 0.2! ! *
L *
* T.Grupa ! ! 340.4!' 264.8! ! ! 605.2! 68!76! 191056! 70! 315! 4309! 7.1! 67'2.4! 61.7! 75.4! 468.1%
* ! ! 56 %! 44 %! ! ! 100 % ! [ ! ! ! ! ! ! ! 10% ! 12 %! 78 % *
K e e e e e e e e e e e *
* 2 1 MO ! 122,20 89.5! ! ' 211.7! 73'86! 67742! 83! 319! 2595!12.2! 47!2.4! 4.1! 18.4! 189.2%*
* ! FA ! ! 18.8! 40.8! ! ! 59.6! 21'80! 12323! 15! 206! 384! 6.4! 67!'2.7! 8.3! 3.4! 47 .9%
* ! SAC ! ! ! 10.1! ! ! 10.1! 4193! 345! 1! 34! 27! 2.6! 19!3.0! ! ! 10.1%
* ! BR ! ! 1.6! 3.6! ! ! 5.21 2187! 1050! 1! 201! 45! 8.6! 3312.7! ! ! 5.2%
* ! PAM ! ! 0.2! ! ! ! 0.2! 190! 49! ! 245! 1! 5.0!' 50!2.0! ! ! 0.2%
* ! AN ! ! ! 1.6! ! ! 1.6! 190! 267! ! 166! 6! 3.7! 3513.0! ! ! 1.6%
I T e e T e *
* T.Grupa ! ! 142.8! 145.6! ! ! 288.4! 32!85! 81776! 30! 283! 3058!10.6! 50!2.5! 12.4! 21.8! 254.2%
* ! ! 50 %! 50 %! ! ! 100 % ! [ ! ! ! ! ! ! ! 4 % 8 %! 88 % *
K e e e e e e e e e e e *
* 1 MO ! ! 404.1' 225.5! ! ! 629.6! 71177! 213389! 78! 338! 5655! 8.9! 62!2.4! 59.9!  79.0! 490.7*
* 1 FA ! ! 58.8! 154.0! ! ! 212.8! 24!83! 51137! 19! 240! 1433! 6.7! 66'2.7! 14.0! 9.4! 189.4%
* 1 sAC ! ! 3.1 15.0! ! ! 18.1! 2193! 508! ! 28! 46! 2.5! 1512.8! ! 0.6! 17.5%
* 1 BR ! ! 8.4! 4.0! ! 112,41 11710 3065! 1! 247! 75! 6.0! 5312.3! ! 7.21 5.2%
* 1 pr ! ! 2.21 7.0! ! ! 9.2! 1174 2418! 1! 262! 58! 6.3! 56!2.8! ' ! 9.2%
* 1A ! ! 5.0! 1.8! ! ! 6.8! 1189! 1879! 1! 276! 84112.3! 40!2.3! ! 0.3! 6.5%
* 1 pAM ! ! 1.6! 1.31 ! ! 2.91 183! 167! ! 57! 10! 3.4! 2312.4! ! 0.7! 2.2%
* 1 AN ! ! ! 1.6! ! ! 1.6! 190! 267! ! 166! 6! 3.7! 3513.0! ! ! 1.6%
* 1 SR ! ! ! 0.2! ! ! 0.2 140! 2t 1 10! ! ! 1513.0! 0.2! ! *
K e e e e e *
* TOTAL ! ! 483.2! 410.4! ! ! 893.6!100!79! 272832!100! 305! 7367! 8.2! 61!2.5!  74.1!  97.21 722.3%
* ! ! 5481 46 % ! ! 1100 5! 1 ! ro ! ! tor 1 g% 1 11 %! 8l % *

B T T T



15.2.8. Structura si marimea fondului forestier pe subunitati de productie/protectie
dupa varsta, grupe functionale si specii

SUP A’

%k Kk ok ok 3 e e ek ok ke ek ke ke ke ok ok ok ok ok 3 e e ke e ok ok ko ok ok ko ok ok ok ok ok ok ok ok ok ke ok
* 16! ! Clasa de productie ! T o T A L vir!Cl.! Consistenta *
*CL.! r ! ! ! Suprafata VOLUM ! Crestere ! ! ! ! ! *
*de ! u !Spe-! I ! Ir ! IIT ! v ! v ! ! LE ) ! ! ! ! !sta'pr.! <0.4 '0.4-0.6! >0.6 *
*vir! p ! cia! ! ! ! ! ! ' % 'K ! ! % IMc/ ! 'Mc/ ! ! ! ! ! *
*sta! a ! 1 Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! 't M.C. ! ! Ha! M.C.! Ha'Ani'med! Ha ! Ha ! Ha *
*1!11!'!MO! ! 67.4! 14.5! ! ! 81.9! 66!85! 3804! 82! 46! 574! 7.0!' 13!'2.2! 2.5! 10.1! 69.3%
* ! ! FA ! ! 22.7! 4.9! ! ! 27.6!' 22'91! 619! 13! 22! 148! 5.3! 14!'2.2! 1.1! 1.7! 24.8%
* ! ! SAC! ! 3.1! 4.9! ! ! 8.0! 7194! 158! 4! 19! 19! 2.3! 11'2.6! ! 0.6! 7.4%
* ! ! BR ! ! 2.0! 0.4! ! ! 2.4 2'60! 5! ! 2! 2! 0.8! 512.2! ! 2.4 *
* ! ! LA ! ! 1.4! 0.3! ! ! 1.7' 1'85! 14! ! 8! 11! 6.4! 13!2.2! ! 0.3! 1.4%*
* 1 1 pam! ' 1.4 0.7 ' ' 2.1 2180 281 1! 13! 71 3.31 1212.3! ! 0.7 1.4%
* 1 1 sSR! ' ' 0.2! ' ' 0.2! 140! 21 1 10! ' ! 1513.0! 0.2! ' *
* U, *
* | T.Grupa! 't 98.0! 25.09! ! ! 123.91 68186! 4630! 51! 37! 761! 6.1! 1312.2! 3.8! 15.8! 104.3%
* ' 1o79% 1 21 % ! ' 1100 5 ' !t 1 [ ' ' v 1 3% 1 13 %! 84 % *
K o *
* 121! MO! ! 1.8! 39.4! ! ! 41.2!' 72178! 4243! 95! 102! 287! 6.9! 2313.0! 1.6! 9.7! 29.9%
* ! ! FA ! ! 2.0! 5.4! ! ! 7.41 13'48! 59! 1! Al 15! 2.0!' 15!2.7! 2.5! 2.8! 2.1*%
* ! ! SAC! ! ! 7.1! ! ! 7.1! 12190! 177! 4! 24! 18! 2.5! 15!3.0! ! ! 7.1%
* ! ! BR ! ! 1.6! ! ! ! 1.6! 3'80! 6! ! 3! 2! 1.2!' 5'2.0! ! ! 1.6*
* L e et *
* ! T.Grupa! ! 5.4! 51.9! ! ! 57.3! 32!76! 4485! 49! 78! 322! 5.6!' 20!'2.9! 4.1 12.5! 40.7*
* ! ! ! 9% ! 91 %! ! ! 100 % ! L ! ! ! ! ! ! ! 7% ! 22% ! 71 % *
K e e e e *
* ! ! MO ! ! 69.2! 53.9! ! ! 123.1! 68!'83! 8047! 88! 65! 861! 6.9! 16'2.4! 4.1 19.8! 99.2%
* ! ! FA ! ! 24.7! 10.3! ! ! 35.0! 20'82! 678! 8! 19! 163! 4.6!' 14'2.3! 3.6! 4.5! 26.9%
* ! ! sac! ! 3.1! 12.0! ! ! 15.1!' 8!92! 335! 4! 22! 37! 2.4' 13'2.8! ! 0.6! 14.5%
* ! ! BR ! ! 3.6! 0.4! ! ! 4.0! 2'68! 11! ! 2! 4! 1.0! 5'2.1! ! 2.4 1.6%
* ! ! LA ! ! 1.4! 0.3! ! ! 1.7! 1'85! 14! ! 8! 11! 6.4! 13'2.2! ! 0.3! 1.4%
* ! ! pPAM! ! 1.4! 0.7! ! ! 2.1!' 1!80! 28! 13t 7! 3.3' 1212.3! ! 0.7! 1.4%
* ! ! SR ! ! ! 0.2! ! ! 0.2! 140! 2! ! 10! ! ! 15!3.0! 0.2! ! *
K e e e o e e *
* T.cl.virsta! ! 103.4! 77.8! ! ! 181.2! 20'83! 9115!' 3! 50! 1083! 5.9! 15!'2.4! 7.9 28.3! 145.0%*
* ! 57 %! 43 $ ! ! ! 100 % ! LI ! ! ! ! ! ! 4% ! 16 %! 80 % *
K e e e o e *
*2 111! MO! ! 15.3! 27.4! ! ! 42.7! 69!88! 12063! 78! 282! 550!12.8! 37!2.6! ! 3.2! 39.5%
* ! ! FA ! ! 0.4! 15.7! ! ! 16.1! 26'97! 2814! 18! 174! 152! 9.4! 40!3.0! ! ! 16.1*
* ! ! sac! ! ! ! ! ! ! [ 5! ! ! ! ! ! ! ! ! *
* ! ! PI ! ! ! 1.5! ! ! 1.5! 3170! 247! 2! 164! 10! 6.6! 40!3.0! ! ! 1.5%
* ! ! IA ! ! 1.0! 0.3! ! ! 1.3 2192! 315! 2! 242! 20!15.3! 39!2.2! ! ! 1.3%
* | e e *
* ! T.Grupa! ! 16.7! 44.9! ! ! 61.6! 47!90! 15444! 50! 250! 732!11.8! 38!2.7! ! 3.2! 58.4%
* ! ! 127 %' 73 %! ! ! 100 % ! v ! ! ! ! ! ! ! ! 5% ! 95 % *
* - -

* ''2 1 MO ! ! 40.6! 7.2! ! ! 47.8! 69!95! 13290! 84! 278! 768!16.0! 33!2.2! ! ! 47.8%
* 1t FA ' 11.0! 5.81 ' ! 16.8! 24!97! 2030! 13! 120! 161! 9.5! 30!2.3! ! ! 16.8%
* 1 1 sac! ' ' 3.0! ' ! 3.0 5! 1 168! 1! 56! 91 3.0! 2813.0! ' ' 3.0%
* 1 1 AN! ! ' 1.6! ' ' 1.6! 2190! 267! 2! 166! 6! 3.7! 3513.0! ' ' 1.6%
* e *
* ! T.Grupa! ! 51.6! 17.6! ! ! 69.2! 53195! 15755! 50! 227! 944'13.6! 32!2.3! ! ! 69.2%
* ! ! ! 75 %! 25 %! ! ' 100 % ! ' ! ! ! ! ! ! ! ! ! 100 & *
K e e e e e e *
* ! ! MO ! ! 55.9! 34.6! ! ! 90.5! 69!91! 25353! 81! 280! 1318'14.5! 35'2.4! ! 3.2! 87.3*%
* ! ! FA ! ! 11.4! 21.5! ! ! 32.9! 25197! 4844!' 16! 147! 313! 9.5! 35!12.7! ! ! 32.9%
* ! ! SAacC! ! ! 3.0! ! ! 3.0! 3v 1! 173! ' 57! 9! 3.0!' 28!3.0! ! ! 3.0%
* ! ! PI ! ! ! 1.5! ! ! 1.5! 1'70! 247" 1! 164! 10! 6.6! 40!'3.0! ! ! 1.5%
* ! ! LA ! ! 1.0! 0.3! ! ! 1.3! 1192! 315! 1! 242! 20'15.3! 39'2.2! ! ! 1.3*%
* ! ! AN ! ! ! 1.6! ! ! 1.6! 1'90! 267! 1! 166! 6! 3.7! 35!3.0! ! ! 1.6%
2 *
* T.cl.virsta! ! 68.3! 62.5! ! ! 130.8! 15!93! 31199! 11! 238! 1676!12.8! 35!2.5! ! 3.2! 127.6*
* ! ! 52 % ! 48 %! ! ! 100 % ! ro ! ! ! ! ! ! ! ! 2% ! 98 % *
K o e e e e *

4!
.3

0.0! 62!86! 12141! 72! 404! 371112.3! 52!2.6!
8.3! 17189! 1772! 11! 213! 75! 9.0! 50!3.0!
5.5! 12170! 1215!' 7! 220! 32! 5.8! 55!3.0!
3.8! 8!90! 1550! 9! 407! 53113.9! 52!2.3!
0.6! 1!90! 90! 1! 150! 2! 3.3! 55!3.0!

21
.6!

T.Grupa! ! 13.2! 35.0! ! ! 48.2! 30'85! 16768! 27! 347! 533!11.0! 52!2.7! ! ! 48.2%*
! ! ! ! ! !

92.6! 81!92! 38953! 87! 420! 1365!14.7! 50'2.3!
18.6! 16!94! 4683! 11! 251! 163! 8.7! 56!3.0!
3.6! 3190! 1044! 2! 290! 43'11.9! 45!'3.0!
0.2! 190! 49! ! 245! 1! 5.0!' 50!2.0!

w
o

T.Grupa! 1 69.1! 45.9! ! ! 115.0! 70!'93! 44729! 73! 388! 1572!'13.6! 51!'2.4! ! ! 115.0%
1 ! 60 %! 40 %! ! ' 100 & ! LI 1 1 1 ! ! ! ! ! ! 100 & *

! 122.6! 75!'91! 51094! 83! 416! 1736!'14.1! 51'2.4!
! 26.9! 17!'92! 6455! 10! 239! 238! 8.8! 54!3.0!
! 3.6! 2190! 1044! 2! 290! 43'11.9! 45!'3.0!
! 5.5! 3170! 1215! 2! 220! 32! 5.8! 55!3.0!
! 3.8! 2190! 1550! 3! 407! 53113.9! 5212.3!
! 0.8! 1!90! 139! 1 173! 3! 3.7! 54'2.8!

w
o
w
o

*

T.cl.virsta! ! 82.3! 80.9! ! ! 163.2! 18!'90! 61497! 23! 376! 2105'12.8! 51!'2.5! ! ! 163.2%
! ! 50 %! 50 %! ! ! 100 % ! LA ! ! ! ! ! '

! 36.5! 40.8! ! ! 77.3! 55172 34863! 63! 451! 603! 7.8! 81!2.5! 12.9! 6.9! 57.5%
! ! 61.2! ! ! 61.2! 44!'84! 19372! 35! 316! 461! 7.5! 75!3.0! ! 1.9 59.3%
! 1.8! ! ! ! 1.8! 1!90! 792! 2! 440! 14! 7.7!' 65'2.0! ! ! 1.8%

T.Grupa! ! 38.3! 102.0! ! ! 140.3! 88!'78! 55027! 88! 392! 1078! 7.6! 78!'2.7! 12.9! 8.8! 118.6*
! 1 ! 27 %! 73 %! ! ! 100 % ! L) 1 1 ! ! ! ! ! 9 %! 6% ! 85 % *
B L a2 T T e



SUP ,A” — continuare

E R R R T 2 e

* ' G ! ! Clasa de productie ! T o T A L 'vir!Cl.! Consistenta b
*CL.! r ! ! ! Suprafata VOLUM ! Crestere ! ! ! ! ! *
*de ! u !Spe-! I ! Ir ! II1I ! wv ! v ! ! [E2 ! ! ! ! !sta'pr.! <0.4 '0.4-0.6! >0.6 *
*vir! p ! cia! ! ! ! ! ! ' % 'K ! 1'% IMc/ ! Mc/ ! ! ! ! ! *
*sta! a ! ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! t ¢t M.Cc. ! ! Ha! M.C.! Ha'!Ani'med! Ha ! Ha ! Ha *
* 4121 MO ! ! 3.0'  16.6! ' ! 19.6! 98!68! 7566! 98! 386! 141! 7.1! 7712.8! ' 3.31  16.3*%
* 1 1 FA ' ' 0.3! ' ' 0.31 21701 116! 2! 386! 11 3.31120!3.0! ' ' 0.3%
* b e *
* | T.Grupa! ' 3.0!  16.9! ! 1 19.91 12168! 76821 12! 386! 142! 7.1! 7812.8! ' 3.3!  16.6*
* 1 15 % ! 85 % ! ' 1100 8! !t 1 [ ' ' [T 't 17 %! 83 % *
K e *
* 1 1t MO! ' 39.5! 57.4! ' ! 96.9! 611711  42429! 68! 437! 744! 7.6! 80'2.6! 12.9! 10.2! 73.8*
* 1 1 FA ! ! 61.5! ! ! 61.5! 38184!  19488! 31! 316! 462! 7.5! 75!3.0! ! 1.91  59.6%
* 1 1pr! ! 1.8! ! ! ! 1.8 1190! 7921 1! 440! 14! 7.7! 6512.0! ! ! 1.8%
K e e *
* T.cl.virsta! ! 41.3! 118.9! ! ! 160.2! 18176!  62709! 23! 391! 1220! 7.6! 78!2.7! 12.9! 12.1! 135.2%
* ! 1 26% ! 74 %! ! 1100 5! 1 ! [ ! ! vt 1 8% ! 8% 1 84% *
K e e e e e *
* 51 11 MO ! ! 127.7'  23.6! ! ! 151.31 80!67!  72723! 84! 480! 864! 5.7! 97!2.2! 22.2! 30.8! 98.3%
* 1 1 FA to11.1' 207! ! ! 31.8! 17!77!  12012! 14! 377! 190! 5.9! 94!2.7! 0.5! 2.41  28.9%
* 1 1 BR! ! 4.8! ! ! ! 4.8! 3160! 2010! 2! 418! 28! 5.81100!2.0! ! 4.8! *
* 1 1prt ! 0.4! ! ! ! 0.4! 170! 164! ! 410! 2! 5.0! 9512.0! ! ! 0.4%
* | et

* 1 T.Grupa! ! 144.0'  44.3! ! ! 188.31100!68! 86909!100! 461! 1084! 5

* 1 76 %! 24 %! ! 1100 5! ! ! [ !

K

* ! ! MO ! t127.7! 23.6! ! ! 151.3! 80!67! 72723! 84! 480! 864! 5.7! 97!2.2! 22.2! 30.8! 98.3%
* ! ! FA ! ! 11.1! 20.7! ! ! 31.8! 17!77! 12012! 14! 377! 190! 5.9! 94!2.7! 0.5! 2.4 28.9%
* ! ! BR ! ! 4.8! ! ! ! 4.8! 3!e0! 2010' 2! 418! 28! 5.8!100!2.0! ! 4.8! *
* ! ! PI ! ! 0.4! ! ! ! 0.4! 170! 164! ! 410! 2! 5.0!' 95'2.0! ! ! 0.4%
K e *
* T.cl.virsta! ! 144.0! 44.3! ! ! 188.3! 21'68! 86909! 32! 461! 1084! 5.7! 97!2.2! 22.7! 38.0! 127.6*
* ! 76 %' 24 %! ! ! 100 % ! L ! ! ! ! ! ' 12 %! 20 %! 68 % *
K e *
*6 ! 1! MO! ! 19.0! 10.3! ! ! 29.3! 91142! 8508! 92! 290! 84! 2.8'108!2.4! 14.8! 9.6! 4.9%
* ! ! FA ! ! 0.5! 2.4 ! ! 2.9! 9!56! 786! 8! 271! 9! 3.1!109!'2.8! 0.7! ! 2.2%
* T N N N N *
* ! T.Grupa! ! 19.5! 12.7! ! ! 32.2! 84'43! 9294! 79! 288! 93! 2.8'108'2.4! 15.5! 9.6! 7.1%
* ! ' 61 %! 39 %! ! ! 100 % ! [ ! ! ! ! ! ! ! 48 $ ' 30 % ' 22 % *
K e e e *
* 12! MO! ! 5.4! ! ! ! 5.4! 90!'60! 2178! 87! 403! 16! 2.9'120'2.0! ! 5.4! *
* ! ! FA ! ! ! 0.6! ! ! 0.6! 10'60! 318! 13! 530! 2! 3.3!'120'3.0! ! 0.6! *
* I e ——————————————— -
* ! T.Grupa! ! 5.4! 0.6! ! ! 6.0! 16'60! 2496! 21! 416! 18! 3.0'120'2.1! ! 6.0! *
* ! ! 90 %! 10 %! ! ! 100 % ! L ! ! ! ! ! ! ! ! 100 % ! *
K e e e *
* ! ! MO ! ! 24.4! 10.3! ! ! 34.7! 91'45! 10686! 91! 307! 100! 2.8'110!'2.3! 14.8! 15.0! 4.9%
* ! ! FA ! ! 0.5! 3.0! ! ! 3.5! 9!56! 1104! 9! 315! 11! 3.1'111'2.9! 0.7! 0.6! 2.2%
K e e e *
* T.cl.virsta! ! 24.9! 13.3! ! ! 38.2! 4'46! 11790! 4! 308! 111! 2.9'110'2.3! 15.5! 15.6! 7.1%
* ! 65 %! 35 %! ! ! 100 % ! LI ! ! ! ! ! ! ! 40 %! 41 %! 19 % *
K *
* ! ! ! ! 5.4! 50!45! 1545! 52! 286! 14! 2.5'118!2.0! 3.4! ! 2.0%
* ! ! ! ! 5.3! 50!'44! 1439! 48! 271! 14! 2.6'115!2.0! 3.4! ! 1.9%
* ] - -
* ! T.Grupa! ! 10.7! ! ! ! 10.7! 34'45! 2984! 31! 278! 28! 2.6!'116!'2.0! 6.8! ! 3.9%
* ! ! ! 100 % ! ! ! ! 100 % ! LI ! ! ! ! ! ! ! 64 %! ! 36 % *
K *
* ''2 1 MO ! ! 2.5! 2.6! ! ! 5.1! 24!55! 1512! 23! 296! 18! 3.5!120!'2.5! 2.5! ! 2.6%
* ! ! FA ! ! 5.8! 10.1! ! ! 15.9! 76!'62! 5117! 77! 321! 42! 2.6'141'2.6! 5.8! ! 10.1%
* T e -
* ! T.Grupa! ! 8.3! 12.7! ! ! 21.0!' 66'60! 6629! 69! 315! 60! 2.8!'136!'2.6! 8.3! ! 12.7*
* ' ! 40 %! 60 % ! ' 1100 8! !t 1 [ ' ' tor 1 40 %! 160 % *
K e e e *
* 7.91 2.6! ! ! 10.5! 33150! 30571 32! 291! 321 3.0111912.2! 5.91 ' 4.6%
* 11.1! 10.1! ! ! 21.2! 67!'57! 6556! 68! 309! 56! 2.6!135!2.5! 9.2! ! 12.0%*
K e e e e e e o *
* T.cl.virsta! ! 19.0! 12.7! ! ! 31.7! 4!'55! 9613! 4! 303! 88! 2.7112912.4! 15.1! ! 16.6*
* ! ! 60 %! 40 %! ! ! 100 % ! ' ! ! ! ! ! ! ! 48 %! ! 52 % *
K e e e e *
* 1! MO! ! 281.9!' 136.0! ! ! 417.9! 69!'73! 145647! 76! 348! 3060' 7.3! 69'2.3! 55.8! 60.6! 301.5%
* ! ! FA ! ! 40.0! 113.2! ! ! 153.2! 25'84! 38814! 21! 253! 1049! 6.8! 65'2.7! 5.7 6.0!' 141.5%*
* ! ! SAC! ! 3.1! 4.9! ! ! 8.0! 1'94! 163! ' 20! 19! 2.3! 11'2.6! ! 0.6! 7.4%
* ! ! BR ! ! 6.8! 0.4! ! ! 7.2' 1'60! 2015! 1! 279! 30! 4.1! 68!'2.1! ! 7.2! *
* ! ! PI ! ! 2.2! 7.0! ! ! 9.2! 2174! 2418! 1! 262! 58! 6.3! 56'2.8! ! ! 9.2%
* ! ! 1a ! ! 5.0! 1.8! ! ! 6.8! 1189! 1879! 1! 276! 84112.3! 40'2.3! ! 0.3! 6.5%
* ! ! pAM! ! 1.4! 1.3! ! ! 2.7 182! 118! 143 9! 3.3! 21!2.5! ! 0.7! 2.0%
* ! ! SR ! ! ! 0.2! ! ! 0.2! 140! 2! !t 10! ! ! 15!3.0! 0.2! ! *
* L *
* ! T.Grupa! ! 340.4! 264.8! ! ! 605.2! 68!76! 191056! 70! 315! 4309! 7.1! 67'2.4! 61.7! 75.4! 468.1*
* ! ! ! 56 %! 44 %! ! ! 100 % ! LA ! ! ! ! ! ! ! 10% ! 12 %! 78 % *
K *
* ''2 1 MO ! 1222 89.5! ! ! 211.7! 73'86! 67742! 83! 319! 2595!12.2! 47!2.4! 4.1! 18.4! 189.2*%
* ! ! FA ! ! 18.8! 40.8! ! ! 59.6! 211!80! 12323! 15! 206! 384! 6.4! 67!2.7! 8.3! 3.4! 47.9%
* ! ! sac! ! ! 10.1! ! ! 10.1! 4!93! 345! 1! 34! 27! 2.6! 19!3.0! ! ! 10.1*
* ! ! BR ! ! 1.6! 3.6! ! ! 5.2!' 287! 1050!' 1! 201! 45! 8.6! 33!2.7! ! ! 5.2%
* ! ! PAM! ! 0.2! ! ! ! 0.2! 190! 49! ! 245! 1! 5.0! 50!'2.0! ! ! 0.2%
* ! ! AN ! ! ! 1.6! ! ! 1.6! 190! 267! ! 166! 6! 3.7! 35!3.0! ! ! 1.6%
* ey *
* ! T.Grupa! ! 142.8! 145.6! ! ! 288.4! 32!85! 81776! 30! 283! 3058'10.6! 50'2.5! 12.4! 21.8! 254.2%
* ' ! 50% ! 50 %! ' 1100 8! !t [ ' ' t1 1t 4% 8% ! 88% *
K e e e e e e e e e e e e e e e *
* 1 1t MO! ! 404.1! 225.5! ' ! 629.6! 71!77! 213389! 78! 338! 5655! 8.9! 6212.4! 59.9!  79.0! 490.7*
* 1 U FA ! 58.8! 154.0! ' ! 212.81 24!83! 51137! 19! 240! 1433! 6.7! 66'2.7! 14.0! 9.4! 189.4%
* 1 1 sac! ' 3.1 15.0! ' ' 18.1! 21931 508! ! 28! 46! 2.5! 1512.8! ' 0.6! 17.5%
* 1 1 BR! ' 8.4! 4.0! ' 12,40 11710 3065! 1! 247! 751 6.0! 5312.3! ' 7.21 5.2%
* 1 1 PpI ! ' 2.21 7.01 ' ' 9.21 11741 2418! 1! 262! 58! 6.3! 5612.8! ' ! 9.2%
* 1 t1at ' 5.0! 1.81 ' ! 6.8! 11891 18791 1! 276! 84112.3! 4012.3! ' 0.3! 6.5%
* 1 1 pam! ' 1.6! 1.3! ' ' 2.91 1831 167! 1 571 10! 3.4! 2312.4! ! 0.7 2.2%
* ! ! AN ! ! ! 1.6! ! ! 1.6! 190! 267! ! 166! 6! 3.7! 35!3.0! ! ! 1.6*
* ! ! SR ! ! ! 0.2! ! ! 0.2! 140! 2! ' 10! ! ! 15!3.0! 0.2! ! *
K e e *
* TOTAL! ! 483.2! 410.4! ! ! 893.61100!79! 272832!100! 305! 7367! 8.2! 61!2.5! 74.1!  97.2! 722.3%
* ! ! 54 %1 46 %! ! 1100 5! ! ! [ ! ! vt 1 gg 1 11 %! 8l % *
*
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15.2.9. Structura si marimea fondului forestier productiv pe clase de exploatabilitate
si specii

khkkkkkkkhkkhkkkkkhkkhkkkkkkkhkkkkkkk

* ! ! Clasa de productie ! T [¢] T A L 'vir!Cl.! Consistenta *
*Cl.! ! ! Suprafata VOLUM ! Crestere ! ! ! ! ! *
*de ! Spe-! I ! Ir ! III ! v ! v ! ! 1% ! ! ! ! !stalpr.! <0.4 '0.4-0.6! >0.6 *
*ex-! cia! ! ! ! ! ! ! $ IK ! ! % 'Mc/ ! 'Mc/ ! ! ! ! ! *
*pl.! ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! 't ! M.C. ! ! Ha! M.C.! Ha'Ani'med! Ha ! Ha ! Ha *
*1 ! MO ! ! 82.0! 39.4! ! ! 121.4! 78'47! 36401! 77! 299! 448! 3.6!'101'2.3! 55.8! 56.0! 9.6%
* ! FA ! ! 11.6! 17.9! ! ! 29.5! 19!56! 8941! 19! 303! 88! 2.91124'2.6! 10.4! 4.9! 14.2%*
* ! BR ! ! 4.8! ! ! ! 4.8! 3160! 2010! 4! 418! 28! 5.8!100'2.0! ! 4.8! *
* ! PI ! ! 0.4! ! ! ! 0.4! 170! 164! ! 410! 2! 5.0! 95!'2.0! ! ! 0.4%*
2 *
*T.cl.expl! ! 98.8! 57.3! ! ! 156.1! 17'49! 47516! 17! 304! 566! 3.6!105!'2.4! 66.2! 65.7! 24.2%
* ] ! 63 %! 37 %! ' 1100 % ! [ ] ] ] ] ] ] 142 %' 42 %' 16 & *
K *
*2 1 MO ! ! 34.7! 9.5! ! ! 44.2! 73!78! 24881! 83! 562! 300! 6.7! 96'2.2! ! ! 44 .2%
* ! FA ! ! 1.3 9.7! ! ! 11.0! 18!'80! 3940! 13! 358! 67! 6.0! 89!2.9! ! ! 11.0%*
* ! PI ! ! ! 5.5! ! ! 5.5! 9!170! 1215! 4! 220! 32! 5.8! 55!3.0! ! ! 5.5%
2 *
*T.cl.expl! ! 36.0! 24.7! ! ! 60.7' 777! 30036! 11! 494! 399! 6.5! 91'!'2.4! ! ! 60.7*
* ] ! 59 %! 41 % ! ' 1100 % ! [ ' ' ' ' ] ] ] ] 1100 & *
K e *
*3 1 MO ! ! 54.0! 14.1! ! ! 68.1! 73!77! 38444! 80! 564! 459! 6.7! 94'2.2! ! ! 68.1%*
* ! FA ! ! 9.8! 15.6! ! ! 25.4! 27'80! 9551! 20! 376! 166! 6.5! 91!2.6! ! ! 25.4%
2 *
*T.cl.expl! ! 63.8! 29.7! ! ! 47995! 18! 513! 625! 6.6! 93!2.3! ! ! 93.5%
* ! ! 68 %! 32 %! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 100 & *
K e *
*4 ! MO ! ! 14.9! 24.7! ! ! 39.6! 46!76! 18509! 56! 467! 314! 7.9! 81!'2.6! ! ! 39.6%
* ! FA ! ! ! 43.9! ! ! 43.9! 52!86! 14331! 43! 326! 332! 7.5! 76!'3.0! ! ! 43.9%
* ! PI ! ! ! 1.5 ! ! 1.5' 270! 247! 1! 164! 10! 6.6! 40!3.0! ! ! 1.5%
2 *
*T.cl.expl! ! 14.9! 70.1! ! ! 85.0! 10!'81! 33087! 12! 389! 656! 7.7! 78!2.8! ! ! 85.0%
* ' 1 18 $ ! 82 % ! ' 1 100 % ! [ ' ' ' ' ' ' ' ' 1 100 & *
K e *
*5 1 MO ! ! 13.9! 15.0! ! ! 28.9! 68!84! 13982! 77! 483! 314'10.8! 65!'2.5! ! ! 28.9%
* ! FA ! ! ! 10.2! ! ! 10.2! 24'84! 2866! 16! 280! 81! 7.9! 68!3.0! ! ! 10.2%*
* ! PI ! ! 1.8! ! ! ! 1.8!' 4'90! 792! 4! 440! 14! 7.7! 65'2.0! ! ! 1.8%
* ''a ! ! 1.2 ! ! ! 1.2' 3!90! 498! 3! 415! 17'14.1! 55!2.0! ! ! 1.2%
* ! PAM ! ! ! 0.6! ! ! 0.6! 1!'90! 90! ! 150! 2! 3.3! 55!3.0! ! ! 0.6%
2 *
*T.cl.expl! ! 16.9! 25.8! ! ! 18228! 7! 426! 428'10.0! 66'2.6! ! ! 42.7*
* ] ' 40 %' 60 % ! ] ] ] ] ] ] ] ] ] ] 1100 & *
K e e *
6 MO 30.2! 33.1! 26287! 83! 415! 830!'13.1! 53!2.5! 63.3%
3430! 11! 254! 110! 8.1! 60!3.0! 13.5%

' '
! !

1044! 3! 290! 43!'11.9! 45!'3.0! ! ! 3.6*

1052! 3! 404! 36!'13.8! 50'2.5! !

31813! 12! 383! 1019!12.2! 5412.6! ! 1 83.0%

v 1 1 v 1 1100 % *
gy g gy g ey gy gy g gy gy g gy g gy g g g gy gy gy gy S S *
*7 1 MO ! v174.4'  89.7! ! ! 264.1! 71188!  54885! 86! 207! 2990'11.3! 2912.3! 4.11  23.0! 237.0%
* 1 FA ! ' 36.11  43.2! 1 1 79.31 211911 8078! 13! 101! 589! 7.4! 2712.5! 3.6! 4.51  71.2%
* 1 sac ! 1 3.11  15.0! 1 1 18.11 51931 508! 1! 28! 46! 2.5! 1512.8! 1 0.6! 17.5%
* 1 BR ! ! 3.6! 0.4! ! ! 4.0! 1168! 110 v 21 41 1.0 51211 ! 2.4 1.6%
* 1 1a ! ! 2.41 0.6! ! ! 3.0 1188! 3201 1 109! 31110.3! 2412.2! ! 0.3! 2.7%
* 1 PAM ! 1 1.6! 0.7! 1 1 2.31 11811 770 1 331 8! 3.4! 1512.3! 1 0.7! 1.6%
* 1 AN ! ! ! 1.6! ! ! 1.6! 190! 267! 1 166! 6! 3.7! 3513.0! ! ! 1.6%
* 1 SR ! ! ! 0.2! ! ! 0.2' 140! 21 110! ! ! 1513.0! 0.2! ! *
g g gy g ey gy gy gy g g g gy gy g g gy g g gy Sy Sy S *
*T . cl.expl! ' 221.2' 151.4! 1 ! 372.6! 42188!  64157! 23! 172! 3674! 9.8! 2712.4! 7.91 31,51 333.2%
* ! ! 59 % 1 41 %! ! 1100 8 ' 1t v ! ! vt 1 2% 8% 1 90 % *
* TOTAL ! ' 483.2' 410.4! ! ! 893.61100!79! 2728321100! 305! 7367! 8.2! 6112.5!  74.1!  97.21 722.3%
* ! ! 54% ! 46 % ! ! 1100 8! 1 ! v ! ! tor 1 g%t 11% ! 81 % *

D )



15.3. EVIDENTE PRIVIND CONDITIILE NATURALE DE VEGETATIE

15.3.1. Evidenta tipurilor de statiune si a tipurilor de padure

R e T s e s

* TIP ! TIP ! CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUTI D E PADURE ! TOTAL ! TERE- ! TOTA L *
* ! NATURAL FUNDAMENTAL ! DE R ! Vv A T ! ARTIFICIAL INEDEFI-! ! NURI ! *
*STATI-!PADURE! DE PRODUCTIVITATE ! !PARTIAL! TOTAL (DE PRODUCTIV.) ! DE PRODUCTIV. ! NIT ! PADURE ! ! ! *
* UNE ! ! Syp. ! MIJ. ! INF. !SUBPROD! ! Sup. ! MIJ. ! INF. !SUP+MIJ! INF. ! ! ! GOALE ! ! *
* 1 ‘" HEA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! % *
* 3332 1 1114 ! 1 120.1! 1 1 ! ! ! 1 33.31 ! ! 153.41 3.4 ' 156.8! 41*
* 11413 1 ' 84.51 1 1 1 1 1 1 69.8! 1 ! 154.31 1.1 ! 155.4! 41*
* 14114 1 ' 60.4! 1 ! ! ! ! ! 5.51 ! ! 65.91 3.5 1  69.41 18*
* *
*TOTAL ! ! 265.0! ! ! ! ! ! ' 108.6! ! ! 373.6! 8.0 ! 381.6! 42*
* 1 roo71 1 1 1 1 1 to29 1 ! t 98 1 2 1 100 ! %
* *
* 3333 1 1111 ! 187.7! 1 1 1 1 1 1 '8! 1 ! 236.4! 0.4 ! 236.8! 46*
* 11211 1 18.4! ! ! ! ! ! ' ! ! ! to18.41 t18.41 4*
* ! 1411 ! 103.9! 1 1 1 1 1 1 ! 158.6! 1 1 262.5! ! 262.5! 50%
* *
*TOTAL 1 310.0! ! ! ! 1 1 1 1 207.3! 1 ! 517.31 0.4 ! 517.7! 58*
* 60 ! ' ' ' ' ' ' to40 1 ! ' 100 ! 1100 '+
* ————
* 3630 ! 1174 ! 1 1.11 1 1 1 1 1 1 1.6! 1 1 2.7 1 2.71100%
2 *
*TOTAL ! ! 1.11 ! ! ! ! ! ! 1.6! ! ! 2.7 ! 2.7 *
* 1 o1 1 1 1 1 1 ' 59 1 1 ' 100 ! 1100 ' *
*TOTAL ! 310.0! 266.1! ! ! ! ! ! 1 317.5! ! ! 893.6! 8.4 ! 902.0!100%
* v 35 1 30 ! 1 1 1 1 1 o35 1 1 199 1 11 100 ! %

15.3.2. Recapitulatie formatii forestiere

* ! CARACTERUL ACTUAL AL TIPULUTI D E PADURE ! TOTAL ! TERE- ! TO T A L *
* FORMATIA ! NATURAL FUNDAMENTAL ! DE R ! Vv A T ! ARTIFICIAL INEDEFI-! ! NURI ! *
* ! DE PRODUCTIVITATE ! !'PARTIAL! TOTAL (DE PRODUCTIV.) ! DE PRODUCTIV. ! NIT !'PADURE ! ! ! *
* FORESTIERA ! SUpP. ! MIJ. ! INF. !SUBPROD! ! Sup. ! MIJ. ! INF. !SUP+MIJ! INF. ! ! ! GOALE ! ! *
* ! HEA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! BHA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! % *
*11MOLIDISURI ! 187.7! 121.2! ! ! ! ! ! 1 83.6! ! ! 392.5! 3.8 ! 396.3! 44%
* PURE 148 1t 31 1 1 1 1 1 1 ro21 1 199 1 11 100 ' %
* *
*12MOLIDETO- !  18.4! ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' 18.41 1 18.41 2%
* -BRADETE ! 100 ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 1 100 ! 1100 1 *
* Fp—
*14MOLIDETO- ! 103.9! 84.5! ' ' ' ' ' 1 228.41 ' ! 416.8! 1.1 ! 417.9! 46*
* -FAGETE ! 25 ! 20 ! ! ! ! ! ! 1 55 1 ! 1100 ! 1100 1 x
* Fp—
*41FAGETE PURE! ' 0.4 ! ! ! ! ! ! 5.5! ! ! 65.91 3.5 1! 69.4! 8%
* MONTANE 1 ro92 1 1 1 1 1 1 1 8 1 1t 95 1 5 1 100 ! %
g *
*TOTAL ! 310.0! 266.1! ! ! ! ! ! 1 317.51 ! ! 893.6! 8.4 ! 902.0!100%
* 1 35 1 30 ! 1 1 1 1 1 135 1 1 199 1 11 100 ' %
* ! 576.1 ! ! ! 1 317.5 ! ! 893.6! 8.4 ! 902.0!100%

* ! 64 ! ! ! ! 36 ! ! 99 ! i ! 100 ! *




15.3.3. Repartitia suprafetelor pe formatii forestiere, altitudine, inclinare si expozitie

*FOR-! CAT. ! CATEGOTRTITI DE I NCLINGATRE 't T o T A L *
* MA-! DE ! <16 G ! 16 - 306G ! 31 - 406 ! > 40 G ! ' ' ! *
* TIA!ALTITU-! INS. ! P.INS.! UMBR. ! INS. ! P.INS.! UMBR. ! INS. ! P.INS.! UMBR. ! INS. !P.INS. ! UMBR. ! INS. !P.INS. ! UMBR.! TOTAL *
*FOR.! DINE! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA *
* 11 108 - 10! 7.21 0.4! 30.2! 67.8! 44.1! 51.8! 17.5! 3.0! ' ' ' ! 92.5! 47.5! 82.0! 222.0%
* 110 - 12! 5.5! 0.4! 5.4!  43.1! 23.91 74.2! ' 2.11 ' ! ! ! 48.6' 26.4! 79.6! 154.6%
* 112 - 14! ' ! ' 16.3! 3.41 ' ' ' ' ' ! 1 16.3! 3.41 v 19.7%
K e e e e e e e e e *
* TOTAL ! 12.7! 0.8! 35.6! 127.2! 71.4! 126.0! 17.5! 5.1! ! ! ! ! 157.4!  77.3! 161.6! 396.3%
* 1 e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e e o e e e e e e e e *
* to26 ! 2 1 72t 39t 22 1 39 1t 77 t 23 1 ! ! ! ' 40 ' 20 ! 40 ! 100 *

57.9!
39.2!

34.
153.

8!
7!

17. 57.9!

39.2!

* ! ! ! . : : ! ! ! ! ! ! ! . 1 .
* 108 - 10! 7.2! 7.2! 32.1!' 128.4!' 133.9! 113.1! 17.5! 28.8! ! ! ! 153.1! 169.9! 145.2! 468.2%
* 110 - 12! 5.5! 0.4! 5.4! 82.3! 177.6! 122.0! ! 2.1 1 ! ! 87.8! 180.1! 127.4! 395.3%
* 112 - 14! ! ! ! 16.3! 4.1! 17.4! ! ! ! ! ! 16.3! 4.1! 17.4! 37.8%
oo bbb st et vttt
* TOTAL ! 12.7! 8.3! 37.5! 227.0!' 315.6! 252.5! 17.5! 30.9! ! ! 257.2! 354.8! 290.0! 902.0*
* 1 e e e e e e e e e e e e o o o o e o o o . o o o o . o o o o o o o . *
* ! 22 ! 14 ! 64 ! 29 ! 39 ! 32 ! ! ! 29 ! 39 ! 32 ! 100 *
* TOTAL ! 58.5 ! 795.1 ! 48 .4 ! ! 902.0%*
* CAT.INCL ! 6 ! 89 ! 5 ! ! 100*
15.3.4. Repartitia suprafetelor pe etaje fitoclimatice, inclinare si expozitie
* ETAJE ! C A T E G O R I I D E I N C L I N A R E ! T o] T A L *
* FITOCLIMA- ! < 16 G ! 16 - 30 G ! 31 - 406G ! > 40 G ! ! ! ! *
* TICE ! INS. ! P.INS.! UMBR. ! INS. ! P.INS.! UMBR. ! INS. ! P.INS.! UMBR. ! INS. 'P.INS. ! UMBR. ! INS. 'P.INS. ! UMBR.! TOTAL *
* ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA *
* 3 FM2 ! 12.7! 8.3! 37.5! 227.0!' 315.6! 252.5! 17.5! 30.9! ! ! ! 257.2!' 354.8!' 290.0! 902.0%*
* e *
* ! 22 ! 14 ! 64 ! 29 ! 39 ! 32 ! 36 ! 64 ! ! ! ! ! 29 ! 39 1 32 ! 100 *
* TOTAL ! 12.7! 8.3! 37.5! 227.0!' 315.6! 252.5! 17.5! 30.9! ! !
*
*

15.3.5. Evidenta arboretelor slab productive

B L e e e T
* CRT ! UNITATTI AMENAJISTICE *

* TOTAL UA 0.0 HA *
L L L T



15.3.6. Repartitia suprafetelor in raport cu eroziunea si inclinarea terenului

Kk hkhkhkhkhkhkhhhkhhhhhkhkkkkkkkkkkkkkhkkkhkhhkhhhhhhkhkkkkkkkkkkhkkk*

* ! ! ! Padure cu consistenta ! *
* Natura !Categ.! Teren ! de ! Total *
* si ! de ! gol 1!'0.1-0.4'0.5-0.7'0.8-1.0! *
* intensit.'!'incli-! ! ! ! ! *
* eroziunii! nare ! Ha ! Ha ! Ha ! Ha ! *

*
*Fara eroz.! 0 -15! 1.5 8.2 ' 31.1!' 17.7! 58.5 *
* 116 -25! 4.9 ! 54.3 ! 100.4 ! 436.1 ' 595.7 *
* 126 -30! 1.9 7.1 ! 55.8 ! 134.6 ! 199.4 *
* 131 -35! 0.1 4.5 ' 13.5 ! 30.3! 48.4 *
* 1 >35 1! ! ! ! ! *
* e *
* Total ! 8.4 ' 74.1 ! 200.8 ! 618.7 ! 902.0 *
*Er. in ad.! 0 -15! ! ! ! ! *
* 116 -25! ! ! ! ! *
* 126 -30! ! ! ! ! *
* 131 -35! ! ! ! ! *
* 1 >35 1! ! ! ! ! *
* Slaba ' 0 -15! ! ! ! ! *
* 116 -25! ! ! ! ! *
* 126 -30! ! ! ! ! *
* 131 -35! ! ! ! ! *
* 1 >35 1! ! ! ! ! *
* Moderata! 0 -15! ! ! ! ! *
* 116 -25! ! ! ! ! *
* 126 -30! ! ! ! ! *
* 131 -35! ! ! ! ! *
* ! >35 ! ! ! ! ! *
* Putern. ! 0 -15! ! ! ! ! *
* 116 -25! ! ! ! ! *
* 126 -30! ! ! ! ! *
* 131 -35! ! ! ! ! *
* 1 >35 ! ! ! ! ! *
* F.puter.! 0 -15! ! ! ! ! *
* 116 -25! ! ! ! ! *
* 126 -30! ! ! ! ! *
* 131 -35! ! ! ! ! *
* ! >35 ! ! ! ! ! *
* Excesiva! 0 -15! ! ! ! ! *
* 116 -25! ! ! ! ! *
* 126 -30! ! ! ! ! *
* 131 -35! ! ! ! ! *
* ! >35 ! ! ! ! ! *
* ' _______________________________________________ *
* Total ! ! ! ! ! *
* *
*Er. in sp.! 0 -15! ! ! ! ! *
* 116 -25! ! ! ! ! *
* 126 -30! ! ! ! ! *
* 131 -35! ! ! ! ! *
* 1 >35 1! ! ! ! ! *
* Slaba ' 0 -15! ! ! ! ! *
* 116 -25! ! ! ! ! *
* 126 -30! ! ! ! ! *
* 131 -35! ! ! ! ! *
* ! >35 ! ! ! ! ! *
* Moderata! 0 -15! ! ! ! ! *
* 116 -25! ! ! ! ! *
* 126 -30! ! ! ! ! *
* 131 -35! ! ! ! ! *
* 1 >35 1! ! ! ! ! *
* Putern. ! 0 -15! ! ! ! ! *
* 116 -25! ! ! ! ! *
* 126 -30! ! ! ! ! *
* 131 -35! ! ! ! ! *
* ! >35 ! ! ! ! ! *
* F.puter.! 0 -15! ! ! ! ! *
* 116 -25! ! ! ! ! *
* 126 -30! ! ! ! ! *
* 131 -35! ! ! ! ! *
* 1 >35 1! ! ! ! ! *
* Excesiva! 0 -15! ! ! ! ! *
* 116 -25! ! ! ! ! *
* 126 -30! ! ! ! ! *
* 131 -35! ! ! ! ! *
* 1 >35 1! ! ! ! ! *
* 1 e *
* Total ! ! ! ! ! *
* Total UP:! 0 -15! 1.5 8.2 ! 31.1!' 17.7! 58.5 *
* 116 -25! 4.9 ' 54.3 ! 100.4 ! 436.1 ! 595.7 *
* 126 -30! 1.9 7.1 ' 55.8 ! 134.6 ! 199.4 *
* 131 -35! 0.1 4.5 ' 13.5 ! 30.3! 48.4 *
* 1 >35 1 ] 1 ] ] *
* g *
* ! 8.4 ' 74.1 ! 200.8 ! 618.7 ! 902.0 *

Kkkhkhkhkhkhkhkhkhhhkhhhhhkhkkkkkkkkkkkkkhkkkhhkhhhhhhkkkkkkkkkkkkhkkk*



15.3.7. Repartitia suprafetelor in raport cu natura si intensitatea poluarii

B T

* ! ARBORETE AFECTATE CU ! *
* NATURA ! INTENSITATEA ! *
* ! SLABA ! MODE-! PUTER-! FOARTE! TOTAL *
*POLUARTITI! ! RATA ! NICA ! PUTER.! *
* ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA *

*COMPUSI SULF SI! ! ! !
*  PULBERI METAL:! ! ! !
*  PB,ZN,CD,CU,FE! ! ' '
*
*COMPUSI AZOT SI! ! ! !
*  GAZE PULBERI ! ! ! !
*  IND.LEMN+CHIM.! ! ! '
*
*PULBERI SI GAZE ! ! ! !
* EMISE DE LA ! ! ' '
*  TERMOFICARE ! ! ' '
*
*REZIDURI LICHIDE ! ! ! !
*  SI SOLIDE DIN ! ! ! !
*  IND.+ZOOTEHNIE! ! ! !

*

*PULBERI FABRICI ! ! ! !

* CIMENT ! ! ! ! !
*

*DIVERSI FACTORI ! ! ! !
* POLUANTI ! ! ! !

* Ok kK ok ok ok Ok Ok kO Ok ok Ok Ok K K F O F OF

* TOTAL POLUARE ! ! ! ! ! *
* FARA POLUARE ! ! ! ! ! 902.0%*
* VIZIBILA ! ! ! ! ! *

* TOTAL U.P. ! ! ! ! ! 902.0*
Fkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkkk

15.4. EVIDENTE AJUTATOARE PENTRU INTOCMIREA PLANURILOR DE
REGLEMENTARE A PROCESULUI DE PRODUCTIE LEMNOASA
15.4.1. Repartitia arboretelor exploatabile pe subunitati, urgente de regenerare,
accesibilitate si specii

*U 1Al TOTAL ! MOLID ! FAG ! SALCIE C. ! BRAD ! ALTE SPECII *
*R IC! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
*G IC! SPR. ! VOL. ! CR. ! SPR. ! VOL. ! CR. ! SPR. ! VOL. ! CR. ! SPR. ! VOL. ! CR. ! SPR. ! VOL. ! CR. ! SPR. ! VOL. ! CR. *
*E IE! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
*N !S! HA ! HA ! HA! HA ! HA ! HA! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA! HA ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA *
*00 !A! 676.8! 195290! 6350! 464.0! 152090! 4910! 172.3! 38280! 1230! 18.1! 520! 40! 7.6! 1040! 40! 14.8! 3360! 130%
* 11.100% ! 100% ! 100%! 69% ! 77% ! 77%! 25% ! 20% ! 19%! 3% ! 111 1% 0 1% 1 11 2% ! 2% 1 2%+
gy gy Sy g gy g gy gy gy g g Sy gy gy g g gy gy gy g g gy g g gy g gy gy gy g gy g gy gy gy gy S * %k
*11 1Al 10.2!  1190! ' 9.5  1120! 0.7t 701 ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
* 1 1.100% ! 100% ! 100%! 93% ! 943 ! (I T 6% ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
* * %k
*13 1Al 0.4! 30! 1 0.4! 30! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
* 11.100% ! 100% ! 100%! 100% ! 100% ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
e e e, * %k
*15 1Al 27.8!  4380! 30! 18.1! 2810! 20! 9.7! 1570! 10! ! ! ! ! ! ! ! ! *
* 11.100% ! 100% ! 100%! 65% ! 64% ! 67%! 35% !  36% ! 33%! ! ! ! ! ! ! ! ! *
e e e, * %k
*1 1Al 38.4! 5600! 30! 28.0! 3960! 20! 10.4! 1640! 10! ! ! ! ! ! ! ! ! *
* 11.100% ! 100% ! 100%! 73% ! 71% ! 67%! 27% ! 29% ! 33%! ! ! ! ! ! ! ! ! *
*:

*23 1Al 25.8!  7180! 130! 23.9! 6570! 120! 1.9! 610! 10! ! ! ! ! ! ! ! ! *
* 1 1.100% ! 100% ! 100%! 93% ! 92% ! 92%! 7% ! 8% ! 8%! ! ! ! ! ! ! ! !

K e o e e e e e e e e e e e * %k
*27 1Al 67.7! 24510! 260! 59.9! 21560! 220! 3.0! 940! 10! ! ! ' 4.8' 2010! 30! !

* 1 1.100% ! 100% ! 100%! 89% !  88% ! 84%! 4% ! 4% 1 4% ! ! [ T 8% ! 12%! ! ! *
K e o e e e e e e e e e e e * %k
*2 1Al 93.5! 31690! 390! 83.8! 28130! 340! 4.9! 1550! 20! ! ! ' 4.8' 2010! 30! !

* 1 1.100% ! 100% ! 100%! 90% ! 89% ! 87%! 5% ! 5% 1 5%! ! ! 1 5% 1 6% ! 83! ! ! *
*:

*31 1Al 20.5! 8660! 70! 6.2! 2840! 20! 13.9! 5660! 50! ! ! ! ! ! t0.4! 160! *
* 11 100% ! 100% ! 100%! 30% ! 33% ! 29%! 68% ! 65% ! 71%! ! ! ! ! ! 1231 2% 1 *
* * %k
*32 1Al 3.7! 1600! 30! 3.4! 1490! 30! 0.3! 110! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
* 11 100% ! 100% ! 100%! 92% ! 93% ! 100%! 8% ! 7% ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! *
K e o e e e e e e e e e e e * %k
*33 1Al 59.3! 29710! 370! 44.2! 24880! 290! 11.0! 3940! 60! ! ! ! ! ! (Y| 890!  20%
* 11 100% ! 100% ! 100%! 74% ! 84% ! 79%! 19% !  13% ! 16%! ! ! ! ! ! [ EO 3% 1 B3%
*

*34 1a1 1.4! 330! 10! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 1.4 330! 10%
* 11 100% ! 100% ! 100%! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! ! 100% ! 100% ! 100%*
*

*3 1Al 84.9! 40300! 480! 53.8! 29210! 340! 25.2! 9710! 110! ! ! ! ! ! ' 5.9 1380!  30%
* 11 100% ! 100% ! 100%! 63% ! 73% ! 71%! 30% ! 24% ! 23%! ! ! ! ! ! voo7% 3% 1 6%*
*:

*URG!A! 216.8! 77590! 900! 165.6! 61300! 700! 40.5! 12900! 140! ! ! ! 4.8! 2010! 30! 5.9! 1380!  30%
* 11 .100% ! 100% ! 100%! 76% ! 78% ! 78%! 19% ! 17% ! 16%! ! ! 1231 3% 1 331 3% ! 2% 1 3%%
*:

*SUP!A! 893.6! 272880! 7250! 629.6! 213390! 5610! 212.8! 51180! 1370! 18.1! 520! 40! 12.4! 3050! 70! 20.7! 4740! 160%
* 11 .100% ! 100% ! 100%! 71% ! 78% ! 77%! 24% ! 19% ! 19%! 2% ! o131t 1% ! 1% ! 13! 2% ! 2% 1 2%%
*:

*UP IA! 893.6! 272880! 7250! 629.6! 213390! 5610! 212.8! 51180! 1370! 18.1! 520! 40! 12.4! 3050! 70! 20.7! 4740! 160%*

* ! 1 100% ! 100% ! 100%!' 71% ! 78% ! 77%! 24% ! 19% ! 19%! 2% ! ! 1%! 1% ! 1% ! 1%! 2% ! 2% ! 2%%




15.4.2. Repartitia speciilor in raport cu exploatabilitatea si participarea in amestec

dhkkhkhkkhkhkhkhkhkhkhkhhhhhhhhhkkkkkkkkkkkkkhkkhhkkhhhkhhhhhhkhkkkkhkkhkx

* 'EXPLOA! AMESTEC ! *
* SPE ! ! >80 % ! 50 - 80! 30 - 50 ! < 30 $ ! TOTAL *
* 'TABILI! ' 3 ! % ' ! *
* CIA ! ! HA ! HA ! HA ! HA ! HA *
* ! TATE ! ! ! ! ! *
* MO !EX. ! 42.2! 74.8! 28.3! 20.3! 165.6%
* ' PREEX. ! 43.7! 30.9! 12.4! 20.7! 107.7*
* INEEX. ! 184.0! 132.2! 33.0! 7.1!  356.3%
X | e ————— *
*TOTAL 269.9! 237.9! 73.7! 48.1! 629.6*
K e e e e e e e e *
* FA 'EX ! 1.9! 18.9! 5.1! 14.6! 40.5*%
* ! PREEX. ! 12.8! 24.0! 15.5! 17.0! 69.3*
* INEEX. ! 11.0! 28.8! 26.7! 36.5! 103.0*
X | e ————— *
*TOTAL 25.7! 71.7! 47.3! 68.1! 212.8*
K e e e e e e *
* SAC !NEEX. ! ! ! 0.3! 17.8! 18.1%
K e ——————— *
* BR !'EX ! ! ! 4.8! ! 4.8%
* INEEX. ! 2.0! ! 1.5! 4.1 7.6%
K| e e e e *
*TOTAL ! 2.0! ! 6.3! 4.1 12.4%
g g g gy g g g g g g *
* PI 'EX ! 5.9! ! ! ! 5.9%
* ! PREEX. ! 1.5! ! ! ! 1.5%
* INEEX ! ! ! 1.8! 1.8%
K| e e e e e e *
*TOTAL ! 7.4 ! ! 1.8! 9.2%
g g g gy g g g g g g *
* LA INEEX ! ! ! 6.8! 6.8%
g g g gy g g g g g g *
* PAM !'NEEX. ! ! ! ! 2.9! 2.9%
K e e e o e e e e *
* AN !NEEX. ! ! ! 1.6! ] 1.6%
g g g gy g g g g g g *
* SR INEEX ! ! ! 0.2! 0.2%
K e e e e e e e e *
* 'EX ! 50.0! 93.7! 38.2! 34.9! 216.8*
* ! PREEX. ! 58.0! 54.9! 27.9! 37.7! 178.5%
* INEEX. ! 197.0! 161.0! 63.1! 77.2! 498.3%
K || mmmm e ————————— *
*TOTAL UP ! 305.0! 309.6! 129.2! 149.8! 893.6%
* ! ____________________________________________ *
* ! 34% ! 35% ! 14% ! 17% ! *
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15.4.3. Stabilirea varstei medii a exploatabilitatii si a ciclului

dhkkdkhkhkkhkhkhkhkhhdhkhhhhkhhhdhhkhhhhkhhdhkhkhhdhhkhhhkhkhhhkhkhhhhkhhhkhkhkhhkhkhkhdhkhkhhkhkhkhkhkhkhkkhkhkkk

* | |ARBORETE NAT.PARTIAL DERIVATE *
* | TOTAL ARBORETE |ARTIF.DE PROD.SUP.SI MIJ: 0% *
* SPECIA | === = s e e e e e e e e e e e e e e e e e e m e e *
* | SUPRAFATA | CLP | TE |CICLUI SUPRAFATA | CLP | TE |CICLU*
* |  HA $ | MED | MED | |  HA $ | MED | MED | *
* 1 MO | 629.6 73 | 2.3 | 105 | | 629.6 73 | 2.3 | 105 | *
e —— *
* 2 FA | 212.8 23 | 2.7 | 110 | | 212.8 23 | 2.7 | 110 | *
gy gy g g gy g gy g g gy g g g g g g g g gy g g g gy Sy gy *
* 3 sAC | 18.1 2 | 2.8 | 106 | | 18.1 2 | 2.8 | 106 | *
gy gy g g g g g gy g g gy gy g g g g g g gy g gy g gy gy *
* 4 BR | 12.4 1| 2.3 | 105 | | 12.4 1] 2.3 | 105 | *
gy gy g g gy g gy g g gy g g g g g g g g gy g g g gy Sy gy *
* 5 PI | 9.2 1] 2.7 178 | | 9.2 1] 2.7 178 | *
gy gy g g g g g g gy g g gy g g g g g g g g gy g g g gy Sy gy *
* 6 1A | 6.8 0 | 2.2 | 104 | | 6.8 0 | 2.2 | 104 | *
gy gy g g gy g gy g g gy g g g g g g g g gy g g g gy Sy gy *
* 7 PAM | 2.9 0] 2.4 | 105 | | 2.9 0] 2.4 | 105 | *
gy gy g g gy g gy g g gy g g g g g g g g gy g g g gy Sy gy *
* 8 AN | 1.6 0| 3.0 | 100 | | 1.6 0| 3.0 | 100 | *
e ——— *
* 9 SR | 0.2 0] 3.0 | 100 | | 0.2 0] 3.0 | 100 | *
K e e e e e e *
* TOTAL | 893.6 100| 2.4 | 106 | 110 | 893.6 100| 2.4 | 106 | 110 *
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15.4.4. Lista unitatilor amenajistice exploatabile si preexploatabile

L
*SUP!E! UA ! SUPR. !CONS!VIR! VOLUM !CREST! UA ! SUPR. !CONS!VIR! VOLUM !CREST! UA ! SUPR. !CONS!VIR! VOLUM !CREST*

* 'x! ! HA ! !STA! MC ! MC! ! HA ! !STA! MC ! MC! ! HA ! !STA! MC ! MC *
* A 11! 1 A! 1.9!' 0.7! 55! 410! 11! 1 D! 1.9! 0.7'115! 619! 7' 2 B! 2.2!' 0.7! 55! 475! 13*
* 't 1 3 B! 4.6!' 0.4! 80! 1191! 22! 4 E! 4.6! 0.1'120! 358! 2! 5! 9.6! 0.6!'120! 4262! 36*
* t1 5 E! 1.5! 0.7!'120! 767! 7' 5 F! 5.4! 0.5! 90! 1793! 26! 7 cC! 1.9! 0.5! 80! 600! 11*
* ' ' 8 B! 1.4!' 0.7! 55! 330! 8! 8 F! 6.5! 0.8!'100! 2672! 35! 9 Aa! 6.8! 0.3!130! 1163! 12%*
* 1 9 F! 3.9! 0.7'130! 1821! 16! 10 B! 14.9' 0.4'100! 4291! 40! 11 B! 8.1! 0.3!'120! 1475! 17*
* 't 112 Al 3.8! 0.6! 95! 1368! 17! 13 cC! 0.8! 0.1'110! 59! ! 14 B! 6.0! 0.6! 80! 1926! 34*
* ! ' 15 B! 7.5!' 0.7! 85! 2970! 47! 15 D! 1.7!' 0.5! 85! 445! 7! 16 A! 15.8! 0.6!'100! 6573! 81%
* ! ! 16 D! 0.3! 0.6!'100! 121! 2! 16 E! 1.2! 0.7'110! 604! 5! 17 B! 0.2! 0.6! 95! 78! 1*
* !t 117 D! 3.8! 0.6! 95! 1482! 20! 17 F! 2.9! 0.2! 95! 360! 5! 18 A! 20.7! 0.8! 95! 11985! 141%*
* ! 1 19 A 8.9! 0.8! 95! 5028! 66! 21 H! 0.9! 0.5! 80! 233! 4! 22 A! 2.4' 0.2' 90! 247! 4%
* 't 122! 0.4! 0.1! 90! 28! ! 22 D! 0.5! 0.7! 95! 190! 3! 22 G! 0.8! 0.7! 85! 347! 6*
* 't 1 22 H! 1.5! 0.7! 85! 650! 9! 22 1! 2.4!' 0.6! 95! 833! 13! 23 B! 0.6! 0.2!'110! 82! 1*
* 11 24 A 6.0! 0.8! 95! 3252! 40! 24 B! 2.8! 0.5'100! 630! 12! 24 G! 3.3! 0.8! 95! 1917! 23%
* ! ' 25 F! 2.5! 0.7'105! 996! 17! 26 B! 1.8! 0.6! 95! 716! 8! 29 B! 2.1! 0.3'100! 378! 4*
* ' 1 30 B! 8.3! 0.4! 70! 1676! 33! 30 D! 1.4! 0.1'110! 72! 1! 36 D! 2.2!' 0.6! 80! 711! 13*
* ' ! 37 A 1.1!' 0.5! 70! 243! 7! 37 E! 12.7! 0.8!'170! 5259! 48! 38 B! 6.0! 0.6'120! 2496! 18%
* ' ! 40 C! 8.3! 0.3!130! 1370! 12! ! *
* Total SUP pentru unitati amenajistice exploatabile 216.8 0.57 103 77552 965*
* A 12! 1 B! 26.6! 0.9! 80! 8911! 212! 2 A! 11.0! 0.8! 80! 3619! 77! 4 A! 15.6! 0.7! 90! 8143! 95%*
* t! 5A! 12.1!' 0.8! 90! 7030! 93! 5 D! 3.6! 0.7! 90! 1829! 24! 8 G! 0.3! 0.8! 70! 136! 3%
* t! 9 E! 16.5! 0.8!100! 7888! 96! 13 A! 24.1! 0.8! 90! 13665! 166! 14 A! 11.6! 0.8! 80! 6195! 88*
* 1! 18 E! 0.9! 0.7! 70! 388! 6! 20 D! 2.1!' 0.7' 70! 823! 16! 20 E! 8.8! 0.9! 70! 4004! 82*
* t 1 21c! 18.7! 0.8! 80! 8097! 131! 22 B! 1.7!' 0.7! 40! 284! 12! 24 D! 3.2! 0.7 80! 1414! 23%
* ! ! 25 D! 2.2!' 0.7 80! 585! 15! 30 Aa! 2.9!' 0.7 80! 1343! 20! 37 D! 13.3! 0.7! 65! 5081! 101*
* ' ! 40 E! 3.3! 0.7! 80! 1647! 21! ! *
* Total SUP pentru unitati amenajistice preexploatabile 178.5 0.79 82 81082 1281%*
* Total SUP pentru unitati amenajistice exploatabile si preex. 395.3 0.67 94 158634 2246*
* Total UP pentru unitati amenajistice exploatabile 216.8 0.57 103 77552 965*
* Total UP pentru unitati amenajistice preexploatabile 178.5 0.79 82 81082 1281*
* Total UP pentru unitati amenajistice exploatabile si preex. 395.3 0.67 94 158634 2246*
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15.5. EVIDENTE PRIVIND ACCESIBILITATEA FONDULUI FORESTIER
S| A POSIBILITATII
15.5.1. Accesibilitatea fondului forestier si a posibilitatii decenale de produse
principale si secundare

* | | 1AM | FOND FORESTIER PRODUCTIV * POSIBILITATEA DECENALA (MC.) *
* | | ICE | | | | * PRODUSE PRINCIPALE | TA- | PRODUSE SECUNDARE | *
* | | TOTAL |C D | TOTAL | EXPLOATABIL | PRE- | NE- *GRAD.|CVASI| SUC- | | | | IERI| | | | | *
*DRUM | KM |SUPRAF.|E I |SUPRAF.| | |EXPLOA- |EXPLOA-* + |GRA- |CESIVE| | | TOTAL| |RARI- | | IGI- |TOTAL | *
* | |DESER- |S E | |SUPRAF.| VOLUM | TABIL | TABIL *TRANS|DINA-| + | RASE| CRING| | CON-| | CURA- | | | TOTAL *
* | | VvITA | | | | | | *GRAD.| RIT | PRO- | | |PRIN- | SER-| TURI| | ENA | SEC. | *
* | | HA | KM | HA | HA | M.C. | HA | HA * | ICRES. | | |CIPALE| VARE| | TIRI| | | *
*DP001| 3.4| 485.3|1.10| 479.5| 149.7| 55459| 151.9| 177.9% | | 12230| 9789] | 22019 | 3679] 353| 1922| 5954| 27973%
K e e e e e e e e e e e *
*T.DP | 3.4| 485.3|1.10| 479.5| 149.7| 55459| 151.9| 177.9* | | 12230| 9789] | 22019 | 3679] 353| 1922| 5954| 27973%
K o e e e e e e e e e e e e e e e e e e *
*FE001| 5.5| 250.2|0.67| 248.0| 52.8| 18227| 23.3| 171.9% | | 4560| 3361] | 7921 | 2193| 715| 361| 3269 11190%
*FE002| 1.4| 166.5/0.63| 166.1| 14.3| 3866| 3.3] 148.5% | | 1430| 1293| | 2723) | 4429] | 98| 4527|  7250%

*T.FE | 6.9| 416.7|0.65| 414.1| 67.1] 22093] 26.6| 320.

o
o
N
N

715] 459| 7796| 18440%

*TOTAL|10.3| 902.0]10.89| 893.6| 216.8| 77552| 178.5| 498.3%* | | 18220]14443| | 32663] 110301| 1068| 2381| 13750| 46413*

B T T e R e s R

15.5.2. Situatia fondului forestier si a posibilitatii decenale de produse principale si
secundare in raport cu distanta de colectare

B T T e s T

* | 1A M| FOND FORESTIER PRODUCTIV * POSIBILITATEAR A DECENALA (M.C.) *
* | ICE | | | | * PRODUSE PRINCIPALE/| TA- | PRODUSE SECUNDARE | *
* | TOTAL |C D | TOTAL | EXPLOATABIL | PRE- | NE- *GRAD.|CVASI| SUC- | | | | IERI| | | | | *
* ACCES. |SUPRAF.|E I |SUPRAF. | | |EXPLOA- |[EXPLOA-* + |GRA- |CESIVE| | | TOTAL| |RARI-| | IGI- |TOTAL | *
* |DESER- |S E | |SUPRAF. | VOLUM | TABIL | TABIL *TRANS|DINA-| + | RASE| CRING| | CON-| | CURA- | | | TOTAL *
* | VITA | | | | | *GRAD. | RIT | PRO- | | |PRIN- | SER-| TURI| | ENA | SEC. | *
* | HA | KM | HA | HA | M.C. | HA | HA * | |CRES. | | |CIPALE| VARE| | TIRI| | | *
*0.1 - 0.3] 104.3]0.24| 99.4| 14.1| 6538] 3.2] 82.1% | | | 1034]| | 1034] | 1237| 111] 229| 1577|  2611%
*0.4 - 0.6] 185.8|0.49| 185.8| 26.6| 8048 52.6| 106.6% | | 2254| 1529 | 3783] | 2341 35| 616 2992| 6775*%
*0.7 - 0.9] 82.5/0.83| 81.3] 27.8| 9472| 2.2| 51.3% | | 3041| 1293| | 4334] | 1354| 118] 24| 1496| 5830%
*1.0 - 1.2| 529.4|1.17| 527.1| 148.3| 53494| 120.5| 258.3% | | 1292510587 | 23512] | 5369| 804| 1512| 7685| 31197*
WLl *

*TOTAL| | 902.0/0.89| 893.6| 216.8| 77552| 178.5| 498.3* | | 18220]14443| | 32663| |10301| 1068| 2381| 13750| 46413*







PARTEA A IV-A

APLICAREA AMENAJAMENTULUI






16.EVIDENTE PRIVIND APLICAREA AMENAJAMENTULUI
16.1. EVIDENTA SI BILANTUL APLICARII ANUALE A PREVEDERILOR
AMENAJAMENTULUI CU PRIVIRE LA EXPLOATARI $I IMPADURIRI

PRODUSE DIN Taieri Lucrari
Taieri de . Taier de 3T(5)T6A'-7 de
+5+6+ .
SPECIFICARE regenerare Taieri de ingrijire igiend cons. ( ) impad.
ha m° ha m° m° m° m° Ha
1 2 3 4 5 6 7 8 9
Sarcina anuala 13,8 3266 54,8 1137 238 - 4641 9,3
Sarcina pe deceniu
2015-2025 138,2 32663 548,3 11369 2381 - 46413 93,1
Realizat Tn anul |
2015-2016

Ramas realizat in
restul de 9 ani

Realizat Tn anul Il
2016-2017

Ramas realizat in
restul de 8 ani

Realizat Tn anul Ill
2017-2018

Ramas realizat in
restul de 7 ani

Realizat Tn anul IV
2018-2019

Ramas realizat in
restul de 6 ani

Realizat Tn anul V
2019-2020

Ramas realizat n
restul de 5 ani

Realizat Tn anul VI
2020-2021

Ramas realizat in
restul de 4 ani

Realizat Tn anul VII
2021-2022

Ramas realizat in
restul de 3 ani

Realizat Tn anul VIII
2022-2023

Ramas realizat n
restul de 2 ani

Realizat Tn anul IX
2023-2024

Ramas realizat in
restul de 1 ani

Realizat Tn anul X
2024-2025

Realizat Tn total pe
deceniu

Ramas de realizat
din sarcina
decenala

Realizat in plus fata
de prevederi

Realizat Tn minus
fata de prevederi




16.2. EVIDENTA DINAMICII PROCESULUI DE REGENERARE NATURALA

u.a.

Supr.(ha)

Compoz.
tel

Consistenta
arb. si
descr.sem.
utilizabil Tn anul
amenajarii

Specificari

Situatia regenerarii naturale in anul

2015

2016

2017

2018

2019 2020

2021

2022

2023

2024

1D
1,9 ha
7FA 2MO 1PAM

0,7
10FA
pe 0,5S

Fructificatia

Felul taierii

Completari la reg. nat.

ingrij. semintisurilor

Descr. sem.:
Compozitia
naltimea
Desimea
Raspandirea

3B
4,6 ha
8MO 2LA

0,4
10MO
pe 0,2S

Fructificatia

Felul taierii

Completari la reg. nat.

Ingrij. semintisurilor

Descr. sem.:
Compozitia
inaltimea
Desimea
Raspéandirea

4E
4,6 ha
7MO 2FA 1LA

0,1
7FA 3MO
pe 0,3S

Fructificatia

Felul taierii

Completari la reg. nat.

Tngrij. semintisurilor

Descr. sem.:
Compozitia
naltimea
Desimea
Raspandirea

5C
9,6 ha
7MO 2FA 1LA

0,6
9FA 1MO
pe 0,3S

Fructificatia

Felul taierii

Completari la reg. nat.

Ingrij. semintisurilor

Descr. sem.:
Compozitia
naltimea
Desimea
Raspandirea




16.2. - Continuare

u.a.

Supr.(ha)

Compoz.
tel

Consistenta
arb. si
descr.sem.
utilizabil Tn anul
amenajarii

Specificari

Situatia regenerarii naturale in anul

2015

2016

2017

2018

2019 2020

2021

2022

2023

2024

5E
1,5 ha
8MO 2FA

0,7
6FA 4MO
pe 0,2S

Fructificatia

Felul taierii

Completari la reg. nat.

Ingrij. semintisurilor

Descr. sem.:
Compozitia
inaltimea
Desimea
Raspéandirea

9A
6,8 ha
5MO 4FA 1PAM

0,3
8FA 2MO
pe 0,6S

Fructificatia

Felul taierii

Completari la reg. nat.

ingrij. semintisurilor

Descr. sem.:
Compozitia
naltimea
Desimea
Raspandirea

9F
3,9 ha
5MO 3FA 2BR

0,7
10FA
pe 0,3S

Fructificatia

Felul taierii

Completari la reg. nat.

Ingrij. semintisurilor

Descr. sem.:
Compozitia
inaltimea
Desimea
Raspéandirea

10B
14,9 ha
5MO 4FA 1BR

0,4
9FA 1MO
pe 0,6S

Fructificatia

Felul taierii

Completari la reg. nat.

Tngrij. semintisurilor

Descr. sem.:
Compozitia
inaltimea
Desimea
Raspandirea




16.2. - Continuare

Consistenta

Situatia regenerarii naturale in anul

u-a arb. si
Supr.(ha) descr.s§em Specificari
Compoz. utilizabil' n ar'1u| 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
tel amenajarii
Fructificatia
Felul taierii
11B 03 Completari la reg. nat.
81 ha 9FA ‘1MO ingrij. semintisurilor
: Descr. sem.:
5MO 3FA 2BR pe 0,7S Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raspéandirea
Fructificatia
Felul taierii
12A 0.6 Completari la reg. nat.
38 ha 10’FA ingrij. semintisurilor
' Descr. sem.:
8MO 1FA 1LA pe 0,2S Compozitia
Inalfimea
Desimea
Raspandirea
Fructificatia
Felul taierii
13C 0.1 Completari la reg. nat.
0.8 ha 9FA ’1MO Ingrij. semintisurilor
f Descr. sem.:
5MO 5FA pe 0,7S Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raspéandirea
Fructificatia
Felul taierii
14B 0.6 Completari la reg. nat.
6.0 ha 8FA lZMO Tngrij. semintisurilor
. Descr. sem.:
5MO 3FA 2PAM pe 0,3S Compozitia
inaltimea
Desimea

Raspandirea




16.2. - Continuare

u.a.

Supr.(ha)

Compoz.
tel

Consistenta
arb. si
descr.sem.
utilizabil Tn anul
amenajarii

Specificari

Situatia regenerarii naturale in anul

2015

2016

2017

2018

2019 2020

2021

2022

2023

2024

16A
15,8 ha
4MO 4BR 2FA

0,6
7BR 3MO
pe 0,3S

Fructificatia

Felul taierii

Completari la reg. nat.

Ingrij. semintisurilor

Descr. sem.:
Compozitia
inaltimea
Desimea
Raspéandirea

16D
0,3 ha
5MO 5BR

0,6
9BR 1MO
pe 0,5S

Fructificatia

Felul taierii

Completari la reg. nat.

ingrij. semintisurilor

Descr. sem.:
Compozitia
naltimea
Desimea
Raspandirea

17F
29 ha
8MO 2LA

0,2
10MO
pe 0,2S

Fructificatia

Felul taierii

Completari la reg. nat.

Ingrij. semintisurilor

Descr. sem.:
Compozitia
inaltimea
Desimea
Raspéandirea

22A
2,4 ha
7MO 2LA 1FA

0,2
10MO
pe 0,5S

Fructificatia

Felul taierii

Completari la reg. nat.

Ingrij. semintisurilor

Descr. sem.:
Compozitia
inaltimea
Desimea
Raspandirea




16.2. - Continuare

u.a.

Supr.(ha)

Compoz.
tel

Consistenta
arb. si
descr.sem.
utilizabil Tn anul
amenajarii

Specificari

Situatia regenerarii naturale in anul

2015

2016

2017

2018

2019 2020

2021

2022

2023

2024

24B
2,8 ha
5MO 3FA 2BR

0,5
8FA 2MO
pe 0,4S

Fructificatia

Felul taierii

Completari la reg. nat.

Ingrij. semintisurilor

Descr. sem.:
Compozitia
Tnaltimea
Desimea
Raspéandirea

30B
8,3 ha
8MO 2LA

0,4
10MO
pe 0,2S

Fructificatia

Felul taierii

Completari la reg. nat.

ingrij. semintisurilor

Descr. sem.:
Compozitia
naltimea
Desimea
Raspandirea

30D
1,4 ha
8MO 2LA

0,1
10MO
pe 0,7S

Fructificatia

Felul taierii

Completari la reg. nat.

Ingrij. semintisurilor

Descr. sem.:
Compozitia
inaltimea
Desimea
Raspéandirea

37E
12,7 ha
4MO 4FA 2BR

0,8
7FA 3MO
pe 0,2S

Fructificatia

Felul taierii

Completari la reg. nat.

Tngrij. semintisurilor

Descr. sem.:
Compozitia
inaltimea
Desimea
Raspandirea




16.2. - Continuare

Consistenta

Situatia regenerarii naturale in anul

u.a. )
Supr.(ha) deztr:t:.silm Specificari
Compoz. utilizabil' n ar'1u| 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024
tel amenajarii
Fructificatia
Felul taierii
38B 06 Completari la reg. nat.
6.0 ha 6EA ‘4MO ingrij. semintisurilor
f Descr. sem.:
8MO 2FA pe 0,3S Compozitia
Inaltimea
Desimea
Raspéandirea
Fructificatia
Felul taierii
40C 0.3 Completari la reg. nat.
83 ha 7EA ’3MO ingrij. semintisurilor
. Descr. sem.:
6MO 3FA 1PAM pe 0,7S Compozitia
Inalfimea
Desimea

Raspandirea




